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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Accionista Unico de COMPANIA ESPANOLA DE PETROLEOQS, S.A.U.:

Opinidn

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Compafiia Espafiola de Petréleos, S.A.U. (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance de
situacién a 31 de diciembre de 2018, el estado de resultados, el estado global del resultado, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y ia memoria, todos ellos
consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demds disposiciones del marco
normativo de informacion financiera que resultan de aplicacién en Espafia.

Fundamento de {a opinidn

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafa
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditorfa de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficientey
adecuada para nuestra opinidn.

Dorniciiio Sccial: C/Raimundo rerndndez Villaserde, 65 28003 Magdrid -inscrita 2n el Registro Mercantil de Madnid, tomo 9 364 general, 8. 130 de la seccion 3’ del Libro de Seciedades, folio 68, hcja n® 87 690-1,
nscripcion 1, Madrid 9 de Marzo de 1 983 A member tirm of Ernst 8 Young Global Limited



EY :

Building a better
working world

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mds significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales consolidada del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidad en su conjunto, y en la formacién de nuestra
opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Andlisis del deterioro de los activos de exploracién y produccion

Descripcién El Grupo posee activos de exploracién y produccién, principalmente en Argelia,
Sudeste Asiatico, América del Sur y Abu Dhabi. Al menos una vez al afio, la Direccién
realiza un andlisis de deterioro sobre estos activos (que se encuentran clasificados
como inmovilizado intangible, fondo de comercio, inmovilizado material e inversiones
en entidades asociadas y participaciones en negocios conjuntos). El andlisis de
recuperabilidad de los activos mencionados anteriormente, requiere que la Direccién
tome distintas asunciones para realizar las previsiones de flujos de caja futuros.

Las asunciones incluyen las previsiones de los precios futuros de hidrocarburos, [os
costes, las tasas de descuento, las estimaciones de reservas de crudo y gas, asi como
las condiciones generales econémicas y de mercado. En las notas 3.hy 12 de las
cuentas anuales consolidadas adjuntas se detalla el andlisis de deterioro de los
activos de exploracién y produccion.

Hemos considerado dichas estimaciones y valoraciones como un aspecto relevante de
nuestra auditoria ya que, dada la cuantia de los activos afectados, cambios en las
asunciones pueden tener un impacto financiero significativo en las cuentas anuales
consolidadas.

Nuestra
respuesta En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

Llevamos a cabo procedimientos en todos los activos significativos, incluyendo
la evaluacién de los indicios de deterioro y validacién del apropiado nivel en el
que se realizan los analisis de deterioro.

Revisamos, en colaboracidn con nuestros especialistas de valoraciones, la
razonabilidad de la metodologia empleada por la Direccién para la elaboracién
de los flujos de caja descontados.

Para las estimaciones de precios futuros de hidrocarburos, contrastamos los
precios segun las previsiones de los analistas y verificamos que dichos precios
se usaron de manera uniforme en todo el grupo CEPSA, asi como que los
diferenciales de precio usados fueran razonables y apropiadas.

Solicitamos a nuestros especialistas en valoraciones que prueben la
razonabilidad de las tasas de descuento utilizadas en los andlisis de deterioro.

Para los flujos de caja utilizados en los andlisis de deterioro:

Confirmamos que las hipdtesis claves (ingresos, costes operativos, capital
corriente y costes de inversién) estaban adecuadamente soportados por el
plan estratégico aprobado y su razonabilidad en base a las condiciones
actuales de los activos y las expectativas sobre su potencial evolucién.

Conciliamos el volumen de reservas y verificamos las estimaciones de vida
dtil de los distintos activos.
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Asimismo, verificamos la exactitud matematica de los modelos de deterioro y
realizamos un analisis de sensibilidad, asi como otros procedimientos
adicionales para asequrar la integridad de los deterioros.

Por ultimo, revisamos los desgloses incluidos en las cuentas consolidadas
adjuntas de conformidad con la normativa vigente.

Estimacion de Ias reservas de hidrocarburos

Descripcién La estimacion de reservas y recursos de hidrocarburos tiene un impacto significativo
en las cuentas anuales consolidadas, en concreto en los andlisis de deterioroy en la
amortizacién de los inmovilizados intangibles y materiales (tal y como se describe en
las notas 3.f; 3.g y 3.h de las cuentas anuales consolidadas). Esta estimacién es un
drea de juicio significativa debido a la incertidumbre técnica en la evaluacién de las
cantidades y a los complejos acuerdos contractuales vigentes que regulan la
participaciéon del grupo en los voldmenes declarados.

Estos perfiles son revisados cada dos afios por expertos independientes. La
estimacidon de reservas realizada por estas firmas en 2018 no generd diferencias
significativas con las registradas en el Grupo.

Elimpacto que estos aspectos tienen sobre la evaluacién de la recuperabilidad de
dichos activos y sobre la amortizacién de estas inversiones, es el motivo por el que la
situacién descrita ha sido considerada como un aspecto relevante de nuestra

auditoria.

Nuestra

respuesta En relacién con esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

Revisamos el procedimiento establecido por el Grupo sobre la certificacién
interna para sus técnicos internos y expertos comerciales, los cuales son los
responsables de las estimaciones de reservas y recursos.

Evaluamos la competencia de los expertos internos del grupo para asegurarnos
de la debida cualificacién para llevar a cabo las estimaciones de volimenes.

Validamos que las estimaciones actualizadas de reservas y recursos fueran
incluidas apropiadamente en las consideraciones de los andlisis de deterioro y
amortizacién de los inmovilizados.

Respecto al contraste de estos informes de auditoria de reservas, realizado por
un experto independiente en el sector de hidrocarburos, hemos evaluado el
resultado de su trabajo, asi como la competencia, capacidad y objetividad de
este experto independiente para realizar las estimaciones de reservas.
Asimismo, hemos conciliado los datos de los informes emitidos por el experto
independiente con las reservas utilizadas por el Grupo CEPSA a efectos de
amortizacién y recuperabilidad de los activos.

Recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos

Descripcién Tal y como se detalla en la Nota 25 de las cuentas anuales consolidadas, el Grupo
tiene un importe de 735 millones de euros de activos por impuesto diferido a 31 de
diciembre de 2018. La evaluacidn de la recuperabilidad de estos activos se
fundamenta en la conclusidn de la Direccién acerca de la probabilidad de que existan
suficientes beneficios fiscales futuros contra las que compensar estos activos por
impuestos diferidos, compuestos principalmente de diferencias temporarias y bases
imponibles negativas o deducciones.
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Esta drea fue importante para nuestra auditoria debido a los juicios y estimaciones
involucrados en la evaluacion del alcance de los factores positivos, como la reversion
de los pasivos por impuestos diferidos y las expectativas de beneficios fiscales
futuros, y los factores negativos, como las pérdidas operativas en el ejercicio actual o

anteriores.

Nuestra

respuesta En relacién con esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros:

Obtuvimos y revisamos el proceso del Grupo para evaluar la recuperabilidad de
los activos por impuesto diferidos, incluida la estimacidén de la Direccién sobre el
agotamiento de las reservas de hidrocarburos del Grupo Coastal y el futuro
proceso de liquidacidn de la inversién en dicho Grupo desglosado en la nota 25.

Evaluamos los datos y las asunciones utilizadas por la Direccién en la
determinacién de las pérdidas fiscales futuras de las compafiias del Grupo
Coastal e involucramos a nuestros especialistas fiscales en la verificacién de la
regulacién tributaria y el registro de los activos por impuestos diferidos.

Revisamos fos desgloses incluidos en las cuentas anuales consolidadas adjuntas
de conformidad con la normativa vigente.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informaciéon comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2018,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacidn contenida en el informe de gestidon
consolidado se encuentra definida en la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas,
que establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a. Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacién no financiera
consolidado, que consiste en comprobar Gnicamente que la citada informacién se ha
facilitado en el informe de gestién consolidado, o en su caso, que se ha incorporado en éste la
referencia correspondiente al informe separado sobre la informacién no financiera en la
forma prevista en la normativa, y en caso contrario, a informar sobre ello.

b. Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestidn
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de |a citada
informacién con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién
distinta de la obtenida como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién consolidado son conformes a
la normativa que resulta de aplicacién. Si, basdndonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién no financiera mencionada en el apartado a) anterior se presenta en el informe separado,
“Informe Anual y de Responsabilidad Corporativa™ al cual se incluye referencia en el informe de
gestién consolidado y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado
concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 y su contenido y
presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demds disposiciones del
marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seguin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidada

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estdn libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn.

Sequridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mds elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las

estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

A member firm of Ernst & Youne Global Limited
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Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que ilamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser fa causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacidn revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con lainformacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccidn, supervisién y realizacién
de la auditoria del grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
Sociedad dominante, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de
las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, |0s riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

- ERNST & YOUNG, S.L.
"I\ U D l T o R - S (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS de Cuentas con el N© 50530)
DE CUENTAS DE ESPANA
‘jw[x "‘"\3/
2019 Num. 01/19/03331
96,00 EUR Francisco Rahola Carral

SELLO CORPORATIVO: . . e .
........................ (Inscrito en el Registro Oficial de Auditores

Informe de auditoria de cuentas sujeto de Cuentas con el N© 20597)
a la normativa de auditoria de cuentas
espafola o internacional

ERNST & YOUNG, S.L.

28 de febrero de 2019

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Compaiiia Espafiola de Petroleos, S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)

Balance de Situacion Consolidado
al 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

(Las notas 1 a 34 descritas en la Memoria forman parte del Balance de Sitt]a_cién_Con_solidéEo)

Grupo CEPSA S

Activo - o Notas 2018 2017
Activos no corrientes
Inmovilizaciones intangibles
Bienes y derechos intangibles 4.257.206 4.216.500
Amortizaciones y deterioros (3.615.807) (3.610.366)
Total inmovilizaciones intangibles Nota 8 641.399 606.134
Fondo de comercio de consolidacion Nolda 9 91.796 122.708
Inmovilizaciones materiales
Bienes y derechos materiales 15.423.801 13.632.411
Amortizaciones y deterioros (9.371.183) (9.287.702)
Total inmovilizaciones materiales Nota 10 6.052.618 4.344.709
Inversiones en entidades asociadas y participaciones en negocios conjuntos Nota 7 466.939 447.132
Activos financieros no corrientes Nota 11 129.476 122.042
Activos por impuestos diferidos o - —— Nota 25 734.818 761.723
Total Activos no corrientes 8.117.046 6.404.448
Activos Corrientes '
Existencias Nota 13 2.201.546 1.925.666
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 14 2.337.824 2.179.884
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes Nota 25 120.904 75.284
Otros activos financieros corrientes Nota 11 130.467 205.348
Otros activos corrientes 9.362 9.954
Activos liquidos Nota 15 246.878 545.637
Total Activos corrientes - 5.046.981 4.941.773
Total Activo 13.164.027 11.346.221 N
Miles de euros
Pasivo Notas 2018 2017
Patrimonio neto Nota 16
Fondos propios
Capital suscrito 267.575 267.575
Prima de emision 338.728 338.728
Reserva de revalorizacidn 90.936 90.936
Resultados acumulados de ejercicios anteriores 3.883.002 3.485.672
Pérdidas y ganancias atribuibles a los accionistas de la sociedad dominante 830.064 742.600
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio (189.978) (189.978)
Total Fondos propios 5.220.327 4.735.533
Ajustes por cambio de valor
Diferencias de conversidn 745.154 614.039
Reserva por cobertura de flujos de efectivo Nota 16 d) (6.444) (4.733)
Reserva por cobertura de inversién neta Nota 16 d) (522.559) (429.310)
Total ajustes por cambio de valor 216.151 179.996
Total Patrimonio atribuible a los accionistas de la sociedad dominante 5.436.478 4.915.529
Participaciones no dominantes
Reservas atribuidas a participaciones no dominantes Nota 16 f) 92.953 94.152
Pérdidas y ganancias atribuidas a participaciones no dominantes 13.011 16.032
Total participaciones no dominantes R 105.964 110.184
Total Patrimonio neto 5.542.442 5.025.713
Pasivos no corrientes
Deudas con entidades de crédito Nota 17 2.955.916 1.628.425
Pasivos por Impuestos diferidos Nota 25 261.924 296.017
Subvenciones en capital Nota 18 24.580 30.598
Pensiones y obligaciones similares Nota 19 10.693 10.097
Provisiones y otras obligaciones Nota 20 620.288 515.244
Otros pasivos no corrientes Nota 21 B 171.960 199.965
Total Pasivos no corrientes 4.045.361 2.680.346
Pasivos corrientes
Deudas con entidades de crédito Nota 17 380.434 639.348
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar Nota 21 3.161.823 2.973.814
Pasivos por impuesto sobre las ganancias corrientes Nota 25 25.177 15.136
Otros pasivos corrientes 8.790 11.864
Total Pasivos corrientes o 3.576.224 _3.640.162
Total Pasivo _13.164.027 11.346.221
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Compaiiia Espafiola de Petroleos, S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)
Estado de Resultados Consolidado
correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

Notas 2018 2017
Ventas y prestacion de servicios de la actividad ordinaria 22.078.905 18.211.611
Impuesto especial sobre hidrocarburos repercutido en ventas 2.632.873 2.605.162
Ingresos ordinarios procedentes de contratos con clientes Nota 3r) 22 24.711.778 20.816.773
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 298.331 128.160
Trabajos realizados por la empresa para su activo Notas 8,10 46.970 35.838
Aprovisionamientos Nota 22 (17.924.057) (13.840.261)
Otros ingresos de explotacion 47.543 54.589
Gastos de personal Nota 22 (618.674) (610.898)
Variacion de provisiones de circulante Notas 13,14 (33.735) (9.890)
Otros gastos de explotacion:
Impuesto Especial sobre Hidrocarburos (2.639.224) (2.608.744)
Otros gastos Nota 22 (2.071.588) (2.010.944)
Amortizacion del inmovilizado Notas 8,10 (638.178) (680.453)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Nota 22 32.396 30.196
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado Nota 22 7.127 (274.785)
Resultado de la explotacion 1.218.689 1.029.581
Participacion en beneficios de sociedades por el método de participacion Nota 7 23.456 47.838
Ingresos Financieros Nota 24 54,983 144.026
Gastos financieros Nota 24 (175.026) (175.639)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros Nota 24 8.761 7.732
Resultados consolidados antes de impuestos 1.130.863 1.053.538
Impuestos sobre beneficios Nota 3 g), 25 (287.788) (294.906)
Resultado consolidado del ejercicio de operaciones continuadas 843.075 758.632
Resultado consolidado del ejercicio 843.075 758.632
Atribuible a:
Accionistas de la sociedad dominante 830.064 742.600
Participaciones no dominantes Nota 16 f) 13.011 16.032
Euros
Resultado por accion: Nota 26
Basico 1,55 2,78
Diluido 1,55 2,78

En septiembre 2018 se ha realizado un desdoblamiento del valor nominal de las acciones, pasando de 1 euro a 0,5 euros de valor nominal (Nota 16,
(Las notas 1 a 34 descritas en la Memoria forman parte de estos Estado de Resultados Consolidados)

Grupo CEPSA =13 =
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_Compaiiia Espariola de Petroleos, S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)
Estado global del resultado consolidado
correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

Notas 2018 2017

Resultado consolidado del ejercicio 843.075 758.632

Partidas que pueden ser reclasificadas a resultados:

Ganancia/(p€rdida) surgida durante el afio (20.470) (47.391)
Por coberturas de flujos de efectivo Nota 29 (22.888) 47.928
Por coberturas de inversion neta Nota 29 (173.171) 188.186
Diferencias de conversion 129.622 (223.065)
Efecto impositivo Nota 25 45.967 (60.440)

Transferencias a la cuenta de péerdidas y ganancias: 55.132 (28.892)
Por coberturas de flujos de efectivo Nota 29 18.398 (38.523)
Por coberturas de inversion neta 48.826 =
Efecto impositivo S Nota 25 (12.092) 9.631

Otro resultado global del ejercicio, neto de impuestos 34.662 (76.283)

Total resultado global consolidado 877.737 682.349
a) Atribuidos a los accionistas de la sociedad dominante 866.219 675.391
b) Atribuidos a participaciones no dominantes 11.518 6.958

(Las notas 1 a 34 descritas en la Memoria forman parte de estos Estados de Resultados consolidados)

La NIC 1 precisa desglosar separadamente las partidas que van a ser objeto de reclasificacion en el Estado
de Resultados Consolidado de aquellas que no seréan objeto a dicha reclasificacion, todos los casos
anteriores se tratan de partidas susceptibles de reclasificacion en el estado de resultados.
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Compaiiia Espanola de Petroleos, S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado

correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante

Miles de euros
i i . L Reserva de Resultados Diferencias de Cobertura de Cobertura de  Participaciones
e revalorizacion Acumulados Conversion _flujos de efectivo inversion neta no dominantes Total_
Saldo a 01.01.2018 267.575 338.728 90.936 4.038.294 614.039 (4.733) (429.310) 110.184 5.025.713
- Por aplicacion NIiF 9 - Nota 2.b) 5.253 - (691) 4.562
Saldo a 01.01.2018 tras aplicacidn NIIF 9 267.575 338.728 90.936 4.043.547 614.039 (4.733) (429.310) 109.493 5.030.275
Resultado del ejercicio 830.064 13.011 843.075
Otro Resultado global = 131.115 (1.711) (93.249) (1.493) 34.662
Total resultado global del ejercicio - - - 830.064 131.115 (1.711) (93.249) 11.518 877.237
Por transacciones con ios accionistas 5
Dividendo bruto - Nota 16.e) - - . (160.545) (31.891) (192.436)
Dividendo a cuenta del ejercicio - Nota 16.e) 2 (189.978) (5.389) (195.367)
Otras variaciones de patrimonio neto 4
Ampliaciones de capital/adquisicion participaciones no dominantes - 22.233 22,233
Total transacciones con los accionistas = - (350.523) = 2 - (15.047) (365.570)
Saldo a 31.12.2018 267.575 338.728 90.936 4.523.088 745.154 (6.444) (522.559) 105.964 5.542.442
Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante Miles de euros
Capital Suscrito Prima de Emision Reserva de Resultados Diferencias de Cobertura de Cobertura de  Participaciones Total
sevalorizacion Acumulades  Conversion flujos de efectiva__inversion neta no dominaptes
Saldo a 01.01.2017 267.575 338.728 90.936 3.627.487 828.030 (10.376) (570.449) 111.021 4.682.952
Resultado del eyercicio 742.600 16.032 758.632
Otro Resuitado global - (213.991) 5.643 141.139 (9.074) (76.283)
Total resultado globai del ejercicio - - - 742.600 (213.991) 5.643 141.139 6.958 682.349
Por transacciones con los accionistas
Dividendo bruto - Nota 16.e) - (141.815) (6.598) (148.413)
Dividendo a cuenta del ejercicio - Nota 16.e) (189.978) (1.197) (191.175)
Total transacciones con los accionistas - - - (331.793) - - - {7.795) (339.588)
Saldo 3 31.12.2017 267.575 338.728 90.936 4.038.294 614.039 (4.733) (429.310) 110.184 5.025.713

(Las notas 1 a 34 descritas en la Memoria forman parte de estos Estados de Resultados consolidados)
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Compafiia Espafiola de Petrdleos, S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)

Estados de Flujos de Efectivo

correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017

Miles de euros

Flujos de tesorerla de explotacidn Notas 2018 2017
Resultado antes de impuestos del ejercicio 1.130.863 1.053.538
Dotaciones para amortizaciones, deterioro y resultados por enajenacion de inmovilizado 637.195 955.238
Variacion provisiones para riesgos y gastos 13.804 7.186
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir traspasadas a resultados Nota 18 (32.401) (30.196)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros Notas 13, 19 (8.775) (8.160)
Variacion deterioro y provisiones circulante 36.123 9.381
Resultado financiero 105.815 19.456
Participacion en beneficios de sociedades por el método de participacion Nota 7 (23.456) (47.838)
Otras variaciones 18.399 (38.523)

Flujos de tesoreria de explotacion antes de cambio en el capital circulante 1.877.567 1.920.082

Variacion del capital circulante operacional (504.132) (650.859)
Pagos de intereses (111.229) (73.463)
Cobros de intereses 19.317 38.490
Cobros de dividendos Nota 7 70.428 49.843
Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios (187.985) (192.496)

Otros Flujos de tesoreria de explotacion (209.469) (177.626)

Total flujos de tesoreria de explotacidn 1.163.966 1.091.597

Flujos de tesoreria de inversion
Pagos
Inmovilizaciones inmateriales (50.914) (107.678)
Inmovilizaciones materiales (1.983.208) (496.064)
Inmovilizaciones financieras

Empresas asociadas y otra cartera Nota 6 (1.834) (23.030)
Otras inversiones financieras (29.382) (68.689)
Adquisicion de participaciones consolidadas Nota 4 (49.865) (19.491)
Subvenciones cabradas 421 7

Total pagos (2.114.782) (714.944)
Cobros
Inmovilizaciones inmateriales 340 487
Inmovilizaciones materiales 43.371 4.439
Inmovilizaciones financieras 57.102 101.609

Total cobros 100.813 106.535

Total flujos de tesoreria de inversion (2.013.969) (608.410)

Flujos de tesoreria de financiacion

Dividendos satisfechos
A los accionistas de la sociedad dominante Nota 16 e) (350.523) (331.793)
A participaciones no dominantes (37.280) (7.795)

Total dividendos pagados . (387.803) (339.588)

Finandacion obtenida 1.674.763 113.368

Financiacion amortizada/cancelada (737.653) (1.000.035)

Pagos por arrendamientos financieros - >

Total flujos deuda financiera 937.110 (886.667)

Total flujos de tesoreria de financiacion 549.307 (1.226.255)

Variacion neta de la tesoreria y activos equivalentes (300.696) (743.068)

Efecto de las variaciones de los tipes de cambio 1.937 (11.028)

Saldo inicial de la tesoreria y activos equivalentes 545.637 1.299.733

Saldo final de la tesoreria y activos equivalentes 246.878 545.637

Desglose variacion del capital circutante operacional N o - B

Existencias (297.349) (320.894)

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (375.946) (622.223)

Otros activos financieros corrientes 14,621 48.110

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 161.608 59.930

Otras variaciones (7.066) 184.218

Total variacion del capital circulante operacional (504.132) (650.859)

(Las notas 1 a 34 descritas en la Memoria forman parte de estos Estados de Flujos de Efectivo Consolidados)
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Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018

Compaiiia Espaiiola de Petrdleos S.A.U. y Sociedades Dependientes (Grupo Consolidado)

1.- Informacion general y marco regulatorio

a) Informacion corporativa

Compaiiia Espafiola de Petrdleos, S.A.U., (en lo sucesivo CEPSA), se constituyd el 26 de septiembre de
1929, por tiempo ilimitado, teniendo fijado su domicilio social en Madrid, Paseo de la Castellana, 259 A
(Espana). Se halla inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 588 de sociedades, Folio 35, Hoja M-
12689, siendo su C.I.F. A-28003119.

El socio Unico y titular directo de la totalidad de las acciones de CEPSA, que representa el 100% de su
capital social, es CEPSA Holding LLC. La sociedad matriz de CEPSA Holding LLC es Mubadala Development
Company PJSC ("MDC"), controlada en Ultima instancia por Mubadala Investment Company PISC (“*MIC”),
al 31 de diciembre de 2018.

CEPSA junto con las sociedades participadas, (en adelante Grupo CEPSA), configuran un Grupo empresarial
integrado que opera en el sector de hidrocarburos, en Espafia y en el exterior, en actividades relacionadas
con la exploracidon y extraccion de crudo y gas natural, la fabricacién de productos petroquimicos,
energéticos, asfaltos, lubricantes, polimeros y la distribucion y comercializacion de los mismos, la
distribucion de gas y generacion de energia eléctrica, asi como actividades de trading.

b) Marco regulatorio

Las actividades del Grupo, ya se desarrollen en Espana o en otros paises, se encuentran afectadas por una
numerosa normativa legal, regulatoria, de seguridad y de proteccion del medioambiente. Las
modificaciones que pudieran producirse en la legislacion aplicable pueden afectar al marco en el que se
realizan las actividades del Grupo y, por tanto, a los resultados generados por las operaciones efectuadas
por el mismo.

El sector de hidrocarburos, en el que el Grupo CEPSA opera, estd regulado basicamente por la Ley
34/1998, de 7 de octubre, del sector de Hidrocarburos, que ha sido modificada por las leyes 11/2013, de
26 de julio y Ley 8/2015, de 21 de mayo, en las que se adoptan, respectivamente, determinadas medidas
de apoyo al emprendedor y de estimulo del crecimiento y se regulan determinadas medidas tributarias y no
tributarias en relacion con la exploracion, investigacion y explotacion de hidrocarburos.

En relacién con la comercializacion al por menor de productos petroliferos, la Ley 11/2013 introdujo en la
Ley del Sector de Hidrocarburos determinadas limitaciones a los vinculos de suministro en exclusiva entre
los operadores al por mayor y los distribuidores al por menor de productos petroliferos, lo que ha obligado
a companias comercializadoras del Grupo, a adaptar una parte importante de los contratos de su red,
incorporando tales limitaciones.

La Ley 8/2015, por su parte, ha introducido importantes novedades en distintas actividades realizadas por
los operadores del sector de los hidrocarburos, incluyendo la extraccion de éstos, el refino, la
comercializacion de productos petroliferos, gases licuados del petrdleo ("GLP") y el gas natural.

l? La modificacion llevada a cabo por la mencionada Ley 8/2015, en el sector de los combustibles y
carburantes, establece determinadas limitaciones al crecimiento de los operadores mayoristas en funcion
de su cuota de mercado y ha establecido la posibilidad de que los operadores al por menor puedan
suministrarse entre si.
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Respecto al gas natural, la Ley 8/2015 ha constituido un mercado mayorista organizado de gas natural, y
su gestion ha sido encomendada al Operador del mercado (Mibgas).

El Grupo CEPSA también opera en el sector eléctrico, regulado por la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico. A mediados del ejercicio 2014 se aprobd el nuevo régimen de retribucion de las energias
renovables, incluida la cogeneracion de energia eléctrica, que supone una considerable reduccion de la
rentabilidad de este tipo de instalaciones. Asimismo, debemos destacar la aprobacion del Real Decreto
900/2015, de octubre 2015, por el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y econdmicas
de las modalidades de suministro de energia eléctrica con autoconsumo y de produccién con autoconsumo.

Mediante la Ley 18/2014, de 15 de octubre, se crea en Espafa un Fondo Nacional de Eficiencia Energética,
a cuya financiacion deben contribuir anualmente los operadores de productos petroliferos al por mayor, los
operadores de gases licuados de petrdleo al por mayor, las empresas comercializadoras de gas natural y las
empresas comercializadoras de electricidad, con el consiguiente impacto econémico en dichas areas de
negocio.

2.- Bases de presentacion y principios de consolidacion
a) Declaracion de cumplimiento

Las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas se han elaborado de acuerdo con todas las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board
(IASB) y con todas las interpretaciones emitidas por el International Financial Reporting Interpretations
Committee (IFRIC) del IASB que sean de aplicacion al 31 de diciembre de 2018, siempre que hayan sido
adoptadas a esta misma fecha por la Union Europea excepto por aquellas aplicadas anticipadamente, si las
hubiera.

Las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio 2018, que han sido formuladas por el
Consejo de Administracion de Compafiia Espafola de Petrdleos, S.A.U. con fecha 28 de febrero de 2019, se
someteran a la aprobacion del accionista Unico, estimandose que seran aprobadas sin ninguna
modificacion.

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 relativas al Grupo CEPSA fueron formuladas por el Consejo de
Administracion de Compania Espanola de Petrdleos, S.A.U., el 15 de marzo de 2018 y aprobadas por el
accionista Unico en Abu Dabi, sin ninguna modificacion, el 21 de marzo de 2018.

La moneda de presentacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas es el euro. Los importes se presentan
redondeados al millar mas proximo, salvo mencion expresa.

b) Cambios en las politicas contables

1) Normas e interpretaciones aprobadas por la Unidn Europea aplicadas por primera vez en este ejercicio.

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas son las mismas
que las aplicadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de
2017, excepto por la aplicacion de las nuevas normas efectivas a partir del 1 de enero de 2018 cuyos
impactos se detallan a continuacion:

NIIF 9 - Instrumentos financieros: clasificacion y valoracion

La NIIF 9 engloba la clasificacion y valoracion de los activos y pasivos financieros, la contabilizacion de
coberturas asi como el deterioro de los activos financieros y sustituye a la NIC 39 a partir del 1 de enero de
2018. El Grupo ha aplicado la NIIF 9 prospectivamente y los impactos segun los apartados anteriores han
sido los siguientes:
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(a) Clasificacion y valoracion

La aplicacion de los requerimientos de clasificacion y valoracion de la NIIF 9 no ha tenido un impacto
significativo en los estados financieros del Grupo.

Los activos financieros registrados a valor razonable segln la NIC 39 contintan siendo valorados a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias segin la NIIF 9. Esta categoria, en la
practica, se limita a los derivados.

Respecto a los instrumentos de patrimonio no cotizados, el Grupo ha optado por aplicar la opcion para
presentar las variaciones en el valor razonable contra resultados. Este cambio no ha supuesto ningin
impacto inicial en los estados financieros del Grupo.

Con respecto a los préstamos y deuda comercial que representan Unicamente pagos del principal e
intereses, se ha realizado el test del modelo de negocio en base a dos sub-carteras:

Titulizacion:

Sobre la sub-cartera de deudores comerciales susceptibles de titulizacion, el modelo de negocio de la
compaiiia es la de mantenerla, bien para la obtencion de flujos de efectivo contractuales o, bien, con
su venta. Clasificandose como "Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado
global”.

Por tanto, esta sub-cartera ha pasado de valorarse de coste amortizado, bajo NIC 39, a valorarse a
valor razonable contra patrimonio, bajo NIIF S.

A fecha del 31.12.2017, esta sub-cartera arrojaba un saldo de 329,4 millones de euros mientras que
su valor razonable era de 329,2 millones de euros, por lo que el impacto negativo en patrimonio por
el calculo a valor razonable ha sido de doscientos mil euros.

Resto:

El modelo de negocio de la companiia para el resto de préstamos y deuda comercial, que no forma
parte de la cartera de titulizacion, es el de mantenerlo para obtener los flujos de efectivo
contractuales. Estas partidas se valoraran al coste amortizado.

(b) Deterioro

La NIIF 9 requiere que el Grupo registre las pérdidas crediticias esperadas de todos sus titulos de deuda,
préstamos y deudores comerciales, ya sea sobre una base de 12 meses o de por vida.

Para evaluar su impacto, el Grupo desarrollé una metodologia, cuyas lineas generales son las siguientes:

Créditos comerciales:

En créditos comerciales el Grupo se ha aplicado el modelo simplificado y se han registrado las
pérdidas esperadas durante la vida del activo. El calculo de la PD (Probability of Default) se ha
realizado en base a datos histdricos de la compafia sobre fallidos (deteriorado totalmente), de los
tres Gltimos afios, para cada uno de los tramos de antigiiedad de la deuda, con las siguientes
agrupaciones:

- Sociedad propietaria del activo financiero
- Unidad de negocio a la que pertenece el deudor

- Tramo de antigliedad de la deuda

También se ha incorporado en la PD un aiuste basado en una variable prospectiva calculado en base al
Plan Estratégico del area de negocio y/o a variables macroeconomicas.
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e Créditos no comerciales:

La metodologia aplicada a este grupo de activos financieros concretos se ha realizado en base al
enfoque general establecido por la NIIF 9 de tres etapas (a diferencia del enfoque simplificado
aplicado a créditos comerciales), en funcion de la situacion de mora en la que se encuentra la
deuda. Asignando a la etapa 1 la PD estimada para los proximos 12 meses, a la etapa 2 la PD
estimada para toda la vida del activo, y a la etapa 3 una PD del 100% al considerarse que la deuda
se encuentra en pérdida incurrida.

La PD a asignar a la deuda que se encuentra en las etapas 1 y 2 se ha obtenido en base a las
probabilidades histdricas de impago publicadas anualmente por S&P, en funcion del riesgo del
deudor (alto, medio, bajo).

En base a esta metodologia, se ha realizado una evaluacién de impacto al 31.12.2017, obteniéndose el
siguiente resultado:

1- En Deuda comercial (exceptuando la sub-cartera de titulizacion), la provision por deterioro se ha
incrementado de 140 millones de euros bajo NIC 39 a 147 millones de euros bajo NIIF 9, sobre un
importe bruto deuda comercial de 1.864,9 millones de euros.

2- En Deuda no comercial, la provision por deterioro ha pasado de 27 millones de euros bajo NIC 39 a
un importe de 30 millones de euros bajo NIIF 9, sobre un importe bruto de 354 millones de euros.

(c) Contabilidad de coberturas

El Grupo considera que todas las relaciones de cobertura existentes, que actualmente se designan como
coberturas eficaces, se pueden seguir calificando como coberturas de acuerdo con la NIIF 9. Por tanto, no
hay ningdin impacto como resultado de la aplicacion inicial de esta norma.

(d) Refinanciacion de deuda

En aplicacion de la interpretacion del IASB de 2017 sobre el tratamiento de la refinanciacion de pasivos
financieros conforme a la NIIF 9, los flujos contractuales de deuda refinanciada deben descontarse al tipo
de interés efectivo original, revisado con las comisiones asociadas, en lugar del nuevo tipo resultante de la
operacion de refinanciacion.

La diferencia obtenida tendra un impacto en el Estado de Resultados Consolidado como gasto o ingreso a
la fecha de la refinanciacion, dada la naturaleza retroactiva de esta norma, para las transacciones
realizadas antes del 1 de enero de 2018, la diferencia existente se ha registrado contra reservas.

El impacto en el Grupo CEPSA de esta Interpretacion implica una reserva inicial de aproximadamente 10
millones de euros (neto de efecto impositivo), asi como una reduccion en el importe de la deuda a
aproximadamente 13 millones de euros. Este importe inferior de deuda se reclasificara al Estado de
Resultados Consolidado como un mayor coste financiero para registrar la deuda a la tasa de interés
efectiva original durante periodos futuros.

El efecto conjunto de la aplicacion de la NIIF 9 en el balance de cierre de 2017 se detalla a continuacion:
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Ajustes NIIF 9

Balance cierre

Balance apertura

Activo - - 31-12-17 NIIF 9 01-01-18
Activos no corrientes I
Inmovilizaciones intangibles 606.134 606.134
Fondo de comercio de consolidacion 122.708 122.708
Inmovilizaciones materiales 4.344.709 4.344.709
Inversiones en entidades asociadas y participaciones en negocios ca 447.132 73 447.205
Activos financieros no corrientes 122.042 647 122.689
Activos por impuestos diferidos 761.723 4.868 766.591
Total Activos no corvientes 6.404.448 5.588 6.410.036
Activos Corrientes _
Existencias 1.925.666 1.925,666
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.179.884 (6.994) 2.172.890
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes 75.284 75.284
Otros activos financieros corrientes 205.348 (3.169) 202.179
Otros activos corrientes 9.954 9.954
Activos liquidos 545.637 545.637
Total Activos corrientes 4.941.773 (10.163) 4.931.610
Total Activo 11.346.221 (4.575) 11.341.646
Pasivo
Patrimonio neto
Fondos propios 4.735.533 5.464 4.740.997
Ajustes por cambio de valor 179.996 (211) 179.785
Participaciones no dominantes 110.184 (692) 109.493
Total Patrimonio neto 5.025.713 4.562 5.030.275
Pasivos no corrientes .
Deudas con entidades de crédito 1.628.425 (12.687) 1.615.738
Pasivos por Impuestos diferidos 296.017 3.550 299.567
Subvenciones en capital 30.598 30.598
Provisiones, pensiones y otras obligaciones 525.341 525.341
Otros pasivos no corrientes 199.965 199.965
Total Pasivos no corrientes 2.680.346 (9.137) 2.671.209
Pasivos corrientes -
Deudas con entidades de crédito 639.348 639.348
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.973.814 2.973.814
Pasivos por impuesto sobre las ganancias corrientes 15.136 15.136
Otros pasivos corrientes 11.864 11.864
Total Pasivos corrientes 3.640.162 - 3.640.162
Total Pasivo 11.346.221 (4.575) 11.341.646

NIIF 15- Ingresos procedentes de contratos con clientes

La NIIF 15 que fue publicada en mayo de 2014 y modificada en 2016, establece un nuevo modelo de cinco
pasos que aplica a la contabilizacion de los ingresos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo con
la NIIF 15 el ingreso se reconoce por un importe que refleje la contraprestacion que una entidad espera
tener derecho a recibir a cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

Esta norma ha derogado todas las normas anteriores relativas al reconocimiento de ingresos. Se requiere
una aplicacion retroactiva total o retroactiva parcial para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de
2018 o posteriormente, permitiéndose la aplicacion anticipada. El Grupo ha adoptado la nueva norma en la
fecha efectiva requerida utilizando el método retroactivo modificado total con el efecto acumulado en el
momento de la aplicacion inicial de esta norma, por lo tanto la informacion comparativa no se ha
actualizado y se presenta de acuerdo a la NIC 18.

No ha existido impacto en el estado de situacidn financiera o en el estado de resultados sino unicamente
un cambio en la sistematica en el registro de determinadas operaciones. La evaluacion del impacto en la
aplicacion de la NIIF 15 es el siguiente:
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(a) Venta de bienes

La aplicacion de esta norma para los contratos con clientes en los que las ventas son generalmente la Unica
obligacion contractual no ha tenido impacto alguno en el resultado del Grupo. El Grupo reconoce los
ingresos en el momento en el que el control del activo se transfiere al cliente, generalmente a la entrega de
los bienes.

(b) Prestacion de servicios

En el Grupo, de forma generalizada, los productos se venden a través de contratos con clausulas
INCOTERMS. En funcidn del INCOTERM especifico, se incluye la venta del producto y el transporte de dicho
producto. El ingreso por venta del producto se registra en el momento de la transferencia de control (tal
como se ha sefalado en el apartado “a) Venta de bienes”) y el ingreso del resto de las obligaciones
pendientes, principalmente el transporte, se registra a medida que se va transfiriendo el control del
servicio.

Los desgloses requeridos por la NIIF 15 se han detallado por categorias, tal y como se define en la nota de
Segmentos (Nota 6).

Cualquier pérdida por deterioro de valor reconocida (de acuerdo con la NIIF 9) sobre cualquier cuenta por
cobrar o activos del contrato que surgen de los contratos de una entidad con clientes, se revelara por
separado de las pérdidas por deterioro de valor de otros contratos.

2) Normas e interpretaciones emitidas por el IASB, pero que no son aplicables en este ejercicio

El Grupo tiene la intencion de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones emitidas por el IASB,
que no son de aplicacion obligatoria en la Union Europea a la fecha de formulacion de estas Cuentas
Anuales Consolidadas, cuando entren en vigor, si le son aplicables. El Grupo esta actualmente analizando
su impacto y en base a los andlisis realizados hasta la fecha, el Grupo estima que su aplicacion inicial no
tendra un efecto significativo sobre las Cuentas Anuales Consolidadas con excepcion de la NIIF 16.

NIIF 16 — Arrendamientos
Impacto general de la aplicacion de {a NIIF 16 Arrendamientos

La NIIF 16 proporciona un modelo integral para la identificacion de los acuerdos de arrendamiento y su
tratamiento en el Estados financieros tanto para arrendadores como para arrendatarios.

Esta norma derogara, a partir del 1 de enero de 2019, las normas anteriores de arrendamiento, incluida la
NIC 17 - Arrendamientos y sus interpretaciones relacionadas.

La NIIF 16 elimina el modelo de contabilidad dual para arrendatarios que distingue entre los contratos de
arrendamiento financiero que se registran dentro del balance y los arrendamientos operativos para los que
no se exige el reconocimiento de las cuotas de arrendamiento futuras. En su lugar, se establece un modelo
Unico, dentro del balance, que es similar al de arrendamiento financiero actual.

Impacto de ta nueva definicion de un arrendamiento

El Grupo hara uso de la solucidon practica disponible en la transicion a la NIIF 16 de no reevaluar si un
contrato es o contiene un contrato de arrendamiento. En consecuencia, la definicion de un arrendamiento
de acuerdo con la NIC 17 y la CINIIF 4 continla aplicandose a aquellos arrendamientos registrados o
modificados antes del 1 de enero de 2019.
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El cambio en la definicion de un arrendamiento se relaciona principalmente con el concepto de control. La
NIIF 16 distingue entre arrendamientos y los contratos de servicios sobre la base de si el uso de un activo
identificado esta controlado por el cliente. El control se considera que existe si el cliente tiene:

- El derecho a obtener sustancialmente todos los beneficios econdmicos del uso de un activo identificado; y
- El derecho a dirigir el uso de ese activo.

El Grupo aplicara la definicion de un arrendamiento en la NIIF 16 a todos los contratos de arrendamiento
suscritos en o modificado en o después del 1 de enero de 2019 (ya sea un arrendador o un arrendatario en
el contrato de arrendamiento).

Impacto en la contabilidad del arrendatario

Arrendamientos operativos

La NIIF 16 cambiard la forma en que el Grupo contabiliza los arrendamientos previamente clasificados
como operativos en virtud de la NIC 17, que estaban fuera de balance.

En la aplicacion inicial de la NIIF 16, para todos los arrendamientos (excepto como se indica a
continuacién), el Grupo:

a) Reconocera los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamiento en el estado consolidado de
situacion financiera, inicialmente medido al valor presente de los futuros pagos de arrendamiento;

b) Reconocerd la depreciacion de los activos por derecho de uso y los intereses sobre pasivos de
arrendamiento en el estado consolidado de ganancia o pérdida;

c) Separara el importe total de los pagos por el principal del arrendamiento y los pagos de intereses
(presentados dentro de las actividades operativas) en el estado de flujos de efectivo consolidado.

SegUin la NIIF 16, los activos por derecho de uso se someteran a pruebas de deterioro de acuerdo con la
NIC 36 Deterioro del valor de los activos.

Para arrendamientos a corto plazo (plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de
activos de bajo valor (como ordenadores personales y mobiliario), el Grupo optara por reconocer un gasto
de arrendamiento de forma lineal segun la opcién permitida por la NIIF 16.

Al 31 de diciembre de 2018, el Grupo tiene compromisos de arrendamiento operativo no cancelables de
980 millones de euros (Nota 23).

En el Grupo CEPSA se ha elegido el “"Método de Transicion Retroactivo Modificado”. El pasivo se valorara
por el valor presente de los pagos por arrendamientos pendientes, utilizando el tipo incremental de
endeudamiento a la fecha de aplicacion inicial y el activo serd igual al pasivo.

Una evaluaciéon preliminar indica que la mayoria de estos acuerdos se relaciona con arrendamientos
distintos a contratos de corto plazo y arrendamientos de activos de bajo valor, y por lo tanto el Grupo
reconocerd un activo por derecho de uso de 800 millones de euros aproximadamente y un pasivo
correspondiente del mismo importe en relacion con todos estos arrendamientos. El impacto en la ganancia
o pérdida es disminuir otros gastos por 130 millones de euros, para aumentar la depreciacion por 117
millones de euros y para aumentar los gastos por intereses por 21 millones de euros, todas ellas cifras
aproximadas.

Segun la NIC 17, todos los pagos de arrendamiento en arrendamientos operativos se presentan como parte
de los flujos de efectivo de las actividades operativas.

> El impacto de los cambios bajo la NIIF 16 seria reducir el efectivo generado por las actividades operativas
antes de variaciones en capital circulante para aumentar el efectivo neto utilizado en el total de flujos de
explotacion por la misma cantidad.
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Arrendamiento financiero

Las principales diferencias entre la NIIF 16 y la NIC 17 con respecto a los activos mantenidos
anteriormente bajo un arrendamiento financiero son las valoraciones de las garantias de valor residual
proporcionadas por el arrendatario al arrendador. La NIIF 16 exige que el Grupo reconozca como parte de
su pasivo de arrendamiento, solo el importe que se espera pagar con una garantia de valor residual, en
lugar del importe maximo garantizado segun lo requerido por la NIC 17.

En la aplicacion inicial, el Grupo presentara equipos incluidos anteriormente como inmovilizado material
dentro de la partida para activos con derecho de uso y el pasivo por arrendamiento, presentado
previamente dentro del préstamo, se presentara en una linea separada para los pasivos por arrendamiento.

Basado en un analisis de los arrendamientos financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2018 sobre la
base de los hechos y circunstancias existentes en esa fecha, los administradores de las sociedades, han
evaluado que el impacto de este cambio no tiene un impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.

Impacto en la contabilidad del arrendador

Bajo la NIIF 16, un arrendador continda clasificando los arrendamientos como arrendamientos financieros o
arrendamientos operativos y contabilizando esos dos tipos de arrendamientos diferentemente. Sin
embargo, la NIIF 16 ha cambiado y ampliado los desgloses.

Bajo la NIIF 16, un arrendador intermedio contabiliza el arrendamiento principal y el subarrendamiento
como dos contratos separados.

Se requiere que el arrendador intermedio clasifique el subarrendamiento como un arrendamiento financiero
u operativo por referencia al activo por derecho de uso que surge del arrendamiento principal (y no por
referencia al activo subyacente como era el caso en NIC 17).

Debido a este cambio, el Grupo reclasificara algunos de sus acuerdos de subarrendamiento como
arrendamientos financieros. Segun lo requerido por NIIF 9, se reconocerda una provision para pérdidas
crediticias esperadas en las cuentas por cobrar del arrendamiento financiero. Los bienes arrendados se
daran de baja y se reconoceran las cuentas por cobrar de activos por arrendamiento financiero. Este
cambio en la contabilidad cambiara el tiempo de reconocimiento de los ingresos relacionados (reconocidos
en ingresos financieros).

c) Estimaciones contables, hipétesis y juicios relevantes

La informacion contenida en estas Cuentas Anuales Consolidadas es responsabilidad de los Administradores
de la sociedad dominante, que manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los
principios, politicas y criterios incluidos en las NIIF-UE.,

En la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas, de acuerdo a las NIIF-UE, se requieren
estimaciones, hipdtesis y juicios relevantes por parte de los Administradores, que podrian afectar a los
resultados finales presentados en estas Cuentas Anuales Consolidadas. Basicamente, éstas se refieren a:

» Determinacion del importe recuperable para el calculo de las pérdidas por deterioro de determinados
activos, tales como inmovilizado material, intangible e inversiones en entidades asociadas vy
participaciones en negocios conjuntos. (Véase nota 3.h)

» La estimacion de las reservas (), es un proceso clave para la toma de decisiones de la Compa#iia. El
volumen de las reservas de crudo y gas probadas y probables (2P) se considera para el calculo de la
amortizacion aplicando el método de unidad de produccién. Asimismo, las reservas (2P), junto con
los recursos contingentes, se consideran en la evaluacion de la recuperabilidad de las inversiones en
activos del segmento Exploracion y Produccion. El Procedimiento de Evaluacion de Recursos
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Contingentes y Reservas de Cepsa sigue las lineas establecidos por la SPE, AAPG, WPC, SPEE y SEG
en marzo de 2007, revisado en noviembre de 2011 y conocido por el término abreviado "SPE-PRMS"
(Sistema de Gestion de Recursos Petroleros), para cuya determinaciéon toma en cuenta, entre otros,
las estimaciones del petrdleo y el gas natural existente en el lugar, los factores de recuperacion y las
hipdtesis de los prondsticos de precios y la estimacion de los costes y las inversiones.

) Cada dos anos, los volumenes registrados son auditados por firmas de ingenieria independientes. La estimacion de reservas
realizada por estas firmas en 2018 no genero diferencias significativas con 1as registradas en el Grupo.

El registro de provisiones de desmantelamiento asociadas a sus actividades de produccion de
hidrocarburos (Véase Nota 20). Dichas provisiones se actualizan periddicamente en funcién de la
evolucion de las estimaciones de costes y de las tasas de descuento. La complejidad del calculo
radica tanto en el registro inicial del valor actual de los costes futuros estimados como de los ajustes
posteriores para reflejar el paso del tiempo, asi como los cambios en las estimaciones por
modificacion de las hipdtesis inicialmente utilizadas como consecuencia de avances tecnoldgicos,
cambios regulatorios, factores econdmicos, politicos y de seguridad medioambiental, variaciones en
el calendario o en las condiciones de las operaciones, etc.

La evaluacion de posibles resultados de reclamaciones y contingencias legales, para las que el Grupo
se apoya en las opiniones de su asesoria juridica, que se basan en su mejor juicio profesional y
tienen presente la situacion en el momento de los procesos judiciales asi como la experiencia legal
acumulada con relacion a los diversos asuntos de que se trate. Dado que los resultados pueden en
definitiva ser decididos por tribunales, podrian ser diferentes de los estimados.

Asimismo, respecto a las provisiones fiscales y legales, la evaluacion de posibles resultados de
reclamaciones y contingencias se basa en las opiniones de la asesoria juridica y fiscal de la Sociedad
y tienen presente la situacion en el momento de los procesos judiciales asi como su experiencia
acumulada.

De igual forma, se realizan juicios y estimaciones para registrar costes y establecer provisiones de
saneamiento y remediaciones medioambientales utilizando la informacion actual relativa a costes y
planes esperados de remediacion. La mayoria de los eventos de saneamiento se producen en un
futuro no cercano y los requisitos precisos que se tienen que cumplir cuando el evento ocurre son
inciertos. Las tecnologias y costes de desmantelamiento estan cambiando constantemente, asi como
las expectativas politicas, ambientales, de seguridad y publicas.

El proceso de valoracion de los activos y pasivos en las Combinaciones de negocios, requiere por
parte de la Direccion del Grupo, de juicios y estimaciones que se indican en la nota 4.

Cuando el valor razonable de los activos financieros y de los pasivos financieros registrados en el
balance no se obtiene mediante precios de cotizacion en mercados activos, se determina utilizando
técnicas de valoracion que incluyen el modelo de descuento de flujos de efectivo. Los datos que se
utilizan en estos modelos se toman de mercados observables cuando sea posible, pero cuando no lo
sea, es necesario realizar algunos juicios de valor para establecer los valores razonables. Los juicios
se efectlan sobre datos tales como el riesgo de liquidez, el riesgo de crédito (propio y de
contraparte) y la volatilidad (Véase Nota 28). Los cambios en las hipdtesis acerca de estos factores
podrian afectar al valor razonable reportado de los instrumentos financieros. (Véase Nota 30)

Vida (til de los activos materiales e intangibles. (Véanse notas 3.f y 3.g)
Valoracion de los pasivos por provisiones. (Véase nota 3.p)

Reconocimiento de los activos por impuestos diferidos. Se reconocen en la medida que sea probable
que vayan a existir beneficios fiscales suficientes para compensarlos. La recuperacion del importe de
los activos por impuestos diferidos requiere la realizacion de importantes juicios por parte de la
Direccidn, tanto para la estimacion del nivel de beneficios como de su plazo de compensacion.
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» En el cdlculo de la pérdida esperada segin la NIIF 9 a la PD (Probability of Default) se ha
incorporado un ajuste calculado prospectivamente en base al Plan Estratégico del area de negocio
y/o a variables macroeconémicas.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacion disponible al 31 de
diciembre de 2018 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en
el futuro obliguen a modificarias (al alza o a la baja) en proximos ejercicios; lo que se haria, conforme a lo
establecido en la NIC 8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacion en el
Estado de Resultados Consolidados.

3. Resumen de las politicas contables relevantes

Los principales criterios aplicados en la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas, son los
siguientes:

a) Principios de consolidacion, sociedades dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos

Sociedades dependientes

La consolidacion se ha realizado aplicando el método de integracion global a todas aquellas sociedades
sobre las que Cepsa ejerce, directa o indirectamente, control. Este control se ejerce cuando se esta
expuesto, o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la participada y tiene
la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre ésta. La consolidacién de una
dependiente comienza cuando el Grupo obtiene el control sobre la misma y cesa cuando pierde dicho
control.

Especificamente el Grupo controla una participada si, y solo si, éste relne todos los elementos siguientes:
(a) Poder sobre la participada;
(b) Exposicidn, o derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la participada y

(c) Capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en el importe de los rendimientos del
inversor

En general, existe la presuncion de que la mayoria de los derechos de voto dan lugar al control. Para
apoyar esta presuncion y cuando el Grupo tiene menos de la mayoria de los derechos de voto de una
participada, el Grupo considera todos los hechos y circunstancias relevantes para determinar si tiene el
control sobre una entidad, entre las que se encuentran:

(a) Acuerdos contractuales con otros propietarios sobre los derechos de voto de la subsidiaria
(b) Derechos de voto que surgen de otros acuerdos contractuales

(c) Derechos de voto del Grupo asi como otros potenciales derechos de voto

El Grupo realiza una reevaluacion sobre si tiene o no tiene control sobre una subsidiaria si los hechos y
circunstancias indican que existen cambios en uno o mas de los elementos que determinan control. (Véase
nota 3.b)

Una variacion en el porcentaje de participacion en una subsidiaria, sin pérdida del control, se registra como
una transaccion con instrumentos de patrimonio. Cuando el Grupo pierde el control de una subsidiaria, da
de baja los activos relacionados (incluyendo el fondo de comercio), los pasivos relacionados, las
participaciones no dominantes y los otros componentes del patrimonio neto, registrando cualquier beneficio
o pérdida en el resultado del ejercicio. Cualquier inversién que se mantenga en la antigua subsidiaria se
reconocera a valor razonable.
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En el proceso de consolidacion se han eliminado los saldos, transacciones y resultados significativos entre
sociedades del conjunto consolidable por integracion global, y se han eliminado, igualmente, en funcion de
la participacion mantenida, los saldos, ingresos, gastos y resultados por operaciones con sociedades
consolidadas por el método de la participacion. Se han homogeneizado, asimismo, los principios y
procedimientos de contabilidad utilizados por las sociedades del Grupo, no existiendo ninglin principio o
criterio de valoracion que, teniendo un efecto significativo, se haya dejado de utilizar.

Las participaciones no dominantes en el Patrimonio neto y en los resultados de las sociedades
dependientes consolidadas del Grupo CEPSA, se presentan de forma separada bajo la denominacion de
“Participaciones no dominantes” en el Balance de Situacion Consolidado, en el Estado de Resultados
Consolidado, en el Estado Consolidado del Resultado Global y en el Estado Consolidado de Cambios en el
Patrimonio Neto.

Asociadas

Una sociedad asociada es una entidad sobre la que el Grupo ejerce una influencia significativa. La situacion
de influencia significativa se entiende que se da, con caracter general, en aquellas sociedades en las que la
participacion esta entre el 20% y 50%, y en aquellas otras en las que pese a ser inferior al 20%, se
entiende que ésta existe por diversos factores, como puede ser entre otros, que el Grupo CEPSA tenga
representacion en el Consejo de Administracion ademas de un alto volumen de transacciones.(Véase nota 7)

Acuerdos conjuntos

Bajo la NIIF 11 los acuerdos conjuntos se clasifican como operaciones conjuntas o negocios conjuntos. La
clasificacion depende de los derechos y obligaciones contractuales de cada inversor, en lugar de la
estructura legal del acuerdo conjunto. Cepsa cuenta con ambas: operaciones conjuntas y negocios
conjuntos.

Un negocio conjunto es un tipo de acuerdo conjunto en el cual las partes tienen control conjunto sobre los
derechos de los activos netos del negocio conjunto. Control conjunto es el acuerdo contractual para
compartir el control, y existe tan solo cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren el
consentimiento unanime de las partes que comparten el control.

Una operacion conjunta es un acuerdo conjunto mediante el cual las partes que tienen control conjunto del
acuerdo tienen derecho a los activos y obligaciones con respecto a los pasivos, relacionados con el
acuerdo. Esas partes se denominan operadores conjuntos. El Grupo CEPSA tiene este tipo de acuerdos
conjuntos especialmente en el drea de exploracion y produccion.

En relacion a las operaciones conjuntas el Grupo reconoce:
e sus activos, incluyendo su participacion en los activos mantenidos conjuntamente;
* sus pasivos, incluyendo su participacion en los pasivos incurridos conjuntamente;

e sus ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de su participacion en el producto
que surge de la operacién conjunta;

e su participacion en los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta del producto que
realiza la operacion conjunta; y

» sus gastos, incluyendo su participacion en los gastos incurridos conjuntamente.

Las inversiones en la entidad asociada y en el negocio conjunto se contabilizan utilizando el método de
\> participacion. Segln el método de participacion, la inversion en una entidad asociada o en un negocio

conjunto se registra inicialmente al coste. A partir de la fecha de adquisicion, el valor en libros de la
inversion se ajusta en funcion de los cambios en la participacion del Grupo en los activos netos de la
asociada o del negocio conjunto. El fondo de comercio relativo a la entidad asociada o al negocio conjunto
se incluye en el valor en libros de la inversion y no se realiza una prueba individual de deterioro.
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Después de aplicar el método de participacion, el Grupo determina si es necesario reconocer pérdidas por
deterioro respecto a la inversion neta que tenga en la entidad asociada o en el negocio conjunto. El Grupo
determina en cada fecha de cierre si hay una evidencia objetiva de que la inversion en la entidad asociada
o en el negocio conjunto se haya deteriorado. Si éste es el caso, el Grupo calcula el importe del deterioro
como la diferencia entre el importe recuperable de la entidad asociada o del negocio conjunto y su valor en
libros, y entonces reconoce este importe en el epigrafe de “Participacion en el resultado de entidades
asociadas y negocios conjuntos” del Estado de Resultados. Cuando el Grupo deja de tener influencia
significativa en una entidad asociada o un negocio conjunto, el Grupo valora y reconoce la inversion que
mantenga a su valor razonable. Cualquier diferencia entre el valor en libros de la entidad asociada o del
negocio conjunto en el momento de la pérdida de la influencia significativa y el valor razonable de la
inversion mantenida mas los ingresos por la venta se reconocen en la cuenta de resultados.

Todas las sociedades controladas, asociadas y bajo control conjunto integrantes del Grupo CEPSA tienen
por fecha de cierre contable el 31 de diciembre.

b) Combinaciones de negocio y fondo de comercio de consolidacion

Las combinaciones de negocios se registran aplicando el método de adquisicion. El método de adquisicion
implica el reconocimiento en la fecha de adquisicion de los activos identificables adquiridos y los pasivos
asumidos por su valor razonable en dicha fecha, siempre y cuando este valor pueda ser medido con
fiabilidad.

El Grupo reconoce cualquier participacion no dominante en la entidad adquirida sobre una base de
adquisicion a valor razonable o por la parte proporcional de la participacion no dominante de los activos
identificables netos de la entidad adquirida. Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como
gastos cuando se incurren en ellos.

El coste de adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio
emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, y de cualquier contraprestacion
adicional que dependa de eventos futuros (siempre que sea probable y pueda valorarse con fiabilidad).

Cuando el Grupo adquiere un negocio, evalua los activos financieros y los pasivos financieros asumidos
para su adecuada clasificacion en base a los acuerdos contractuales, condiciones econdmicas y otras
condiciones pertinentes que existan en la fecha de adquisicion.

Las diferencias positivas entre el coste de adquisicion y el valor razonable de sus activos netos (activos
adquiridos menos pasivos asumidos) a la fecha de adquisicion, se incluyen en el epigrafe “Fondo de
comercio”. En el caso de que esta diferencia resulte negativa se contabiliza como un ingreso dentro del
Estado de Resultados Consolidadas. (Véase nota 9)

El valor razonable de los activos netos esta compuesto por el valor razonable de los activos y pasivos
identificables y que cumplan el resto de requisitos para su reconocimiento y, por ultimo, aquellos pasivos
contingentes que sean razonablemente medibles.

De acuerdo con lo establecido en las NIIF 3 y NIC 36, el fondo de comercio no se amortiza, siendo
sometido, al menos una vez al aiio (con mayor frecuencia si existen indicios de pérdida de valor), a un test
de deterioro. (Véase nota 3.h)

Los fondos de comercio se consideran activos de la sociedad adquirida y, por tanto, en los casos de las
sociedades del Grupo con moneda funcional distinta al euro, se convierten a euros a los tipos de cambio
vigentes a la fecha del Balance de Situacion Consolidado, registrandose como diferencias de conversion las
variaciones por este concepto.
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Si la combinacion de negocios se realiza por etapas, el valor contable en la fecha de adquisicion de la
participacion en el patrimonio de la adquirida previamente mantenida se valora nuevamente por su valor
razonable en la fecha de adquisicion, reconociendo cualquier ganancia o pérdida resultante en resultados.

Cuando la combinacion de negocios se considera incompleta al final del cierre del ejercicio, segun la NIIF 3,
parrafo B67, se requiere informar de este hecho y comunicar las cifras provisionales de activos, pasivos e
intereses de participaciones no dominantes, asi como la contraprestacion pagada. Adicionalmente, se debe
informar de las razones por las cuales la combinacion de negocios es incompleta y la naturaleza e importe
de cualquier ajuste reconocido durante el periodo en el que se informa.

c) Informacion por segmentos

El Grupo CEPSA ha procedido a reorganizar sus segmentos en cuatro segmentos operativos en 2018:
Exploracion y Produccidn, Refino, Marketing y Petroquimica. Para estos segmentos existen gestores
responsables y la informacion se presenta de esta forma al Consejo de Administracion. Los resultados de
los segmentos operativos son revisados de forma regular por la méxima autoridad en la toma de decisiones
de operacion, para decidir sobre los recursos a asignar y evaluar su rendimiento. (Véase nota 6.a)

Los datos financieros clave reportados para estos segmentos son los siguientes:

e El Resultado Bruto de la Explotacion (EBITDA) comprende los ingresos y gastos derivados de las
operaciones de cada segmento operativo y excluye la amortizacion, deterioro y resultado de
enajenacion de sus activos, asi como aquellos resultados de caracter financiero y los derivados de
participaciones consolidadas por el método de participacion.

* El Resultado Operativo Analitico Ajustado (Resultado de Explotacion) incluido en la nota 6 de
informacion por segmentos se ha preparado utilizando las mismas bases que se utilizan para la
informacion interna utilizada para la gestion de los mismos.

En este sentido, y debido a la naturaleza especial de algunos hechos econdmicos, ciertos ingresos y gastos
se designan como “elementos no recurrentes” en cuyo caso son excluidos del resultado de los segmentos.
(Véase nota 6.c). Estos elementos no recurrentes responden, generalmente, a transacciones relevantes y
no habituales, asi como al diferencial de valor de las existencias entre los métodos de Coste Medio Unitario
—empleado en las cuentas anuales- y Coste de Reposicion —utilizado para la medida de gestion de los
negocios-, facilitando consecuentemente el andlisis del rendimiento de los segmentos operativos, asi como
la comparacion entre ejercicios.

En el apartado de activos y pasivos de los segmentos operativos se informa sobre la cifra de capital
empleado ajustado de los mismos. El capital empleado ajustado esta formado por los activos no corrientes
de caracter no financiero mas el capital circulante operativo (ajustado a Coste de Reposicion) menos los
pasivos no corrientes de caracter no financiero, cifra equivalente al Patrimonio Neto (ajustados a Coste de
Reposicion) mas la deuda financiera neta. La deuda financiera neta, por su parte, estd compuesta,
basicamente, por la deuda financiera, corriente y no corriente, menos los activos liquidos.

En el apartado de flujos de efectivo de los segmentos se informa tanto de los flujos de efectivo de
explotacion antes de variaciones en el capital circulante como de los flujos de efectivo de las actividades de
inversion para presentar el calculo de flujos libres de caja antes de variaciones en el capital circulante.

La informacion desglosada sobre segmentos geograficos en las que el Grupo desarrolla sus actividades se
\7 ha preparado en funcion de la ubicacién de los activos y de acuerdo a la localizacién de los clientes para la
informacion sobre ingresos.
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d) Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y actividades interrumpidas

La entidad valorara los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) clasificados como
mantenidos para la venta, al menor valor entre su importe en libros y su valor razonable menos los costes
de venta. Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) son clasificados como mantenidos
para la venta si sus importes en libros son recuperados a través de una operacion de venta, o de una
distribucion a los propietarios, en vez de mediante un uso continuado de los mismos.

Esta condicion se considera cumplida cuando la venta sea altamente probable y el activo esté disponible
para la venta inmediata en su estado actual. La venta previsiblemente se completara en el plazo de un aiio
desde la fecha de clasificacion.

Una vez clasificados como mantenidos para la venta los activos materiales e inmateriales no son
amortizados ni depreciados.

Una actividad interrumpida es un componente de la entidad que ha sido enajenado o se ha dispuesto de él
por otra via, o bien que ha sido clasificado como mantenido para la venta, y

e Representa una linea separada de negocio o un area geografica.

» Forma parte de un plan individual y coordinado para enajenar o disponer por otra via de una linea
separada de negocio o de un area geografica de la explotacion; o

» Es una entidad dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de revenderla.

En el Estado de Resultados Consolidadas del periodo reportado y el comparativo del afho anterior el
resultado de las actividades interrumpidas se detalla de forma separada al de las operaciones continuadas.

e) Operaciones y conversion de estados financieros en divisas

Las operaciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional de cada negocio, a los tipos de
cambio vigentes en el momento de la transaccion. Los beneficios o pérdidas por diferencias de cambio que
surgen se imputan a resultados.

Adicionalmente, las partidas monetarias en divisas se actualizan a la moneda funcional a los tipos de
cambio vigentes al cierre del ejercicio. Las diferencias con los tipos de cambio aplicables en la fecha de las
transacciones se imputan también a resultados del ejercicio.

Los Estados Financieros de las sociedades del Grupo con moneda funciona! distinta del euro, se han
convertido a euros utilizando el método de “cambio de cierre”, consistente en convertir los activos y pasivos
al tipo de cambio de cierre y los ingresos y gastos al tipo de cambio medio ponderado del ejercicio,
manteniendo a tipo de cambio histdrico el patrimonio neto, y registrandose las diferencias resultantes en el
epigrafe “Diferencias de conversion” del capitulo de “Patrimonio Neto” del Balance de Situacion Consolidado
adjunto.

El efecto causado por las variaciones de los tipos de cambio, se muestra para cada epigrafe en los cuadros
de movimientos del ejercicio, en la columna “Otros movimientos”.

f) Inmovilizaciones intangibles

\I> f.1) Activos intangibles de exploracion y produccion

Las inversiones en exploracion y produccion se registran siguiendo el método "successful efforts"
(esfuerzos exitosos). De acuerdo con este método, el tratamiento contable de los diferentes gastos
incurridos es el siguiente:
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Costes de exploracion y evaluacion:

Los costes de exploracion previos a la perforacion del pozo se cargan a resultados a medida en que se
incurren, via capitalizacion y amortizacion automatica en el mismo mes. Las adquisiciones de derechos de
exploracion se capitalizan, realizandose, de forma periddica y para cada UGE, analisis de viabilidad en
funcidn de los resultados de la exploracion y, en su caso, los correspondientes test de deterioro (véase
nota 3.h) y amortizandose, desde su adquisicion, en la vida del contrato como maximo. En caso de
descubrimiento de reservas probadas, su valor neto es traspasado a “Activos en fase de produccion”, una
vez que se finaliza el desarrollo y se inicia la produccion, amortizandose por el método de unidades de
produccion.

Los pozos exploratorios se capitalizan temporalmente hasta evaluar si han dado lugar al descubrimiento de
reservas probadas, en cuyo caso se traspasan al epigrafe de “Activos en fase de produccion” en el
inmovilizado material. Si, por el contrario, han resultado negativos, se cargan a resultados. El evento que
marca el traspaso de inmovilizado inmaterial a material es la obtencion de la comercialidad, que es el
permiso gubernamental que permite la explotacion del campo durante un periodo.

Activos exploratorios y en fase de produccién adquiridos a través de una Combinacion de
negocios.

Los activos que se incorporan como consecuencia de una combinacion de negocios, se clasifican bajo los
epigrafes “Reservas posibles o contingentes” o como “Reservas probadas” en funcion de la fase en que
dichos activos se encuentren. En el caso de las reservas adquiridas en una combinacion de negocios, éstas
no se traspasan a inmovilizado material y siguen el criterio de amortizacion de su correspondiente activo de
exploracion y produccion.

f.2) Otros activos intangibles

Los activos intangibles figuran valorados a su coste de adquisicion, revisandose la necesidad de registrar
una pérdida por deterioro de su valor siempre que exista algln indicio de la misma y, en cualquier caso,
una vez al ano para aquellos activos de vida (til indefinida, asi como para aquellos que no estén todavia
disponibles para su utilizacion. (Véase nota 3.h)

Los gastos de investigacion y desarrollo se cargan a resultados segun se incurren, salvo aquellos costes de
desarrollo correspondientes a proyectos para los que se haya establecido su viabilidad técnica y econdmica,
en cuyo caso se activan, procediendo a realizar su amortizacion en funcion de su vida Util.

La amortizacion de los derechos de fabricacion sigue el mismo ritmo que el de las unidades industriales a
las que estan afectos. Los derechos de superficie y los contratos de abanderamiento de estaciones de
servicio se amortizan en periodos medios de veinte y cinco anos, respectivamente, de acuerdo con los
contratos formalizados para este tipo de operaciones, y las inversiones en aplicaciones informaticas en un
periodo maximo de cinco anos.

Dentro de otro inmovilizado intangible se incluye el derecho de transporte del Oleoducto Central (OCENSA)
de Colombia. En 2018, tras la revision de los activos integrantes de la UGE de Colombia, se ha considerado
que el derecho de uso de OCENSA, esta incluido en la misma, ya que todos sus flujos de actividad estan
estrechamente relacionados, pasandose a amortizar por unidades técnicas de produccion (UTP), al igual
que el resto de activos de dicha UGE, y durante la vida del derecho. Hasta 2017, dicho inmovilizado se
\> amortizaba linealmente en 30 afos, tiempo estimado como vida Util de dicho derecho de uso, al haberse
establecido el periodo legal de la concesion de uso en 2046.

El rango de vidas Utiles que el Grupo tiene en consideracion para amortizar su Inmovilizado Intangible es el
siguiente:
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Amortizacion del Inmovilizado Intangible Afios de vida (til
Activos Exploracion y Evaluacion Método Succesful efforts
Concesiones, Patentes /Licencias * hasta 50

Aplicaciones Informaticas hasta 5

Fondo de comercio Indefinida

Otro inmovilizado intangible ** ' Hasta 48

* Las licencias de algunas estaciones de servicio, Company Owned Company Operated (COCQ), tienen vida Util hasta 45 afios.

*x Dentro de Otro inmovilizado intangible, se incluyen los contratos de gestion y los contratos de abanderamicnto dc las
restantes estaciones de servicio, con vida Util comprendida dentro del rango indicado.

Para cumplir con los compromisos de reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero, asumidos
por la Unidn Europea en mayo de 2002 (Protocolo de Kioto), se emitieron diversas normativas comunitarias
y nacionales que han culminado en la aprobacidn, recogida en el Real Decreto 1722/2012, de 28 de
diciembre, del Plan Nacional de Asignacion de Derechos de Emision, vigente para los afios 2013 - 2020.

Los derechos recibidos a titulo gratuito, conforme al citado Plan Nacional de Asignacion de Derechos de
Emisidon, son valorados al precio de mercado vigente al inicio del ejercicio al cual correspondan,
registrandose como contrapartida una subvencion.

Los derechos de emisidon se registran como un Inmovilizado Intangible, no amortizable, realizando su
reconocimiento inicial en base al precio de adquisicion, dandose de baja en el momento en que se
entreguen, se transmitan a terceros o cumplan las condiciones marcadas para su caducidad. (Véase nota 8)

En base a la reglamentacion vigente, el Grupo CEPSA debe entregar en los primeros meses del ejercicio
siguiente derechos de emision de CO2 equivalentes a las emisiones realizadas durante el ejercicio.

En el caso de que el valor neto realizable de los derechos de emision sea inferior a su valor en libros, se
procede a ajustar el valor de los derechos poseidos al valor de mercado. Dependiendo de si se trata de
derechos adquiridos o derechos recibidos a titulo gratuito de la Administracion, se procederia, en el primer
caso, a dotar el oportuno deterioro de valor de Inmovilizado o, en el segundo caso (derechos recibidos de
la Administracion), a corregir el valor de! elemento de Inmovilizado Intangible y se ajusta el valor de las
Subvenciones en capital, con contrapartida en “Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y
otras” del Estado de Resultados Consolidado.

g) Inmovilizaciones materiales

g.1) Activos de exploracion y produccion (Activos de Oil & Gas)

Las inversiones en exploracion y produccion se registran siguiendo el método "successful efforts"
(esfuerzos exitosos). De acuerdo con este método, el tratamiento contable de los diferentes gastos
incurridos es el siguiente:

Los costes de exploracion y evaluacidon se contabilizan dentro del epigrafe de inmovilizado intangible.
(Véase nota 3.f.1)

Activos en fase de produccion:

Las inversiones correspondientes a la adquisicion de reservas probadas (excluidas las que surgen de una
combinacion de negocios), las de desarrollo de campos y construccion de instalaciones de produccion, asi
como el valor actual estimado de los costes de abandono, son capitalizados y se amortizan a lo largo de la
vida estimada del yacimiento en funcidn de las reservas extraidas respecto de las probadas y probables
como recuperables (método de la unidad de produccién) al inicio de cada afio.
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Con respecto a los contratos de reparto de produccion, este computo se realiza en funcion de la proporcion
de produccion y reservas asignadas al Grupo teniendo en cuenta estimaciones basadas en las clausulas
contractuales.

Periddicamente se procede a realizar un test de deterioro para cada UGE. Las pérdidas por deterioro se
reconocen en el Estado de Resultados Consolidado. (Véase nota 3.h)

g.2) Otros activos materiales

El inmovilizado material se reconoce inicialmente al coste de adquisicion. Este precio de coste incluye el
precio de adquisicion asi como los gastos de personal y otros conceptos relacionados directamente con
estos activos, asi como los gastos financieros, devengados Unicamente durante el periodo de construccion.
Adicionalmente incluye el valor actual estimado de los costes de abandono a los que el Grupo CEPSA
debera hacer frente en aquélios casos en que proceda.

Los elementos adquiridos con anterioridad a 31 de diciembre de 2003 se han revaluado, de acuerdo con
diversas disposiciones legales.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los activos materiales, se capitalizan como
mayor inversion, y los de reparacion, conservacion y mantenimiento se cargan a los resultados del ejercicio
en que se incurren. Los bienes y elementos retirados se contabilizan dando de baja tales activos y su
amortizacion acumulada.

Los bienes adquiridos a través de arrendamientos financieros se reconocen en el balance registrando un
activo y un pasivo, igual al valor razonable del bien arrendado, o bien el valor presente de los pagos
minimos de arrendamiento si este fuera inferior. Estos activos se registran en el epigrafe del inmovilizado
en funcion de la naturaleza del bien adquirido y se amortizan en funcién de su vida dtil. Al igual que
cualquier otro activo del inmovilizado material, los bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero
estan sometidos a las mismas reglas en cuanto al deterioro de valor.

A la fecha de cierre del Balance de Situacion Consolidado se evalla si existen indicios de deterioro del valor
de alglin activo material y, en caso afirmativo, se realiza el test de deterioro, registrando, en su caso, la
pérdida correspondiente. (Véase nota 3.h)

El Grupo amortiza su inmovilizado material, neto de su valor residual, siguiendo el método lineal,
distribuyendo el coste de los activos entre los afos de vida Util estimada.
Aiios de vida qtil
Amortizacion del inmovilizado material

Edificios y otras construcciones 33a50

Instalaciones técnicas complejas y especializadas 12a33

Activos Oil & Gas Unidades de Produccion
Maquinaria, otras instalaciones, utillaje y mobiliario 10a 15

Otro inmovilizado material 4a20

h) Deterioro del valor de los activos no corrientes

El Grupo CEPSA evalla a la fecha de cierre, o siempre que haya circunstancias que lo motiven, sobre el
Balance de Situacion Consolidado, si existen indicios de deterioro del valor de algun activo material o

\5 intangible, e inversiones en asociadas y participaciones en negocios conjuntos, tales como caida en la
cotizacion del crudo, pérdidas previstas, reduccion de actividad o situaciones de crisis en el pais,
procediendo, en su caso, a estimar el importe recuperable del mismo. Adicionalmente y con independencia
de la existencia de cualquier indicio, para los activos intangibles de vida (til indefinida y para los fondos de
comercio se compara su valor en libros con su importe recuperable al menos una vez al afio. (Véanse notas
3.9, 3.fy 3.9)
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Segun se establece en la NIC 36, una unidad generadora de efectivo (UGE) es el grupo identificable de
activos mas pequefio capaz de generar entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes
de los flujos de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos.

A estos efectos, los activos se agrupan en unidades generadoras de efectivo (UGE) cuando,
individualmente, no generan flujos de efectivo por separado de otros generados a partir de otros activos de
la UGE. La agrupacién de los activos en diferentes UGE implica la realizacion de juicios profesionales y la
consideracion, entre otros parametros, de los segmentos de negocio y las areas geograficas en las que
opera la compania.

e  Quimica: cada UGE corresponde con cada una de las plantas industriales.

e E&P: cada UGE corresponde a cada una de las diferentes areas contractuales cominmente
conocidas como "bloques”; como excepcion, en los casos en que los flujos de efectivo generados
por varios bloques son interdependientes entre si, estos bloques se agrupan en una sola UGE,
como es el caso de la UGE de Argelia o Colombia.

e Refino y Marketing: se considera una unica UGE por la interrelacion de flujos que existe en todo su
proceso productivo. Solamente dentro del segmento de refino en el area de gas y electricidad cada
planta se corresponde con una UGE, ya que tienen una retribucion individual por parte del
gobierno espafiol.

Para realizar el test de deterioro antes mencionado, el valor en libros de la unidad generadora de efectivo
(UGE):

a) Incluira el importe en libros solo de aquellos activos que pueden atribuirse directamente o asignarse
de forma razonable y coherente a la UGE y que generaran los flujos de efectivo futuros utilizados
para determinar el valor en uso de la UGE;

b) No incluira el importe en libros de ningln pasivo reconocido, a menos que el importe recuperable de
la CGU no pueda determinarse sin considerar este pasivo. En cuanto a los activos de E&P, los
pasivos por desmantelamiento se agregan tanto al valor en libros como al valor en uso de los
activos.

El fondo de comercio adquirido en una combinacién de negocios se distribuye entre cada una de las UGE o
grupos de UGE que se benefician de las sinergias de la combinacion de negocios y se realiza una
estimacion del valor recuperable de las mismas, con el limite del segmento de negocio.

No obstante, y considerando que los segmentos (véase nota 6), en general, son mas grandes que las UGE
mencionadas anteriormente, para las pruebas de deterioro de los fondos de comercio asociados a dichos
segmentos, se considera el flujo de efectivo de los mismos, por separado.

El valor recuperable de cada UGE se determina como el mayor entre el valor en uso y el valor razonable
menos costes de enajenacion o disposicion por otra via que se obtendria de los activos asociados a la UGE.

Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual
utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con
respecto al valor temporal del dinero y los riesgos especificos del activo para el que no se han ajustado los
\j) flujos futuros de efectivo estimados, utilizando hipdtesis consistentes con el plan estratégico del Grupo
CEPSA 2019-2023.

Estas previsiones futuras cubren los proximos cinco afos, incluyendo un valor residual adecuado a cada
negocio en el que se aplica una tasa de crecimiento esperado constante que varia entre el 0% y el 2,5% en
funcion del negocio objeto de analisis y el IPC esperado a largo plazo. A los efectos del calculo de los
valores residuales, se consideran (nicamente las inversiones de mantenimiento y en su caso las inversiones
de renovacidn necesarias para mantener la capacidad productiva de los activos o UGEs.
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La valoracion de los activos de Exploracion y Produccion (Upstream) utiliza proyecciones de flujos de caja
que abarcan la vida economicamente productiva de los campos de petrdleo y gas limitada por la
finalizacion de los permisos, acuerdos o contratos de explotacion. Los principios generales aplicados para la
determinacion de las variables que mas afectan a los flujos de caja de ese negocio se describen a
continuacion:

a) Precios de venta de hidrocarburos

Los precios estimados del crudo utilizados para proyectar los flujos de caja de cada uno de los activos son
similares a los utilizados en el plan estratégico Cepsa 2019-2023. Estas estimaciones se basan en
estimaciones hechas por varias organizaciones internacionales. Debido al incremento en la volatilidad de los
precios del crudo durante el ultimo afo, Cepsa ha utilizado un analisis de sensibilidad a diferentes curvas
de precios para su analisis de impairment. En particular, los precios considerados en el Plan estratégico
son 65 USD por barril para 2019, 67 USD por barril para 2020, 68 USD por barril para 2021, 70 USD por
barril para 2022 y 71,5 USD por barril para 2023.El precio del crudo Brent cotizado se utiliza como base, y
los precios internacionales restantes se calculan con el uso de diferenciales.

b) Reservas y perfiles de produccion

Para cada activo se elabora un plan de desarrollo a largo plazo que contempla un perfil de produccion
anual. Este perfil de producciéon tiene en cuenta las reservas probables y la mejor estimacion de los
recursos contingentes. La estimacion de reservas y de recursos se hace con las directrices establecidas por
el Petroleum Resource Management System de la Society of Petroleum Engineers (PRMS-SPE). Estos
perfiles son revisados cada dos anos por expertos independientes.

c) Costes operativos e inversiones. (Opex y Capex)

Para los activos de Exploracion y Produccion, el plan de desarrollo elaborado para cada activo contempla
las inversiones necesarias para producir las reservas y los recursos estimados. Tanto para las inversiones
como los gastos operativos, de acuerdo con los contratos actuales de compra y nuestra mejor estimacion,
se utiliza, cuando aplica, una tasa de inflacion dependiendo del pais donde esté ubicado el activo.

La valoracion del resto de UGEs en las que se ha detectado indicios de deterioro, utiliza proyecciones de
flujos de caja que cubren un periodo de 5 afios mas valor terminal, con un crecimiento del 1,9%-2,5%
anual.

A efectos de calcular el valor actual de estos flujos, se descuentan a una tasa que refleja el coste medio
ponderado del capital empleado ajustado por el riesgo pais y riesgo negocio correspondiente a cada activo
0 UGE. Detallamos a continuacion las tasas de descuento utilizadas para las UGEs analizadas agrupadas por
cada unidad de negocio en los ejercicios 2018 y 2017:

WACCs 2018 vs 2017
Segmento de negocio 2018 2017
E&P 7,5% - 10,0% 8,0% - 11,0%
Refino y Distribucion 7,0% - 8,0% 7,0% - 8,0%
Petroquimica 7,0% - 11,0% 7,5% - 11,0%
Gas y Electricidad  60%-6,5% 6,0% - 6,5%

Los parametros considerados para la composicion de las tasas de descuento anterior han sido:
* Tasa libre de riesgo: rendimiento de bonos normalizados )

»  Equity risk premium (Prima de riesgo por inversion en equity): 5,0%

« Prima de riesgo del pais en funcion de la localizacién del activo.

= Beta: Media de las compafias comparables para cada segmento de negocio.
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» Coste de la deuda después de impuestos basado en un diferencial medio de compafias integradas
comparables.

e Proporcion patrimonio neto-deuda: Media de compafias comparables en funcion del segmento del
negocio.

M tasa libre de riesgo en USD: US 10Y tasa real promedio + previsiones de inflacién a largo plazo.
tasa libre de riesgo en EUR: US 10Y tasa real promedio + previsiones de inflacion a largo plazo + diferencial de inflacion
relativa 10Y.

Estos WACC se han calculado teniendo en cuenta las monedas locales de las unidades generadoras de
efectivo, excepto Exploracion y Produccion y Petroquimica Indonesia, que se expresan en USD.

Las tasas de descuento (WACCs) utilizadas para las UGE en los paises donde existia indicio de deterioro en
los ejercicios 2018 y 2017 son los siguientes: .

WACCs 2018 vs 2017

_Activo/UGE 2018 2017
E&P

Colombia 8,5% 7.8%-9.0%
Tailandia 7,5% 9,0%
Malasia 9,0% 9,5%
Argelia 10,0% 11,0%
Abu-Dhabi 7,5% 8,0%
Per( 8,0% 9,0%

Petroguimica
Brasil 10,0% 9,0%
China 8,5% 8,5%
Indonesia - _ 95% 9,0%

Como resultado del proceso anterior, en los ejercicios 2018 y 2017 han surgido los deterioros detallados en
la nota 12.

Para aquellos activos o UGEs sobre los que el Grupo realiza un test de deterioro al identificarse indicios de
deterioro, el Grupo analiza si cambios razonablemente previsibles en las hipdtesis clave para la
determinacion del importe recuperable, tendrian un impacto significativo en los estados financieros. En el
caso de aquellos activos y UGEs en las que el superavit de valor recuperable frente al valor contable excede
en un porcentaje significativo del valor de este Ultimo, no se considera que dichas “variaciones
razonablemente previsibles” pudieran tener impacto significativo. En el caso de aquellos activos o UGEs en
las que la diferencia esta por debajo de ese umbral, el Grupo. realiza un analisis de sensibilidad del valor
recuperable de dichos activos o UGEs a las variaciones que considera razonablemente previsibles. En
concreto, los analisis de sensibilidad mas relevantes que se han llevado a cabo, han sido los siguientes,
para todas las UGEs:

2018 2017
Aumento sobre elaetemoto neto de impacto fiscal registrado en fos?stad_oé Aumem[g sobre el de_tem[xo nﬁ(ge \;pacto fiscal registrado en los
Finaneieros Cansolidados Estados Financieros Consolidados
Anilisis de sensibilidad —_ _Variacién % importe Variacion % importe
Aumento en la tasa de descuento 0pb . 5% 1 50pb 3% a
Descenso en el precio del crudo -108 9% 249 -10s 29% 83
Disminucion tipo de cambio medio $ vs € 0,05 5/€ 4% 0.5 0,05 s/€ 5% 15

Con base a las curvas de precios publicadas por analistas contrastados (), consideramos razonables la
curva de precios de hidrocarburos utilizada para el calculo del valor recuperable en los test de deterioros
realizados.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (0 una UGE), es inferior a su importe en libros, su
valor se reduce a su importe recuperable, reconociendo una pérdida por deterioro de valor como gasto
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dentro del epigrafe de “Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado” del Estado de Resultados

Consolidados.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (o UGE),
excepto para el fondo de comercio, se incrementa hasta la estimacion revisada de su importe recuperable
reconociendo un ingreso, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el que se
habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (o
UGE) en ejercicios anteriores.

) Los analistas considerados son Wood Mackenzie, JP Morgan, Barclays, Societé General, Citi, IHS, Morgan Stanley y el US Energy
Information Administration.

i) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una entidad y un pasivo
financiero o instrumento de capital en otra entidad.

Activos financieros

Desde el 1 de enero de 2018, el grupo clasifica sus activos financieros tras el reconocimiento inicial, segun
se valoren a coste amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado global (OCI) y a valor
razonable con cambios en resultados.

La clasificacion depende del modelo de negocio de la entidad para administrar los activos financieros y de
las caracteristicas de los términos contractuales de los flujos de efectivo.

Valoracion NIIF 9

En el reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos financieros a su valor razonable mas, en el caso de
un activo financiero que no se encuentra a valor razonable con cambios en resultados, los costes de
transaccion que son directamente atribuibles a la adquisicion del activo financiero. Los costes de
transaccion de los activos financieros contabilizados con cambios en resultados se imputan a su vez
también en resultados.

La valoracion posterior depende del modelo de negocio del grupo para administrar el activo y las
caracteristicas de flujo de efectivo del activo. Después del reconocimiento inicial, los activos financieros se
clasifican en cuatro categorias:

1 - Activos financieros a coste amortizado.

Esta categoria es la mas relevante para el Grupo. El Grupo valora los activos financieros al coste
amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes:

El activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos
financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en las fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos del
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en el resultado financiero utilizando el
método del interés efectivo. Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja en cuentas se reconoce
& directamente en resultados.

2 - Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global (instrumentos de deuda)

El Grupo valora los instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en OCI si se cumplen las dos
condiciones siguientes:
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El activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio con el objetivo de mantener el flujo de
efectivo y la venta contractuales, y

Los términos contractuales del activo financiero dan lugar en fechas especificas a los flujos de efectivo que
son Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente

Los instrumentos de deuda del Grupo a valor razonable con cambios en OCI incluyen la subcartera de
cuentas por cobrar comerciales sujetas a una posible titulizacion. (Véase Nota 2.b)

3 - Activos financieros a valor razonabte con cambios en otro resultado global (instrumento de patrimonio)

El Grupo puede optar por clasificar irrevocablemente sus inversiones de capital como inversiones de capital
designadas a valor razonable con cambios en otro resultado global. La clasificacion se determina
instrumento por instrumento. El Grupo ha elegido por no clasificar ningiin instrumento de patrimonio en
esta categoria.

Las ganancias y pérdidas de estos activos financieros nunca se imputan a resultados ni estan sujetas a una
evaluacion de deterioro.

4 - Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos que no cumplen con los criterios de las categorias anteriores se valoran a valor razonable con
cambios en resultados.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican, en su reconocimiento inicial, como pasivos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, préstamos, cuentas por pagar o derivados designados como
instrumentos de cobertura en una cobertura efectiva, seglin corresponda.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y, en el caso de préstamos y
cuentas por pagar bancarios, netos de los costes de transaccion directamente atribuibles.

Los pasivos financieros del Grupo incluyen cuentas por pagar comerciales y de otro tipo, y préstamos,
incluyendo lineas de crédito, e instrumentos financieros derivados.

Los préstamos bancarios constituyen el pasivo financiero de mayor relevancia del Grupo. Se reconocen
inicialmente a su valor razonable menos los costes de transaccion directamente atribuibles, y
posteriormente se valoran al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Las politicas contables para derivados e instrumentos de cobertura se describen a continuacion en
Instrumentos financieros derivados y contabilidad de cobertura.

Contratos de garantia financiera

Los contratos de garantia financiera formalizados por el Grupo son aquellos contratos que requieren
realizar un pago, para compensar al tenedor, por una pérdida que este sufre debido que el deudor indicado
no paga al vencimiento seglin los términos de un instrumento de deuda. Los contratos de garantia
financiera son inicialmente reconocidos como pasivos a valor razonable, ajustados en los costes de
transaccion directamente atribuibles a la emision de la garantia. Con posterioridad, el pasivo es medido al
mayor de, o bien la mejor estimacidn del gasto requerido para cubrir la obligacién presente a la fecha de
reporte, o bien el importe inicialmente reconocido neto de amortizacion acumulada.

Deterioro de activos financieros
Desde el 1 de enero de 2018, el grupo evalia las pérdidas crediticias esperadas asociadas con sus

instrumentos de deuda registrados al coste amortizado y a valor razonable con cambios en otro resultado
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global. La metodologia de deterioro aplicada depende de si ha habido un aumento significativo en el riesgo
de crédito.

Para los deudores comerciales, el grupo aplica el enfoque simplificado permitido por la NIIF 9, que requiere
que las pérdidas de por vida esperadas se reconozcan a partir del reconocimiento inicial de los mismos.

(Ver el impacto y las pautas generales de la implementacion en 2. b) Cambios en las politicas contables -
NIIF 9 Instrumentos financieros)

Baja en cuentas de instrumentos financieros

Un activo financiero (o, cuando corresponda, una parte de un activo financiero o una parte de un grupo de
activos financieros similares) se da de baja principalmente (es decir, se elimina del estado consolidado de
situacion financiera del Grupo) cuando:

» Los derechos para recibir flujos de efectivo del activo han expirado o

» El Grupo ha transferido sus derechos a recibir flujos de efectivo del activo o ha asumido la obligacion de
pagar los flujos de efectivo recibidos en su totalidad sin demoras materiales a un tercero bajo un acuerdo
de "transferencia”, y ya sea:

(a) el Grupo ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, o

(b) el Grupo no ha transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo,
sino que ha transferido el control del activo.

Cuando el Grupo ha transferido sus derechos para recibir flujos de efectivo de un activo o ha entrado en un
acuerdo de transferencia, evalla si, y en qué medida, ha retenido los riesgos y beneficios de la propiedad.
Cuando no ha transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, ni ha
transferido el control del activo, el Grupo continlia reconociendo el activo transferido en la medida de su
participacion continua. En ese caso, el Grupo también reconoce una responsabilidad asociada. El activo
transferido y el pasivo asociado se miden sobre una base que refleja los derechos y obligaciones que el
Grupo ha retenido.

La implicacion continuada que toma la forma de una garantia sobre el activo transferido se valora al menor
del importe en libros del activo y el importe maximo de la contraprestacion recibida en la transferencia que
la entidad puede ser requerida a devolver.

Instrumentos financieros derivados y contabilidad de coberturas

Reconocimiento inicial y posterior medicion

El Grupo CEPSA utiliza instrumentos de cobertura y productos financieros derivados, entre los que destacan
los contratos de futuros y swaps con intermediarios sobre crudos y productos, que cubren los riesgos de
precio relativos a la actividad mensual de ventas y compras de crudo y de productos petroliferos. Los
limites de operacion y las modalidades de cobertura definidos estan aprobados por la Direccion del Grupo y
son seguidos respetando la separacion de funciones de desempefio y control.

\> Para los riesgos financieros de tipo de cambio e interés, los limites de operacion y las modalidades de
cobertura, basicamente “forwards” de divisas y “swaps” de tipos de interés, estan aprobados por la
Direccion del Grupo y son seguidos, igualmente, respetando la separacion de funciones de desempefio y
control.

Estos instrumentos financieros derivados se registran inicialmente al valor razonable de la fecha en que se
contrata el derivado y posteriormente se valoran al valor razonable en cada fecha de cierre. Los derivados
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se contabilizan como activos financieros cuando el valor razonable es positivo y como pasivos financieros
cuando el valor razonable es negativo.

Los beneficios o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable y la liquidacion de aquellos
derivados no designados como de cobertura contable tal y como se define en la NIIF 9, se imputan
directamente a pérdidas y ganancias como ingreso o gastos financieros segln el caso, salvo en el caso del
segmento de Trading que debido a su actividad la operativa con derivados financieros forma parte de su
resultado operativo.

En el curso normal de sus negocios el Grupo dispone de contratos de compra y venta de crudo y gas
natural. Estos contratos se celebran y se mantienen con el propdsito de hacer frente a las necesidades
fisicas de crudo y gas previstas por el Grupo de acuerdo a las estimaciones periédicas de compra y venta
de hidrocarburos, cuyo seguimiento se efectla de manera sistematica y que se ajustan en su caso
mediante entrega fisica. En consecuencia, se trata de contratos para “uso propio” y, por lo tanto, se
encuentran fuera del alcance de la NIIF 9.

Hasta la fecha, el Grupo no ha utilizado el uso extendido de la opcion de valor razonable para los contratos
de "uso propio”, ya que esta opcion aln no esta permitida en la normativa contable espafiola.

Como parte de la actividad normal del segmento de Trading, ademas del aprovisionamiento del crudo para
el Grupo, se realiza una actividad de trading por cuenta propia, dentro de la cual se utilizan una parte de
los contratos de aprovisionamiento de uso propio que permiten su compra-venta a terceros. La valoracion
de los compromisos de compra que pueden utilizarse con objeto especulativo es poco significativa, ya que
se trata de contratos a muy corto plazo y con formulas de precio a mercado.

Contabilidad de coberturas

Al inicio de una relacion de cobertura, el Grupo designa y documenta formalmente la relacién de cobertura
a la que desea aplicar la contabilidad de coberturas y el objetivo y la estrategia de gestion de riesgos para
llevar a cabo la cobertura.

Antes del 1 de enero de 2018, la documentacion incluia la identificacion del instrumento de cobertura, la
partida o transaccion cubierta, la naturaleza del riesgo cubierto y la forma en que la entidad evaluara la
efectividad de los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura para compensar la exposicion
a cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo de la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto.
Se espera que estas coberturas sean altamente efectivas para compensar los cambios en el valor razonable
o en los flujos de efectivo, y se evallan continuamente para determinar su eficiencia para los afios para los
que fueron designados.

A partir del 1 de enero de 2018, la documentacion incluye la identificacion del instrumento de cobertura, la
partida cubierta, la naturaleza del riesgo cubierto y la forma en que el Grupo evaluara si la relacion de
cobertura cumple con los requisitos de efectividad de cobertura (incluido el analisis de las fuentes de
ineficacia de cobertura y como se determina la relacion de cobertura). Una relacion de cobertura tiene la
consideracion de contabilidad de cobertura si cumple con todos los siguientes requisitos de efectividad:

* Existe una "relacion econdmica” entre el elemento cubierto y el instrumento de cobertura.

\,7 » El efecto del riesgo de credito no "domina los cambios de valor" que resultan de esa relacion econdmica.

s El ratio de cobertura en relacion de la cobertura, es la misma que la resultante de la cantidad de la
partida cubierta que la entidad realmente cubre, y la cantidad del instrumento de cobertura que la
entidad realmente utiliza para cubrir dicha cantidad de la partida cubierta.
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Las coberturas que cumplen con los criterios estrictos para la contabilidad de coberturas se contabilizan, tal
como se describe a continuacion:

Cobertura del valor razonabte (Véase nota 29)

Cubre la exposicion a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromisos
en firme aun no reconocidos atribuible a un riesgo en particular que pueda afectar al Estado de Resultados
Consolidados. Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al
riesgo cubierto se reconocen en el Estado de Resultados.

Coberturas de flujos de efectivo (Véase nota 29)

El Grupo utiliza compraventas a plazo de divisas y otros derivados como opciones para cubrir su exposicion
al riesgo de tipo de cambio en sus transacciones altamente probables. Asimismo para reducir la exposicion
al riesgo de tipo de interés de algunos préstamos a tipo variable el Grupo utiliza swaps de tipo de interés.

La parte eficaz de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura se reconoce directamente en otro
resultado global, mientras que la parte ineficaz se reconoce inmediatamente en el Estado de Resultados
Consolidado en el epigrafe de gastos o ingresos financieros.

Los importes registrados en otro resultado global se transfieren al Estado de Resultados cuando la
transaccion cubierta afecta a pérdidas o ganancias. Tanto el instrumento de cobertura como el elemento
cubierto se incluyen en la misma partida del Estado de Resultados Consolidado. Si el instrumento de
cobertura vence, se vende o se ejerce sin reemplazarse o renegociarse (como parte de la estrategia de
cobertura), o si se revoca su designacion como instrumento de cobertura, o cuando la cobertura deja de
cumplir los requisitos para ser contabilizada como tal, las pérdidas o ganancias acumuladas en otro
resultado global permanecen identificadas por separado en patrimonio neto, hasta que ocurra la
transaccion o realice el compromiso firme previsto.

Coberturas de inversion neta (Véase nota 29)

El Grupo utiliza tanto pasivos no derivados (como préstamos bancarios) como derivados financieros
(principalmente FX swaps) para la cobertura de las variaciones del tipo de cambio EUR/USD de inversiones
en los activos netos de inversiones en operaciones en el extranjero cuya moneda funcional es el ddlar.

Las pérdidas o ganancias del instrumento de cobertura relacionadas con la parte eficaz de la cobertura se
reconocen como otro resultado global, mientras que cualquier pérdida o ganancia relacionada con la parte
ineficaz se reconoce en el Estado de Resultados Consolidado en el epigrafe de gastos o ingresos
financieros.

Cuando se da de baja la inversion en el negocio en el extranjero, el valor acumulado de cualquiera de
dichas pérdidas o ganancias reconocidas en el patrimonio neto se transfiere al Estado de Resultados
Consolidado

j) Calculo del valor razonable
El Grupo valora los instrumentos financieros, tales como derivados, a su valor razonable a la fecha de cierre
L> de los Estados Financieros.

El valor razonable es el precio que se recibiria para vender un activo o se pagaria para transferir un pasivo
en una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de la transaccion. El valor
razonable estd basado en la presuncion de que la transaccion para vender el activo o para transferir el
pasivo tiene lugar:

* En el mercado principal del activo o del pasivo, o
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e En ausencia de un mercado principal, en el mercado mas ventajoso para la transaccion de esos
activos o pasivos

El mercado principal o el mas ventajoso ha de ser un mercado accesible para el Grupo.

El calculo del valor razonable de un activo no financiero toma en consideracion la capacidad de los
participantes del mercado para generar beneficios econémicos derivados del mejor y mayor uso de dicho
activo o mediante su venta a otro participante del mercado que pudiera hacer el mejor y mayor uso de
dicho activo.

El Grupo utiliza las técnicas de valoracion apropiadas en las circunstancias y con la suficiente informacion
disponible para el calculo del valor razonable, maximizando el uso de variables observables relevantes y
minimizando el uso de variables no observables.

El Grupo utiliza la siguiente jerarquia para determinar y revelar el valor razonable de los instrumentos
financieros por técnica de valoracion: (Véase nota 30)

» Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

« Nivel 2: otras técnicas en las cuales todas las variables que tienen un efecto significativo en el valor
razonable registrado son observables, ya sea directamente o indirectamente.

e Nivel 3: técnicas que utilizan variables que no se basan en datos de mercado observables para el
calculo del valor razonable registrado.

k) Existencias

Los crudos, productos petroliferos y petroquimicos, adquiridos como materias primas, figuran valorados a
su coste de adquisicion, siguiendo el método del Coste Medio Ponderado, o a su valor neto realizable, si
éste fuese inferior. Los materiales para consumo y reposicion, asi como el resto de las existencias, se
valoran al precio medio de compra o de produccidon o a su valor neto realizable, si éste Ultimo fuese
inferior. (Véase nota 13)

El coste de produccion incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra
directos en los gastos generales de fabricacion.

La Sociedad realiza una evaluacion del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio dotando
el oportuno deterioro cuando éste es inferior al valor contable. Cuando las circunstancias que previamente
causaron la rebaja hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto
realizable debido a un cambio en las circunstancias econdmicas, se procede a revertir el importe de la
misma. Este deterioro de existencias, o en su caso el exceso, aparece incluido dentro del epigrafe de
“deterioro de provisiones de trafico” en el Estado de Resultados Consolidados.

En los productos refinados, la asignacion de los costes incurridos se efectla en proporcion al precio de
venta de los correspondientes productos (método isomargen), debido a la complejidad para la asignacion
de los costes de produccion a cada producto.

1) Activos liquidos

\)7 Dentro de este epigrafe se incluyen los saldos de efectivo, equivalentes al efectivo y otros activos liquidos.

Como equivalente al efectivo se han clasificado depdsitos bancarios y otras inversiones cuyo plazo de
vencimiento es inferior a tres meses en el momento de su contratacion. (Véase nota 15)
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m) Clasificacion de deudas y créditos entre corriente y no corriente

En el Balance de Situacion Consolidado adjunto, las deudas y créditos se clasifican en funcion de sus
vencimientos, es decir, como deudas o créditos corrientes aquellas con vencimiento igual o inferior a doce
meses y como deudas o créditos no corrientes las de vencimiento superior a dicho periodo.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciacion a largo
plazo esté asegurada a discrecion de la Sociedad, mediante polizas de crédito disponibles a largo plazo, se
clasifican como pasivos no corrientes.

n) Subvenciones

Las subvenciones de capital se valoran por su valor razonable. Las no reintegrables se registran como un
ingreso diferido en el epigrafe “Pasivos no corrientes” del Balance de Situacion Consolidado y se imputan a
resultados en funcion de la amortizacion de la inversion que financian; las reintegrables figuran
contabilizadas como otros pasivos no corrientes transformables en subvenciones dentro del epigrafe de
“Otros pasivos no corrientes”, y las de explotacion se abonan a resultados a medida que se produce su
devengo.

Dentro de “Subvenciones de capital.- Derechos de emisiones gases efecto invernadero" (véase nota 18) se
recogen los derechos recibidos a titulo gratuito, conforme al Plan Nacional de Asignacion de Derechos de
Emision, valorados inicialmente al precio de mercado vigente al inicio del ejercicio al cual correspondan.
Esta subvencion se aplica a resultados como Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero:

¢ Con caracter general, al ritmo al que se devenguen los gastos ocasionados por las emisiones reales.
(Véanse notas 22 y 18)

e En el caso de que se haya registrado una pérdida por deterioro de los derechos recibidos de la
Administracion, como ajuste del valor inicialmente reconocido. (Véase nota 8)

0) Compromisos por pensiones y obligaciones similares

Cepsa y varias de sus dependientes tienen los siguientes compromisos por pensiones asumidos con sus
trabajadores y beneficiarios:

e Compromisos cubiertos a través de Planes de Pensiones de empleo adscritos al Grupo CEPSA, Fondo
de Pensiones. Los mencionados Planes de Pensiones establecen el derecho de los participes a recibir
prestaciones de jubilacion o, en su caso, de fallecimiento e invalidez conforme a las especificaciones
de los mismos.

Se articulan como planes mixtos:

» De aportacion definida para la contingencia de jubilacion, por los que la Entidad Promotora
contribuye periodicamente.

e De prestacion definida para las contingencias de fallecimiento e invalidez, que el Plan de Pensiones
cubre con una poliza temporal anual renovable contratada con una Entidad Aseguradora, por la que
la Entidad Promotora se obliga a realizar las aportaciones correspondientes al Plan de Pensiones para
financiar la prima que cubre las contingencias de riesgo en actividad mencionadas.

El importe devengado del riesgo asumido por la Entidad Promotora se cubre cada afio con la aportacion
\> anual.
e Seguro colectivo de Vida (pdliza de excesos): Instrumenta las aportaciones que realiza la empresa

tomadora, como complemento al Plan de Pensiones, o por exceder el compromiso asumido con el
personal los limites de aportacion maxima a planes de pensiones. Este seguro garantiza
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contingencias de jubilacion o, en su caso, de fallecimiento e invalidez en régimen de aportacion
definida.

» Rentas vitalicias para el personal pasivo. Se trata de compromisos anteriores a la formalizacion de los
Planes de Pensiones, por los que se establecia el derecho del personal o de sus beneficiarios a recibir
complementos a la pension de la Seguridad Social, en caso de jubilacion, fallecimiento o invalidez
permanente. Este compromiso se encuentra integramente exteriorizado a través de pdlizas de
seguro.

Las regularizaciones derivadas de las variaciones, positivas o negativas, que experimenta el IPC afectan
solamente a aquellas polizas que recojan compromisos vinculados a la evolucion anual de este indice y son
reconocidas como gastos o ingresos del ejercicio, segln corresponda, no siendo significativo su importe.

Olras retribuciones a largo plazo a favor de los empleados

Existe el compromiso con un determinado colectivo de personal al pago de una compensacion econdmica
vitalicia derivada de la supresion de los servicios de economato. Con caracter anual se realiza un estudio
actuarial, reconociéndose las pérdidas y ganancias actuariales correspondientes.

Los trabajadores del Grupo tienen derecho a percibir un obsequio por parte de la compafia en forma de
medallas por antigliedad y reconocimiento de valores. En el caso particular de la Refineria de la Rabida, sus
trabajadores tienen derecho a percibir unas cuantias/retribucion en especie también en funcion a la
antigiiedad. Con caracter anual se realiza un estudio actuarial, reconociéndose las pérdidas y ganancias
actuariales como gastos o ingresos, segun corresponda.

p) Provisiones

En la rubrica de “Provisiones” se tienen registrados pasivos sobre los que existe incertidumbre acerca de su
cuantia o vencimiento, derivados de litigios en curso, riesgos medioambientales, costes de abandono y
otros riesgos.

Estas provisiones se registran cuando existe una obligacion actual derivada de un acontecimiento pasado,
considerandose probable que su liquidacion supondra desprenderse de recursos que incorporan beneficios
economicos Yy se pueda estimar de manera fiable el importe del pasivo correspondiente.

El importe por el que se reconocen es el valor actual de los desembolsos que se espera sean necesarios para
cancelar la obligacion, procediendo a su revision en base a la informacidn disponible en la fecha de
elaboracién de cada Balance de Situacion Consolidado.

La obligacion de entrega de derechos de emision, por las emisiones de CO:2 realizadas durante el ejercicio,
se reconoce en la medida en que se van realizando emisiones de gases de efecto invernadero. Estos costes
se reconocen como “Otros gastos de explotacion” del Estado de Resultados Consolidado, con contrapartida
en una provision a corto plazo incluida dentro del capitulo de “Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar” hasta el momento en que se entreguen los correspondientes derechos de emision (véase nota 21).
El valor unitario a asignar a las emisiones se determina considerando:

e Primero, el valor contable al que estan registrados los derechos de emision gratuitos recibidos.

s A continuacion, segun el coste del resto de derechos de emision activados en el Balance de Situacion

\,> Consolidado.

e Por Ultimo, si fuera necesario, con la estimacion mas actualizada del coste que supondria la
adquisicion del resto de derechos.
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q) Impuesto sobre las ganancias

Los Impuestos sobre las ganancias, tanto corrientes como diferidos, se reconocen dentro del epigrafe de
Impuesto sobre Beneficios del Estado de Resultados Consolidado, excepto en aquellos casos en que surgen
de hechos econdmicos que se han registrado directamente en el otro resultado global o el patrimonio neto,
respectivamente.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio corriente resulta de la aplicacion del tipo de gravamen
sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles. El
gasto por impuesto corriente se calcula en base a las leyes aprobadas o a punto de aprobarse a la fecha de
balance en los paises en los que opera la Sociedad y sus dependientes y en los que generan bases
imponibles positivas.

Los impuestos diferidos son determinados segln el método del pasivo basado en el Balance de Situacion,
seglin el cual se calculan las diferencias temporarias como la diferencia entre la base fiscal de los activos y
pasivos y su valor en libros. Sin embargo, los impuestos diferidos no se contabilizan si surgen del
reconocimiento inicial del fondo de comercio. El impuesto diferido tampoco se contabiliza si surge de un
reconocimiento inicial un activo o pasivo en una transaccion distinta de una combinacién de negocios, que,
en el momento de la transaccion, no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal.

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos solamente cuando es probable que se vaya a disponer
de ganancias fiscales futuras que permitan la recuperacion de los mismos. Estos activos y pasivos por
impuestos diferidos son valorados segln la normativa fiscal y los tipos impositivos que se espera seran de
aplicacion cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto
diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos y créditos fiscales no reconocidos son revisados en cada fecha de cierre
del Balance de Situacion Consolidado, procediendo a reconocer aquellos para los que si sea probable que
se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras que permitan la recuperacion de los mismos. Asimismo,
los activos por impuestos diferidos y créditos fiscales reconocidos son revisados, procediendo a reducir su
importe para aquellos en los que ya no sea probable que se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras
que permitan la recuperacion de los mismos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias imponibles asociadas con
inversiones en dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos, excepto para aquellos pasivos por impuesto
diferido para los que el Grupo no pueda controlar la fecha en que revertiran las diferencias temporarias y
sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible. Generalmente el Grupo no es capaz de
controlar la reversion de las diferencias temporarias para asociadas. Solo cuando existe un acuerdo que
otorga al Grupo capacidad para controlar la reversion de la diferencia temporaria no se reconoce.

Se reconocen activos por impuestos diferidos para las diferencias temporarias deducibles procedentes de
inversiones en dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos solo en la medida en que sea probable que la
diferencia temporaria vaya a revertir en el futuro y se espere disponer de una ganancia fiscal suficiente
contra la que utilizar la diferencia temporaria.

Los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se compensan si, y solo si, existe
un derecho legalmente reconocido de compensar los activos por impuesto corriente con los pasivos por

\> impuesto corriente y cuando los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se
derivan del impuesto sobre las ganancias correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre la
misma entidad o sujeto fiscal, o diferentes entidades o sujetos fiscales, que pretenden liquidar los activos y
pasivos fiscales corrientes por su importe neto.
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r) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se genera la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en el que
se produce la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

El Grupo reconoce los ingresos de los contratos con los clientes basandose en un modelo de cinco pasos
como se establece en la NIIF 15: identificar los contratos con un cliente, identificar las obligaciones de
rendimiento en el contrato, determinar el precio de transaccidn, asignar la transaccion el precio a las
obligaciones de desempefio en el contrato y reconocer los ingresos cuando (o como) la entidad satisfaga
una obligacidn de rendimiento en un momento dado o con el tiempo.

El Grupo evalla los acuerdos por los que obtiene sus ingresos contrastando criterios especificos para
determinar si actla como agente o como principal.

El Grupo considera si hay otros compromisos en el contrato que sean obligaciones de desempefio
separadas a las que deba asignarse una parte del precio de transaccion. Al determinar el precio de
transaccion para la venta de mercancias, el Grupo considera los efectos de la consideracion variable, la
existencia de componentes de financiacion significativos, la consideracion no monetaria y la consideracion
que se debe pagar al cliente.

Contraprestacion variable

Si la contraprestacion en un contrato incluye un importe variable, el Grupo estima el importe de la
contraprestacion a la que tendra derecho a cambio de la transferencia de los bienes al cliente. La
consideracion variable se estima en el inicio del contrato y se restringe hasta que sea altamente probable
que no ocurra una reversion significativa en el importe de ingresos acumulados reconocidos asociado con la
consideracion variable a resolver posteriormente. Algunos contratos para la venta de bienes proporcionan a
los clientes un derecho de devolucién y reembolsos por volumen. Los derechos de devolucion y reembolsos
por volumen dan lugar a una consideracion variable.

Componentes de financiacion significativos

Por lo general, el grupo recibe anticipos a corto plazo de sus clientes. Utilizando el expediente practico
de la NIIF 15, el grupo no ajusta la cantidad prometida de contraprestacion por los efectos de un
componente financiero significativo si espera, en el momento de la creacion del contrato, que el periodo
comprendido entre la transferencia del bien prometido o el servicio al cliente y cuando el cliente pague
por ese bien o servicio, sea de un afo o menos.

El grupo también recibe anticipos a largo plazo de los clientes para la venta de bienes. Se descontara el
precio de transaccion de dichos contratos, utilizando la tasa que se reflejara en una transaccion de
financiacion separada entre el grupo y sus clientes en el inicio del contrato, para tener en cuenta el
relevante componente financiero.

Consideracion no monetaria

El grupo aplica los requisitos de la IFRS 13 medicidn del valor razonable para medir el valor razonable
de la consideracion no monetaria. Si el valor razonable no puede calcularse razonablemente, la
contraprestacion no monetaria se mide indirectamente por referencia al precio de venta independiente.
\r> El valor razonable de dicha contraprestacion no monetaria recibida del cliente se incluye en el precio de
transaccion y se mide cuando el grupo obtiene el control de los bienes o servicios.

Contraprestacion por pagos a realizar al cliente

La entidad registrara la contraprestacion como una disminucion en el precio de la transaccion. La
contraprestacion pagadera incluye importes en efectivo, que una entidad paga, o espera pagar a un
cliente. Por ejemplo: cupones descuento, programas de fidelizacion.
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Produccion de crudo

Los ingresos por produccion de crudo cuando el Grupo ostenta un interés junto a otros productores se
reconoce basandose en el working interest del Grupo asi como en los términos y condiciones de los
contratos de reparto de la produccion.

La cifra de negocios excluye el valor de las operaciones de intercambio de stocks estratégicos formalizadas
con otros operadores.

Como consecuencia del marco juridico aplicable a las sociedades que operan en el sector de hidrocarburos,
el Impuesto Especial que grava los productos de este sector se recoge como precio de venta y mayor
coste, en las rubricas del Estado de Resultados Consolidados “Importe neto de la cifra de negocios” y
“Otros gastos de explotacion”, respectivamente.

Los ingresos asociados a la prestacion de servicios se reconocen considerando el grado de realizacion de la
prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccion pueda ser estimado con
fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio temporal, en funcién del principal pendiente
de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

s) Arrendamientos

La politica contable descrita a continuacion para los arrendamientos esta basada en la NIC 17. A partir del
1 de enero de 2019 dicha norma serd derogada por la implantacion de la NIIF 16 cuyos impactos mas
relevantes se detallan en la nota 2.b.2) “"Normas e interpretaciones emitidas por el IASB”, pero que no son
aplicables en este ejercicio.

Arrendamientos financieros

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero aquellas en las que sustancialmente todos los
riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento se transfieren al arrendatario.

Cuando las entidades consolidadas actlan como arrendatarias, se presenta en el Balance de Situacion
Consolidado el coste de los activos arrendados, segin la naturaleza del bien objeto del contrato, y,
simultdneamente, un pasivo por el mismo importe (que sera el menor del valor razonable del bien
arrendado o de la suma de los valores actuales de las cantidades a pagar al arrendador mas, en su caso, el
precio de ejercicio de la opcion de compra). No se incluiran en su calculo las cuotas de caracter
contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera
total del contrato se imputa al Estado del Resultado del ejercicio que se devenga, aplicando el método de
interés efectivo. Estos activos se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos
materiales de uso propio.

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos
los riesgos y ventajas que recaen sobre el mismo, permanecen en el arrendador.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendadoras, se presenta el coste de adquisicion de los
bienes arrendados en el epigrafe “Activo Material”; bien como “Inversiones inmobiliarias” bien como “Otros

activos cedidos en arrendamiento operativo”. Estos activos se amortizan de acuerdo con las politicas
k} adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los contratos
de arrendamiento se reconocen en el Estado de Resultados Consolidados de forma lineal.

Cuando las entidades consolidadas actian como arrendatarias, los gastos del arrendamiento incluyendo
incentivos concedidos, en su caso, por el arrendador, se cargan en el Estado de Resultados Consolidados
en funcion de su devengo.
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t) Aspectos medioambientales

Se consideran inversiones de naturaleza medioambiental aquellas que se incorporan al patrimonio del
Grupo para ser utilizadas de forma duradera en su actividad cuya finalidad principal sea la minimizacion del
impacto medioambiental y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccidon o
eliminacion de la contaminacion futura derivada de las operaciones que realicen las sociedades del Grupo.

Asimismo, se consideran gastos de naturaleza medioambiental aquellos en que se incurra para prevenir,
reducir o reparar el dano sobre el medio ambiente, entendido como entorno natural, asi como los derivados
de compromisos medioambientales.

En cuanto a las provisiones para riesgos y obligaciones medioambientales, el Grupo tiene constituidas
provisiones para remediar el eventual riesgo de contaminacion gradual de los suelos, cuya dotacion se ha
realizado con cargo al epigrafe de “Otros gastos de explotacion” en el Estado de Resultados Consolidados,
cuantificadas en base a las estimaciones y estudios técnicos internos. Asimismo, el Grupo tiene contratadas
polizas de seguro que cubren el resto de los danos medioambientales que se pudieran originar, incluso por
la responsabilidad civil que pudiera derivarse de los mismos. (Véase nota 27)

u) Estado de flujos de efectivo

De acuerdo a las opciones de presentacion incluidas en la NIC 7 “Estado de Flujos de Efectivo”, el Grupo
presenta la informacion relativa a los flujos de efectivo y activos liquidos de las operaciones siguiendo el
denominado “método indirecto”, segln el cual se comienza presentando el “Resultado antes de impuestos”
en el Estado de Resultados Consolidados del periodo, cifra que se corrige posteriormente por los efectos de
las transacciones no monetarias y devengos realizados en el periodo, asi como de las partidas de pérdidas
0 ganancias asociadas con flujos de efectivo de operaciones clasificadas como de inversion o financiacion.

4, Combinaciones de negocios

No ha habido combinaciones de negocio relevantes durante el ejercicio 2018. La adquisicién del 35%
adicional, al 35% existente de la participacion en Cepsa Gas Comercializadora, que da lugar a una
combinacion de negocios por etapas, no ha tenido un impacto significativo en los estados financieros
consolidados (Nota 7).

El 30 de junio de 2017, Cepsa adquirid 20 compafiias que poseen 23 estaciones de servicio en la region
de Madrid y alrededores, lo que se considera una de las adquisiciones mas relevantes de estaciones de
servicio en los Ultimos anos.

Para el analisis de esta combinacién de negocios, consideramos las 20 compafias como un grupo
consolidado. Las companias pertenecian a dos grupos familiares, Grupo Villanueva y Grupo Paz que
acordaron actuar como una sola parte en el periodo de negociacion con Cepsa. Para la realizacion de
dicha combinacidon de negocios se contraté un experto independiente, en concreto Duff & Phelps, que
remitio su informe con fecha 4 de julio de 2018. Dicho informe finalizo sin cautelas y sin salvedades.

La combinacion de negocios se considera completada a 30 de junio de 2018, quedando pendiente los
pagos diferidos que estan incluidos a valor razonable. En el estado de flujos se reflejan los pagos
realizados a diciembre 2018 y diciembre 2017 bajo el epigrafe “adquisicion de participaciones
consolidadas” por importes de 49.865 y 19.491 miles de euros, respectivamente, pagados todos ellos
en efectivo.

El fondo de comercio, antes de calcular el efecto fiscal, es de 7,5 millones de euros, en el que se valora,
fundamentalmente, relaciones con clientes y optimizacion de la red de estaciones. El fondo de comercio
final asciende a 47 millones de euros (provisionalmente contabilizado 48 millones de euros a 31 de
diciembre de 2017), tras reconocer el impuesto diferido por la valoracion a valor razonable de los
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activos, que surge durante el proceso de asignacion del precio de compra. Los valores razonables de los
activos y pasivos identificados de dicho grupo a la fecha de adquisicion han sido:

Miles de euros

Valor contable raz\gj:tgle
o |raegl§tr§(s1§:ke;ﬁ FERiSRvER
. 13 adm isicidn

Activos no corrientes 12.500 170.634
Inmovilizado material 12.394 25.317
Inmovilizado intangible Nota 8 0 145.211
Inversiones financieras no corrientes 2 2
Impuestos diferidos 104 104
Activos corrientes 12.565 12.565
Existencias 1.566 1.566
Deudores y otras cuentas a cobrar 1.720 1.720
Efectivo y equivalente al efectivo 9.279 9.279

TOTAL ACTIVO 25,065 183.199
Pasivas no corrientes 1.289 40.823
Provisiones fargo plazo

Impuestos diferidos 0 39.534
Consideracion de la deuda 893 893
Ctras deudas no corrientes 396 396
Pasivos corrientes 7.019 7.019
Cuentas a pagar 6.590 6.590
Consideracion de la deuda 429 429

TOTAL PASIVD _8.308 47.842
Total de activos netos identificables a valor razonable 16.757 135.357
Fondo de comercio de ia adquisicion Nota 9 - 47.023

Contraprestacion transferida 16.757 ___ 182.380

El valor razonable de los activos intangibles se establecid utilizando una forma del enfoque de ingresos
conocido como el método de ingresos en exceso de periodos multiples ("MEEM"). El MEEM determina el
valor razonable de un activo en funcion de los flujos de efectivo que genera exclusivamente el activo en
cuestion. Considerd el 90% del valor del activo como el umbral para determinar la vida (til remanente
(RUL), obteniendo una RUL econdmica estimada de 25 afios, igual a la vida util.

No ha habido variaciones significativas con fa informacion desglosada en las cuentas anuales
consolidadas de 2017.

No se han identificado pasivos contingentes en los Estados Financieros a la fecha de la adquisicion en
2017.

5. Informacion del Grupo

En el Cuadro I, que forma parte de esta Memoria, se detallan las principales sociedades dependientes,
multigrupo y asociadas, participadas directa o indirectamente que, junto con Cepsa, integran el Grupo
Consolidado. De dichas sociedades se indica su domicilio social y actividad, asi como los datos econdmico-
financieros mas significativos correspondientes al ejercicio de 2018.

El perimetro de consolidacion al 31 de diciembre de 2018 difiere del considerado al cierre del ejercicio de
\5 2017 por los siguientes cambios:
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Sociedad Integracion Global Método de participacion

Byrsa, N.V.

Cepsa Algerie, S.L.

Cepsa EP Abu Dhabi, S.L.U.
Cepsa EP Mexico S de RL de CV
Cepsa Gas Comercializadora, S.A.
Cepsa Kenya Limited

Cepsa Treasury, S.A.U.

>PE>P>>P>0

A=Alta
B=Baja

Nota:

En los movimientos del ejercicio cabe destacar que las bajas del perimetro de consolidacién responden a la liquidacion de las sociedades de Byrsa,
N.V. y Cepsa Kenya Limited. Asi mismo, Cepsa Gas Comercializadora responde a cambio en el método de consolidacion, al haberse adquirido el
35%. Las altas se deben al incio de actividad en este ejercicio.

En el ejercicio 2017, se dieron las siguientes variaciones:

Sociedad Integracion Global Método de participacion

Auxiliar del Medio Ambiente Regional, S.L. (AMARCO) B
Cepsa Comercial Noroeste, S.A.U.
Cepsa Disco, S.L.

Cepsa Sea, S.L.

Coastal Energy (UK) Company, LTD
CS Chemical, Limited

Ecologia Canaria, S.A. (ECANSA)
SIL Chemical, Ltd

Suresa Retama, S.L. A

®>>w

>m>»

=Alta
B=Baja

Nota:

En los movimientos del ejercicio cabe destacar que las bajas del perimetro de consolidacion responden a fusion por absorcién de Cepsa Comercial
Noroeste, S.A.U., Coastal Energy (UK) Company LTD se ha liquidado y Auxiliar del Medio Ambiente Regional, S.L. y Ecologia Canaria, S.A. que se han
vendido. Cepsa Disco: esta sociedad engloba las Estaciones de Servicio adquiridas en Junio de 2017.

El efecto patrimonial del cambio de método de consolidacion, asi como el de las altas y bajas de las
sociedades integrantes en el perimetro de consolidacion, se muestra, para cada epigrafe, en los cuadros de
movimientos del ejercicio, en la columna “Otros movimientos” y “Combinaciones de negocios”.

La informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2017, se presenta, solo a efectos
comparativos con la informacion del ejercicio 2018.
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6. Informacion por segmentos

a) Informacidén por segmentos de negocio:

El Grupo CEPSA ha procedido a reorganizar sus segmentos operativos en 2018, basandose en la alta
integracion que tienen las actividades de refino, trading (mas del 85% del volumen de operaciones es
para la actividad de refino), y gas y electricidad (70% del consumo de refino de electricidad es
equivalente a la energia producida por las actividades de Gas & Power), y para alinearlo a la toma de
decisiones que tiene lugar en el Grupo. De esta forma, los seis segmentos informados hasta 2017, han
pasado a integrarse en los cuatro siguientes:

e Exploracion y Produccion, que incluye las actividades de exploracion y produccion de hidrocarburos.

» Refino, que incluye las actividades de aprovisionamiento y refino de crudo en productos
petroliferos y su exportacion, venta de excedentes de fabricacion, actividades de trading,
cogeneracion de energia eléctrica y vapor, actividades que estdn muy involucradas en los
procesos de produccion, y distribucién y comercializacion a clientes industriales.

o Marketing, que incluye la actividad de distribucion y comercializacién de productos hidrocarburos.

e Petroguimica, que incluye su produccion, distribucion y comercializacion.

Por Ultimo, los importes correspondientes a las funciones corporativas realizadas por la sociedad dominante
se presentan como “Corporacion” no constituyendo un segmento operativo.

Los precios de venta entre los segmentos reportables son similares a los precios de mercado y los importes
de ingresos, gastos, activos y pasivos se han determinado antes de eliminaciones de consolidacion, salvo
las internas de cada segmento de negocio.

Los segmentos se han definido en base a la delimitacion de las diferentes actividades que generan ingresos
y gastos, y en base igualmente, a la estructura aprobada por el Consejo de Administracion para la mejor
gestion de cada negocio. El equipo directivo (Comités de Direccion de cada segmento) analiza las
principales magnitudes operativas y financieras para la toma de decisiones sobre la asignacion de recursos
y la evaluacion del rendimiento del Grupo. El Grupo no ha realizado agrupaciones de segmentos para la
presentacion de la informacion.

Los datos financieros que a continuacion se muestran se han obtenido aplicando la misma metodologia y
estructuras de informacion internas definidas para informar a la Direccion y para la medicion de la
rentabilidad de las segmentos de negocio, de forma uniforme con el ejercicio 2017.

El detalle siguiente muestra informacion a 31 de diciembre de 2018 y 2017 por segmentos, y en lo referido
al resultado neto atribuido a la sociedad dominante, el obtenido bajo NIIF y el obtenido segun el criterio de
gestion ajustado:
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Miles de euros

Informacion sobre segmentos Informacidn sin elementos no recurrentes
Exploracion y Eliminaclones Elementos no Total
Ejercicio 2018 Produccién Refino Marketing Petroquimica  Corporacién Intragrupo Total recurrentes Consolidado
Sobre resultados
Isnporte neto de 1a cifra de negocios
Importe neto de 1a ofra de negocios a chentes externos 922 204 5.517.105 15.620.707 2.646,583 5.179 - 24.711.778 24.711 778
Importe neto de la cifra de negocios intragrupa 48.234 8.250.392 47.520 1,107.972 £3.427 (9.517.545) -
Total importo rato de ia cifra do negocios £70.438 13.767.497 15.669.227 J.756.555 68.606 (9.517.545) 24.721.778 24.711.778
impuesio especial ruperculisd en ventas - . (2.632.873) - - - (2.632.873) (2.632.873)
Importe neto de la cifra de megodias sin impuesto especil $70.438 13.767.497 13.035.754 3.754.555 63606 (9.527.545) 22078.905 22.078.905
Aprovisionamientos v var. de exist de produclos terminasos (31.500) (16.005.412) (6.856.856) (3.097.977) (659) 8.200.495 (17.791.909) 166.183 (17.625.726)
variacion Provisiones de Trafico 2924 (369) 1.103 (6.271) (976) - (3.589) (30.146) (33.735)
Varacidn Provisiones para Riesgos y Gastos (3 147) 1.689 2.999 (522) . - 1.019 - 1.019
Resultados por enajenacign de Inmowviizado (3.842) 18.829 16.050 7.115 - - 38.152 . 38.152
Otros Ingresos y gastos de eqpiotacion (300.354) 2.794.199 (5.854.765) (413.788) (119.272) 1.317.050 $2.576.930) (2.038) (2.578.968)
Resuitado bruto de explotacion (EBITDA) 534.519 576.433 343.885 243,322 (52301) - 1.745.648 133.999 1.879.647
Amorlizackén del Inmovilizado (221 249) (278.103) (85.947) (52.694) (185) . (638.178) . (638.178)
Delerioro de Inmovilizado (28.111) (60) 542 (285) - (27.914) (2.499) (30413)
Imputacion Subvenciones de Inmowilizado no financiero y otras 7.395 3.075 (4.841) 2,087 (83) - 7.633 7633
R Itado operativo 0 ajustado (R /tado do ~“dn) 392.554 301.345 253.639 192.220 (52.569) - 1.087.289 131.500 1.218.689
Parlicipacion en beneficios de sociedades por Método Earticipacdn 15.011 39.247 166 (24.022) - 30.402 (6.946) 23456
Resultados financieros netos (118.035) {2.008) (120043)
Deterioro y resultado por ena;enacio‘n de instrumentos financieros 8.761 - 8761
Resultado consolidado antes de 4 1.008.317 122.546 1.130.863 _
Impuesto sotwe socedades (242.327) (45.461) (287 788)
R /tado neto conso. do del gforcicio oporaciones continuadas 765.990 77.085 843.075
Resultado noto consvlidado del efercicio oparaciones interrumpidas — - -
do neto 4 do deV eferciovo 765.990 77.085 843.075
Participacrones no daminantes (12.277) (734) (13.011)
Resuitado atribwido a la sooeded d« ante (=) 231.953 258.480 189.240 110.653 (36.613) - 753.713 76.351 830.064
Sobre activos y pasivos
Activos no corrientes de caracter no financiero del segmento 3 227.650 2.367 302 1.267.276 814.131 15.849 - 7.692 248 (42.141) 7 650 107
Participacones ¢n socieaades por MEtado Participaciin 207 472 194.762 16.186 48.519 - - 466.939 . 466.939
Total copital Invertido no corrientc 3.435.162 2.562.064 1.283.462 862.650 15.849 - 5.159.187 (42.141) 8.117.046
Capital empleado 3.051.415 3.332.989 930.352 1.182.305 (50.611) - 8.4456.450 185.463 8.631.913
Sobre estado de flujos de efectivo
Flujos de efectivo de explotacion antes de cambio en el capital circulante NIIF 638.082 706.328 323.522 249.538 (39.903) = 1.877.567
Apsstes Flujos ae efectivo Clean CCS - (153.474) (6.368) (6.340) - . (166.183)
Flufos de efoctivo de /e on antes de ¢ bio en el capital circulante CCS 638.082 552.854 J17.153 243.298 (39.903) - 1.711.384
Ouos flujos de efectivo Oe exp én (59.138) (89.10%) (45.992) (36.949) 20.719 - {209.469)
Tota/ Flufas de efectivo de “ IOn antes de cambio en capital crc csS 578.944 463.745 272.261 206.249 (19.154) - 1.501.915
Total Flufos de efectivo de inversion (1.502.141) (313.150) (134.432) (57.514) {7.232) - (2.013.969)
Flujo libre de cafe antes dn cambdios en capital dradante (922.197) 150.595 137.729 148.735 (26.916) - (512.054)
)
Resultado atrfbuido .3 Ia sooedsd dominsnce CCS 231.953 258.480 189.240 21210.653 (36.6123) 753.713
Elementos no recurrentes (13.942) 93.732 3.050 (4.960) (1.529) 76.351
Resultado atribuido 3 1a sociedad domis NIIF 218.011 352.212 192.290 105.695 {38.242) 830.064
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Miles de euros

Informacién sobre segmentos Informacion sin elementos no recurrentes
Exploracién y Eliminaciones Elementos no Total
Ejercicio 2017 Produccitn Refino Marketing Petroquimica  Corporacidn Intragrupo Total recurrentes  Consolidado

Sobre resuitados
Importe neto de la cifra de negocios

Importe neto de la cifra de negocios a clientes externos 589.447 4.051.181 13,671.819 2,458,217 46.109 - 20.816.773 - 20.816.773
_l_n‘gone neto de k2 cifra de Negocios INtragrupo 270.030 6.185.436 20.642 1.027.362 54.790 (7.558.260) = -
Tota/ importe ncto de la cifia de negooos 859.477 10.236.617 13.692.462 3.485.579 100.899 (7.558.260) 20.816.773 20.816.773
1mpuesto especial repercutido en ventas x = (2.605.162) - - = (2.605.162) - (2.605.162)
Importe neto de ia aifra oe negocios sin impuesto espeaal 859.477  10.236.617 11.087.299 3.485.579 100.899 (7.558.260)  18.211.611 18.211.611
Aprovisionamientos y var de exist de productos terminados (48.073) (12.039.726) (6.161.737) (2.841.174) (791) 7.275.338 (13.816.163) 104.062 (13.712.101)
Variacion Provisiones de Trafico (1.537) (952) (7.211) (1.008) - - (10.708) 818 (9.890)
Variacidn Provisiones para Riesgos y Gastas (4616) (5.886) (2.390) 183 8.015 - (4.694) - (4.694)
Resultados por enajenacion de Inmovilizado (523) 188 5.032 (2.156) - - 2.541 (475) 2.066
Otros Ingresas y gastos de exploacion (307.715) 2.683.880 (4.607.155) (402.475) (158.203) 282.922 (2.508.746) - (2.508.746)
Resultado bruto de explotacion (EBITDA) 497.013 874.121 313.838 238.949 (50.080) - 1.873.841 104.405 1.978.246
Amortizacion del Inmovilizado (259.413) (284.465) (81.162) (55.319) (94) o (680.453) = (680.453)
Deterioro de Inmovilizado = 108 280 (296) - - 92 (276.943) (276.851)
Imputacion Subvenciones ae Inmovilizado no financiero y otras 7.880 3.444 (3.590) 906 (1) - 8.639 = 8.639
R do op VO N13IItKcO ajustado (Resultado de yon) 245.480 593.208 229.366 184.240 (50.175) - 1.202.119 (172.538) 1.029.581
Participacion en beneficios de sociedades por método participacion 7.169 48,925 1.663 463 - - 58.220 (10,382) 47 838
Resultados financieros netos - = - - = (30,906) (707) (31613)
Deterioro y resultado por ena!era‘:lén de instrumentos findrcleros = - = - - - (2.157) 9.889 7.732
Resultado consolidado antes de estos 1.227.276 (173.738) _ 1.053.538
~ Impuesto sobre sociedades B - - - - - = (328.007) 33.101 (294.906)
Resultado neto idado del eferado operadones contiouadas 899.269 (140.637) 758.632
netoc idado del ejescicio operaciones intenumpidas
Resuleado neto ¢ lidado del gfercdoo 899.269 (140.637) 758.632
Participaciones no dominantes e - = 2 . {15.388) (644) (16.032)
Resultado albry 2 la sooedad dominante (**) 145.145 480.548 181.7263 110.702 (34.277) - 883.881 (141.281) 742.600
Sabre activos y pasivos
Activos no corrientes de caracter no financiero dej segmento 1.716.132 2.236.991 1.247.712 775.123 11434 - 5.987.392 (30.076) 5.957.316
Participaciones en sociedades por método participacion 187.800 206.986 16.965 35381 - - 447.132 - 447.132
Total capital invertido no corriente 1.903.932 2.443.977 1.264.677 810.504 11.434 - 6.434.524 (30.076) 6.404.448
Capital 1.577.895 2.991.169 950.291 1.210.195 (75.791) - 6.653.760 94.089 6.747.849
Sobre estado de flujos de efectivo
Flujos de efectivo de explotacion antes de cambio en el capital circutante NIIF 522.734 945,061 313.765 257 113 (118.589) - 1.920.084
Austes Fiupos de efectivo Clean CCS - (95.819) 11.286 (19.529) - - (104.062)
" Flujos de jvo de explotacidn antes de jo en el capital circulante CCS 522.734 549.242 325.051 237.584 (218.589) - 1.816.022
Otros flujos de etective de explotadén (129.011) (43.202) (45.595) (50.372) 91.05S - (177.625)
Total Flujos de efectivo de explolacron aites de béo en M arculante CCS 393.723 805.540 279.456 187.212 (27.534) = 1.638.397
Total Aujos de efectivo de inversion (158.922) (285.327) (111.789) (37.861) (14.511) - (608.410)
Rujo libre de anja antes de canbios en capital arcuinnte 234.801 520.213 167.667 149.351 (42.09S) - 21.029.987
Conar
Resu/tado atribuido a la sociedad dominarnte Cledn CCS 145.145 480.548 181.763 110.702 (34.277) 883.851
Eleinentes no recurrentes (216.056) 68.173 (7.289) 13.886 . (141,281)
R {LO00 &(ribuido a & socedad donunanee NIIF (70.912) 548.721 2174.479 124.588 (34.277) 742.600
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b) Informacion por segmentos geograficos:

Seguidamente se indica el detalle del importe neto de la cifra de negocios, inmovilizado material e intangible
netos e inversiones, de acuerdo a su distribucion por segmentos geograficos:

Miles de euros

Ingresos procedentes de ventas a Inmovilizado Intangibie y Material Adici6n en activos intangibles y

clientes externos netos materiales
2018 2017 2018 2017 2018 2017
Espafia (*) 15.560.829 13.599.648 3.731.141 3.730826 613.080 513.739
Resto Unidn Europea 3.010.499 3.062.474 80.532 77674 10.827 7.694
Africa 2.195.542 1.070.564 479.612 152.504 200.023 24.949
América 1.975.092 1.536.162 466.019 448.071 42.188 139.325
Resto del mundo 1.969.816 1.547.925 1.936.713 541.768 1.443.936 28.902
Total consolidado 24.711.778 20.816.773 6.694.017 4.950.843 2.310.054 714,609

(*) En Espafia, Yos datos de 2018 y 2017 en el apartado "Ingresos procedentes de ventas a clientes
externos* incluye los Impuestos Especiales

En las adiciones del resto del mundo destacan 1.434 millones de euros derivados del acuerdo firmado en
marzo de 2018 con ADNOC, por una participacion del 20% en los campos Sateh Al Razboot y Umm Lulu, en
el 4rea costera de Abu Dabi, en el Area de Exploracion y Produccion.

c) Informacion de elementos no recurrentes:

Seguidamente se indican los principales conceptos que explican las diferencias entre el resultado NIIF y
el resultado ajustado:

Ejercicio 2018 Miles de #uros _
Elementos no recurrentes Exploracién y
Producdon Refing Marheting __Petroquimicd  Corporacion Total
Sabre resultado operativo analitico ajustado
Diferencia valoracion existencias a Caste de Reposicion - 124.958 4,882 6.197 . 136.037
Amortizaciones y deterioros de valor de actives inmovitizados (3.111) 612 (2.499)
Costes de salida a Boka (2.038) (2 038)
___Resultados de enaienacion de Activos
Total (3.111) 124.958 5.494 6.197 (2.038) 131.500
Sobre resultado atribuido socledad dominanse
Diferencia valoracion existencias a Coste de Reposicion - 93.732 2591 1986 98.309
Elementos no recurrentes sociedades par método participacion - (6.946) - (6.946)
Amertizacion, detenoro y resultados de enajenacion de activos (1361) . 453 (922)
Deterioro y resultados valor instrumentos financieros
Costes de salida a Bolsa . (1.529) (1.529)
__Alustes 3l impussto por difeencias temporatias y provisiones (12.561) 3 = f12.561)
Total o (13.942) 93.732 3.050 (4.960) (1.529) __ 76.351
Ejeircicio 2017
Elementuas no recuttentes Explaracion y
Produccion Refina Marketing _ Petroquimica __ Corporacion Tatal
Sobre resultado operativo analitico ajustado
Diferencia valoracion existercias a Coste de Reposicion 96 449 (11.246) 19.677 104 880
Amortizaciones y deterioros de valor de activos inmovilizados (278.640) 1697 (276.943)
Resultados de enajenacion de Activas (475) ' & 3 (475)
Total (279.115) 94.449 19.549) 19.677 - (172.538)
Sobre resultado atribuido sociedad dominanke
Oiferencia valoracion existencias a Coste de Reposicion 72.337 (8451) 15.055 78941
Elementos no recurrentes sociedades por método particpacion 2368 (12 750) (10.382)
Amortizacion, detenoro y resultados de enajenacion de activos (260.731) 1,697 (259.034)
Deterioroy resultados valor instrumentos financieros ¥ 8.586 (530) (1.169) - 6 887
__ Ajustes al impuesto por diferenaas tempoararias v provisiones 42307 - - 42 307
Total (216.056) 68.173 (7.284) 13.886 - (141.281)
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De acuerdo a lo sefialado en la nota 3.c, dentro de los elementos no recurrentes se incluye el diferencial de
valor de las existencias entre los métodos de Coste Medio Unitario — empleado en las Cuentas Anuales
Consolidadas - y Coste de Reposicion — utilizado para la medida de gestion de los negocios -, facilitando el
analisis del rendimiento de los segmentos operativos asi como la comparacidon entre ejercicios. En este
sistema, el coste de las ventas se determina con referencia a los precios medios del mes en curso en vez de
al coste medio ponderado de adquisicion que se utiliza en la valoracion contable. En consecuencia, el ajuste
a coste de reposicion se determina como la diferencia entre estos dos métodos.

El Grupo considera como elementos no recurrentes aquellos ingresos o gastos atipicos, que no estan
directamente relacionados con la actividad de la compaiiia y que se producen de forma inusual, que son de
forma general:

e Deterioro de activos

s Resultados de enajenaciones de activos (importes relevantes)
e Gastos de reestructuraciones

e Gastos o ingresos excepcionales de naturaleza fiscal

e Costes asociados a fusiones/adquisiciones

e Resultado de operaciones discontinuas

En 2018 hay que destacar los ajustes por deterioro de activos, ajustes no recurrentes fiscales y diferencias
de cambio que surgen de los impuestos diferidos.

En el caso de resultado método de participacion, los ajustes que afectan son los mismos que los
mencionados, es decir, ajuste a coste de reposicion y deterioros de activos, sobre el resultado de estas
sociedades.

Como consecuencia de la reordenacién de los segmentos realizada en el ejercicio 2018, y a efectos
ilustrativos, se presenta a efectos comparativos el ejercicio 2016, segUn el nuevo criterio:

Grupo CEPSA - 47 -



5% CEPSRA

Miles de euros

Informacidn sobre segmentos

Informacidn sin elementos no recurrentes

Exploracién y

Eliminaciones

Elementos no

Total

Ejercicio 2016 Produccién Refino Distribucldn  Petroquiniica  Corporacién  latrageupo Total recurrentes  Consolidado
Sobre resultados
Importe neto de /a cifra de negocios
Importe neto de la cifra de negocios a clientes externos 533654 3691023 11.539 913 2,148 937 35023 - 17 948.550 17.948 550
{mporte neto de la cifra de negocios 1ntragrupe 306.221 5.350 968 (25.138) 748.552 54059 {6 444.662) . .
Total importe neto de Ja cifra de negocios 839.875 9.041.991 11.524.775 2.897.489 89.082 (6.444.662) 17.948.550 17.948.550
Impuesto especial repercutido en véntas - - (2.493 379) T - = (2.493.379) (2 493 379)
Importe neto de 13 cifra de negocics sin impuesto especial 839.875 9.041.991 9.031.396 2.8972.489 89.082 (6.444.662) 15.455.172 15.455.171
Aprovisionamientos y var. de exist de productos terminados (82.381) (10.007.717) (5.741.718) (2.289.950) (741) 6 577.554 (11.544 9537 (172.534) (11717 487)
Vaiiacion Prowisiones de Trafico (9.504) (2 459) 643 4.579 - - (6 741) 340 853 334112
Variacioa Provisiones para Riesgos y Gastos (11.481) 15258 7 980 4.968 2.494 - 19213 . 19 219
Resultados por enajenacién de Inmovilizado 3813 (4 856) 7614 (1.627) - - 4.944 2.339 7 283
Olros Ingresos y gastos de explotacion (296 811) 1.626.949 (3.032.955) (390.022) (153.243) (132.892) (2.378.974) . (2.378 974)
Resulitade bruto de explotacidn (EBITDA) 443.511 669.166 272.960 225.437 (62.408) - 1.548.666 170.658 1.719.324
Amartizacién del Inmovilizado (332 531) (249 619) (82 966) (50.692) (4) = (715 812) 15.760 (700.052)
Oeterioro de Inmovilizado (6181) (35) (187) # - = (6.403) (82.560) (88.963)
Imputacidn Subvenciones de Inmoviiizado no financiero y otras 51911 3226 (2.282) 1.225 - - 8.080 - 8.080
Resulitado operativo analitico ajustado (Resultado de explotacidn) 110.710 422.738 187.525 175.970 (62.412) - 834.531 103.858 938.389
Participacion en beneficios de sociedades por método participacion 2 661 35 286 (1.313) (1.857) - 34.777 (93.374) (58 597)
Resultados financieros netos (59 350) (59.350)
Deleriord y resultado por enajenacién de instrumentos financieras (336) (1.003) (1.339)
Resultado consolidado antes de impuestos - 809.622 9.481 819.103
Impuesto sobre sociedades = {244.905) 42.317 (202.588)
R Itado neto c lidado del ejercicio operaciones continuadas = 564.717 51.798 616.515
Resultado neto consolidado del ejercicio operaciones interr. id.
R Itado neto c lidado del ejercicio - 564.717 51.798 616.515
Participaciones no dominantes - {11.356] (3.327) (14.683)
Resultado atribuido a la sociedad dominante (“) 11.629 J41.247 137.764 110.573 (47.852) 553.361 48.471 601.832
Sobre activos y pasivos
Activos no corrientes de caracter no financiero del segmento 2227377 2.243 351 1021178 1001928 20.811 6 514.645 3.363 6.518.008
Participacionas en sociedades 0Or método participacion 207.231 199.019 15.607 6 056 * = 427 913 . 427913
Tota! capital invertido no corriente 2.434.608 2.442.370 1.036.785 1.007.984 20.811 - 6.942.556 3.363 6.945.921
Capital empleado 2.134.321 2.770.420 633.673 1.224.955 12.052 = 6.775.421 16.337 5.791.758
Sobre estado de flujos de efectivo
Flujos de efectivo de explotacion antes de cambio en el capitai circulante NIIF 433 805 478 860 228521 205 068 19 308 1,365 562
Apstes Flujos de efectivo Clean CCS = 145118 19 822 7 594 - = 172,534
Flujos de efectivo de explotacién antes de cambio en el capital circulante CCS 433.805 623.978 248.343 212.662 19.308 - 1.538.096
Otros flu)os de efectivo de explotacion (83 564) (41 826) (56.455) (45907) 11152 (222 600)
Total Flujos de efectivo de explotacion antes de cambio en capital circulante CCS 344.241 582.152 191.888 166.7255 30.460 - 2.315.496
Total Flujos de efectivo de inversidn (224.093) 122.874 (82.541) 35.197 (4.067) e (152.630)
Flujo libre de caja antes de cambios en capital circulante 120.148 705.026 109.347 201.952 26.393 - 1.162.866
Exploracién y Eliminaciones
7°) Produccién Refino Distribucién Petroquimica Corporacién Intragrupo Total
Resultado atribuido a la sociedad dominante CCS 11.625 J44.247 137.764 110.573 (42.852) - 553.361
Elementos no recurrentes (78 .809) 144,301 (17.552) 531 - 48 47 |
Resultado atribuido a la sociedad dominante NIIF (67.180) 485.548 120.212 111.104 (47.852) s 601.832
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El detalle del concepto de “Diferencia valoracion existencias a Coste de Reposicién” es el siguiente:

Ejertico 2018 i de oS
Exploracidn y
__Diforencls valorscdn suktencias 9 Coule de Reposkndn Produccion RAefino Markoting Petroguimica Catporacion Total
Sotee resul; b de expiiacan
Vanacion de existencias 153,474 6.369 6.340 166.183
Variaciin pravisian de existencias {23.518} (1.487) (14) (30.146)
Total 124.958 4.882 6.197 136.037
Eooeo 2017
Exploracin y
Oiferencia valacacion exstencias a Caste de Reposicon Produccion Refino Marksting Potrogyimica _Corporadép Total
Sobre resultado bruta de explotacién
Vanacién de existencias 95.819 (11.286) 19.529 104.062
Vanacion provision de existencias 630 40 148 818
Total 96.449 (11.246) 19.677 104.880

7. Inversiones en entidades asociadas y participaciones en acuerdos conjuntos

El detalle del epigrafe “Inversiones contabilizadas por el método de participacion”, al cierre del ejercicio

2018 y 2017, se presenta en el cuadro siguiente:

Miles de euros

Sociedad 2018 2017
Medgaz, S.A. 146.475 155.113
Apico, LLC 62.667 62.998
Abu Dhabi Qil CO, Ltd (ADOC) 152.045 131.407
Cepsa Gas Comercializadora, S.A. = 4.565
Nueva Generadora del Sur, S.A. 30.987 29.689
CSCHEM Limited 24.426 26.784
Resto de Sociedades 50.339 36.576
Total Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 466.939 447.132

El Grupo CEPSA mantiene una participacion indirecta de ADOC del 12,88%, sin embargo, esta sociedad
se incorpord desde 2015 como inversion contabilizada por el método de participacion, al comprobar que
se ejerce una influencia significativa sobre la misma segin se analizd en los acuerdos entre los

accionistas principales.

El Grupo CEPSA contabiliza por el método de

participacion las inversiones y los resultados en los

negocios conjuntos y en las sociedades asociadas. Las inversiones en negocios conjuntos corresponden
principalmente a Medgaz, Nueva Generadora del Sur, SinarMas Group y Asfaltos Espafioles. Las
inversiones en asociadas corresponden a ADOC, Apico y CSChem.

Miles de Euros

Valor contable de fa inversion Resultado por integracion

31,12.2018 31.12,2017 31.12.2018 31.12.2017

Negocios conjuntas 212.506 205.994 4.018 29.935

Asociadas 254.433 241.138 19.438 17.903

\9 TOTAL 466.939 447.132 23.456 47.838

Se detallan seguidamente las variaciones habidas en 2018 y 2017 en el epigrafe antes indicado:
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Miles de euros

. - = —_—— e e - 2018 2017
Saldo inicial Notas 447.132 427.913
Resultados después de impuestos producidos en el ejercicio (incluidas operaciones interrumpidas) 23.456 47.838
Dividendos recibidos en el ejercicio /Devolucidn Prima Emision (70.428) (49.843)
Incorporaciones e incrementos netos de inversiones en asociadas y negocios conjuntos 1834 47.086
Ampliacion de capital con préstamos participativos 53.909
Baja de sociedades por:
Devoluciones / Enajenaciones (3.916)
Absorciones/ Cambio de método de consolidacion Nota 4 (4.565)
Otros movimientos 15.601 (21.946)
Sal/do final 466.939 447.132

En enero de 2018, se ha adquirido el 35% de las acciones de Cepsa Gas Comercializadora, pasando el
Grupo a obtener el 70% de la participacion y cambiando por tanto el método de consolidacion a
Integracion Global.

En 2018, se ha producido una ampliacion de capital con préstamos participativos en SinarMas Cepsa Pte,
Ltd, por un importe de 53.909 miles de euros.

En 2017, dentro de incorporaciones se incluye la adquisicion del CSCHEM Limited por importe de 25.586
miles de euros, productor lider de LABSA en Nigeria, y las ampliaciones de capital de Nueva Generadora del
Sur (NGS) y de SinarMas Cepsa Pte, Ltd por importes de 14.490 y 7.010 miles de euros respectivamente.

El Grupo CEPSA analiza periddicamente la existencia de deterioro en sus empresas asociadas y negocios
conjuntos mediante la comparacion de la totalidad del valor en libros de la empresa asociada y negocio
conjunto en cuestion, fondo de comercio incluido, con su importe recuperable. En caso de que el valor en
libros sea superior al importe recuperable, se registra la correccién valorativa correspondiente con cargo al
Estado consolidado del resultado en el epigrafe “Participacion en beneficios de sociedades por el método de
participacion”. Segun el analisis descrito, no se ha registrado deterioro de ninguna inversion contabilizada
por el método de participacion en 2018 (nota 12).

En 2017 se produjo la reversion de deterioro en ADOC por un importe de 2.368 miles de euros segun la
evolucion favorable de los precios futuros de crudo.

En el epigrafe “Enajenaciones” se recoge la venta, en julio de 2017, de Ecansa y Amarco, que dejaron de
pertenecer al Grupo.

Dentro de la linea de “Otros movimientos” se incluye principalmente la diferencia de conversion de las
sociedades extranjeras, principaimente $ USA y Yen japonés, que surge entre los tipos de cierre de dos

ejercicios.

A continuacidon se muestra un resumen de las principales magnitudes econdmicas correspondientes a las

sociedades consolidadas por el método de participacion:

\:> Miles de euros
R I e —— I —— 2018 2017
Total Activo 975.338 935.192
_Total Pasivo S o 668.771 698.153
Activo Neto - S 306.567  237.039
Total Ingresos o R R o 429945 516333
Resultado del ejercicio 165.420 139.635
Participacion en beneficios de sociedades por método de participacion (incluidas
23.456 47.838

operaciones interrumpidas)

La composicion del fondo de comercio de sociedades contabilizadas por el método de participacion,
desglosado por segmentos de negocio a las que se ha asignado, en 2018 y 2017, se indica a continuacion:
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Miles de euros
Ejercicio 2018 Segment: Saldo a 01.01.18 Adguisiciones  Otros E iones  Deterioros Saldo a 31.12.18
Sociedades de ventas directas Distribucion .
Sociedades de la red de distribucion Distribucidn 6.667 6.667
Sociedades de gas Gas y Electricidad 124.779 124779
Sociedades de petroguimica Petroquimica 18.313 (8.643) 9670
Sociedades de exploracion y produccién Exoloracion y Produccidn 60.139 3.963 64.102
Total 209.898 (4.680) . 205.218
Ejercicio 2017 Segmentos Saldo a 01.01.17 quisiciones  Otros movimient Enajenaciones  Deterioros Sakdo a 31.12.17
Sociedades de ventas directas Distribucion 24 - (24) .
Sociedades de la red de distribucion Distribucion 6.667 . 6.667
Sociedades de gas Gas y Electricidad 124.779 . 124,779
Sociedades de petroquimica Petroquimica 20.094 (1.781) 18.313
Sociedades de de exploracion y produccion Exploracion y Produccion 66 510 (6371) 60.139
Total 197.980 20.094 @.1522 (24) = 209.898

En marzo de 2018, ha finalizado la valoracion de los activos adquiridos de CSCHEM Limited, que fue
adquirida en 2017. En el epigrafe de otros movimientos se ha recogido la reevaluacion del fondo de

comercio inicial.

En 2017, dentro del epigrafe de adquisiciones se incluyd la incorporacion inicial de la valoracion de los
activos adquiridos de CSCHEM Limited.

La informacion financiera resumida de los negocios conjuntos participados por Cepsa a 31 de diciembre de
2018 y 2017, es la siguiente:

Miles de euros
Asfaltos Espafioles, S.A. Nueva Generadora del Sur, S.A.  SinarMas Cepsa Pte, LTD Medgaz Cepsa Gas Comerdalizadora
31.12.2018 31.12.2017 31122018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31122018  31.12.2017
Ventas y prestacidn de servicios 40.563 39217 4.675 4.860 112.893 33008 229.838 222711 588,521
Gastos de explotacion (34.911) (31.017) (2.205) (2.357) (144.253) (27.493) (21.176) (22.815) (620.232)
Amartizacion de nniovilizado (5.971) (5.993) (1.965) (1.884) (15.377) (7878) (53.456) (53.134) (288)
Detenoro de inmovilizado (22896) - . -
Participacion en beneficios de sociedades per el méwda de participaciin . . .
Otros ingresos (gastos) de explotacion 1812 1.808 . 59889 . (166)
Diferencias de cambio (2) ] (780) 1 (173)
Ingresos Fiiancieros 3 5 2.000 3,637 74 ) &)
Gastos financieros (151) (182) (62) (328) (24.942) (4 424) (37.918) (40.074) (126)
Resultado por enajenacion de inmovilzado g (369) 198 . (224) (874)
Resultado por enajenacion de inskrumentos financieros - - . (4.895) -
Resultado antes de impuestos 1343 3.477 2.443 37.482 (68.822) (11.682) 117.139 105.639 (32.218)
Imptestos sobre beneficios (315) (882) 152 (10 267) (825) (298) (29.162) (27 304) (1925)
Resultado del ejerddio de operadianes continuadas 1.028 2,595 2.595 27.215 (69.647) (11.980) 87.977 78.335 (34.143)
Resultado del ejeracio de operacianes interrrumpidas . . . .
Resultado del ejeracio 1.028 2,595 2.595 27.215 (69.647) (11.980) 87.977 78.335 (34.143)
Otro resultaco global def ejercicio . . .
Total resultado global 1.028 2,595 2,595 27.215 (69.647) (11.980) 87.977 78.335 (34.143)
%o participacién 50% 50% 50% 50% 50% 50% 42,09% 42,09% 35%
Aportadién al Resultado Consolidado 514 1.298 1.298 13.608 (34.824) (5.990) 37.030 32971 (11.950)
Dividendos 1.000 . . . - - 36.618 38.428
Miles de euros
Asfaltos Espanoles, SA. Nueva Generadora del Sur, SA.  SinarMas Cepsa Pte, LTD Medgaz Cepsa Gas Comerdalizadora
31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
Activano corriente 48.595 48.309 4940 65.314 324458 320078 637.192 689.932 927
Activo comiente 8.955 6.625 65.099 3.230 137837 120044 30.689 28.884 115.962
l> TOTAL ACTIVO 57.550 54,934 70.039 68.544 462.295 440.122 667.881 718.816 116.889
Pasivo no corriente 2192 15891 468 508 256.712 386789 562.713 599.826 11.851
Pasivo corriente 22756 5.769 7598 6.658 168.038 53338 53.622 46922 91.997
TOTAL PASIVO 24.948 21.6680 8.066 9.166 424.810 440.122 616.335 646.748 103.848
NETO 32,602 33.254 61.973 59.378 37.485 - 51.546 72.068 13.041
% participacion 50% 50% 50% 50% 50% 50% 42,09% 42,09% 35%
Paticipaciin en activos netos 16.301 16.627 30.987 29.689 18.743 . 21.696 30333 4.564
Fondo de comercio * * . . 124.779 124.779 .
Total valoradén puesta en equivalenda 16.301 16.627 30.987 29.689 18.743 146.475 155.112 4.564

En 2018, se han recibido dividendos de Medgaz por importe de 36.618 miles de euros, asi como una
devolucion de prima por un importe de 9.050 miles de euros.
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En 2017, se recibieron dividendos de Medgaz por importe de 38.428 miles de euros. Adicionalmente,
Medgaz procedid ese afio a la devolucion de prima por un importe de 2.10S miles de euros.

En el Cuadro II, que forma parte de esta Memoria, se detallan los acuerdos conjuntos bajo la forma de
operaciones conjuntas y activos controlados de forma conjunta, en los que el Grupo CEPSA es participe.
Las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas incluyen los activos, pasivos, gastos e ingresos derivados de
estas participaciones en funcion del porcentaje de participacion en los mismos.

Asimismo a continuacion también se incluye informacion a 31 de diciembre de 2018 y 2017 de las
principales magnitudes de los estados financieros en las principales empresas asociadas del Grupo:

Ventas y prestacién de servicias
Gastos de explotacion
Amortizacion de inmovilizado
Deterioro de inmovilizado

Participacion en beneficios de sociedades por el método de participacion
Otros ingresos (gastos) de explotacion

Diferencias de cambio
Ingresos Financieros
Gastos financieros

Resultado por enajenacion de inmovilizado
Resultado por enajenacion de instrumentos financieros

Itado antes de i
Impuestos sobre beneficios

Resultado del ejercicio de operaciones continuadas
Resultado del ejercicio de operadones interrrumpidas

Resultado del ejercido

Otro resultado global del ejercicio
Total resultado global

% participacion

Aportadion al Resultado Consolidado

Dividendos

Activo no corriente
Activo corriente
TOTAL ACTIVO

Pasivo no corriente
Pasiva corriente
TOTAL PASIVO

NETO

% participacion

Participacion en activos netos
Fondo de comercio

Total valoracién puesta en equivalencia

Miles de euros
Apico Abu Dhabi Oil CO, Ltd (ADOC) SIL/CSCHEM Cepsa Gibraltar
31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
34.132 25294 333.262 382154 258.875 90683 200.388 94.710
(6.788) (6.418) (159.820) (257 894) (247.576) (72.776) (199.735) (90.821)
(8.194) (4.895) - (7.701) (759) .
- . 18 385
294 .
3.580 (204) (397)
S 13 - . 1906 . .
(8.819) (1.152) (5 640) (3.012) (33) (105)
(653) (25)

18.506 13.969 164.623 141.493 3.738 14.136 416 3.387
(11.078) (9.411) (69.390) (81.248) (761) (2.269) (426) (578)
7.428 4.558 95.233 60.245 2.977 11.867 (10) 2.809
7.428 4.558 95.233 60.245 2.977 11.867 (10) 2.809

7.428 4.558 95.233 60.245 2,977 11.867 (10) 2.809
39% 39% 12,88% 12,88% 30% 30% 50% 50%
2.897 1.778 12.266 7.760 893 3.560 (5) 1.405
7.935 8.456 1.696 3.249 848
Miles de euros
Apico Abu Dhabi Oil CO, Ltd (ADOC) SIL/CSCHEM Cepsa Glbrattar
31.12.2018 31.12.2017 31.12,2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017
141961 141 569 1.524.831 1.369.007 63 461 10515 13000 13,583
20.988 11976 285911 198 504 63.931 65.120 27,634 30049
162.949 153.545 1.810.742 1.567.511 127.392 75.635 40.634 43.632
3543 6374 898.088 874.009 25448 10428 2.764
42554 27 485 97.145 13.464 52759 36971 23,646 22 054
46.097 33.859 995.233 887.473 78.207 47.399 23.646 24.818
116.852 119.686 815.509 680.038 49.185 28.236 16.988 18.814
39% 39% 12,88% 12,88% 30% 30% 50% 50%
45.572 46.678 105.038 87.589 14.756 8.471 8.494 9.407
17.094 16.320 47.007 43.818 9.670 18.313
62.667 62.998 152.045 131.407 24.426 26.784 8.494 9.407

En 2018, se han recibido dividendos de Apico, LLC y de CSCHEM Limited por importe de 7.935 y 3.249
miles de euros, respectivamente. En 2017, se recibié dividendo de Apico, LLC por un importe de 8.456

miles de euros.
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8. Inmovilizaciones intangibles

El desglose de las inversiones brutas, amortizaciones y deterioros acumulados, asi como los movimientos
habidos para 2018 y 2017, es el siguiente:

Miles de euros

vuos
movimientos/
Saldoa Combinaciones Adiciones o Diferencias de Bajas o
Ejercicio 2018 01.01.18 de negocios dotaciones Traspasos conversion enajenaciones Saldo a 31.12.18
Activos
Activos exploracion y evaluacién 682,980 6.540 (23.117) 28.075 (66.709) 627.769
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) 19.961 - - 946 20.907
Reservas probadas 0&G (C.N.) 2461081 . 4.508 1 123,473 (104.063) 2.485.000
Concesiones, patentes y licencias 112.396 928 452 (916) 112,860
Aplicaciones informaticas 253.388 35.062 (3.429) 3.443 (106) 288358
Otro inmovilizado intangible 686.694 - 60,232 161 16.567 (41.342) 722,312
Tota/ Ackivos 4.216.500 107.270 (25.932) 171.588 (212.220) 4.257.206
Amortizaciones
Activos exploracion y evaluacion (641.611) - (14.195) 12.588 (25.468) 66,709 (601.977)
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) (66) 4) (70)
Resetvas probadas O&G (CN.) (874.083) (36.352) 4.443 (49.157) 7.636 (947.513)
Concesiones, patentes y licencias (66 415) (4338) (437) (71.190)
Aplicaciones informaticas (174.835) (18.894) 4) (2.480) 106 (196 107)
Otro inmovilizado intangible (185.261) (32.343) {2.181) 1.922 (217.863)
Total Amortizaciones (1.942.271) . (106.122) 17.027 (79.727) 76.373 (2.034.720)
Deterioros (Nota 12)
Activos exgloracién y evaluacién (18.821) - (18.821)
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) (19.894) - (19.894)
Reservas probadas O&G (C.N.) (1.546.798) (2.726) 69.188 (74.327) 96.429 (1.458.235)
Concesiones, patentes y licencias (1.418) B (67) - (1 485)
Aplicaciones informaticas i
Otro inmovilizado intangible (81.166) (60) 437 (1.926) 60 (82.655)
Total Deterioros (1.668.097) - (2.786) 69.625 (76.320) 96.489 (1.581.089)
Inmovilizado i neto 606.132 . (1.638) 60.720 15.541 (39.358) 641.397
Miles de euros
Otros
movimientos/
Saldoa Combinaciones Adiciones o Diferencias de Bajaso
Ejercicio 2017 01.01.17 de negocios dotaciones Traspasas conversion enajenaciones  Saldo a 31.12.17
Activos
Activos exploracion y evaluacion 910.725 53.967 (140.602) (66.529) (74581) 682.980
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) 19.293 3.100 (2.432) - 19.961
Reservas probadas O&G (C.N.) 2.605.826 27.774 307.314 (314.849) (164.984) 2461081
Concesiones, patentes y licencias 116.236 - 183 358 (4.381) 112.396
Aplicaciones informaticas 230.436 24.538 1334 (2914) (6} 253.388
Otro inmovilizado intangible 572.547 145211 45.330 707 (26.535) (50.566) 686694
Total Activos 4.455.063 145.211 151.792 172.211 (417.640) (290.137) 4.216.500
Amortizaciones
Activos explaracién y evaluacién (735.423) (68.517) 21.098 67 489 73.742 (641,611)
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) (11.935) 10.613 1255 (66)
Reservas probadas O&G (C.N.) (804.093) (27.330) (221.994) 116.371 62,963 (874.083)
Concesiones, patentes y licencias (63,718) (4.231) - 1,535 (66.415)
Aplicaciones informéaticas (160.679) (15959) (18) 1.815 ] (174.835)
Otro inmovilizado intangible (175.978) - (14.935) 191 4.294 1.167 (185,261)
Total Amortizeciones (1.951.826) - (130.972) (190.110) 192.759 137.878 (1.942.271)
Deterioros (Nota 12)
Activos exploracion y evaluacion (21.711) 2890 (18.821)
Reservas posibles o contingentes O&G (C.N.) (7.358) (15.590) 3.054 (19.894)
Reservas probadas O&G (C.N.) (1771.889) - (96.270) 237 509 83.852 (1.546.798)
Concesiones, patentes y licencias (1613) 195 (1418)
Aplicaciones informaticas
Otro inmovilizado intangible (96.846) 10.901 4.779 (81.166)
Total Deterioros (1.877.706) . . (133.571) 254.549 88.631 (1.668.097)
I /i neto 625.531 145.211 20.820 (151.470) 29.668 (63.628) 606.132
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El epigrafe Otro inmovilizado intangible recoge, entre otros, los siguientes activos particularmente
relevantes de sociedades concretas del Grupo:

» Posicionamiento de la red de estaciones adquiridas, por valor bruto de 145.211 miles de euros y
amortizacion acumulada de 4.012 miles de euros;

* Derecho preferente de uso del Oleoducto Central de Colombia, por valor bruto de 201.178 miles de
euros, si bien su amortizacion y deterioro acumulados suman 138.789 miles de euros;

o Derechos de emision de gases de efecto invernadero en sociedades con plantas industriales, por
valor bruto de 61.657 miles de euros.

Las adiciones de los activos intangibles registradas en los ejercicios 2018 y 2017, que ascienden a 107.270
y 151.792 miles de euros, respectivamente, correspondieron principalmente a la inversion en aplicaciones
informaticas, a activos en exploracion, particularmente en 2017, asi como, las clasificadas en el epigrafe
Otro inmovilizado intangible, destacablemente a la asignacion gratuita (véase nota 18) de derechos de
emisién de CO2 dentro de los Planes Nacionales de Asignacion.

La columna “Adiciones” incluye también, en 2018 y 2017 respectivamente, 2.827 y 22.434 miles de euros
correspondientes a gastos capitalizados, que han sido abonados en sus correspondientes epigrafes del
Estado de Resultados Consolidados adjuntos.

La columna “Combinaciones de Negocios” recoge, en 2017, la adquisicion de 23 estaciones de servicio
como consecuencia de la asignacion del precio de compra, por 145.211 miles de euros.

La columna “Otros movimientos”, recoge principalmente el efecto de la variacion de los tipos de cambio
frente al euro de algunas de las sociedades dependientes extranjeras.

La columna “Bajas” recoge desinversiones asociadas a activos exploratorios, principalmente en Tailandia,
asi como las entregas anuales de derechos de emision de CO:2 por los derechos consumidos en los
respectivos ejercicios precedentes.

Durante 2018 no ha habido indicios significativos de deterioro del inmovilizado intangible (véanse notas 12
y 22). Los deterioros acumulados a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son de 1.581.087 y 1.668.095 miles de
euros respectivamente. Corresponden principalmente a Reservas de Oil & Gas, tanto Probadas como
Posibles, adquiridas por Combinacion de Negocios, asi como, en menor medida, al Derecho preferente de
uso del Oleoducto Central de Colombia, derecho aportado por Cepsa Colombia, S.A.

Los derechos de emision de gases de efecto invernadero se han movido de acuerdo al siguiente detalle:

2018 2017
Saldo Inical 36.992 6.611 42.264 7.592
Asignaciones/ altas 63.802 6.109 42 876 8.799
Deterioros (60)
Entregas/ bajas (39.112) (6.532) (48.148) (9.780)
Otros movimientos
\/> Saldo Final — m v 61,622 6.188 - 36992 6.611

El reconocimiento inicial de la asignacion de derechos de emision gratuitos se realiza al precio de mercado
al inicio del ejercicio al cual corresponden. Durante el ejercicio 2018 se produjo la entrega de los derechos
correspondientes a las emisiones efectuadas en el 2017 y se procedera a dar de baja contablemente, del
Inmovilizado intangible y de la Provision para riesgos y gastos a corto plazo, el importe correspondiente a
dichos derechos.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo tenia compromisos de adquisicion de Inmovilizado intangible por
importes de 195.341 y 248.770 miles de euros respectivamente.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso ascendia a
815.096 y 659.277 miles de euros respectivamente.
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A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el intangible de vida Util indefinida presenta un valor neto de 25.273 y

24.565 miles de euros respectivamente.

9. Fondo de comercio de consolidacion

Su composicion, desglosado por unidades de negocio, en 2018 y 2017, se indica a continuacion:

Ejercido 2018 R Vi G2 esos
Saldo a
Unidades Generadoras de Efectivo Saldo 2 01.01.18  Adqisicares Otros + Enajenadones  Detsrions 31.12.18
UGE petroquimica L ABLAS 24.016 (2.546) 21470
UGE Etectricidad 122 ©)] 119
UGE Refin y Marketing 71333 . (1.126) \ 70.207
UGE Exploracion v Produccion - Tailandia — 21.37 711 (27.948) ]
Total 122.708 . (2.964) . (27.948) 91.796
Ejercidia 2017
Saldo a
Unidades Generadoras de Efectiva Saldo a 01.01.17 AMgisides  Otros movimlent Endjenadones  Oeter 311217
UGE petroguimica i AB/LAS 27814 . (3.798) 24016
UGE Electricidad 122 122
UGE Refinp y Marketing 23412 47.921 71.333
UGE Exploracion y Produccién - Tailandia, 197 884 {15.286) {155361) .31
Tota/ 249.232 47.921 (19.084) . (155.361) 122.708

En 2017, la columna adquisiciones recogid el importe del fondo de comercio por 47.921 miles de euros,
que surgid durante el proceso de asignacion del precio de compra de las 23 estaciones de servicio
englobadas en 20 compafias que se consideraron una sola a nivel consolidado. La combinacion de
negocios se considera completada el 30 de junio de 2018, quedando pendiente los pagos diferidos que
estan incluidos a valor razonable.

Se han efectuado los test de deterioro para las unidades generadoras de efectivo a las que se han asignado
los fondos de comercio, verificando la recuperabilidad de su valor en libros, y considerando que su importe
recuperable es inferior a su valor en libros, se ha reconocido por tanto una pérdida por deterioro de valor
como gasto en el epigrafe “Deterioro y resultado de enajenacion de inmovilizado” en el Estado de
Resultados Consolidados, tanto en 2018 como en 2017 ambos deterioros se corresponden con el fondo de
comercio que surgid en la combinacion de negocios de Grupo Coastal. (Véase nota 12)

El importe recuperable de las unidades de negocio se ha determinado sobre la base de su valor en uso
calculado consistente con las hipdtesis y flujos de efectivo incluidas en el plan estratégico del Grupo.
(Véase nota 3.h)

En la columna de “Otros movimientos” cabe destacar los correspondientes al efecto por la variacion de los
tipos de cambio sobre los fondos de comercio de Coastal Energy Group y Detén Quimica, S.A., al ser
convertidos a tipo de cambio de cierre. (Véase nota 3.a)

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Fondo de Comercio de vida (til indefinida presenta un valor neto de
91.796 y 122.708 miles de euros respectivamente.
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10. Inmovilizaciones materiales

Las inversiones brutas, amortizaciones y deterioros acumulados, asi como los movimientos habidos para
2018 y 2017, son los siguientes:

Miles de euros

Otros
movimientos/
Saldo a Combinaci Adici o Diferencias de Bajas o
Ejercicio 2018 01.01.18 de negocios dotaciones Traspasos conversion enajenaciones Saldo a 31.12.18
Actvos
Terrenos y construcciones 359314 - 1.210 5.012 545 (4373) 361.708
Instalaciones técnicas y maguinaria 8399.151 . 13.703 204386 23038 (94.731) 8.545.547
Activos Oil & Gas 2.501.054 172512 234571 52.690 (461.251) 2499.576
Otras instalaciones, mobiliario 108 360 64 1.761 2717 (564) 112.338
Anticipos e inmovilizado en curso 864.050 - 2.015 295 (507 925) 96.536 (32) 2467 924
Otro inmovilizado material 1.400.482 - 78.007 40.272 (82.053) 1.436.707
Total Activos 13.632.411 - 2.202.784 15.812 215.798 (643.004) 15.423.800
Amortizaciones
Terrenos y construcciones (109.436) . (5.152) 893 (657) 1.408 (112.944)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.560062) . (368.615) 57.460 (8.833) 52.006 (5.828.044)
Activos Oil & Gas (2.025.924) - (106 455) (62.336) (30.718) 443,607 (1.781.826)
Otras instalaciones, mobiliario (88 649) . (5028) (10) (2 153) 559 (95.281)
Otro inmovilizado material (435.651) (46.805) (2929) (5.653) 61558 (429.480)
Total Amortizaciones (8.219.722) - (532.055) (6.922) (48.014) 559.138 (8.247.575)
Deterioros (Nota 12)
Terrenos y construcciones (1.352) - (285) 285 - - (1,352)
Instalaciones técnicas y maquinana (312.502) . (2.371) (46.006) (4.798) 33.464 (332.213)
Activos Oil & Gas (55.196) - (439) (23.890) (4.915) 15325 (69.115)
Otras instalaciones, mobiliario (317) * » " = - (317)
Otro inmovilizado material (698 613) . - - (33.130) 11.132 (720 611)
Totaf Deterioros (1.067.980) - (3.095) (69.611) (42.843) 59.921 (1.123.608)
Inmovilizado material neto 4.344.709 . 1.667.635 (60.722) 124.941 (23.945) 6.052.617
Mites de euros
Otros
movimientos/
Saldo a Combinaciones Adiciones o Diferencias de Bajas o
Ejercicio 2017 01.01.17 de negocios dotaciones Traspasos conversion enajenaciones Saldo a 31.12.17
Activos
Terrenos y construcciones 322.347 23277 7603 15 162 (3.360) (5.715) 359314
Instalaciones técnicas y maquinaria 8.360 205 985 32.759 235.250 (160.715) (69.333) 8.399.151
Activos Oil & Gas 2929925 48.840 (242.245) (142.744) (92.722) 2501.054
Otras instalaciones, mobiliario 109.539 795 671 5983 (8.379) (254) 108.360
Anticipos e inmovilizado en curso 602329 = 466.368 (203.501) 4.679 (5.825) 864.050
Otro inmovilizado material 1.513.496 14 6.576 25.705 (122.187) (23.122) L4U_(_J.482__
Total Activos 13.837.841 25.071 562.817 (163.646) (432.701) (196.971) - _1_3_.632. 4;1
Amortizacones
Terrenos y construcciones (112.263) - (5.171) (6.083) 12,315 1766 (109 436)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.212411) (382.198) (38 271) 26 875 45.943 (5.560.062)
\l> Activos Oil & Gas (2.250.289) — (94.985) 162.999 100 861 55.490 (2.025924)
Otras instalaciones, mabiliario (85.031) - (5 891) (4.681) 6.903 51 (88 649)
Otro inmovilizado material (401.951) (61 .236) (3.388) 23.177 7747 (435651)
Total Amortizaciones N (8.061.945) - (549.481) 110.576 170.131 110.997 (8.219.722)
Deterioros (Nota 12)
Terrenos y construcciones (1648) 296 (1352)
Instalaciones técnicas y maquinaria (339814) (2.200) 6122 23.390 (312 502)
Activos Oil & Gas (325999) - (1307) 226 169 8709 37 232 (55.196)
Otras instalaciones, mebiliario (317) (317)
Otro inmovilizado material - ~ (656.281) . (129.657) (21 629) 99 546 9 408 (698.613)
Total Deterioros (1,;;,059) - (133.164) 204.540 114.377 70.326 (1.067.980)
Inmovilizado material neto 4.451.837 25.071 (119.828) 151.470 (148.193) (15.648) 4.344.709

Grupo CEPSA - 56 -



5L CEPSR

Las adiciones habidas en 2018 y 2017 ascienden a 2.202.784 y 562.817 miles de euros, respectivamente,
entre las que cabe destacar:

e En el segmento de Exploracion y Produccion, las inversiones para desarrollar o incrementar la
actividad en varios paises (principalmente Emiratos Arabes Unidos y Argelia en 2018; Pert, Colombia
y Argelia en 2017). Estas inversiones del segmento han alcanzado en 2018 mas de 1.600 millones de
euros, sobresaliendo muy notablemente los 1.434 millones de euros derivados del acuerdo firmado en
marzo de 2018 con ADNOC, por una participacion del 20% en los campos Sateh Al Razboot y Umm
Lulu, en el area costera de Abu Dabi, y por 40 afnos de concesion.

o En el segmento de Refino, las inversiones realizadas para la mejora en instalaciones industriales,
destinadas a minimizar el impacto medioambiental, aumentar la eficiencia o la conversion, asi como la
seguridad en el desarrollo de las actividades. En 2018 han alcanzado alrededor de 390 millones de
euros.

s En el segmento de Distribucion, las inversiones para mantener o mejorar las cuotas de presencia en
los mercados como el de las estaciones de servicio. En 2018 han alcanzado alrededor de 100 millones
de euros.

e En el segmento de Petroquimica, las inversiones para el mantenimiento de las funcionalidades de
nuestras plantas en Espafia, Canada, Brasil o China. En 2018 han alcanzado alrededor de 80 millones
de euros.

En dicha columna de adiciones se incluyen gastos capitalizados, relativos al periodo de puesta en marcha
de diversos elementos materiales, que han sido abonados en el Estado de Resultados Consolidados
adjuntos. Ascienden a 44.142 y 13.404 miles de euros en 2018 y 2017 respectivamente. Los gastos
financieros capitalizados no son significativos.

La columna “Combinaciones de Negocios” recoge, en 2017, la adquisicion de 23 estaciones de servicio
como consecuencia de la asignacion del precio de compra, por 25.071 miles de euros.

La columna “Otros movimientos”, recoge principalmente el efecto de la variacion de los tipos de cambio
frente al euro de algunas de las sociedades dependientes extranjeras.

La columna “Bajas”, recoge principalmente y para ambos ejercicios las disposiciones de instalaciones
técnicas altamente depreciadas asi como de activos de exploracion y produccion de Oil & Gas amortizados
en gran medida.

Durante 2018 no ha habido deterioros significativos del inmovilizado material (Véanse notas 12 y 22). Los
deterioros acumulados a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son de 1.123.608 y 1.067.980 miles de euros
respectivamente. Corresponden principalmente a Mobile Offshore Platform Units aportadas al Grupo por la
filial MOPU Holdings (Singapore) Pte, Ltd. y en menor medida a Instalaciones Técnicas y Activos de Oil &
Gas.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 el Grupo tenia compromisos de adquisicion de inmovilizado material por
importes de 1.892.105 y 1.489.217 miles de euros respectivamente, principalmente relacionados con las
inversiones en exploracion y produccion.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017 no existian elementos del inmovilizado material por importe significativo
que sirvieran como garantia para el cumplimiento de obligaciones que afectaran a la titularidad de los
mismos.

\9 A 31 de diciembre de 2018 y 2017 el inmovilizado material totalmente amortizado en uso ascendia a
3.742.511 y 3.449.365 miles de euros respectivamente. La totalidad de estos activos se hallan afectos a
instalaciones en explotacion y no estan amortizados en el conjunto de equipos que la componen.

Los elementos del inmovilizado material, a 31 de diciembre de 2018 y 2017, adquiridos bajo contratos de
arrendamiento financiero son los siguientes:
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Miles de euros
2018 2017
Amortizadidn Amortizacidn
Coste Acumulada Neto Coste acumulada Neto
Equiss iforméticosy Ot Innovizadolatosedk 6.149 (26 o T 11/ R 1 1/
Tota! 6.149 (5.206) 943 8.792 (5.121) 3.671

En 1996, determinadas sociedades del conjunto consolidable se acogieron a la actualizacion de sus activos
materiales, prevista por Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, incrementando su valor contable en
117.350 miles de euros. Dicho incremento de valor se amortiza, siendo gasto fiscalmente deducible, con
cargo a resultados en los ejercicios de 1997 y siguientes, en funcion de la vida Util restante de los
elementos actualizados.

Determinadas sociedades del Grupo CEPSA tienen otorgadas a su favor concesiones administrativas por
parte del Estado Espaiiol para el uso de las instalaciones de atraque, zonas de acceso y colindantes de los
puertos de Santa Cruz de Tenerife, que se han de revertir al Estado en el afio 2030, Algeciras - La Linea en
2022 y en Palos de la Frontera, entre los afios 2018 y 2065. La Direccidén del Grupo CEPSA espera la
renovacion de la totalidad de las concesiones a su vencimiento. Asimismo considera que no es necesario
dotar una provision para desmantelamiento de tales inversiones, por cuanto que se efectua un
mantenimiento adecuado de las mismas y se preve la renovacion de las concesiones.

El Grupo tiene formalizadas pdlizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a los que estan sujetos los
diversos elementos de su inmovilizado material, asi como las posibles reclamaciones que se le puedan
presentar por el ejercicio de su actividad, entendiendo que dichas pdlizas cubren de manera suficiente los
riesgos a los que estan sometidos.

11. Activos Financieros

El detalle de activos financieros, excepto efectivo y sus equivalentes, al 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017, presentados por naturalezas y categorias a efectos de valoracion, es el siguiente:
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Miles de euros
= S— 2018
financieros a VR con @mbios en
Activos financieros naturaleza/categoria Activos financieros a valor razonable con valorados a coste otro resultado Derivados de
(segin NIIF 9) cambios en perdidas y ganancias amortizado global cobertura Total
Instrumentos de patrimonio 14.892 . . . 14.892
Créditos - 90.906 E - 90.906
Derivados 4 . 228 228
Otros activos financieros . 23.450 - - 23.450
No commientes 14.892 114.356 - 228 129.476
Instrumentos de patrimonio 352 . E - 352
Créditos - 75.101 . - 75.101
Derivados 4910 - - 28.587 33497
Cuentas por cobrar . 1.901.584 328.285 c 2.229.869
Otros activos financieros . 21517 - 2 21.517
Corrientes 5.262 1.998.202 328.285 28.587 2.360.336
Total 20,154 2.112.558 328.285 28815  2.489.812
2017
Activos financieros Activos financieros Inversiones
Activos financieros naturaleza/categoria mantenidos para disponibles para la Préstamosy  mantenidas hasta Derivados de
(segun NIC 39) negociar venta partidas a cobrar el vencimiento cobertura Total
Instrumentos de patrimonio . 8.283 - . . 8.283
Créditos - - 85.421 . 5 85.421
Derivados . . - 2.873 2.873
Otros activos financieros - 20.490 4.975 . 25.465
No corrientes 8.283 105.911 4.975 2.873 122.042
Instrumentos de patrimonio 3 1.055 . . - 1.055
Créditos > . 146.752 - - 146.752
Derivados 4634 - . + 8.854 13.488
Cuentas por cobrar - . 2.052.856 - - 2.052.856
Otros activos financiercs - . 44.053 . - 44.053
Corrientes 4,634 1.055 2.243.661 . 8.854 2.258.204
Total 4.634 9.338 2.349.572 4,975 11.727  2.380.246

El grupo ha elegido aplicar la exencidn limitada en la NIIF 9, parrafo 7.2.15, relacionada con la transicion
para la clasificacion y, en consecuencia, no ha reajustado los periodos comparativos.

Las categorias descritas de acuerdo con la NIIF 9 siguen siendo en gran medida las mismas que en la NIC
39, como se muestra en la tabla anterior mediante la comparacién de ambos periodos. Las Unicas
excepciones son las siguientes:

- La categoria "mantenida hasta el vencimiento" segtin la NIC 39, ya valorada a coste amortizado,
pasa a formar parte de la categoria "activos financieros a coste amortizado" segun la NIIF 9.

- La categoria "Disponible para la venta" segln la NIC 39, que corresponde a instrumentos de
patrimonio mayormente valorados al coste, pasa a formar parte de la categoria "Activos financieros
con cambios en pérdidas y ganancias" segun la NIIF 9. Este cambio solo se aplica
prospectivamente desde la fecha de aplicacion inicial de esta norma y no tiene impacto en las
\/> reservas financieras consolidadas del Grupo a dicha fecha.

- La categoria “Activos financieros con cambios en otro resultado global” bajo NIIF 9 comprende
los clientes comerciales sujetos a posible titulizacion. Estos deudores se estaban midiendo a coste
amortizado bajo la IAS 39.
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Seguidamente se detallan los saldos y movimientos, correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017, de los
activos financieros excluyendo las cuentas por cobrar:

Miles de Ewros
_Ejerdicio 2018 Saldo 301.01.18 Altas Traspasos _Otros movimi Bajas  Saldoa3li12.18
Créditos no corrientes en entidades asocadas y negocios conjuntos 27 202 13.150 58.537 (42 897) (392) 55 600
Otros Créditos no corrientes 74 344 15063 5927 332 (52.751) 42915
Oftros actives financieras no corrientes 37812 78127 (618) (1530) (3.745) 39736
Detenoro (17.316) (592) ™ 8.339 (8775)
Totsl no cormientes 122.042 35.438 63.846 (43.301) (48.549) 129.476
Crédikos corrientes en entidades asociadas y neqocios conjuntos 114225 21620 (59.927) (10708) (14454) S0 756
Otros Créditos corrientes 42493 4612 2667 2757 (15.976) 36553
Otros activas financieras cormentes 56.596 78.456 1243 (82.927) 55368
Deteroco {9.966) (0 _{303) 1091 {12.210)
Total comientes 205.348 104.386 (57.260) (9.741) (112.266) 130.467
_Ejeraco 2057 Saldo 2 01.01.17 Alss - Otros Bajs Salno 4 31.12.17
Créditos no comentes en entidades asociadas y negocios conjuntos 182 358 35192 (122.634) (599) (67.115) 27202
Otos Créditos no corrientes 77.096 32539 (3.880) (4.072) (27 339) 74344
Otros actvos financieros no comentes 50513 1026 (80} (2542) (11.105) 37812
Deteriorg (13.375) (8.058) 251 3866 (17 316)
Total no wmentes 296,592 60.699 (126.594) (6.962) (101.693) 122.042
Créditos corrientes en entidades asociadas Y negocios conjuntos 15.956 3 113.185 (340) (14579) 114.225
Otros Crédilos cormientes 69.998 11741 4.39 (138) (43507) 42493
Otros activos financieros comentes 64.004 35827 (1.633) (39.602) 58 596
Deterioro {22 068} 12 102 19.966)
Total comentes 127.890 47.571 117.584 (2.111) (85.586) 205,348

Dentro del epigrafe de “Créditos en entidades asociadas y negocios conjuntos” se incluyen tanto créditos a
sociedades asociadas, como créditos concedidos a sociedades bajo control conjunto. EI Grupo CEPSA
concedid una serie de préstamos al Grupo SinarMas Cepsa - joint venture formada entre Grupo CEPSA y
SinarMas - para la financiacion de la construccion de una nueva planta de alcoholes grasos situada en
Indonesia y dentro de su estrategia de diversificacion en la fabricacion y comercializacion de surfactantes.
Esta financiacion concedida en condiciones de mercado por un importe de 92.445 miles de euros en 2018 y
126.871 miles de euros en 2017 y su vencimiento es en enero de 2023.

Como consecuencia de las pérdidas que tenia acumuladas el Grupo SinarMas en 2017, las cuales excedian
de la participacion que el Grupo CEPSA tenia, se registrd un deterioro por un importe de 7.998 miles de
euros. En 2018, dicho deterioro se ha revertido en su totalidad, una vez que las pérdidas de dicho grupo ya
no exceden del valor de la inversion. (Nota 12)

En 2017, se revirtio el deterioro sobre “Créditos en entidades asociadas y negocios conjuntos” vinculado
con el préstamo concedido a NGS.

Por lo que respecta al resto de créditos no existen indicios de deterioro.

El detalle por vencimientos de los saldos de los epigrafes “Créditos a empresas por el método de
participacion” y “Otros créditos”, a 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017, es el siguiente:

Miles de euros
con vendimiento en:
Ejaddo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Resto Total
Créditos en entidades ascads y negocios conjuntos 50756 48777 6823 106.356
Otros Créditos 36,553 21210 7473 1813 282 12137 79.468
\f? Total Ve 87.309 21.210 7473 1813 _ 49.059 18.960 185.824
con vendimiento en:
Ejecde 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Resto Tota)
Creditos en entidades asociadas y negocios cCnjuntos 114.226 27.201 141427
Otros Créditos 42494 68.432 798 798 4315 116.837
Total 156.720 95,633 798 798 s 4315 258.264
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El tipo medio de interés anual aplicado por Cepsa a los créditos concedidos a empresas vinculadas en los
ejercicios de 2018 y 2017, ha sido similar al coste medio de su financiacion ajena para el mismo tipo de
operaciones.

12. Deterioro de activos

Segun se indica en la nota 3.h, el Grupo CEPSA ha llevado a cabo test de deterioro sobre sus activos y
unidades generadoras de efectivo a la fecha de cierre del ejercicio o siempre y cuando se produzcan
circunstancias que lo motiven. El valor recuperable para la realizacion de los citados test de deterioro ha
sido realizado seglin se ha descrito en la nota 3.h. En base en los citados test de deterioros realizados, el
desglose de los deterioros registrados es el siguiente:

Miles de euros

2018 2017

Dotaclones Reversiones Dotaciones Reversiones

Inmovilizado Intangible (Nota 8) 2.726 0 (5.100)
Inmovilizado Material (Nota 10) 3.095 (2.803) 133.164 (6.574)
Fondo de Comercio (Nota 9) 27.948 - 155.361 .
Inversiones contabilizadas por el método de la participacion (Nota 7 - (2 368)
Otros activos financieros (Nota 11) 591 (8.296) 8.058 -

Total 34.360 (11.099) 296.583 (14.042)

En 2018, es importante destacar que en el caso del deterioro de los activos del Grupo Coastal,
fundamentalmente localizados en Tailandia y Malasia, el deterioro se produce sobre los activos
exploratorios como consecuencia de la combinacion de negocios y en Coastal Energy KMD Sdn Bhd.

En 2017, en el caso del deterioro de los activos del Grupo Coastal, fundamentalmente localizados en
Tailandia y Singapur, el deterioro se produjo sobre los activos exploratorios y de la sociedad Mopu Holding
(Singapore) Pte Ltd., incorporados como consecuencia de la combinacion de negocios.

Los deterioros registrados se deben principalmente a los menores flujos de caja previstos, excepto en el
caso de la reversion del deterioro de los activos financieros que sobre los préstamos concedidos a SinarMas
(nota 11), una vez que las pérdidas acumuladas ya no exceden de la participacion que en ella tiene el
Grupo CEPSA.

Ef detalle de los deterioros registrados en el ejercicio 2018 y 2017 son los siguientes:

Miles de euros

2018 2017
Ambito Geogrifico Segy Dotaciones Reversiones Dotaciones Reversiones
Colombia Explaracion y Produccion . 1.307 (9.214)
Abu Dhabi Exploracidn y Produccidn ¢ (2.368)
Tailandia Exploracidn y Produccion 27.948 155.361
Singapur Exploracidn y Produccidn . 128.989
Malasia Exploracidn y Produccion 2.726 - .
Otros 3.686 (11.099) 10.926 (2.460)
Tota! 34360 (11.099) 296.583 (14.042)

El valor recuperable de todos los activos ha sido obtenido a través de su valor en uso.
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13. Existencias

El detalle de las existencias al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de euros

2018 2017
Crudos 684.357 604.458
Otras Materias Primas 136.338 131.917
Repuestos 84.441 97.341
Productos Terminados 1.325.457 1.034.987
Otros Aprovisionamientos 12.851 61.892
Deterioro (41.898) (4.929)
Total o 2.201.546 o - 1.925.666

En aplicacion de la Resolucion de la Direccion General de Politica Energética y Minas de 30 de marzo de
2009 Cepsa y otras sociedades del Grupo que actlan como operadores estan obligadas a mantener
existencias minimas de seguridad de determinados productos, equivalentes a 50 dias de las ventas de 12
meses anteriores en el mercado nacional, excluidas las realizadas a otros operadores al por mayor, cuya
inspeccion y control efectlia Corporacion de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos, (CORES). La

Direccion de Cepsa considera que el Grupo Consolidado ha cumplido con esta obligacion.

Como se indica en la nota 3.k, Cepsa emplea el sistema de valoracion Coste Medio Unitario para valorar las
existencias de materias primas y productos comerciales.

Durante los ejercicios de 2018 y 2017, se han registrado un gasto por deterioro de valor de materias
primas y productos terminados por 36.930 y 69 miles de euros, respectivamente. Estos importes se
incluyen en el Estado de Resultados Consolidados en la linea “variacion de provisiones circulante”.

14. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El desglose de la cifra de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar correspondientes a los ejercicios
de 2018 y 2017 es el siguiente (véase nota 28):

Miles de euros

2018 2017
o _Saldo pendiente Provision ____Neta  Saldo pendiente Provisidn  Neto

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 2.256 506 (134597) 2.121.909 2081 662 (140.330) 1.941332
Cuentas 3 cobrar de entidades ascciadas y negocios canjuntos (Noia 31) 37608 37608 61987 . 61.987
Otros deudores 70352 70352 49,537 - 49537
_Admniracones Adica R 107.955 107955 w8 . 121.029
Total . 2.472.421 _ (134.597) 2.337.824 2320215 (140.330) 2.179.885

El Grupo mantiene varios contratos de cesion de activos financieros (contratos de factoring y operaciones
de titulizacion, ambos sin recurso) con entidades financieras. En el marco de dichos contratos con el Grupo,
transfiere cuentas a cobrar en euros, asi como en moneda extranjera a las respectivas entidades
financieras. Aquellos deudores susceptibles de ser objeto de operaciones de titulizacion o factoring se han
pasado a valorar a valor razonable segln la NIIF 9 en lugar de a coste amortizado segln la derogada NIC

\’? 39. (Véase Nota 11)
Dentro del apartado de “Administraciones Publicas” se recoge fundamentalmente los saldos deudores con
la Hacienda Publica.

El movimiento de provisiones recogido en la cuenta de resultados dentro del epigrafe “Variacion provisiones
de circulante” se ha realizado Unicamente sobre clientes y deudores comerciales y ha sido el siguiente:
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Miles de euras
2018

Impacto
Saldo Inidal NOF 9 (*) Adicion Aplicaciones Otros Saldo Final
Provisiones gor insolvencias de trafico e —— (140330) ~ (6710) (7.915) 16.187 2171 (134 597)
Total (140.330) (6.710} (7.915) 18.187 2.171 (134.597)
Miles de euros
2017
Saido Inidal Adicién Aplicaciones Otros Saldo Finat
Provisiones oar insolvencias de trafico (147.298) (17.479) 24.724 (277) (140.330)
Total (147.298) (17.479) 24.724 (277) (140.330)

(*) Ver nota 2 NIIF 9 - Instrumentos Financieros: Clasificacion y Valoracion

15. Activos Liquidos

La composicion de esta rubrica correspondiente al cierre de los ejercicios de 2018 y 2017 es la siguiente:

Miles de euros

2018 2017
Tesareria 8.874 11.776
Depdsitos 104.906 70.000
Cuentas corrientes 133.098 463.861
Total 246.878 545.637

Dentro de este epigrafe se incluyen los saldos de efectivo, los equivalentes al efectivo, depodsitos bancarios
y otras inversiones cuyo plazo de vencimiento es inferior a tres meses, sin restricciones a su disponibilidad.
(Véase nota 3.1).

16. Patrimonio Neto

a) Capital Social y Prima de Emision

El Capital social asciende a 267.574.941 euros, y se encuentra distribuido en 535.149.882 acciones
ordinarias, totalmente suscritas y desembolsadas, de 0,50 euros de valor nominal cada una.

Con fecha de septiembre de este afio se ha realizado un desdoblamiento del valor nominal de las acciones,
pasando de un valor nominal de un euro por accion a 0,5 euros.

El socio Unico y titular directo de la totalidad de las acciones de CEPSA, que representa el 100% de su
capital social, es CEPSA Holding LLC. La sociedad matriz de CEPSA Holding LLC es Mubadala Development
Company PJSC (*MDC”), controlada en Ultima instancia por Mubadala Investment Company PJSC (“*MIC"),
al 31 de diciembre de 2018. (Véase nota 1.a)

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacion del saldo de la cuenta de prima de
emision para ampliar el capital social y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la
disponibilidad del saldo. Durante los ejercicios de 2018 y 2017, el saldo de esta cuenta, que asciende a
338.728 miles de euros, no ha experimentado variacion alguna.

b) Reserva de revalorizacion

En aplicacion de lo dispuesto en el Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, Cepsa efectud en 1996 la
actualizacion del valor de los activos materiales, incrementando su patrimonio neto en 58.438 miles de
euros; de igual modo varias sociedades del Grupo Consolidado efectuaron dicha actualizacion por 70.495
miles de euros. En el proceso de consolidacion, esta Ultima cifra se registrd en la ribrica de “Reservas
Consolidadas” incluidas en el epigrafe de Resultados acumulados de ejercicios anteriores.
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En la Reserva de revalorizacion se incluyen, asimismo, 32.498 miles de euros correspondientes a las
actualizaciones practicadas en 1979 y 1981, al amparo de las Leyes 1/1979 y 74/1980, de Presupuestos
Generales del Estado, que ya se pueden destinar a Reservas Voluntarias de libre disposicion.

La aplicacion de la reserva de revalorizacion correspondiente al Real Decreto-Ley 7/1996, puede
destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar resultados contables negativos y a ampliacion del capital
social. A partir del 1 de enero del afio 2007 (transcurridos 10 afos contados a partir de la fecha del
balance en que se reflejaron las operaciones de actualizacion) podra destinarse a reservas de libre
disposicion, siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia en
la parte correspondiente a la amortizacion contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales
actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

A 31 de diciembre de 2018 todo el importe de dicha reserva es de libre disposicion. Si se dispusiera del
saldo de esta cuenta de forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaria a
estar sujeto a tributacion.

c) Diferencias de conversion

El detalle por sociedades del saldo de la rubrica “Diferencias de conversion”, es el que sigue:

Miles de euros

Sociedad 2018 2017
Cepsa International, B.V. 18.701 7.903

Deten Quimica, S.A. (22.841) (12.498)
Cepsa Chemical (Shanghai), CO., LTD 15.377 15.017

CepsaPerl, S.A. 16.709 8.951

Cepsa Colombia, S A 134.134 162.245

Coastal Energy KBM Sdn.Bad 416.355 427.013

Cepsa ReR (Rhourde Er Rouni) 26.614 18.199

Cepsa EP Abu Dhabi, S.L.U. 116.131

Resto sociedades 23.974 (12.791)
Total 745.154 614.039

La variacion del saldo de este epigrafe en el ejercicio 2018 se debié fundamentalmente a la diferencia entre
el tipo de cambio inicial y final del ejercicio del dolar estadounidense.

d) Ajustes por cambios de valor en operaciones de cobertura

El Grupo, en su politica de gestion de riesgos, tiene registradas una serie de coberturas que suponen el
siguiente detalle de ajustes por cambios de valor:

Miles de euros
Cobastura Inversion neta Cobertura Flujos de efectivo Total
Ejercicio 2018 Bruto Efecto fiscal Bruto Efecto fiscal
Saldo inicial {522.413) 143.101 (4.429) (302) (434.043)
Resultados reconocidos en otro resultado global (173171) 43.305 (22.888) 2663 (150.091)
Transferencia del ejercicio al estado de resullzdos 48.826 (12.207) 18.398 114 55.131
Saldo final (696.758) 174.199 (8.919) 2475 (529.003)
Cobertura Inversion neta Cobertura Flujos de efectivo Total
Ejercicio 2017 Bruto Efecto fiscal Bruto Efecto fiscal
Saldo inicial (760.598) 190.148 (13.835) 3.460 (580.825)
Resultados reconocidos en otro resultado global 188.185 (47.047) 47.929 (13.393) 175.674
Transferencia del eiercicio al estado de result24 {38.523) 9.631 (28.892)
Saldo Ainal (572.413) 143,101 (4.429) (302) (434.043)
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e) Dividendos

En reunion celebrada el 17 de septiembre de 2018, se acordd el pago de un dividendo a cuenta de 0,71
euros por accion (189.978 miles de euros), aprobado por el Consejo de Administracion, en base al estado
contable provisional referido al 30 de junio de 2018 de Compania Espafiola de Petrdleos, S.A.U., en el que
se pone de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para su distribucion, conforme a lo establecido en
el articulo 277 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital en vigor. El pago fue exigible al dia
siguiente a la fecha del acuerdo.

En reunion celebrada el 21 de marzo de 2018, se acordo el pago de un dividendo con cargo a beneficios
del ejercicio 2017, de 0,60 euros por accion (160.545 miles de euros), aprobado por el socio Unico, de
conformidad con los requisitos del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1/2010. El pago fue exigible el mismo dia de la fecha del acuerdo.

En reunion celebrada el 8 de noviembre de 2017, se acordd el pago de un dividendo a cuenta de 0,71
euros por accion (189.978 miles de euros), aprobado por el Consejo de Administracion, en base al estado
contable provisional referido al 30 de septiembre de 2017 de Compaiiia Espafiola de Petrdleos, S.A.U., en
el que se pone de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para su distribucién, conforme a lo
establecido en el articulo 277 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital en vigor. El pago fue
exigible al dia 11 de diciembre de 2017.

En reunion celebrada el 6 de marzo de 2017, se acordd el pago de un dividendo con cargo a beneficios del
ejercicio 2016, de 0,53 euros por accion (141.815 miles de euros), aprobado por el socio Unico, de
conformidad con los requisitos del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1/2010. El pago fue exigible el mismo dia de la fecha del acuerdo.

f) Intereses de Participaciones no dominantes

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, su composicion es la siguiente:

Miles de euros

2018 2012

Porcentaje no Reservas no Estado de Porcentaje no Reservas no Estado de

Participaciones no dominantes dominante d Resultados dominante dominantes _ Resultados
C.M,D. Aeropuertos Canarios, S.L. 40,00% 6.778 5.445 40,00% 10.834 5.346
Deten Quimica, S.A. 28,56% 23,728 5498 28,56% 23.578 4.787
Generaci6n Eléctrica Peninsular, S.A. 30,00% 21.891 4.625 30,00% 21.878 5.631
Cepsa Quimica China & Shanghai 25,00% 14,982 1.279 25,00% 8.288 (6.068)
Coastal Energy KBM Sdn. Bhd. 30,00% 16.051 2.200 30,00% 28.439 7.422

Cepsa Panama < (727) 33,00% 1.135 (1.086)
Cepsa Gas Comercializadora, S.A 30,00% 9,523 (5.309) - -
Total 92.953 13.011 94.152 16.031

Durante el ejercicio 2018, Compafiia Espanola de Petrdleos, S.A.U. ha adquirido el 35% de las acciones de
Cepsa Gas Comercializadora, aumentando la participacion hasta el 70%, lo que se refleja en la variacion
de intereses de las participaciones no dominantes en esa compaiia. En 2017 dicha compafiia era una
asociada consolidada por puesta en equivalencia.

Durante el ejercicio 2018, Cepsa Quimica Shanghai ha realizado una ampliacion de capital, a la que han
acudido todos sus accionistas, suponiendo un incremento en las participaciones no dominante de 13
millones de euros.

También durante el ejercicio 2018, Compafiia Espafiola de Petrdleos, S.A.U. ha adquirido el 33% de las
\9 acciones de Cepsa Panama, hasta completar el 100% de la participacion, lo que se refleja en la disminucion
total de intereses de las participaciones no dominantes en esa compaiiia.
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17. Pasivos Financieros

A excepcion de los pasivos por derivados (véase nota 29), todos los demds pasivos financieros se
corresponden con débitos y partidas a pagar valoradas a coste amortizado, segun la clasificacion de la NIC

39 y de la NIIF 9.

Seguidamente se detallan los saldos, correspondientes a 2018 y 2017, tanto corriente como no corriente:

Miles de euros

Ejercicio 2018 Corriente No eorriente Total
Deudas con entidades de crédito por arrendamientos financiero 995 246 1.241
Resto de deudas con entidades de crédito

A tipo variable 361.321 2.566.066 2.927.387

A tipo fijo - 359.826 359.826
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.870.175 167.677 3.037.852
Derivados 33.957 4.283 38.240
Otras deudas financieras 18.118 29.778 47.896
Total 3.284.566 3.127.876 6.412.442
Ejercicio 2017 Corriente No corriente Total
Deudas con entidades de crédito por arrendamientos financiero 1.450 542 1.992
Resto Deudas con entidades de crédito

A tipo variable 618.310 1.242.538 1.860.848

A tipo fijo 343.533 343.533
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.611.403 189.713 2.801.116
Derivados 8.031 10.252 18.283
Otras deudas financieras 19.588 41.812 61.400
Tota/ 3.258.782 1.828.390 5.087.172

Los detalles por vencimientos de los saldos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 de los pasivos financieros,

son:
Miles de eulos
con vencimiento en:
Flerditio 2018 2089 2020 po:b3) 2022 2002 Resto Total
Deudas con entidades de crédito por arrendamientos financiero 995 245 1241
Resto Deudas con enidades de crédito
A tipo variabte 361321 102 GO7 726014 214534 1.091 575 431.936 2927 387
Atipo fijo 240.175 119651 359826
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2870.175 117 852 45172 500 500 3653 3.037852
Oervados 33957 2980 1.303 38240
Otras deudas financiaras 18.018 12030 8 346 4895 2310 2197 47 896
Total 3.284.566 232135 1.022.687 339.580 1.094.385 439.089 6.412442
con vencimiento en:

_Ejerdicio 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Resto Tatal
Deudas con entidades de crédito por arrendamiesitos financiero 1.450 530 12 1992
Resto Ceudas con entidedes de crédito

Atipo variable 618310 108 008 143848 432017 84029 414636 1.860 848
Atipo Ao 229 300 114233 343533
Acreedores comerciales y otras cuertas a pagar 2611.403 81395 46 556 27213 17.551 16997 2801116
Dervados 8.031 10252 18.283
Otras deudas financieras 19588 13843 10 569 9778 4.506 3116 61 400
Tolal . —=——— — 3.258.782 203.777 430.285 653.493 106 086 434.749 5.087.172

Los detalles por monedas de los saldos a 31 de diciembre de 2018 y 2017 de la deuda financiera son:

Miles de euras

2018 2017

Deuda financiera Deuda financiera

Corriente No corriente Tatal Corriente No eorriente Total

En Euros 50356 262.238 312.594 115181 274.030 389 211
En Ddlares 281335 2436108 2717443 363854 1103977 1467831
_Enotras divisas 48.743 257570 306,313 160 313 250 418 410 731
Total deudas financieras 380.434 2.955.916 3.336.350 635.348 1.628,425 2.267.773

E! movimiento del endeudamiento bruto de este ejercicio ha sido el siguiente:
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Miles de euros

2018 2017
Deudas con entidades de crédito no corrientes al inicio del periodo 1.628.425 2.415.196
Deudas con entidades de crédito corrientes al inicio del periodo ~ 639.348 986.726
Total 2.267.773 3.401.922
Adiciones de préstamos 1.674.763 113.368
Movimientos en lineas de crédito (113.771) (3.403)
Amortizaciones de deuda (623.882) (996.632)
Efecto NIIF 9 (12.687) .
Diferencias de cambio 144.154 (247.482)
Deudas con entidades de crédito no corrientes al final del periodo 2.955.916 1.628.425
Deudas con entidades de crédito corrientes al final del periodo 380.434 639.348
Total 3.336.350 2.267.773

El tipo de interés anual medio para deudas en euros fue en 2018 y 2017 del 0,31% vy 0,28%
respectivamente, y para deudas en divisas del 3,02% y 2,57%, principalmente ddlares americanos y
yuanes chinos. En conjunto, el coste medio ponderado para 2018 y 2017 de la financiacion recibida fue del
2,60% y 2,09% respectivamente, incluido el efecto de derivados sobre tipo de interés.

La Sociedad tiene contratados diversos préstamos con entidades de crédito en el que se establece el
cumplimiento de ciertos ratios financieros (covenants), ligados basicamente al EBITDA (nota 3.c) y Deuda
Neta (segun se muestra en nota 28, gestion de capital, como endeudamiento neto). A 31 de diciembre de
2018 la Sociedad cumplié con dichos covenants.

A 31 de diciembre de 2018 y 2017, las Sociedades que integran el Grupo CEPSA mantenian limites de
crédito no dispuestos por importes superiores a 2.433 y 1.848 millones de euros, respectivamente.
Adicionalmente a estos limites disponibles, existian a dichas fechas los importes de Tesoreria y Equivalente
al efectivo que se incluyen en el epigrafe de Activos Liquidos de los Balances de Situacion Consolidados, de
246,878 y 545.637 miles de euros en 2018 y 2017, respectivamente.

18. Subvenciones en capital

Seguidamente se indican los movimientos habidos en 2018 y 2017, asi como los saldos, clasificados por
rubricas, al cierre del ejercicio:

Miles de euras
Incorporacion a
Ejereicio 2018 Saldo a 01.01.18 Adiciones Otros imi Bajas tad Sakdoa 31.12.18
Subvenciones en capital 18.720 421 4 (5) (3.411) 15.729
Derechos de emisiones gases efecto invemadero 11.878 25,958 75 (75) (28.985) 8.851
Total 30.598 26.379 79 (80} (32.396) 24,580
Incorporacién a
_Ejerdcio 2017 Saldoa 01.01.17 Adidones _ Otros movimi Bajas tad Saldo a 31.12.17
Subvenciones en capital 19 844 12 2,409 (3.545) 18.720
Derechos de emisiones gases efecto invemadero 17.424 20,642 838 (375) (26.651) 11.878
Total 37.268 20.654 3.247 (375) (30.196) 20.598

Tanto en 2018 como en 2017, las subvenciones otorgadas por las Comunidades Autdnomas, en su mayoria
corresponden a la Junta de Andalucia y las otorgadas por la Administracion Central, corresponden al
\? Ministerio de Industria.

En el epigrafe “Derechos de emisiones gases efecto invernadero” se incluyen, dentro de las adiciones, el
valor de mercado de las asignaciones gratuitas de derechos de emision en el momento de su asignacion vy,
en incorporacion a resultados, tanto el ajuste del valor inicialmente reconocido por el importe registrado
como pérdida por deterioro de los derechos recibidos de la Administracién, como la imputacion del valor de
los derechos asignados por las emisiones de CO: realizadas en el ejercicio. (Véase nota 8)
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19. Pensiones y obligaciones similares

a) Planes de aportacion definida

Durante los ejercicios 2018 y 2017, Cepsa y varias de sus dependientes han reconocido como gasto por
compromisos de aportacion definida los siguientes importes:

Miles de euros

Aportacién Definida 2018 2017
Jubilacién (Plan de Pensiones) 10.668 10.896

Seguro de Vida 6.816 6.733
Total (Nota 22) 17.484 17.629

b) Compromisos de prestacion definida

Los importes netos de gastos e ingresos reconocidos en el estado de resultados consolidado, asi como su
movimiento en el pasivo del Balance por compromisos de prestacion definida, son los siguientes:

Miles de euros

Prestacion Definida 2018 2017
Saldo a 1 de enero 20.097 10.264
Coste de los servicios corrientes 2.598 1.948
Coste por intereses de la prestacion 145 145
Efecto de reducciones o figuidaciones (2.147) (2.260)
Saldo a 31 de diciembre 210.693 10.097

El detalle por naturaleza de los compromisos de prestacion definida, de los saldos a 31 de diciembre de
2018 y 2017 es el siguiente:

Miles de euros
Actualizacién Otros
Ejercicio 2018 Saldo a 01.01.18 Dotaciones financiera Trasp movimientos Aplicaciones Saldo a 31.12.18
Premio Medallas 2,597 164 39 - (61) 2.739
Garantia Economato Activo 1.894 = 28 (3) 1919
Garantia Economato Pasivo 2224 - 32 . - (215) 2041
Premio Fidelidad La Rabida 3.099 138 45 . (140) 3.142
_Otras provisiones 283 2.296 (82) 20 (1.665) 852
Total = — 10.097 2.598 144 (62) 20 (2.084) 10.693
Actualizacién Otros
Ejercicio 2017 Saldoa 01.01.17 __Ootationes financiera Trasp __movimien Aplicaciones Saldo a 31.12.17
Premio Medallas 2.500 33 3 (73) 2597
Garantia Economato Activo 1.880 £ 28 1 (15) 1.894
Garantia Economato Pasivo 2,400 - 35 (2) (209) 2224
Premio Fidelidad La Rabida 3.022 129 45 - (97) 3.099
Otras provisiones o 462 1685 176, (26 (1.662) 283
Total 10.264 1.947 145 (176) (27) (2.056) 10.097

Las principales hipdtesis empleadas para determinar las obligaciones por pensiones y beneficios post-
empleo para los planes de Cepsa y varias de sus dependientes se muestran a continuacion:

Principales hipétesis - Economato 2018 2017
Tasa de descuento 1,50% 1,50%
Incremento esperado de salarios 0,25% 0,25%
Tablas de mortalidad PEMF2000 PEMF2000
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20. Provisiones y otras obligaciones

Los movimientos registrados en 2018 y 2017, asi como los saldos al cierre de ambos ejercicios presentan el
siguiente desglose:

Miles de euros
Actuallzacién
Ejercicio 2018 Saldo 2 01.01.18 Dotadones financlera Traspasts  Otros imi Aplicadones  Saldo 2 31.12.18
Para responsabilidades 265 050 6424 3713 6454 1671 (38.493) 244819
Por desmantelamiento 144154 (3523 6.083 107.593 (11.184) 243123
Para medio ambiente (Not 327) 21524 1430 219 (221) (897) 22055
Otras provisiones . 84516 20,134 2463 (6.454) _ 11641 (2209) 110 291
Total 515.244 24.465 12.478 - 120884 (52.783) 620.288
Actuallzacién
_Ejerdcio 2017 Saldo 3 01.01.17 Dotaciones finandiera Traspasos  Otros movimiontos Aplicxionss _ Saido 2 31.12.17
Paia resporsailidades 334758 9594 3926 (20 136) (7 196) {55.896) 265050
Par desmant elamiento 143.295 422 6539 (2381) 3721) 144 154
Para medio ambiente (Nota 27) 21973 1688 384 220 (2741) 21524
Qtras provisiones 64.694 27 540 1678 (382} (2.019) 84516
Total 564.720 39.244 12.527 (19.916) (9.959) (71.372) 515.2¢44

La provision “para responsabilidades” cubre los riesgos derivados de la actividad habitual de las sociedades
del Grupo Consolidado que podrian producirse en sus relaciones con terceros, siendo los conceptos mas
significativos los de obligaciones por compromisos contractuales y las contingencias derivadas de
procedimientos abiertos. En este epigrafe se incluye la provision por la delimitacion del porcentaje de
participacion de los socios en el yacimiento de Ourhoud, por un importe superior a 29 millones de euros.
Adicionalmente, recoge provisiones para cubrir riesgos de naturaleza fiscal derivados de actas firmadas en
disconformidad, por importe de 140 millones. (Véase nota 25)

Los recursos interpuestos por la Compania contra las resoluciones de la Comision Nacional de los Mercados y
la Competencia ("CNMC") de enero y febrero de 2015, por las que se impuso a Cepsa sendas sanciones de 10
y 2,5 millones de Euros, se encuentran todavia pendientes de sefalamiento de fecha para votacion y fallo.

La provision “para medio ambiente” recoge las estimaciones respecto a obligaciones legales o contractuales
del Grupo o compromisos adquiridos para prevenir, reducir o reparar los dafos al medio ambiente con cargo
a servicios profesionales o reparaciones y conservacion en general. Asimismo, se incluyen los importes
estimados para la remediacion del riesgo de contaminacion gradual de suelos, Unica contingencia no cubierta
por las pdlizas de seguros contratados.

Dentro del epigrafe de “Desmantelamiento”, se incluyen las provisiones por abandono de campos de
produccion de crudo, una vez extraidas las reservas recuperables. Dichas provisiones se someten a la
actualizacion financiera y se han utilizado tasas de descuento en funcion de la zona geogrdfica: Tailandia
4,38%, Colombia 4,94%, Peru 4,44%, Argelia 5,38%, Emiratos Arabes 4,25% y Espafia 4,52%. La columna
de otros movimientos incluye la incorporacion de Cepsa E.P. Abu Dhabi en relacion con una participacion del
20% en los campos Sateh Al Razboot y Umm Lulu por una concesion de 40 afios, por importe de 89 millones
de euros.

\? Los Administradores de Cepsa consideran que las provisiones registradas en el Balance de Situacion
Consolidado adjunto cubren adecuadamente los riesgos por los litigios, arbitrajes y demas operaciones
descritas en esta Nota, por lo que no esperan que de los mismos se desprendan pasivos adicionales a los
registrados.
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21. Otros Pasivos no corrientes y Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Seguidamente se indican los saldos, correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017 de la ribrica Otros
pasivos no corrientes y acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:

Miles de euros

S 2018 o 2017

No corrientes Corrientes No corrientes Corrientes

Acreedores Comerciales 2.323.859 2,022,595
Deudas con entidades asociadas y participaciones en negocios conjuntos (Nota 31) ? 36.062 1 83497
Fianzas y depdsitos recibidos 5198 3.595 5.108 4.565
Otros acteedores no comerciales 166.760 465.410 194.855 456.912
Administracianes pablicas 257.691 354.380
Provisiones = 75.206 - : 51865
Tota/ 171.960 3.161.823 199.965 2.973.814

En el epigrafe de otros acreedores no comerciales no corrientes, se incluyen principalmente a 31 de
diciembre de 2017 los pagos pendientes por adquisicion de estaciones de servicio (véase nota 4). Este
epigrafe incluye a 31 de diciembre de 2018 un importe de 45 millones de euros por los pagos pendientes
por la adquisicion de estaciones de servicio, asi como 96 millones por el bono de entrada por la nueva
instalacion en RKF (Argelia) del area de Exploracion y produccion.

En el epigrafe de provisiones se incluyen a 31 de diciembre de 2018 y 2017 un importe de 53.170 y 32.320
miles de euros, respectivamente, correspondientes a la obligacién de entrega de derechos de emision por
las emisiones de CO: realizadas, inferiores a los derechos asignados por el Plan Nacional de Asignacion.

(Véanse notas 3.ny 8)

Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera.
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 julio.

A continuacion detallamos la informacion requerida para las empresas espafiolas del Grupo CEPSA:

2018 2017

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 19 17
Ratio de operaciones pagadas 18 16
Ratio de operaciones pendientes de pago 31 29
Miles de euros Miles de euros

Total pagos realizados 24.742.722 17.767.285
Total pagos pendientes 703.382 543.377

22, Ingresos y Gastos de Explotacion

Seguidamente se ofrece detalle de los diferentes ingresos y gastos de explotacion correspondientes a los
ejercicios de 2018 y 2017:

Miles de euros

Importe neto cifra negocios 2018 2017
Ventas 21.849.432 17.951.786
\f) Prestaciones de servicios 341.932 363.097
Devoluciones y Rappels sobre ventas (112.459) (103.272)
Impuesto especial sobre Indrocarburos 2.632.873 2.605.162
Total o — 24.711.778 20.816.773
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El importe de los ingresos generados por las operaciones de intercambio con otros operadores, no incluido en
el “Importe neto de la cifra de negocios” durante los ejercicios de 2018 y 2017 ascendié a 1.386.970 y
1.009.715 miles de euros respectivamente.

Miles de euros

Aprovisionamientos 2018 2017
Compras (17.981.720) (14.091.695)
Variacion Existencias 57.663 251,434

Total (17.924.057) (13.840.261)

Miles de euros

Gastos de Personal 2018 2017
Sueldos y Salarios (471.596) (465.562)
Aportaciones para pensiones y primas de seguros de vida (17.484) (17.629)
Otros Gastos de Personal (129.594) (127.707)
Total (618.674) (620.898)

La plantilla media de personal durante los ejercicios de 2018 y 2017, distribuida por categorias, presenta el
detalle que se indica a continuacion:

Numero medio de empleados

Plantilla Media por categoria profesional 2018 2017
Consejeros 1 1
Alta Direccién 8 8
Personal directivo/Jefes de departamento 738 714
Técnicos 3.189 3.081
Especialistas/Ayudantes/Administrativos 6.183 6.163
Total 10.119 9.967

La plantilla a 31 de diciembre de 2018 y de 2017 distribuida por categorias y sexo, presenta el detalle que
se indica a continuacion:

NUmera de empleadas al ciere

Pantilla a fecha de Gese por cateqoria profesional y sexo 2013 2017
My Hambres Mujeres Hombres
Consejeros 1 1
Alta Direcaidn - 8 : 8
Personal directivofJefes de departamento 164 567 160 565
Técnicas 1.003 2252 928 ' 2149
Esceqalistas/Ayudantes/Administrativos 2463 3695 2420 3,606
Total 3.630 6.527 3.508 6.329

El nUmero medio de personas empleadas con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento a 31
de diciembre de 2018 y de 2017, distribuida por categorias, presenta el detalle que se indica a
continuacion:

Numero medio de empleados

Plantilla Media por categoria profesional 2018 2017
Personal directivo/Jefes de departamento 3 1
Tecnicos 19 19
Especialistas/Ayudantes/Administrativos 79 B4
\? Total 2101 104

El detalle a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del epigrafe de “Otros gastos de explotacion” es el siguiente:
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Miles de euros

Otros gastos de sxplotacién —— i 2018 u . 2017
Servicios exteriores recibidos (1.512.316) (1.501.776)
Transportes y Fletes (396.367) (347.936)
Tributos (72.295) (73.594)
Gastos medioambientales (Nota 27) (11.761) (10.586)
Otros gastos de explotacion - - o _ (78.849) (77.052)
Total o (2.071.588) _ (2010.944)

Por su parte, en relacion con el epigrafe “"Otros gastos de explotacion”, hay que indicar que:

Los honorarios relativos a servicios de auditoria de cuentas prestados a las distintas sociedades que
componen el Grupo CEPSA y sociedades dependientes por el auditor principal, asi como por otras entidades
vinculadas al mismo durante los ejercicios 2018 y 2017 han ascendido a 1.601 y 1.334 miles de euros,
respectivamente. De estos importes la parte correspondiente a las auditorias en Espafia son 1.238 y 948
miles de euros para 2018 y 2017 respectivamente. Asimismo, los honorarios por este mismo concepto
correspondientes a otros auditores participantes en la auditoria de distintas sociedades del Grupo,
ascendieron a 103 y 92 miles de euros.

Por otra parte, los honorarios relativos a otros servicios profesionales de verificacion prestados a las
distintas sociedades del Grupo por el auditor principal y por otras entidades vinculadas al mismo
ascendieron durante los ejercicios 2018 y 2017 a 1.638 y 362 miles de euros, respectivamente, mientras
que para los prestados por otros auditores participantes en la auditoria de las distintas sociedades del
Grupo, no se registrd ninglin importe por ningin concepto en 2018 y fueron 114 miles de euros en 2017.

La informacion resumida es la siguiente:

Miles de euros

2018 2017

Honorarios de Auditoria Auditor principal Otros auditores Auditor principal Otros auditores
Cuentas Anuales

En Espana 1.238 - 948

Fuera de Espaia 363 103 386 92
Otros servicios de verificacion 525 120 114
Otros servicios 1.113 - 242
Total 3.239 103 1.696 206

El desglose a 31 de diciembre de 2018 y 2017 del epigrafe de “Imputacion de subvenciones de
inmovilizado no financieros y otras” es el siguiente:

Miles de euros

Imputacion de subvenciones - 2018 o N - 2017
Por imputacién de derechos de emisién de CO2 (Nota 18) 28.985 26.651
Por imputacin de subvenciones de capital 3411 - 3.545
Total 32.396 30.196

Durante los ejercicios 2018 y 2017 se han producido deterioros y resultados por enajenacion de
inmovilizado de acuerdo al siguiente detalle:

Miles de euros

Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado 2018 2017
Deterioro/Reversion de derechos de emision de CO2 (Nota 8) (60) 2
Pérdida por deterioro de fondo de comercio (Nota 9) (27.948) (155.361)
Deterioro de otras activos no corrientes (Nota 12) (3.018) (121.491)
\b Resuitados por enajenacion de liirmevd izado W 38.153 2.065
Total —— 7.127 (274.785)

Tanto en 2018 como en 2017, la Pérdida por deterioro de fondo de comercio, se corresponde con el valor
asignado en la combinacion de negocios del Grupo Coastal.
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En el epigrafe de Deterioro de otros activos no corrientes cabe destacar, en el ejercicio 2017, los
registrados sobre inversiones en activos de exploracidon-produccion, fundamentalmente en Singapur
(véanse notas 12, 10 y 8). Dichas dotaciones resultan de ajustar las valoraciones de activos en funcidn de
la recuperacion de las inversiones con la generacion de ingresos futuros.

El epigrafe Resultados por enajenacion de inmovilizado recoge aquellas bajas de inmovilizado que
aportaron resultado al grupo, donde destacan, en 2018, la venta de un Buque Tanque (Teide Spirit), o la
de activos del negocio de GLP.

23. Arrendamientos

El Grupo ha adquirido el uso de determinados activos mediante contratos de arrendamiento financiero y
operativo.

Arrendamientos operativos

Los arrendamientos operativos mas significativos son los relativos al alquiler de edificios, instalaciones
técnicas, buques para el aprovisionamiento de crudos y productos, asi como de estaciones de servicio
arrendadas a terceros.

Durante el ejercicio 2018 los gastos por arrendamientos de caracter operativo han sido de 241.031 miles
de euros y en 2017 214.352 miles de euros. Las cuotas contingentes reconocidas en la cuenta de
resultados no han sido relevantes, al igual que en 2017.

Los vencimientos futuros de las deudas por arrendamiento operativo a valor nomina!l a 31 de diciembre de
2018 y 2017 son los siguientes:

Miles de euros

Vencimiento en 2018
2019 185.558
2020 143.607
2021 116.483
2022 106.514
2023 88.112
2024 y siquientes 339.372

Total pagos 979.646

Vencimiento en 2017
2018 150.336
2019 120.864
2020 112.235
2021 97.437
2022 174.372
2023 y siguientes 178.218

Total p 833.462

Arrendamientos financieros

\? Los principales elementos del Inmovilizado material adquiridos en régimen de arrendamiento financiero son
equipos para procesos de informacidn y otras instalaciones técnicas. (Véase nota 10)

Los vencimientos futuros de las deudas por arrendamientos financieros a 31 de diciembre de 2018 y 2017
son los siguientes:
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Vencimiento en

Miles de euros

2018
2019 995
2020 251
2021 96
2022 40
2023 -
2024 y siguientes
Total pagos futuros 1.382
Menos Intereses N (140)
Valor presente de los pagos minimos 1.242
Vencimiento en 2017
2018 1.450
2019 532
2020 34
2021 12
2022 -
2023 y siguientes = = — =
Total pagos futuros 2.028
Menos Intereses (36)
Valor presente de los pagos minimos 1.992

24, Ingresos y Gastos Financieros

Los importes de los ingresos y de los gastos financieros correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017, son:

ingresos Financieros

Miles de euros

2018 2017
Intereses de créditos 4.163 2.810
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio 393 988
Diferencias de Cambio netas 108.538
Otros ingresos Financieros 50.427 31.690
Total 54.983 144,026
Miles de euros
Gastos Financieros 2018 2017
Intereses por deudas (108.543) (66.715)
Gastos financieros por actualizacién de provisiones (12.623) (12.672)
Diferencias de Cambio netas (11.933)
Otros gastos Financieros _ (41.927) (96.252)
Tota/ = (175.026) (175.639)
La separacion del Coste financiero de la Deuda Neta de los restantes ingresos y gastos financieros,
correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017, es como sigue:
Miles de euros
Coste financiero de la Deuda Neta — 2018 2017
Intereses de créditos 4,163 2.810
Intereses por deudas (108.543) (66.715)
Total (104.380) (63.905)
Otros ingresos y gasos financieros de 1as operaciones R — 2018 2017
Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio 393 988
Resultado de enajenaciones de instrumentos financieros disponibles para la venta 15 93
Resultados de instrumentos financieros a valor razonable (derivados financieros) (1.218) (85.145)
Diferencias de cambio (11.933) 108.538
Ingresos y gastos por comisiones (2.173) (3 130)
Gastos financieros por actualizacién de provisiones (12.623) (12.672)
Otros ingresos y gastos financiesos 11.876 23.620
Total (15.663) 32.292
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Durante los ejercicios 2018 y 2017 se han producido deterioros y resultados por enajenacion de
instrumentos financieros de acuerdo al siguiente detalle:

Miles de euros

2018 2017

Reversion deterioro de instrumentos financieros 8.495 7.569
Resultado por enajenacion de instrumentos financiercs 266 163
Total 8.761 7.732

25. Situacion fiscal

Cepsa y determinadas sociedades del Grupo, en Espana, tributan por el Impuesto sobre Sociedades en
régimen de declaracion consolidada. En el Cuadro I se detallan las principales sociedades que en 2018
componen el Grupo Fiscal.

Desde 2010, en Espafia, el Grupo CEPSA se halla adherida al Codigo de Buenas Practicas Tributarias
aprobado por el pleno del Foro de Grandes Empresas constituido a instancia de la Agencia Estatal de
Administracion Tributaria.

El 3 de diciembre de 2016 fue publicado el Real Decreto-Ley 3/2016 por el que se adoptan medidas
tributarias para la consofidacion de las finanzas publicas que introdujo modificaciones relevantes en el
ambito del Impuesto sobre Sociedades. Entre otras, se establece, con efectos desde 1 de enero de 2016, la
obligacion de revertir en un plazo maximo de 5 afnos las provisiones por deterioro de valor de las
participaciones que hubieran resultado deducibles antes de 2013, se limita la compensacion de bases
imponibles negativas para las grandes empresas al 25% de la base imponible previa y se limita la
aplicacion de la deduccién por doble imposicion interna o internacional generada o pendiente de aplicacion
al 50% de la cuota integra previa. Adicionalmente, con efectos desde 1 de enero de 2017 las pérdidas en la
transmision de participaciones no son deducibles. La modificacion de esta ley no ha tenido impacto
significativo en el Grupo.

La composicion del gasto por Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Miles de euros

En fas ¢ tas de {tadas ¢ lidad. 2018 2012

Gasto por impuesto corriente

Gasto por impuesto del periodo 252.016 325.202

_Ajuses 2l impuesto de! perfodo o de ejewoos anteriores (11.032) (23.284)

Gasto por impuesto diferido

Relacionado con el nacimiento o reversion de diferencias temporarias 46.804 (7.012)

Variacion de diferencias temporarias por cambio tipo impositivo

Total Gasto / (Ingreso) por Impuesto en fas cuentas de resultados 287.788 294.906

En el estado de cambios en el patrimonio neto 2018 2017

Gasto por impuesto diferido

Relacionado con el nacimiento o reversion de diferencias temporarias 33.875 (50.809)

Variacion de diferencias temporarias por cambio tipo impasitivo =

Total Gasto / (Ingreso} pur Impuesto én ef &stado de canmbias en el patrimonio heto 33.875 {50.805)

El gasto por Impuesto sobre Sociedades se obtiene partiendo del resultado contable antes de impuestos,
\? segun se indica a continuacion:
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Miles de euros

= —— : S S S || |-\ =% I |} Y
_Resultado contable (antes de impuestos) 1.130.863 1.053.538
Al tipo impositivo del 25% 282716 263,385
Diferencia por distintas tasas 13,622 21.816
Diferencias permanentes 111.283 149.649
Creditos fiscales por deterioros (36.568)
Deducciones aplicadas y bonificaciones (108.802) (80.092)
Ajustes al impuesto del periodo o de ejercicios anteriores (11.031) (23.284)
Variacién de diferencias temporarias pac cambio tipo impositivo —— - o 3
Tota/ Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios 287.788 294.806

El impuesto sobre la remuneracion por la actividad de produccion establecido en Argelia se considera de la
misma naturaleza que el Impuesto sobre Sociedades espanol. El tipo impositivo en vigor es del 38% de la
remuneracion bruta anual en barriles de crudo “Saharan Blend”, retenidos y liquidados a través de la
Compainiia estatal argelina Sonatrach, en nombre y por cuenta de Cepsa, ascendiendo la cuota devengada
correspondiente a los ejercicios de 2018 y 2017 a 114.492 y 114.884 miles de euros, respectivamente, e
incluye, para ambos ejercicios, y de acuerdo a la Legislacion Argelina, el devengo de la Tasa sobre
“Beneficios Excepcionales” cuyo tipo impositivo es mas elevado cuanto mas alto sea el precio del crudo, en
vigor desde agosto de 2006.

La actividad del Grupo Coastal se realiza principalmente en Tailandia donde esta sometida a dos tipos de
tasa de impuestos, el gasto por impuesto del pais para el sector de hidrocarburos (PIT) es del 50% vy el
impuesto especial sobre la produccion (SRB) que se calcula separadamente para cada concesion que la
compafiia posee y se determina en funcion de los volimenes de produccion y los precios del crudo, sujeto
a ciertos ajustes, tales como cambios en el indice de precios al consumo, indice de los precios mayorista y
la profundidad realizada en la prospeccion. El porcentaje, que puede variar desde el 0% al 75%, se calcula
sobre los resultados de produccion de cada afo e incluye deducciones por los gastos incurridos en las
concesiones.

Dentro de la "Diferencia por distintas tasas” se incluye fundamentalmente el efecto de la diferencia de tipos
impositivos a la que Cepsa esta sujeta por los rendimientos obtenidos en la exploracion y produccion de
Aceite Crudo de Petroleo procedente de los yacimientos de Argelia, atribuidos a su establecimiento
permanente y al impuesto especial sobre la produccion (SRB) en Tailandia. El resto de establecimientos
dependientes extranjeros no tienen una influencia relevante en este diferencial de tipos.

Las Diferencias permanentes se deben fundamentalmente a gastos no deducibles o ingresos no
computables desde un punto de vista fiscal. Los registrados en 2017 y 2018 corresponden principalmente
a deterioros de inmovilizado, dividendos, Impuesto sobre Sociedades satisfecho en el extranjero que no
han sido objeto de deduccion en la cuota integra conforme al articulo 31.2 de la Ley 27/2014, otras
dotaciones a provisiones, sanciones y ajustes por aplicacion de la consolidacion.

Los importes que se recogen en “Ajustes al impuesto del periodo o de ejercicios anteriores”, que ascienden
en 2018 y 2017 a 11.031 y 11.035 miles de euros de ingresos, respectivamente, incluye la diferencia entre
el Gasto contabilizado por Impuesto sobre Sociedades a 31 de diciembre de 2017 y 2016 y el que
corresponde de acuerdo a la liquidacion definitiva de dichos ejercicios. En ese mismo epigrafe, para 2017,
se recoge el importe de las solicitudes de rectificacion de autoliquidacion del impuesto de Sociedades
correspondientes a los ejercicios 2013-2014-2015, por un importe de 12.572 miles de euros de ingreso.

\.7 Para el calculo del gasto por Impuesto sobre Sociedades se han considerado, en cada ejercicio, las
deducciones aplicables por doble imposicion de dividendos, realizacion de determinadas actividades y otros
incentivos fiscales, conforme a la normativa aplicable en cada uno de los ejercicios.

A continuacion se muestran los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos, desglosados en funcion
de su origen:
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Miles de euros

Naturalezas que dan lugar a los Impuestos diferidos Movimientos contra Diferencias de Otros
Activoy/ Pasivos en el Grupo Cepsa ___ Saldoa01.01.18 Aumentos Disminuciones reservas cambio frasoase movimientos  Salde a 31.12.19
Activos pov Inousscs Adendm
Amarvzacones 65710 325 (15096) 775 {697) 35 51052
Detenioros 386 325 17732 {45 683) 17 069 (33) 8 378409
Bases Imponibie rieaativas 65 786 257 (30 1345 3092 482 39 483
Estabiecimento Permanente 62210 6426 (5.089) 1708 65.255
Coberturas 131.787 129 (10} 33497 165403
Existencias 1278 21 (59 (2 1238
Provisiones. 35526 9.220 {16913) 5277 928 {70) 33978
Quo T 10.101 109.163 {119976) {1 ? bi:) {59) ]
Total activas por Impuestos diferidas 741.729 142209 (232,960} 55.833 6.475 '] 458 734.818
oo por ovpursE diferidos
Amortizadones 169 509 451t (33604) 243t £2o] i 143,068
Oeterioros 3757 335 1.59 5689
Arrendamiento Finanaero 17397 (5808) 109 11698
Estzbleciniento Permanente
Coberturas 2595 (379) 2216
Exsiencias %67 3286 (3286) - 967
Provisiones 7791 1705 (3132) 9 6428
[ncorporaciones cor combinaaones ce negacios 33534 (759) (248) 38532
Otros 54 467 3959 _(10.076) 3.215 2099 {220} (118) 53 326
_Total preiros por Inpiuestos dife:ican 24 08> 13.7297 (56.665) 4432 4.599 (256) 261,924
Miles de euros
Naturalezas que dan lugar a les Impuestos diferidos Movimientos contra Diterencias de Otros
Activos/Pasivos en el Grupo Cepsa Saldo a 01.01.17 Aumentos Otsnvinuciones Tesarvas cambio Traspaso Saldo @ 31.12.17
Activas por impuestos diferidos
Amortizaciones 88.635 (320) (8.545) (3.690) (10 339) [¢)] 65710
Deterioros 338,138 154,755 (104.399) (49) 799 81 389.325
8ases Imponible negativas 101.240 3.864 (49.647) (5:136) 15393 92 65786
Estatledmiento Permanente 79,856 7.321 (18 444) (6.523) 62210
Coberturas 180836 (49049) - 131.787
Exstencias 1328 52 (88) 3) (1) 1278
Pravisiones 29.906 6.857 (5932) (2182) 5.875 1 35526
Ouves 74876 34.35%6 1100.233) £+ {48.967) 10,10t
Total activas por Impuestos diferidos 894.815 256.925 [287.294) (49.049) (17.568) (36.259) 153 761.723
Pasivos par impuestos diferidos
Amortizaciones 163 521 7772 (20372) (3310 21899 169 509
Deterioros 3757 E 3757
Arrendamiente Financero 23278 1.403 (7.290) 17397
Establecimiento Permanente .
Caberturas (1.433) 4028 2595
£xstencias 967 L178 (1.i78) 967
Provisianes 10.705 (1.597} {1.317) 7791
Incorparaciones por combinaciones de negocios 39533 39533
Oeeos 81.7%) 1422 {18.227) {3.268; (7.748} $.465
Toral, Imovestes diferides 282,584 14.781 (49.164) 1.760 (12.376) 21.599 39.533 296.017

Bajo el epigrafe “Activos por impuestos diferidos” se recoge fundamentalmente la cobertura de inversion
neta en compafias extranjeras, por un importe de 165 millones de euros, asi como el crédito fiscal
generado por las pérdidas de las filiales del Grupo Coastal registrado en la sociedad dominante, por un
importe de 366 millones de euros, al estar determinada la liquidacion de dichas sociedades al finalizar las
reservas de las mismas en los proximos 3 afnos, asi como las deducciones por doble imposicion pendientes
de aplicacion como consecuencia del limite del 50% de la cuota legalmente aplicable.

Las bases imponibles negativas pendientes de compensar, por importe de 126.129 miles de euros, se
recogen en el Balance de Situacion Consolidado, al considerarse que, conforme a la mejor estimacion sobre
los resultados futuros del Grupo, es probable que dichos activos sean recuperados. En 2017, las bases
imponibles negativas ascendian a 189.581 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2018, el Grupo CEPSA tenia deducciones pendientes de aplicar por 539 miles de
euros, mientras que en 2017 el importe fue de 11.078 miles de euros.

Dentro de los “Pasivos por impuestos diferidos” se recogen en el balance, principalmente, los derivados de
la libertad de amortizacion aplicada de acuerdo a lo dispuesto en la Disposicion adicional undécima
introducida en el Texto de la Ley del Impuesto sobre Sociedades en base al articulo 1°2.12 de la Ley
4/2008, de 23 de diciembre, que regula la libertad de amortizacion con mantenimiento de empleo.

\? Existen actas suscritas en disconformidad por diversos impuestos, entre ellos, el Impuesto sobre
Sociedades correspondiente a los periodos 2005-2008 y 2009-2012, sobre las que el Grupo CEPSA tiene
presentados los correspondientes recursos ante las instancias judiciales pertinentes. Los importes a gue
ascienden dichas actas y los intereses de demora de los mismos, hasta la fecha de cierre del ejercicio 2018,
que cumplen con los requisitos establecidos para ello, han sido provisionados en su totalidad.
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Las actuaciones inspectoras para la revision de los ejercicios 2013 a 2016 del Impuesto sobre Sociedades,
Impuesto sobre el Valor Afadido y Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes del Grupo Fiscal CEPSA se iniciaron en julio de
2018. Asi mismo permanecen abiertos a inspeccion los ejercicios 2017 y 2018.

En Colombia permanecen abiertos a inspeccion por parte de las autoridades colombianas los ejercicios
2015, 2016, 2017 y 2018. En este sentido, las autoridades colombianas estan llevando a cabo una
inspeccion fiscal de los afios 2015 y 2016. A la fecha de estos estados financieros las autoridades
colombianas no han concluido la inspeccidn. Varias actas de impuestos han sido firmadas en
disconformidad dentro de esta jurisdiccion, incluyendo una para el impuesto sobre la renta para los afos
2009 y 2011. Cepsa Colombia ha presentado las apelaciones pertinentes ante el Tribunal de Apelaciones.

Los administradores de Cepsa no esperan que se devenguen para la Sociedad dominante ni para el resto
de las sociedades del Grupo Consolidado pasivos adicionales a los ya registrados como consecuencia de los
recursos planteados y de la inspeccion de los ejercicios pendientes.

En opinidn de los Administradores de la Sociedad dominante y de sus asesores fiscales, las operaciones con
partes vinculadas se realizan a valores de mercado, los precios de transferencia se encuentran
adecuadamente soportados y se estima que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que
puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro para la sociedad.

Pasivos por impuestos diferidos no reconocidos

El Grupo no ha reconocido pasivos por impuestos diferidos derivados de diferencias temporarias imponibles
relacionadas con inversiones en sociedades dependientes, asociadas y negocios conjuntos por importes de
186.189 miles de euros a diciembre de 2018 comparadc con 153.439 miles a diciembre 2017.

El Grupo no ha reconocido activos por impuestos diferidos derivados de pérdidas fiscales por importes de
67.894 miles de euros en 2018 y de 44.233 miles de euros en 2017, ya que segln sus proyecciones de
recuperabilidad de resultados, no se considera posible.

26. Beneficio por accion

El beneficio basico por accion esta calculado como el ratio existente entre el resultado consolidado neto
atribuible a la sociedad dominante y el nimero de acciones en circulacion del ejercicio. El nimero de
acciones en circulacion, asciende a 535.149.882 titulos en 2018 y a 267.574.941 titulos en 2017.

No existen otros instrumentos de capital por los que se obligue a calcular un beneficio por acciéon diluido
distinto del beneficio basico por accion.

Miles de euros

N e - o S o 2018 2017
Resultado consolidado del ejercicio de operaciones continuadas 843.075 758.632
_Participaciones no dominantes o R 13011 ~16.032
Resultado consolidado atribuible a la sociedad dominante 830.064 742.600
_Numero de acciones en circulacién (en miles) == e S e S == 535050 267575
Resultadlo por accion: — ; o
Basico 1,55 2,78

\‘7 Diudo 1,55 2,78

En septiembre 2018 se ha realizado un desdoblamiento del valor nominal de las acciones, pasando de 1 euro a 0,5 euros de valor nominal (ver nota 16)
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27. Aspectos medioambientales

Seguidamente se muestra la informacion correspondiente a los ejercicios de 2018 y 2017:

Miles de euros
Inversi di biental Saldo a 01.01.18 Altas (dotaciones) Bajas (aplicaciones) Otros movimiento: Saldo a 31.12.18
Activos de naturaleza medioambiental 559.389 5.643 (1.492) (340) 563.200
Amortizacion acumulada inmovilizado medio ambiesnte (362.449) (21.044) 1.228 325 (381.940)
Total 196.940 (15.401) (264) (15) 181.260
Inversiones medi biental Saido 2 01.01.17 Altas (dotaciones) Bajas (aplicaciones) Otros movimi )s  Saldo a 31.12.17
Activos de naturaleza medioambiental 604.256 8.077 (1.695) (51.249) 559.389
Amortizacion acumulada inmovilizado medio ambiente (377.074) (24.784) 1.012 38397 (362.449)
Tota/ 227.182 (26.707) (683) (12.852) 196.940

El Grupo CEPSA, como forma de contribuir al Desarrollo Sostenible, tiene establecidos programas para la
mejora continua de sus procesos de produccion, reduccion de efluentes, eliminacion de vertidos y gestion
de residuos. Para ello tiene implantado y mantiene al dia un Sistema de Gestion Medioambiental,
instrumento que permite materializar los compromisos de cumplimiento legal y de mejora continua
anteriormente citados. Las inversiones en medio ambiente son un reflejo del compromiso adquirido a
través de los objetivos ambientales.

Los activos de naturaleza medioambiental mas significativos son plantas de recuperacion de azufre, plantas
de tratamiento de aminas y aguas acidas y plantas de tratamientos de efluentes liquidos (fisico-quimicos y
bioldgicos) y mejoras técnicas realizadas en equipos, de las plantas de produccion, para conseguir una
mayor eficiencia energética y reducir las emisiones de COV y NOx.

Miles de euros

Provisiones mediocambientales 2018 2017
Saldo inicial 21.524 21.973
Altas/ Dotaciones 1.649 2.072
Bajas/ Aplicaciones (897) (2.741)
Otros Movimientos (221) 220
Saido final (Nota 20) 22.055 21.524

Se incluyen en “Provision para actuaciones medioambientales” las mejores estimaciones para cubrir las
obligaciones legales o contractuales de la empresa o compromisos adquiridos por la misma para prevenir,
reducir o reparar los dafios al medio ambiente con cargo a servicios profesionales o reparaciones y
conservacion en general.

Dentro de las “Provisiones para riesgos y obligaciones medioambientales” se incluyen las realizadas para
remediar el eventual riesgo de contaminacion gradual de los suelos, Gnica contingencia no cubierta en las
polizas de seguro que tiene contratadas. Las aplicaciones del ejercicio vienen a compensar,
fundamentalmente, los gastos derivados del tratamiento de tierras.

Miles de euros
Gastos mediombientales 2018 2017

Reparaciones y conservacion 108 3.962

Transportes 37 37

Otros servicios 9.967 4.515

\7 Dotaciones grovisiones medicambientales 1.649 2072
Sakdo final (Nota 22) 11.761 10.586
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28. Politica de gestion de riesgos

Principales riesgos asociados a la actividad del Grupo CEPSA

Las actividades del Grupo CEPSA se desarrollan en entornos en los que existen una serie de factores
externos cuya evolucion puede afectar al modo en que se realizan las operaciones y a los resultados que de
ellas se obtienen.

En concreto, el Grupo esta expuesto a los siguientes riesgos derivados del uso de instrumentos financieros:
1. Riesgo de crédito
2. Riesgo de liquidez

3. Riesgo de mercado

En esta nota se presenta informacion sobre la exposicion del Grupo a cada uno de los riesgos anteriormente
mencionados, los objetivos, politicas y procesos de medicion y gestion del riesgo del Grupo y la gestion del
capital del Grupo. A continuacion se detallan desgloses cuantitativos adicionales.

El Grupo publica en el informe de gestion un capitulo sobre la gestion de riesgos que explican en mayor
detalle los principales riesgos a los que el Grupo esta expuesto.

Modelo de gestion de riesgos

El Consejo de Administracion a través del Comité de Auditoria, el Comité de Riesgos, otros Comités
especificos y los Directores Generales de las respectivas Areas, supervisa y controla periddicamente los
riesgos, adecuando, si procede, el perfil de los mismos en funcidn de las circunstancias.

1. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se define como la posibilidad de que una de las contrapartes no cumpla con las
obligaciones derivadas de un instrumento financiero o contrato de compra y esto se traduzca en una pérdida
financiera. El Grupo esta expuesto al riesgo de crédito en sus actividades operativas (fundamentalimente
para los deudores comerciales) y en sus actividades de financiacion, incluyendo los depdsitos en bancos e
instituciones financieras, las transacciones en moneda extranjera y otros instrumentos financieros.

El valor en libros de los activos financieros incluidos en el Balance de Situacion Consolidado a 31 de
diciembre de 2018 y 2017 representa la exposicion maxima al riesgo de crédito.

El Grupo no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito sobre las deudas comerciales ya que
esta muy distribuida entre un gran numero de clientes y otras contrapartes incluso incluyendo los
intercambios logisticos de productos petroliferos y las operaciones de trading que estan sdlidamente
garantizadas y suponen importes muy relevantes de deudas comerciales.

El Grupo cuenta también con una serie de normas y procedimientos internos que se actualizan
\_,? periddicamente, los cuales regulan la gestion del riesgo de crédito a nivel global y para cada uno de los

negocios. Esta normativa trata, entre otros aspectos, la determinacion de limites de crédito, el seguimiento y
control de dichos limites, el establecimiento de los instrumentos de cobro mas adecuados, las garantias a
solicitar en caso de que el riesgo sea excesivo 0 no asumible, las actuaciones a seguir en caso de impago
para el cobro de los importes debidos, etc.
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Para ello se ha establecido un sistema de analisis de calidad crediticia de la deuda comercial. Basado en este
modelo se puede medir la probabilidad de incumplimiento y estimar el importe de fas pérdidas comerciales y
por tanto mantenidas bajo control.

Estos son los parametros relacionados con la solvencia de los clientes y sus habitos de pagos incluidos en el
sistema de analisis de calidad crediticia:

e Calidad alta: Clientes preferentes, clientes con excelente categoria de crédito y capacidad financiera,
clientes con dinero en efectivo por anticipado o con términos de pago asegurados.

¢ Calidad media: Clientes de tamano mediano con buena reputacion y econdmicamente sanos pero
con un historial de pagos lento.

» Calidad baja: Nuevos clientes sin historial de crédito y clientes con pagos lentos repetitivos y con una
débil situacidn financiera.

El desglose de este analisis para los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Ejercicio 2018 Miles de euros
Calidad Crediticia Calidad alta Calidad media Calidad baja Total
Clientes por ventas y otros deudores comerciales 1.926.308 174991 90.749 2.192,048
Cuentas comerciales y otras cuentas a cobrar con partes vinculadas (Nota 14) 37.170 438 - 37.608
Administraciones Piiblicas 228.859 0 228.859
Otras activos financieros 167 473 92.470 259943

Tesareria y otros depésitos a corto plazo (Nota 15) 243.598 3.280 246.878

Total 2.603.408 271.179 90.749 2.965.336

Ejercicio 2017

Calidad Crediticia o Calidad alta Calidad meais Calidad baja Total
Cuentas comerciales y otras cuentas a cobrar 1647253 288.366 55.250 1.990.869
Cuentas comerciales y otras cuentas a cobrar con partes vinculadas (Nota 14) 61.917 70 61.987
Administraciones PUblicas 202.312 a 202.312
Otros activos financieros 315032 4126 8.232 327.390
Tesorerfa v otros depdsitos a corto plazo (Nota 15) 540.775 4.862 545.637

Total 2.767.289 297.424 63.452 3.128.195

Asimismo, los saldos de cuentas por cobrar se supervisan en funcidén a su vencimiento lo cual ayuda a
mitigar la exposicion a las deudas comerciales incobrables. El vencimiento de los saldos de clientes y otras
cuentas por cobrar no deterioradas es el siguiente:

Miles de euros

2018 2017
Deuda no vencida 2.193.487 1.773.436
Deuda vencida 0-30 dias 82.537 311.886
Deuda vencida 31-90 dias 40.723 77.982
Deuda vencida 91-180 dias 3.806 3.416
Deuda vencida mayor a 180 dias 17.271 13.164
Total deudores comerciales y otras c tas a cobrar 2.337.824 2.179.884

Existen polizas de seguro de crédito que cubren el riesgo de impago de parte de esta deuda vencida no
provisionada. Adicionalmente, se disponen de garantias que cubren otra parte de la misma.

Con el objeto de mitigar el riesgo de crédito surgido de posiciones de tesoreria y deuda financiera, el Grupo
trabaja con entidades financieras de reconocido prestigio a nivel nacional e internacional y por tanto de gran
solvencia. Adicionalmente se analiza el riesgo de contrapartida en la contratacion de inversiones e
\D instrumentos financieros.
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2. Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad del Grupo CEPSA de obtener financiacion a precios de
mercado razonables, asi como a la cobertura de las necesidades financieras requeridas para el adecuado
desarrollo de sus negocios.

El Grupo lleva a cabo un seguimiento continuo de su situacion financiera, elaborando previsiones de
tesoreria a corto plazo, asi como realizando una planificacion financiera a largo plazo contenida tanto en el
presupuesto como en el plan estratégico.

En este sentido, el Grupo CEPSA cuenta con una politica financiera conservadora en base a la cual mantiene
importes disponibles en efectivo y otros instrumentos liquidos, asi como lineas de crédito comprometidas no
dispuestas, suficientes para cubrir vencimientos de deuda por un plazo de mas de 24 meses sin la necesidad
de acudir a los mercados para la obtencion de nueva financiacion o la refinanciacion de lineas existentes.

El Grupo evallia recurrentemente la concentracion del riesgo en relacion con la refinanciacion de su deuda y
ha concluido que es baja.

La politica de gestion de liquidez del Grupo implica proyectar los flujos de efectivo en las principales
monedas y la consideracion del nivel de activos liquidos necesarios para satisfacerlos.

En las tablas adjuntas se analizan los vencimientos de los pasivos financieros existentes a 31 de diciembre
de 2018 y 2017:

Ejercicio 2018

Miles de euros

Exigible

0-3meses 3-12 meses

2 aiios

4 aiios

S aiios

> 5 aiios

Total

Deudas
Deudores comerciales
Con sociedades vinculadas

2.571.791
30.141

173.185
5.921

2.744.976
36,064

Total devdas

2.601.932

179.106

2.781.0490

Préstamos

En moneda Dolar Estadounidense

En moneda Euro
En otras monedas

23.158
6.424
4.564

345335
45.807
56.138

102.790
32.308
81.501

966.487
31.446
42.392

321.806
34.462
37.798

1058531
14,082
36.406

195939
166.797
82.042

3.014.046
331.326
340.841

Tolal préstamos

34,146

947.280

216 599

1.040.325

394.066

1.109.019

444.778

J.686.213

Pasivos por derivados financieros
Total Pasivos por derivados financiéros

Otrus pasivos

Anticipos y depdsitios recibidos

Con sociedades vincuiadas
Otros acreedores

Otros pasivos
Tolal otros Pasivos

_(5161)  (26.79)

252.573

3.595

5.118

5.198

51.974
74.173

(2.980)

44.888
2.889

216
284

216
284

(1.309

1.740
1.913

(38.240,
8.793

99.034
=303,

252.573

8.713

131.345

42.777

500

500

3.653

445.061

Tota! resgo de liquidez

2.6883.490

606.303

347.946

1.085.122
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Miles de euros

Ejercicio 2017

Exigible 0-3 meses 3 - 12 meses 2 aios 3 afios 4 aios 5 afnos > 5 ainos Total
Deudas
Deudores comerciales 1.132.264 895.985 2.028.249
Con sociedades vinculadas 33.042 19.866 52.908
Total deudas 1.165.306 915.851 2.081.157
Préstamos
En moneda Dolar Estadounidense 13.640 351.105 31.595 350.578 564.413 36.576 202.210 1.550.117
En morieda Euro 2.432 112.769 95.382 28.593 26.806 23.302 108.210 397.494
En otras monedas 90.136 73.432 42.652 48.058 50.500 48.269 134.153 487.200
Tolal prestamos 106.208 537.306 169.629 427.229 641.719 108.1497 444.573 2.434.811
Pasivas por denvados finanoceros
Total Pashos por derwados fina/Xieros (5.927) (2.103) (10.251) (18.281)
Otros pasivos
Anticipos y depdsitios recibidos 11.931 5.108 - - 17.039
Con sociedades vinculadas 24.882 . - . 24.882
Otros acreedores < 18.720 - . = - 18.720
Otros pasivos 362.504 56.930 11.960 284 284 284 432.246
Total otros Pasivos 387.386 68.861 35.788 284 289 284 492.887
Total riesgo de liguidez 1.652.973 1.519.915 205.417 427.513 631.752 108.431 444.573 4.990.574

3. Riesgo de mercado

Es el riesgo de que el vaior razonable de los flujos de efectivo futuros de un instrumento financiero pueda
fluctuar por variaciones en los precios de mercado. El Grupo esta expuesto a varios tipos de riesgos de
mercado (riesgo de precio de materias primas, riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés) que
afectan a los resultados financieros. Los principales riesgos de mercado inherentes al sector petrolero
resultan de las fluctuaciones del precio de! crudo y sus derivados, del margen de refino y del tipo de cambio.

El Grupo supervisa su exposicion al riesgo de mercado mediante un analisis de sensibilidad continuo. Para
cada uno de los factores de riesgo de mercado que se detallan a continuacion, hay una tabla que muestra la
sensibilidad de estos factores en el beneficio y el patrimonio neto a los que estan expuestos los instrumentos
financieros.

Las estimaciones realizadas representan el impacto de cambios favorables y desfavorables. El impacto en el
resultado y/o en el patrimonio neto se estima en funcidén de los instrumentos financieros que el Grupo
mantiene al final de cada ejercicio.

Los instrumentos financieros afectados por el riesgo de mercado incluyen activos financieros a valor
razonable con cambios en el estado de resultados consolidado, activos financieros disponibles para la venta,
instrumentos financieros derivados, depdsitos a corto plazo, préstamos y otros instrumentos financieros.

a) Riesgo de tipo de cambio

Es el riesgo de que el valor razonable o que flujos de efectivo futuros de instrumentos financieros fluctien
por las variaciones en los tipos de cambio en los que la sociedad opera. La exposicion de la Compania al
riesgo de cambio se relaciona principalmente con las actividades de explotacion de la Compaiiia (cuando los
ingresos o gastos estan denominados en una moneda diferente de la moneda funcional de la Compania) y
de la conversion de las sociedades extranjeras, tanto en el resultado consolidado como en su valor neto
patrimonial.

El beneficio del Grupo y su patrimonio estan expuestos a las fluctuaciones de los tipos de cambio de las
monedas en las que se opera. La moneda extranjera cuya exposicion es mas significativa en el Grupo es el
ddlar estadounidense y en menor medida el yuan chino y el real brasilefio.
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Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la deuda en ddlares ascendia a un contravalor de 2.717 y 1.468 millones
de euros (véase nota 17), lo que supone un 81% y 65% respectivamente, sobre el total de la deuda
consolidada bruta. El 98% de la deuda en ddlares estd asignada a operaciones de cobertura contable,
principalmente a coberturas de inversion neta (2.763 millones USD), a coberturas de valor razonable (239
millones USD) y en menor medida a cobertura de flujos de efectivo (61 millones USD) (véase Nota 29 —
Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura).

Con respecto a la sensibilidad sobre los instrumentos financieros mantenidos por el Grupo a una apreciacion

o depreciacion del ddlar, la siguiente tabla muestra el impacto en el resultado después de impuestos y en el
patrimonio neto.

Miles de euros

Efecto de las flucwacl del euro frenle al délar i 2018 = __2017
Efecto en el resultado  Efecto en Patrimonio Efecto en el resultado  Efecto en Patrimonio
dSputs de impuestos Neto _ después de impuesios Neto
+ 0,05 USD/EUR (10.875) 76.338 (5.069) 39281
- 0,05 USD/EUR 11,868 (83.309) 9.847 (42.699)

b) Riesgo de precio de commodities

Los negocios que desarrolla el Grupo CEPSA se encuentran expuestos a la evolucién de determinados
precios de materias primas que cotizan en mercados internacionales, entre otros, los precios del petrdleo y
el gas natural, los precios de los productos petroliferos y petroquimicos, el precio del pool eléctrico, el precio
de los derechos de emision, etc. El elevado grado de integracion vertical del Grupo, acrecentado en los
ultimos ejercicios, permite minimizar los efectos coyunturales de los ciclos econdmicos y su impacto en el
resultado consolidado del Grupo.

Las variaciones en el precio del crudo tienen, asimismo, un efecto sobre las operaciones de refino y
comercializacion, de signo contrario al impacto sobre el drea de Exploracion y Produccion cuya magnitud
depende, entre otros muchos factores, de la rapidez con la que los cambios de precios de la materia prima
son trasladados a los mercados internacionales y locales de productos terminados.

La exposicion a todos estos precios se monitoriza de forma constante, y en determinadas ocasiones, el
Grupo contrata derivados financieros con el objetivo de reducir su exposicion a la variabilidad de los mismos.
Estos derivados constituyen por tanto una cobertura econdmica de los resultados del Grupo, si bien no
siempre se contabilizan como de cobertura a efectos contables. (Véase Nota 29 — Instrumentos financieros
derivados y operaciones de cobertura).

Considerando solo estos instrumentos financieros mantenidos por el Grupo, la siguiente tabla muestra la
sensibilidad en el resultado después de impuestos y en el patrimonio neto al efecto de un aumento o
disminucion del 10% en los precios del crudo:

Miles de euros

Efecto de fas fluctuaciones en el predo del crudo 2018 2017
Efecto en e resultado  Efecto en Patrimonio Efecto en el resultado  Efecto en Patrimonio
__desputs de impuestos Neto después de impuestos Neto
10,0 % (132) (1.247) (3-199)
10,0 % 220 1247 3199

c) Riesgo de tipo de interés.

La exposicion de la Compafiia al riesgo de tipo de interés esta relacionado principalmente con los préstamos
de la Compafiia a tipos variables, fundamentalmente el Libor. La politica de la Compafiia es administrar su
cartera de deuda con el objetivo de minimizar el coste de la deuda a largo plazo.
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A efectos de gestionar y mitigar este riesgo, el Grupo CEPSA, cuando asi lo estima conveniente, obtiene
financiacion a tipo fijo o contrata coberturas de tipo de interés mediante derivados financieros. (Véase nota
29 — Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura).

La siguiente tabla muestra la sensibilidad en el resultado después de impuestos y en patrimonio neto a
cambios razonablemente posibles en los tipos de interés, suponiendo que todas las demas variables
permanezcan sin cambios.

El analisis de sensibilidad excluye todos los instrumentos financieros de tipo fijo contabilizados al coste
amortizado asi como aquellos préstamos a tipo variable que mediante operaciones con derivados resulta
como efecto conjunto similar al establecimiento de un tipo fijo. Tanto los derivados de divisas como los de
precio de commodities no se han incluido en el siguiente analisis de sensibilidad, ya que no se consideran
expuestos al riesgo de tipo de interés.

Miles de euros
Efecto de las luctuaciones en o Upo de Interés 2018 2017
Efecto en e resultado  Efecto en Patrimonio Efecto en el resultado  Efecto en Patrimonio
despuds de {mg Reto después de impuestos Neto
+ 50 bps (9.242) 2.092 (6.668) 4.110
-50 bps 8811 (2.136) 5.940 (4.186)

Gestion del capital

El Grupo CEPSA ha establecido como objetivo prioritario para la gestion de su capital, el mantenimiento de
una estructura patrimonial saneada.

Este objetivo general se aplica controlando el nivel de endeudamiento con el fin de abordar cualquier
posible cambio en las circunstancias econdmicas y sectoriales y, sobre todo, asegura la preparacion para
una financiacion adecuada que permita al Grupo asumir nuevas oportunidades de negocio rentables que
pueden actuar como nuevos pilares de crecimiento y aportar un valor significativo para el Grupo.

La evolucion del endeudamiento se mide a través de la relacion entre el endeudamiento neto del Grupo
CEPSA y su Patrimonio Neto, de acuerdo al siguiente detalle:

Miles de euros
2018 2017
Deuda financiera no corriente (Nota 17) 2.955.916 1.628.425
Deuda financiera corriente (Nota 17) 380.434 639.348
Deuda bruta 3.336.350 2.267.773
Activos liquidos (Nota 15) 246.878 545.637
Endeudamiento neto remunerado 3.089.472 1.722.136
Patris jo neto 5.542.441 5.025.713
Endeuvdamiento nelo do/ Patrimonio neto 35,8% 25 5%
Miles de euros
2018 2017
Eadeudamlento nato remunserado 3.089.472 1.722.136
Patrimonlo neto 5.542.441 5.025.713
Capital emplead: das operaciones interrumpidas (nosa 6) 8.631.913 6.747.849
\,> El Grupo realiza un andlisis de este ratio de forma habitual, con estimaciones futuras, considerandose clave

de cara a establecer una politica de inversiones y de reparto de dividendos. El incremento de las
inversiones en este ejercicio, destacando el Area de Exploracion y Produccion en Abu Dhabi, ha supuesto
un aumento del endeudamiento de 1.367 millones de euros y por tanto un incremento del ratio de un 21%.
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29. Instrumentos financieros derivados y operaciones de cobertura.
El Grupo CEPSA utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentra

expuesto debido a sus actividades, operaciones y flujos de efectivo futuros.

Adicionalmente, el Grupo CEPSA ha registrado en los afios 2018 y 2017 otras operaciones con instrumentos
financieros derivados que no califican como cobertura contable.

El desglose del valor nocional y del valor razonable de los derivados contratados en el Grupo es el

siguiente:
Miles de euros
Derivadas Trading . 2018 ——— 2012
Aativos derivados (Nota 11) Pastvas derivados (Nota 17) Activos derivados (Nota 11) Powrin dertvadas {Nota 17)
Tmgorte noGonal Valar mgorte nodonsl Valor ble  Imports nagonal Valor cazonable  Lwporte nadonsl Vabor
Derivadoa de tipo de cambio
Cross aurrency swaps 174672 (2.980) 166.764 (10.251)
Compra USD verta de EUR 158 414 (951) 159 468 (2043)
Compra EUR verta de USD 7456 95 4817 (52)
Compra EUR verta de GBP 4.971 b 3934 3
Compra USD verte de CNY 31567 (30)
Cotrora USD veta de JYP 7.585 !
Totsl 12538 37 201084 182193 14,790 . ] I34616 (i2376)
Derivados sobre el precio de commodities
Swaps (arudos y productos) 4 1638 (222) 13075 4533 15194 (2415)
Seem (ectnacad) e B4 LA ~ - 234 2 4014 {9
Tota! N — e ans¢ X (222) 15.979 4536 18.20 ray
Total dartvedos de oeding 50.800 a9 334.724 (6133) 2389 €61 352824 (44.608)
Miles de exos
Derivadas de achertura 2018 2017
Activos deTrvados {Nota 11) Pasivas desivadas (Nota 17) Activos derivadas (Nota 11)  Pasivos derivadas (Nota 17)
___lmports nodoeud Valor @zanahle  Imparte aacignal Valor reazonable  Lmporte nodonal Vake raronshle  Importe nodonal Valor amnable
Cobertura de flujos de efactive

Derivados de tipo de interés
Interest rate swaps 274672 1.068 64.167 (1.303) 491.895 2873

Denvados de lipo de camtio
Compra COP verta de USD 20.850 (L.578]
Opdones COPIUSD 28,808 (923)
Denvados sobre preca de commodities
Swaps (qudas) 27457 L212 67567 (3475)
Swacs (gas natural) 1929 414 5219 (429)
Yots) N 23981 1482 129,084 (4.213) 31217 4085 &2.567 (2473)

Cobrertura de inversion neta
Cenvados de tipo de cambio

Comoa EUR venta de USD % 070 b = 130 368 2028 -
Total 96070 910 . 128 368 2028
Cobertisra de vakor razonable
Oswvaks de 6po de camtuo
Compra USD veskia de EUR 157.205 1803 208 455 5614
Deyvados sobve preaa de commodities
_ Swars (gas ) . 27.341 245613 223955 _{29854) __ "
Tok! 364,546 26,422 223,955 (29.854) 208455 5.614
Tota Jarvidcs de cobertura TIL 587 Ma14 30299y {34.087) [ <=7 1784 6).367 (34973}

Riesgo de tipo de cambio

Los tipos de derivados utilizados habitualmente para mitigar el riesgo de tipo de cambio son contratos
forward y swaps, de acuerdo a la politica de gestion de riesgos establecida. (Véase nota 28)

Por otro lado, el Grupo CEPSA tiene contratada, de acuerdo con la politica de gestion de riesgo del tipo de
cambio establecida (véase nota 28), deuda financiera en $ USA para financiar determinadas inversiones en
esta misma moneda. (Véase nota 3.i)

En este sentido, a 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Grupo CEPSA mantiene asignada financiacion por un
nominal de 2.763 millones de $ USA y 1.482 millones respectivamente, como instrumento de cobertura de
inversion neta de las siguientes sociedades: Cepsa Sea, Cepsa Colombia, Cepsa International, Cepsa
Rhoude er Rouni, Cepsa Peruana, Coastal Energy KBM SDN BHD, Mopu Holding Singapore, Cepsa Algerie y
Cepsa E.P. Abu Dhabi todas con moneda funcional $ USA. Asimismo, también se mantienen asignados
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derivados de tipo de cambio por un nominal de 110 millones de $ USA a las coberturas de inversion neta a
cierre de 2018 y 156 millones de $ USA a cierre del 2017.

No se ha reconocido ineficiencia en dichas coberturas.

A continuacion se muestran los saldos y movimientos por esta cobertura de inversion neta incluida en el
epigrafe del patrimonio neto del balance: “Ajustes por cambios de valor en operaciones de cobertura”
correspondientes a los ejercicios de 2018 y 2017.

Miles de euros

2018 2017
Saldo inicial (429.309) (570.449)
Resultados reconocidos directamente en fondos propios (129.869) 141.140
Transferencia del ejercicic al estado de resultados 36.619
Saldo final (522.559) (429.309)

A esta misma fecha, el Grupo CEPSA mantiene asignada financiacion en $ USA por un nominal de 61
millones a cierre de 2018 y 48 millones a cierre del 2017, como instrumento de cobertura en una cobertura
de flujos de efectivo, siendo el elemento cubierto, cobros futuros altamente previstos en moneda
extranjera por arrendamientos y/o ventas previstas.

Riesgo de precio de commodities

El Grupo supervisa su exposicion al riesgo de mercado mediante un analisis de sensibilidad continuo de los
precios del petroleo y el gas natural, los precios de productos petroliferos y petroguimicos, el precio del
pool eléctrico, el precio de los derechos de emision etc.

Con el objetivo de reducir la variabilidad a dichos riesgos el Grupo contrata derivados financieros que
constituyen una cobertura econdmica de los resultados del Grupo, si bien no en todos los casos se
registran como cobertura contable.

A cierre de 2018 el Grupo mantiene coberturas sobre el precio del gas natural por compromisos de
compras con vencimiento en el aino 2019, 2020 y 2021.

Durante el ejercicio, se liquidaron las posiciones de cobertura sobre el 50% de las ventas previstas de
crudo del primer semestre del 2018 que quedaron abiertas a cierre del 2017. (Véase nota 28)

Riesgo de tipo de interés.

La politica de la Companiia en relacion a su exposicion al riesgo de tipo de interés es administrar sus gastos
por intereses utilizando tanto deudas a tipo fijo como variable.

La Compafiia utiliza tanto swaps de tipos de interés (interest rate swaps), en los cuales la Sociedad
acuerda intercambiar, a intervalos determinados, la diferencia entre los importes de intereses a tipo fijo y

\/? variable o cross currency swaps, en los cuales intercambia un flujo de capital e intereses en $ USA por otro
flujo de capital e intereses en euros a un tipo de cambio prefijado al vencimiento.

Los swaps de tipo de interés actualmente forman parte de coberturas de flujos de efectivo para cubrir las

obligaciones de deuda subyacentes a tipo variable. El nominal de las deudas cubiertas mediante dichos
swaps es de 339 y 491 millones de euros en los ejercicios 2018 y 2017 respectivamente.

Grupo CEPSA - 87 -



& CEPSH

El cuadro siguiente resume el vencimiento de los derivados del Grupo basado en los pagos contractuales no

descontados:
Miles de euros
Ejerciclo 2018 E—— = _O-3meses  3-i2 meses 1-3 aios B >3 aiios _ _Total
Activos derivados
Derivados de cobertura de flujos de caja 232 1022 228 1482
Derivados de cobertura de valor razonable 6.824 19.598 26422
Derivados de cobertura de inversion neta 910 910
_Derivados no desianados contablemente de cobertura —- 51 __ 4860 - 4911
Total - o 8.017 25.480 o . 228 33725
Paswos dervados
Derivados de cobertura de flujos de caja (841) (2.089) (1303) (4.233)
Derivados de cobertura de valor razonable (3.146) (26.708) - (29.854)
Derivados de cobertura de inversidn neta
_Denvados no designadas de cobestura (1.173) — _ (2980) — _ (a.153)
Jotal O (5a60) (28.797) (2980) @ (£303) (38.240)
Ejercicio 2017 — _ O3meses  3-12 meses 1-3 ailos >3aflos __ Total
Activos derivados T
Derivados de cobertura de flujos de caja 1.212 583 467 1823 4,085
Derivados de cobertura de valor razonable 5.614 5614
Derivados de cabertura de inversion neta 2028 - 2.028
_Derivadas no desgnages contabiesmente de cobertura 2.323 2.310 = I — 4.633
Total _ ) (e 11177 2.893 — 467 2020020 1823 _____M
Pasivos derivados
Derivados de cobertura de flujos de caja (3475) . (3.475)
Derivados 00 designados contablemente de coberlura 2483 (2a03) e (10251 (14 807)
Total (5.928) (2103) . _ (0251)  (18.282)

30. Valor razonable

En relacion a la comparacion entre el valor en libros y el valor razonable de los activos y pasivos financieros
del Grupo, la Direccion estima que en todos los casos, a excepcion de los préstamos tomados a tipo fijo y
la cartera de deudores susceptibles de titulizacion, su valor razonable es similar a su valor en libros.

El valor razonable de estos préstamos a tipo fijo se determina utilizando el tipo de descuento de flujos de
efectivo. El valor razonable de estos préstamos a cierre del 2018 es de 356,8 millones de euros, mientras
que su valor en libros supone 359,8 millones de euros. (Véase nota 14)

El riesgo de crédito propio de incumplimiento a 31 de diciembre del 2018 se considera insignificante.
De acuerdo con la NIIF 13, El Grupo utiliza la siguiente jerarquia para determinar el valor razonable de los
instrumentos financieros derivados y de la cartera de activos disponibles para la venta:

s Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

o Nivel 2: otras técnicas en las cuales todas las variables que tienen un efecto significativo en el valor
razonable registrado son observables, ya sea directamente o indirectamente.

= Nivel 3: técnicas que utilizan variables que no se basan en datos de mercado observables para el
calculo del valor razonable registrado.
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Miles de euros

Ejercicio 2018 Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Categoria valor razonable con cambios en resultados

Activos por derivados financieros

Derivados de tipo de interes 1.069 1.069
Derivados de tipo de cambio 2.777 2.777 -
Derivados sobre commodities 29.879 29.879
Total 33.725 33.725
Pasivos por derivados financieros

Derivados de tipo de interés 1.303 1.303
Derivados de tipo de cambio 6.432 6.432
Derivados sobre commodities 30.505 30.505
Total 38.240 38.240
Categoria: valor razonable con cambios en otro resultado integral

Subcartera de deudores comerciales susceptibles de titulizacion 328.285 328.285
Total 328.285 - 328.285
Activos y pasivos para los que se desgl su valor r bk

Prestamos a tipo fijo 356.786 356.786
Total/ 356.786 356.786
Ejercicio 20127 Total Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Categoria valor razonable con cambios en resultados

Activos por derivados financieros

Derivados de tipo de interes 2.873 2.873
Derivados de tipo de cambio 7.739 7.739
Derivados sobre commodities 5.748 5.748
Total 16.360 16.360
Pasivos por derivados financieros

Derivados de tipo de interes

Derivados de tipo de cambio (12.375) (12.375)
Derivados sobre commodities (5.907) (5.907)
Total (18.282) (18.282)
Activos y pasivos para los que se desglosa su valor razonable

Prestamos a tipo fijo 343.451 343.451
Total 343.451 343.451

El Grupo tiene instrumentos financieros derivados con diversas contrapartes, principalmente instituciones
financieras con calificaciones crediticias de grado de inversion. Los swaps de tipo de interés, los contratos a
plazo de divisas y los contratos a plazo de commodities se valoran utilizando técnicas de valoracion que
emplean el uso de observables en el mercado como las tipos de cambio (al contado y a plazo), las curvas
de tipos de interés o las curvas de precios a plazo de commodities.

31. Operaciones con partes vinculadas

Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas o un conjunto que actlia en concierto, ejerce
o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas
o participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacion de la otra. Las partes vinculadas comprenden al accionista Unico, directores y personal
directivo clave del Grupo asi como las empresas dependientes, asociadas, negocios conjuntos y otras
partes vinculadas. Los términos de estas operaciones son aprobados por la direccion de cada sociedad y se
realizan en los términos acordados por el Consejo de Administracion.

Las operaciones entre la sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido
eliminadas en el proceso de consolidacion y, por lo tanto, no se desglosan en esta nota.
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Transacciones con asociadas, negocios conjuntos y otras partes vinculadas

Las operaciones entre el Grupo y sus empresas asociadas y negocios conjuntos se desglosan a
continuacion:

Miles de euros

- o 31.12.2018
Asocidadas Joint Ventures Otros Total
En Estado de Situacion Financiera Consolidada B
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 14) 29.688 2.283 5.637 37.608
Créditos corrientes y no corrientes 6.454 99.498 5.144 111.096
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 21) 20.728 9.701 5.635 36.064
Total 56.870 111.482 16.416 184.768
Estado de resultados Consolidados . —
Importe neto de la cifra de negocios 130.364 16.031 7.290 153.685
Otros ingresos operativos (518) 347 14 (157)
Compras 8.026 60.465 365 68.856
Otros gastos operativos 16.266 268 21.494 38.028
Ingresos financieros 60 11.678 (1) 11.737
Gastos financieros 27 - 7 34
Total 154.225 88.789 29.169 272.183
Miles de euros
31.12.2017
Asocidadas Joint Ventures Otros Total
En Estado de Situacidn Financiera Ce J/idad.
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 14) 26811 32.353 2.823 61,987
Créditos corrientes y no corrientes 5.251 141,573 1.482 148.306
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 21) 18.447 58.860 6.192 83.499
Tota/ 50.509 232.786 10,497 293.792
Estado de resultados Consolidados
Importe neto de la cifra de negocios 94.658 431.119 5.221 530.998
Otros ingresos operativos (483) 322 337 176
Compras 8.857 231234 100 240191
Otros gastos operativos 11.805 103.084 16.097 130.986
Ingresos financieros 61 12.592 2 12,655
Gastos financieros 23 71 242 336
Total 114.921 778.422 21,999 915.342

Las transacciones y saldos con dichas partes vinculadas se corresponden basicamente con operaciones de
trafico normales del Grupo y se realizan en condiciones equivalentes a las que se aplican en transacciones
con partes independientes.

Asimismo, se incluyen dentro del epigrafe de “créditos corrientes y no corrientes a las sociedades de
control conjunto” el préstamo a “SinarMas” por importes de 92.445 y 126.871 miles de euros en 2018 y
2017 respectivamente. (Véase nota 11)

Por Ultimo, a cierre del 2018 se mantiene una garantia concedida a la sociedad Medgaz (considerada
negocio conjunto) por un importe de 247.854 miles de euros que avala el préstamo que esta sociedad tiene
a su vez con el Banco Europeo de Inversiones. A cierre del 2017 este importe era de 262.258 miles de
euros.

Operaciones con el Accionista Unico y sociedades controladas por MIC

Las operaciones relevantes realizadas por el Grupo CEPSA con el {inico accionista y con sociedades
controladas por MIC, a 31 de diciembre de 2018 y 2017 son las siguientes:
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Miles de euros
Sociedad del Naturaleza de la
Denominacién del accionista significativo Grupo CEPSA relacién Tipo de operacidn 2018 2017
B Dividendos y ofros
Cepsa Holding LLC CEPSA Societaria beneficios 189.978
distribuidos
Mubadala Development Company PJSC CEPSA Comercial L) 1.683
SEIVICIoS
CEPSA Comercial COMPras, serviciosy 131
gastos diversos
CEPSA EP Comercial ventas y otros 259
Servicios
Dividendos y otros
International Petroleum Investment Company PISC (IPIC) CEPSA Societaria beneficios 160.545 331793
distribuiclos
CEPSA Comercial COMPras: servicios y 3.765
gastos diversos
CEPSA Comercial Ventas y atfps 433

servicios

Las operaciones relevantes realizadas por el Grupo CEPSA con otras partes vinculadas a 31 de diciembre de
2018 y 2017 son las siguientes:

Miles de euros
Sociedad del Naturaleza de la
Denominacion de otras partes vinculadas Grupo CEPSA relacion Tipo de operacidn 2018 2017
. Adquisién 20% de
Abu Dhabi National Oil Company (ADNOC) ST SDTBSI Estratégica nueva concesion en 1.368.653
- Abu Dhabi

No han existido operaciones relevantes realizadas por el Grupo CEPSA con sus Administradores y Directivos
durante los ejercicios de 2018 y 2017, excepto las desglosadas en la nota 32.

32. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administracion y Aita Direccion

Las remuneraciones de los consejeros devengadas en el Grupo Consolidado durante los ejercicios de 2018
y 2017 son las siguientes:

Miles de Euros

Concepto retributivo 2018 2017
Retribucion fija 843 778
Retribucion variable 2.116 1.665
Atenciones estatutarias 1.528 1.077
Otros conceptos 12 15
Fondos y planes de pensiones: aportaciones y obligaciones (Fondo de aportacior 606 556
Total 5.105 <4.091

El seguro de Responsabilidad de Administradores y Directivos que se contrata para el Grupo CEPSA, se
renovo el 5 de marzo de 2018 por 12 meses, con una prima neta anual total de 66.380 euros para todo el
Grupo. Este importe lo paga Cepsa como tomador del seguro y no se puede desglosar por persona fisica ya
\7 que aparte de cubrir a Administradores y Directivos del Grupo, cubre también a todos aquellos empleados
que tomen decisiones por cuenta de la empresa.

Los consejeros que no realizan funciones ejecutivas solo perciben retribucion por concepto de “Atenciones
estatutarias” por un importe de 1.378 miles de euros en 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el texto vigente del articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los
administradores de la Compafiia pusieron de manifiesto los siguientes conflictos de interés:
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(i) En la reunidon del Consejo de Administracion del 11 de mayo de 2018, los consejeros D.
Abdulmunim Alkindi y D. Abdulla Aldhaheri comunicaron que, dada su condicién de Directivos de
Abu Dhabi National Oil Company (ADNOC), estaban incursos en potenciales situaciones de conflicto
con el interés de la Sociedad por el proyecto conjunto entre ADNOC y CEPSA relativo a una futura
planta de petroguimica en Abu Dhabi, y por consiguiente, ambos se ausentaron de la reunion
durante las deliberaciones y votacion sobre este asunto. Las correspondientes declaraciones de
conflicto de interés y su abstencion del debate y votacion fueron debidamente recogidas en el acta
de dicha reunion.

(i) En la reunidn del Consejo de Administracion del 17 de septiembre de 2018, los consejeros D. Suhail
Al Mazrouei, D. Musabbeh Alkaabi, D@ Alyazia Alkuwaiti, D. Abdulmunim Alkindi y D. Abdulla
Aldhaheri comunicaron que, dada su condicién de consejeros dominicales, estaban incursos en
potenciales situaciones de conflicto de interés en relacion con la operaciéon de compraventa de
MEDGAZ, S.A. entre CEPSA y MUBADALA INVESTMENT COMPANY, y por consiguiente, los cinco
administradores se ausentaron de la reunién durante las deliberaciones y votacidon sobre este
asunto. Las correspondientes declaraciones de conflicto de interés y su abstencion del debate y
votacion fueron debidamente recogidas en el acta de dicha reunion.

Con ocasion de sus respectivas renuncias a sus cargos, con fecha 13 de noviembre de 2018, los
administradores D. Suhail Al Mazrouei, D. Abdulmunim Alkindi y D. Abdulla Aldhaheri pusieron de
manifiesto que ni ellos, ni ninguna persona vinculada, estaban incursos en ninguna otra situacion de
conflicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad hasta dicha fecha, salvo las previamente
mencionadas, que constan debidamente en la correspondiente acta de la reunion.

En el caso de los administradores que siguen formando parte del Consejo de Administracion de CEPSA a la
fecha de la formulacion de las Cuentas Anuales, D. Musabbeh Alkaabi y D2 Alyazia Alkuwaiti, ambos
comunicaron el mencionado conflicto de interés mediante sendas cartas de fecha 11 de febrero de 2019
dirigidas al Secretario del Consejo de Administracion, y sefalaron que ni ellos, ni ninguna persona
vinculada, estaban incursos en ninguna otra situacion de conflicto directo o indirecto con el interés de la
Sociedad.

En relacion con los restantes miembros del Consejo de Administracion, ninguno de ellos, ni al cierre del
ejercicio 2018 ni a la fecha de formulacion de las presentes Cuentas Anuales, ha comunicado situacion
alguna de conflicto, directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos, pudieran tener con el
interés de la Sociedad, de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el Consejo de Administracion estaba integrado por 7 consejeros, (6
hombres y 1 mujer), ademas del Secretario y Vicesecretario no consejeros.

La remuneracion a los miembros de la Alta Direccidn (corresponde a los miembros del Comité de Direccion,
independientemente del tipo de relacion laboral que ostenten) que no son, a su vez, Consejeros ejecutivos
en el Grupo, correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017 son las siguientes:

Miles de Euros

Concepto retributivo 2018 @0 2017

Retribucidn fija 2.743 2720

Retribucion variable 5.072 4.711

\J? Otros conceptos 130 124
_Fondos y planes de pensianes: aportaciones y obligaciones contraid: 584 575

Total 8.529 8.130

La Alta Direccion en los ejercicios de 2018 y 2017 estaba formada por 8 miembros, todos hombres.

La Alta Direccion percibe una retribucion fija y una retribucion variable anual. Esta Gltima se establece
como un determinado porcentaje de la retribucion fija, cuyo nivel de percepcion depende del grado de
consecucion de los objetivos fijados para el ejercicio econdmico. Estos objetivos, sometidos a sistemas de
medicion y control, se fijan sobre los resultados econdmicos del Grupo Consolidado, los indices de
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seguridad laboral, aspectos operativos del negocio, como puede ser la ejecucion de proyectos en calidad,
precio y plazo establecidos, asi como del desemperio a nivel individual.

No hay anticipos ni préstamos concedidos a la Alta Direccidn.
33. Garantias, compromisos y otros pasivos contingentes

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, determinadas sociedades del Grupo tenian prestados avales,
basicamente en garantia de operaciones bancarias y contratos de suministro, con el siguiente detalle:

Miles de euros

2018 2017

Con entidades publicas 332.250 295.580
Con proveedores/ acreedores y otros 3.106.763 1341.838
Tota/ 3.439.013 1.637.418

Las garantias con “Proveedores/Acreedores y otros” recogen, fundamentalmente, las prestadas por Cepsa
ante entidades financieras por disposicion de créditos concedidos a empresas del Grupo, asi como por
créditos documentarios emitidos a proveedores, que en 2018 y 2017 han alcanzado las cifras de 1.193.087
y 441.090 miles de euros, respectivamente. Dichos importes figuran en el pasivo del Balance de Situacion
Consolidado, basicamente en el epigrafe “Deudas con entidades de crédito” y en “Acreedores comerciales y

otras cuentas a pagar”, recogidas segun su vencimiento.

A 31 de diciembre de 2018, el Grupo no tenia activos financieros pignorados como garantia de pasivos o
pasivos contingentes.

El Grupo mantiene compromisos firmes de transporte de gas (ship or pay) con la empresa de control
conjunto Medgaz. A su vez, el Grupo también mantiene compromisos de compra de gas natural.

Al cierre de los ejercicios de 2018 y 2017 los importes de los compromisos firmes a largo plazo de compras

son los siguientes:

Miles de euras
Ejeraqos
Ejerddo 2018 2019 2020 2021 2022 2023 pasteriores Total
Compromisos de COMpra/servicio
Gas natural liaado 383437 386.146 345,669 265.736 265736 2.125.888 3.772607
Transporte de gas 45472 46.382 47.309 48,256 49.221 387 460 624.100
Total/ comgromesos de compra 428.909 432528 392.973 313.992 314.957 2.513.348 4.396.707
E)eracos
_Ejerddio 2017 2018 2019 2020 021 2022 posteriores Total
Comprmmisas de compra/servicio
Gas natural licuado 302 245 296.933 276 338 264.044 253890 2 2685 008 3678.458
Transporte de gas 44.581 45.422 46 382 47.309 48.256 436,630 668 630
Total compromisas de compra 346.826 342,405 322.720 J311.353 J02.146 2721.688 4.347.138
Estos compromisos han sido cuantificados determinando las estimaciones en base a las curvas forward del
\‘> precio de Crudo Brent vigentes al cierre del ejercicio de 2017 y 2018 respectivamente.

34. Hechos posteriores

A la fecha de formulacion de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, no existen otros hechos o
acontecimientos posteriores que procedan ser mencionados en este apartado.
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CUADRO 1.

Detalle de las principales sociedades que componen el Grupo CEPSA consolidado,

al 31 de diciembre de 2018.

Milgs g€ euros
— FILIALES [ Parocmedsn 1 T
Denominacidn Sociedad Tenedora Domicilio social Actividad 2018 2017 2Pt Capital B pgiftcfpgifgn C(I;’Inestool?doa‘cjiedn Grupo !
S - o suscrito  desembolsado e il (**) ) Fiscal |
CEPgA BUSINESS SERVICES, S.A Compafiia Espafiola de Petrdleos, S AU Paseo de ls Castellana, 259 A 28046 Madrid Espana Servicios Corporativos 100% 100% 60 o0 3.385 60 G = J
CEPSA S A Compania Espanofa de Petrdleos, SA U Paseo de la Casteliana, 255 A 28046 Madnd Espafia Servicios Corporativos 100% 100% 61 61 780 61 G SP I
CEPSA INTERNATIONAL B V Compa#ia Espafiola de Petroleos, S A U g::z " ‘_f‘:’;';z‘:?; ﬁ”;':w?;:e f,f: S Comercializacidn de Hidrocarburos  100% 100% 3515 3.515 190.109 196 372 G No {
CEPSA TREASURY SAU Compaiifa Espafiola de Petrdleos, S A U  Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espana Cemercializacién de Hidrocarburos 100% . 60 (] 731 60 G - _Sl |
CEPSA ALGERIE, S L Compaiiia Espafiola de Petrdieos, S A U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid Espafia Investigacidn y exploracion 100% 27 27 186 134 188 292 G Si
CEC SERVICES (THAILAND) L10 Mopu HoIBINgs (Singapare) Axe Lid :“u‘:;;:: ',:f“";g g:zgm::g SUKMIMMTRA., | csoacitn v Explarbadn 100M  100% n 23 sas 171 e o
CE7SA (RMOURDE EL AGUNYY LIMITED ¢ fols ac: sAu ::“v;fm?.::: ":3_‘,’,"“ 8. KY1-1106 Grand L gacon v Exslacocn 1004  100% 100.791 100,793 53 658 156033 o si
CzPas COLOMBIA S A Compa#fia Espafiola de Petrdleos, S A U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madnd Espafa Investigacion y Exploracion 100% 100% 24.109 24 109 63.081 254 057 G Sl
CEPSAE P,SAU Compaiiia Espafiola de Petrdleos, S A U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid Espafa Investigacidn y Exploracion 100% 100% 7.679 7679 2.203 9 643 G S|
CEPSA EP ASIA, SL U Cepsa Sea, S L Pasec de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid Espafia Investigacidn y Exploracion 100% 100% 100 100 -200.941 -252 522 G sl
-CE:SA EP_E—ES_PANA, Selal Cepsa E P, Sociedad Andnima Paseo de la Custellana, 259 A 2B046 Madrid Espafia Investigacion y Exploracion 100% 100% 100 100 -286 4596 G Nol
.CEPSA EP ABU DHABL, S LU Compafiia Espafiola de Petrdleos, SA U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madnd. Espafa Investigacidn y Exploracion 100% . a 3 1370887 1484.719 G Si p
iCEFSA OLEO E GAS DO BRASIL, LTLA Compafia Espafiola de Petrdleos, SA U Rua do Carmo, n°® 43 9° andar - Rio de Janeiro. Brasil Investigacién y Exploracidn 100% 100% 48 262 48262 -32 386 7 144 G No
lm PERU, SA U Compafifa Espafiola de Petrdleos, SA U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madnd Espafa Investigacién y Exploracion 100% 100% 60 60 98,778 99 217 G St
|cemsa aeruANA, 5.4 Cepsa Perd, SA U :;:'“'d" Rivera Navarrete, 501,27 San Isisdro-lima o gacion y Exploracion 100%  100% 166.868 166.868 54127 111 696 G ol
:(.EPSA SEA, SLLU Compaiiia Espafiola de Petréleos, S-A.U  Paseo de la Cascellana, 259 A 28046 Madrid. Espafia Inventigacién y Exploracion 100% 100% 19 19 -270.592 109,766 G S
CEPSA SUR'NAME, SLU Compaiiia Espafiola de Petréleos, SA U  Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madnd Espaiia Investigacién y Exploracién 100% 100% 23706 23706 7.805 34.661 G Si i
[COASTAL ENERGY COMPANY Cepsa EP Asia g’;::,k:té.qy‘ﬁ:". :‘sl:;csmcr::ar:e(Po‘?ox 2681 Y1 - 2111 | eciigacidn y Exploracidn 100% 100% 37 37 -190.343 -200925 G - si
LEC INTERNATIONAL LTD Coastal Energy Company g::::’ciiﬂf‘ ':"‘:C‘"g‘:‘z::’e tpo Box2681. K¥1 - 1111 . cugacién y Exploracisn 100% 100% 3 t -204 554 -199.149 G si
IC{!IGTM. ENERGY KBM SDON BHD Compafiia Espafiola de Petrdleos, SA U  Level 23, Etiga Twins, 11 Jalan - Pinangm KL Malasia Investigacion y Exploracion 70% 70% 4926 4926 56 145 51137 G No
TOASY Al ENERGY MALASYA SDN BHD Compaiiia Espafiola de Petrdlecs, SA U Level 23, Cuga Twins, 11 Jalan - Pinangm. Malasia Investigacidn y Exploracidn 100% 100% Q o 1.791 9843 G £y
MEPU 1HOLDINGS (SINGAPORE) PTE LTD Compaiiia Espafiola de Petrdleocs, $ A U g_‘;;":’_se';m“'“’m LR SRS A Investigacién y Exploracion 100%  100% s634s 56 345 35937 183.005 G s
NUCOASTAL. (THAILAND) LIMITED Coastal Energy Company ;;‘L‘r‘::‘v?f‘;’d g:’?‘z‘jj;“_ 2‘1’:;;:‘::‘:::‘”” 388 Investigacion y Exploracion 100%  100% 1730 1.730 33738 5304 G o
OCEAN 66 | TD Coastal Energy Company $;?Jaer: (CI::::::) I'E'rbn:::’;:;e:a‘utzﬁer 1 Nexteracom Investigacion y Exploracion 100% 100% 2 F 11 1S6 8636 G No

{*) G « Censohgucith Glatial , € & Mémdo che Parucipaddn
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Miles de euros

FILIALES o n =
[ Participacién | Patrimonio |
: Reservas +  Coste neto Metodo de
S . - Capital ital - n
Denominacion Sociedad Tenedora Domicilio social Actividad 2018 2017 P to d eC:l;clsa o Resultada+  participacion Consolidacion GTUDT
suscrito  des Prima Emisién = * Fisca
ICEPSA GAS COMERCIALIZADORA, S.A. Compafiia Espafiola de Petrdleos, S.A U, Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espafia Distribucion de Gas 70% 35% 3.060 3060 11 411 14 161 G No
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD, SA U Compafiia Espafiola de Petrdiecs, S.A.U. Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espafia ;22?{;3"’“"’” e 100%  100% 12.330 12330 87263 55621 G si
GENERACION ELECTRICA PENINSULAR, S A Cepsa Gas y Electricidad, S.A.U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid. Espafia Cogeneracidn 70% 70% 32.000 32 000 56,894 22.400 G No
SERVICIOS ENERGETICOS DE ALTA - N : . . Comercializacion de energia " - ,
EFICIENCIA, SA U Compafiia Espafiola de Petrdleos, S A.U. Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espaiia eléctrica 100% 100% 100 100 3.720 2408 G Si
SURESA RETAMA, SL U Cepsa Gas y Electricidad, S A.U Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espana Generacion Edlica 100% 100% 605 605 12.365 17082 G No
- . . N° 159 Pu Gong Rd , Shanghai Chemical Industrial Park. « Fabricacién y comerc. de fenol, 3 -
CEPSA CHEMICAL (SHANGHAT), CO,, LTD Cepsa Quimica China, SA Shanghai. China acetona, y productos relacionados 75% 75% 231.337 231.337 189.687 65332 G No
CEPSA CHIMIE BECANCOLR, INC Cepsa Quimica, S.A 5250 Bovfevard Becancour. GSH 3x3 Becancour, QUEBEC. Fabricacion y Comercializacion de g, 10, 30670 30670 16 186 15561 G No
Canada Petroquimicos
CEPSA ITALIA, S.p.A Cepsa Quimica, S A. Viale Milanofiori Palazzo A/6. 20090 Assago- MILAN. Italia Comercializacion de Petroquimicos  100% 100% 6000 6.000 5587 9.737 G No
ICEPSA QUIMICA CHINA, S A Cepsa Quimica, S.A. Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid. Espafia Tenedora de acciones 75% 75% 12 830 12.830 53.055 48744 G Si
CESA QUIMICA, S.A. Compafiia Espafiola de Petroleos, S.A U. Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid. Espafia T lrL g G 100% 100% 60 60 775.078 80.192 G St
CEPSA UK, LTD Cepsa Quimica, S.A fudrey riouse 16 - 20 Bly Piace. ECIN 65N London- ReN%. comerciiizacisn e petroauimicos  100%  100% 3337 3337 8208 10532 G No
Au2 Hidrogerss 1745 . P ra———
DETEN QUIMICA, S A Petresa Participagoes, LTDA Complejo Industrial 42810-010 Camagan Bahia  Brasl, | o>/Coc0n y Comercializaciénde g 5 yq 61333 61333 62.580 152.959 G No
Aol Petroquimicos

(*) G = Consolidacién Global ; E = Método de Participacion
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Miles de euros

FILIALES

[ Participacion | Patrimanio |
. . 2serv Coste neto Metodo de
o ) o ) . Capital Capital £ B o .. Grupo
Denominacion Sociedad Tenedora Domicilio social Actividad 2018 2017 suscrito desembolsado Resultado+  participacion Consolidacion Fiscal
! m Prima Emisitn ) *) e
ATLAS, SA COMBUSTIBLES Y LUBRIFICANTES Compariia Espafiola de Petroleos, SA U C/ Playa Benitez, s/n 51004 Ceuta Espafia Comercializacion de Hidrocarburos  100% 100% 3.930 3930 11 165 4077 G Si
Poligono Industrial Valle de Guimar Manzana XIV, sumlnistro de Avitualiamento de
C D AEROPUERTOS CANARIOS, SL Compaiiia Espafiola de Petroleos, S A.U. parcelas 17 y 18. 38509 Guimar - Santa Cruz de Tenerife i 60% 60% 21576 21576 7790 12,946 G No
Espafia
CEDIPSA, CJA. ESPANOLA DISTR{BUIDORA DE A = Expi. e Tnstalacion de Esaones s o >
PETROEQS. G Cepsa Comercial Petrdleo SA.U Paseo de la Castellana, 259 A. 28046 Madrid. Espaia de Camatin 100% 100% 8.114 8114 27 901 10.059 G Si
To GGin AVEL D GE e TAZorG, Sih
- ~ 3 Zona ind. Aempuesto Tenerife Norte Los Rodeos. 38206 . - P
CEPSA AVIACION, SA Compariia Espariola de Petroieos, S A U San Cristobal ge 3 Laguna - Santa Cruz de Tenenfe. Transporte de Hidrocarburos 100% 100% 954 954 24497 956 G St |
Eeoadis _—
CEPSA BIOENERGIA SAN ROQUE, SL U Compaiiia Espariola de Petroleos, S.A U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid Espafia Comercializacion de Hidrocarburos ~ 100% 100% 3003 3003 8128 8.003 G Si |
CERSA CARD, SAU Cepsa Comercial Petroleo SA U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid Espafia Gestion de Tarjetas Grupo 100% 100% 60 60 -204 60 G Si
CEPSA COMERCIAL PETROLEO, S A U Compafia Espaola de Petrdleos, SA U Paseo e la Castellans, 259 A 28046 Madd. Espara Lo ERSESEE 100%  100% 82,043 82 043 658,320 219373 G si
FSA DISCO, S.L U, Cepsa Comercial Petroleo, S A U Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid Espaiia E:mg-a‘cm Oe Eypepnesde 100% 100% 12 12 188.549 182 379 G St
- - . Office 3201 / 32nd foor Platinum Tower Juemeirah Lake Comercializacion de Productos 5 o
CEPSA MARINE FUELS, DMCC Compafiia Espafiola de Petroleos, SA U. Tower. - Dubar. EAU petrofiferos 100% 100% 406 406 2413 0 G No
- - A PH Albrook Office, 5 floor, Desk 17 Albrook, Ciudad de Suministro Prod Petroliferos a
P B 5 B . 7
CEFS4 PANAMA S A Compaiiia Espariola de Petrdleos, S.A U Panamé. - Replblica del Panamé. - bugues 100% 67% 1227 122 22152 20873 G No
il .30 -
CEPSA PORTUGUESA PETROLEOS, S.A. Compafia Espaiiola de Petrdlecs, SAU. P Cg'c‘:r;“uzzrlm Bordalo Pinheiro, 108-3¢ B. 1070067 mercializacion de Hidrocarburos  100%  100% 30,000 30000 59.718 65957 G No
CEPSA TRADING, SAU Compaiiia Espariola de Petroleos, S AU Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madrid. Espafa Comercializacton de Hidrocarburos  100% 100% 60 60 =77 60 G Si
- - . Explanada de Tomas Quevedo, s/n. 35008 Las Palmas de Almacen.,Serv. Smtros a Buques, o ’
PETREXEQS DE CANARIAS, SA (PETROCAN)  Compaiiia Espafiola de Petroleos, S.A U Gran Canarias (GRAN CANARIA), Espafia op. Muelles, terminales Maritimos 100% 100% 120 120 33885 10.543 G Si
Avda Columbano Bordalo Pinheiro, 108-3° 1070-067 Servicios de Gestion Puestos
PROPEL-PRODUTCS DE PETROLEQ, L.D A Cepsa Portuguesa, S A LISBOA Portugal Abastecimiento 93% 93% 224 224 1.127 1380 G No
- . A Avda. Columbano Bordalo Pinheiro, 108-39. 1070-067 Servicios de Gestion Puestos 0
PROPEL-PRODUTCS DE PETROLEO, LD A Compaiiia Espariola de Petrdleos, S A U LISBOA. Portugal ADastemimiento 7% 7% 224 224 1127 1380 G No
RED ESPANOLA DE SERVICIOS, S A U (RESSA) Cepsa Comercial Petroleo. S A U. Paseo de ia Castellana, 259 A 28046 Madrid Espaiia Gestion de Tar)etas Grupo 100% 100% 300 300 35332 39705 G Si
SPANISH INTOPLANE SERVICES, SL U Compaia Espaiola de Petrdleos, SA U  Paseo de la Castellana, 259 A 28046 Madeid Espafia Comercializacion de Hidrocarburos  100% 100% 1.000 1000 4.007 1300 G Si

(*) G = Ccasolaacion Global ; E = Método de Participacion
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Miles de euros

CONTROL CONJUNTO —
| Participacidn | Patrimonio 1
. ) Reservas +  Coste neto Metodo de
— . . Capital Capital o A
Denominacién Sociedad Tenedora Domicilio social Actividad 2018 2017 " p‘t d ,ta)ol d Resultado+  participacion Consolidacion G_rupo
suscrito - desembolsado oo e (= ) Fiscal
MEDGAZ, S.A Compafiia Espafiola de Petroleos, S.A.U. Muelle de Poniente, s/n 04002 Almeria Espafia Construccion gasoducto Buropa - o, g, 30,000 30000 21.546 39854
U i pa T il Pal Argelia; transporte de gas ° : e e £ i
o . N )
NUEVA GENERADORA DEL SUR, S A Compafiia Espaiiola de Petrdleos, S A U ‘é‘s’g:éasa" Luis, n 77 Edificio C 42 planta. 28033 Madrid, .o eidn de Electricidad 50%  S0% 2.290 2.290 82 580 21535 € No
L 108 Pasir Panjang Road - Golden Agri Plaza. 118535 La sulfonacion y sulfatacion de
SINARMAS CEPSA PTE, LTD Cepsa Quimica, S.A Singapore. - LAB y Alcoholes Grasos 50% S0% 46.551 46 551 -9.980 65213 E No
ASFALTOS ESPANOLES, S A, (ASESA) Compafiia Espafiola de Petrdleos, S AU C/ Titan, 8 42 Planta. 28045 Madrid. Espana ‘;f;": ::fgl’;:;’s"am CLCLEky S0%  50% 8.529 8529 24,072 17 869 £ No
(*) G = Consolldiacidn Global ; E = Método de Participacion (=*) vaior en libros en cuentas individuales
Miles de euros
ASOCIADAS - - -
[ _pariopacén Patrimonio |
. ) Re: +  Coste neto Metodo de
o . E ) - Capital Capital serves R .. Grupo
Denominacion Sociedad Tenedora Domicilio social Actividad 2018 2017 ) Resultado+  participacion Consolidacion  —
suscrito  desembolsado s i Fiscal
Prima Emision [ 21) (=)
ABU DHABI OIL, CO, LTD (ADOC) Cosma Abu Dhabi Energy E&P Co., Ltd  1-1 Shibaura 1 - Chorne, Minata - Ku. - Tokyo. Japan Investigacidn y Exploracion 13% 13% 92 987 69.476 641 451 598 E No
H: BLDG., 1-1-1 Shi inato-Ku. - o o
COSMO ABU DHABI ENERGY E&P Co. Ltd Cepsa International, B.V. TZE:"‘;‘;:E“ SpSEREUC I Investigacién y Exploracion 0% 20% 28 28 -37.205 136.985 £ No
COASTAL ENERGY COMPANY (KHORAT) LTD Suite 14-08 Empire Tower, 1 South Sathorn Road, S " 9 5 R
{ Aico) Coastal Energy Company (Khorat), Ltd Yannawa 10120 Bangkok Thailand (**x) Investigacion y Exploracion 39%% 39% 42.289 42.289 28.121 38 346 E No
Cricket Square, Hutchins Drive PO Box 2681. KY1 - 1111 — e . 9 .
COASTAL ENERGY COMPANY (KHORAT) LTD Coastal Energy Cornpany Grand Cayman, Islas Caiman  (***) Investigacion y Exploracion 39% 39% 46 46 63.506 41621 3 Si
SIL CHEMICAL, LTD €S Chemical, Ltd Lo1l RautujisyionCiossiViCiorialis ancas Lsgos: febrcacion e lpreductosly 30%  30% 116 116 86.318 84882 E No
Nigeria comerciallzacion de Lab_Las
CEPSA GIBRALTAR, LTD Cepsa Internacional, B.V. Europort Building 7 2nd Floor (P.O. Box 51). - - Gibraltar Comercializacién de Hidrocarburos ~ 50% 50% 71 71 18.157 25 E No

(*) G = Consolidacidn Global ; E = Método de Participacion
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(**) valor en libros en cuentas indviduales

(***) Sociedades fiscalmente domiciliadas en Esparia
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CUADRO II.

g

Detalle de las principales operaciones y activos bajo control conjunto en el Grupo CEPSA consolidado, al 31 de diciembre de 2018, relativos a activos de
Exploracién y Produccion.

Porcentaje de

Miles de euros.

Beneficio antes

L Participacion Ventas de impuestos Resultado neto Total Activo Total Pasivo
Campo Pais Operador Actividad 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
RKF Argella Cepsa Exploracion y Produccion - 100,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RKF Argelia Cepsa Algerie, S.L. Exploracion y Produccion 49,00% - 0 0 6.707 0 593 0 129.892 0 115.234 0
Ourhoud Argelia Sonatrach Exploracion y Produccion 37,13% 39,76%  453.584 324.677 259.988 237.537 178.161 138.347 88.037 111.990 0 0
Timimoun Argelia Sonatrach / TEPA/ Cepsa Exploracion y Produccion 11,25% 0 0 0 0 0 0 0 157.493 0 0
Timimoun Argelia Sonatrach / TEPA/ Cepsa #Exploracion y Produccion 11,25% - 9.036 0 (670) 0 (1.498) 0 186.672 0 209.353 0
Rhourde Rouni II Argelia Cepsa Exploracion 100,00% 100,00% 0 0 (694) (442) (694) (442) 0 19.520 0 0
Tiple Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion y LTT 70,00% 70,00% 519 0 (660) 858 (660) 858 123 75 1.573 819
Garibay Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploraciony LTT 50,00%  50,00% 3.399 0 1.149 442 1.149 442 646 125 264 441
Jilguero Colombia  Cepsa Colombia, S.A Exploracion y Produccion 57,86% 57,86% 6.071 8.235 6.993 (1.637) 6.993  (1.637) 580 2.481 2.550 1.679
Puntero (Manatus) Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion y Produccion 70,00% 70,00% 3.092 3.109 743 1.268 743 1.268 4.276 3.717 2,917 2.456
Puntero-Onca Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion y Produccion 100,00%  100,00% 0 0 (101) (3.207) (101) (3207) 0 0 0 0
Merecure Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion 70,00% 70,00% 0 0 (523) (6.227) (523) (6.227) 1.362 9 0 650
El Portdn Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion 50,00% 50,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 82 0
Llanos 22 Colombia  Cepsa Colombia, S.A. Exploracion y Produccion 55,00% 55,00% 24.267  13.449 15.041 8.044 15.041 8.044 3.870 7.340 1.681 1.345
Balay Colombia  PETROBRAS Exploraciony LTT 30,00% 30,00% 0 0 (304) 251 (304) 251 166 158 1.597 1.164
Cpo 14 Colombia  Meta Petroleum Exploracion 100,00%  37,50% 0 0 (899) (174) (899) (174) 0 0 0 0
Cpo 12 Colombia  Meta Petroleum Exploracion 42,80% 42,80% 0 0 (46) (100) (46) (100) 0 0 0 0
Rio Paez (La Cafiada Norte) Colombia  HOCOL Exploracion y Produccion 16,67% 16,67% 3.517 3.933 796 1.776 796 1.776 4.248 7.489 446 388
San Jacinto Colombia  HOCOL Exploracion 16,67% 16,67% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PPN Colombia  GRAN TIERRA Exploracion 30,00%  30,00% 0 0 (50) (34) (50) (34) 0 0 0 0
CPE-3 Colombia  Cepsa Colombia, S.A Exploracion 0,00% 50,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caracara Colombia  Cepsa Colombia, S.A Exploracion y Produccion 70,00% 70,00%  160.286 133.865 65.587  37.352 65.587  37.352 150.867 181.309 26,971  30.383
CPR Espinal Colombia PETROBRAS Exploracion y Produccion 16,67% 16,67% 0 0 (5.922)  1.469 (5.922) 1.469 0 0 218 208
Block 127 Peru Cepsa Peruana S.A.C. Exploracion 80,00% 80,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Block 114 Peru Cepsa Peruana S.A.C. Exploracion 60,00% 60,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Block 131 Peru Cepsa Peruana S.A.C. Exploracion y Produccion 100,00%  100,00% 55.964 44.463 20.235 17.867 (9.315) 1.291 111.209 104.299 8.177 5.875
Block 130 Pert: Cepsa Peruana S.A.C. Exploracion 100,00%  100,00% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
BMS Argelia Hess ReR Exploracion y Produccion 75,00% 45,00% 87.640 43.052 31.178 1.418 26.318 1.063 246.808 182.898 246.808 224.271
Rodaballo Espafia Repsol Exploracion y Produccion 15,00% 15,00% 221 714 0 0 0 0 255 212 1.067 882
Casablanca Espafia Repsot Exploracion y Produccion 7,40% 7,40% 889 799 0 0 0 0 3.015 2.509 14.774  12.964
Montanazo Espafia Repsol Exploracion y Produccion 7,25% 7,25% 689 682 0 0 0 0 (635) (967) 519 455
Boqueron Espana Repsol Exploracion y Produccion 4,50% 4,50% 437 535 0 0 0 0 (583) 680 97 85
Block CE-M-717 Brasil Premier Oil Exploracion 50,00% 50,00% 0 0 (1.321)  (3.179) (991) (2.385) 13.727 7.125 7.653 7.146
Block CE-M-665 Brasil Premier Oil Exploracion 50,00% 50,00% 0 0 (233) (1.072) (175) (804) 2.548 7.168 8.652 7.146
Grupo CEPSA - 98=
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Presentacion de Informacion No Financiera

En cumplimiento del articulo 49 del Cddigo de Comercio en el Informe Anual y de Responsabilidad
Corporativa, que se encuentra adjunto al presente Informe de Gestion Consolidado, se presenta el estado
de informacion no financiera del ejercicio 2018. El estado de informacion no financiera incluido en el Informe
Anual y de Responsabilidad Corporativa forma parte integrante del Informe de Gestion Consolidado y se
somete a los mismos criterios de formulacion, aprobacion, depdsito y publicacion que el Informe de Gestion
Consolidado.

1. Situacion de la sociedad

a. Nuestro Grupo

Cepsa es un grupo multinacional energético, con mas de 89 afios de experiencia en el sector. Operamos en
toda la cadena de valor del petrdleo y el gas, desde la exploracion y produccion hasta la distribucion y
comercializacion de los productos finales.

Este modelo de negocio integrado nos aporta mayor estabilidad para compensar posibles efectos adversos
sobre alguna de las areas de negocio, y nos permite establecer sinergias entre distintas actividades,
aumentando la eficiencia.

Gracias a nuestra excelencia técnica y capacidad de adaptacion, actualmente estamos entre los mayores
grupos industriales espafioles en términos de volumen de ventas y representamos un grupo de referencia
para el sector.

Actualmente, estamos presentes en mas de veinte paises y estamos trabajando para expandir ain mas
nuestras actividades a nivel internacional. Como un grupo dindmico con un espiritu innovador y una gran
capacidad para adaptarse a escenarios nuevos y en evolucion en la industria, en 2011 iniciamos un profundo
cambio cultural y estratégico junto con International Petroleum Investment Company PISC (IPIC).

En 2017, Mubadala Investment Company (sociedad matriz del Grupo) dio instrucciones a International
Petroleum Investment Company (100% propietario directo de la Compaiia) para que transfiriese su
participacion en la Compania a una entidad bajo control comun, concretamente Cepsa Holding LLC. Por lo
tanto, Cepsa Holding LLC es el accionista directo al 100% de la Compafiia al 31 de diciembre de 2018.

Nuestro objetivo es alcanzar una posicion destacable en el mercado energético mundial, estando presentes
en todas las fases de la cadena de valor del petrdleo y el gas, manteniéndonos fieles a nuestra mision de
aportar la energia que precisa cada realidad y a nuestra vision de ser una compania energética global de
preferencia.

En el Grupo Cepsa mantenemos el compromiso con la seguridad y el medioambiente. Somos conscientes del
impacto de nuestras actividades sobre el entorno, defendemos la compatibilidad de desarrollo y conservacion
del medio ambiente, y apostamos por la sostenibilidad y optimizacion de nuestras actividades, con el minimo
impacto posible sobre el medio natural.

Grupo Cepsa 3
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b. Modelo de negocio

Como Grupo energético integrado, desarrollamos nuestra actividad en un gran nimero de paises a través
de los siguientes segmentos de negocio:

Exploracion y Produccion

Esta area de negocio incluye las actividades para buscar y producir hidrocarburos. Estamos presentes en sur
y centroamérica, Espaiia, norte de Africa, Oriente Medio, y sudeste asiatico, con una capacidad productiva
de mas de 83.000 barriles de petroleo al dia.

En marzo de 2018, Cepsa adquirid un 20% de participacion por 40 afios de concesion en dos grandes
yacimientos en Abu Dhabi. Como consecuencia de esta adquisicion, se ha conseguido triplicar nuestros
recursos e incrementar en un 50% nuestra capacidad de produccidn. Asimismo, operamos varios yacimientos
de petrdleo de Argelia, entre ellos el segundo mas grande del pais. Por ultimo, nuestra presencia en Colombia
es significativa, donde somos la 58 compaiiia del sector.

Tenemos una actividad de Exploracion y Produccion diversificada, con activos onshore (en tierra) y offshore
(tanto aguas profundas como poco profundas).

El precio del crudo tiene un importante impacto sobre la actividad de Exploracion y Produccion. En los
proximos afos se espera un incremento moderado de los precios del crudo a medida que el mercado se
equilibre gradualmente, alejandose de la sobreoferta.

El incremento de los costes de desarrollo de los proyectos de exploracion, debido sobre todo a la creciente
complejidad técnica de los mismos, ha obligado a acelerar la bisqueda de eficiencias y a ser muy selectivos
en la inversion en nuevos proyectos.

En Cepsa, nos hemos adaptado a un entorno de volatilidad en el precio del crudo en los Ultimos afos,
optimizando nuestros costes, demostrando resiliencia al precio de crudo, reduciendo progresivamente
nuestros niveles de break-even por debajo de 30$/barril, trabajando con éxito en el reemplazo de reservas
y el fortalecimiento de nuestra posicion en las regiones claves en las que estamos presentes.

Refino

A través de la actividad de Refino se destilan los crudos, seleccionando los mas adecuados para nuestras
refinerias, y se transforman en productos para su venta en los mercados en los que operamos. La actividad
de Refino se encuentra integrada con otros negocios del Grupo Cepsa, desde el aprovisionamiento de crudo
hasta la comercializacion de productos (Trading, Comercializacion, Quimica y Gas y Electricidad), para
maximizar el margen de la cadena de valor.

Nuestra actividad de refino esta centrada en el territorio espanol, donde contamos con dos refinerias, con
una capacidad total de destilacion de crudo de 23,5 millones de toneladas al afio, el 32% de la instalada en
Espana. Desde estas refinerias atendemos al mercado nacional y el de exportacion.

La sobrecapacidad de refino instalada en Europa y la competitividad de las refinerias de Rusia, Oriente Medio
y Estados Unidos contindan siendo la principal amenaza para las refinerias europeas. En 2018, los margenes
de refino se han reducido a niveles mas moderados en comparacion con los altos margenes que se
registraron en 2017,

N
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La regulacion se esta convirtiendo en un factor de gran influencia en la industria, donde las exigencias
medioambientales y las especificaciones técnicas exigidas a los productos son cada vez mas restrictivas, con
menores emisiones de COz autorizadas y mayor presencia de biocombustibles.

Se encuentra en curso de ejecucion el proyecto 'Fondo del barril' que, con un presupuesto estimado de 930
millones de euros, implicard, mediante la fabricacion de productos intermedios de mayor valor, una mejora
en nuestro margen de refino y en la competitividad de nuestras refinerias, consolidandolas entre las mas
eficientes de Europa.

Por medio de la unidad de Trading llevamos a cabo la venta del crudo de nuestras explotaciones y de los
productos excedentes de nuestras refinerias, aprovisionamos a las areas de refino de materias primas y
productos intermedios, gestionando los riesgos de precio de los mercados de futuros y derivados.

Como complemento a nuestras operaciones de Refino, contamos con un ciclo combinado y plantas de
cogeneracion de electricidad y vapor en los principales centros de produccion, alimentadas por gas natural,
y suministramos electricidad a clientes industriales y consumidores del sector terciario.

En el Grupo Cepsa estamos apostando por nuevos mercados energéticos complementarios a nuestro modelo
integrado, y que tengan un alto potencial de crecimiento, como son las energias renovables. En este sentido
estamos desarrollando un parque edlico en la provincia de Cadiz.

Marketing

En el Grupo Cepsa desarrollamos la actividad comercial de combustibles y carburantes a través de tres
canales de venta: contamos con una amplia red de estaciones de servicio (en torno a 1.800 puntos) en
Espafa, Portugal, Andorra y Gibraltar, canales propios de venta directa y una extensa red nacional e
internacional de agentes y distribuidores. Empleando estos tres canales, comercializamos carburantes para
la automocion, combustibles para aviacion, betunes asfalticos, lubricantes, gases licuados del petrdleo y una
amplia gama de productos petroquimicos. Igualmente suministramos combustibles a buques, tanto en
Espafia, donde somos lideres, como en importantes localizaciones internacionales como Fujairah y Panama.

Comercializamos nuestros productos y servicios innovadores y de calidad en numerosos paises. Estamos
posicionados en el mercado como una compaiia que aporta productos y servicios adaptados a las realidades
de nuestros clientes.

En Espana el grado de cobertura de la red de estaciones de servicio es ligeramente superior al del resto de
paises europeos, por ello resulta de gran importancia operativa la diferenciacion de las mismas y la
fidelizacion de los clientes, para garantizar su rentabilidad en un entorno competitivo.

Petroquimica

Fabricamos y comercializamos productos quimicos de base y derivados. Realizamos la actividad de
petroquimica basica en las refinerias, obteniendo materias primas, productos intermedios y productos finales.
Para la actividad de petroquimica derivada disponemos de plantas distribuidas entre Espafia, Alemania,
Canada, Brasil, Nigeria, China e Indonesia. Los productos fabricados tienen multitud de aplicaciones como
materia prima para la elaboracion de detergentes, asi como para la fabricacion de resinas, componentes
electrdnicos, insecticidas, fibras sintéticas y productos farmacéuticos, entre otros. Somos lideres a nivel
mundial en la linea de LAB y ocupamos el segundo lugar en la de Fenol-Acetona.
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Debido a que la tecnologia es un factor clave de competitividad en la industria quimica y uno de los elementos
diferenciadores mas importantes, la unidad de Quimica del Grupo Cepsa trabaja con el Centro de
Investigacion de la Compafiia en el desarrollo de nuevos procesos de fabricacion y optimizacion, en
colaboracién con organismos oficiales, como el Consejo Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC), asi
como diversas universidades.

c. Cepsa en cifras

Reexpresado
Resultados (millones de euros) 2018 2017 2016
Cifra de negocios (sin II.EE) S 22.079 18.212 15.455
Resultado explotacién ajustado 1.087 1.202 835
Beneficio del ejercicio atribuido a la sociedad dominante NIIF (*) 830 743 602
_ Beneficio del ejercicio ajustado atribuido a la sociedad dominante 754 884 553
Datos financieros (millones de euros) . 2018 2017 2016
Capital social ) 268 268 268
Patrimonio neto atribuible a la Sociedad Matriz 5.436 4.916 4.572
Deuda financiera neta S ] 3.089 1.722 2,109
Inversiones realizadas en el ejercicio 2.255 888 579
Inversiones en accion social 5.2 4,5 4,5
Dividendos acordados con Cepsa - 351 332 332
Datos operativos y de negocio (millones de euros) 2018 2017 2016
Cotizacion Brent ($/barril) 71 54 44
Crudo producido (working interest) (miles de barriles/dia) 83 92 97
Margen de refino Cracking ($/barril) 6 7 6
_Margen de refino Hydroskimming ($/barril) . 1 2 1
Precio de la electricidad al pool (€/MWh) — 57,3 522 396
Produccion de electricidad (GWh) 224 ~2.809 2.140
Comercializacion de gas natural (GWh) 30.003 27.972 28.409
Precio del  gas natural gHenry Hub Spot €/ MWh) 11,8 9,2 7,6
Tipo de cambio $/€ . ) 1,181 1,130 1,107
Euribor tres meses (%) - (0322 (0,329) (0,291)
Otros datos de desempeiio 2018 2017 2016 _
Nimero de empleados 3 10.153 9837  9.823
_Plantilla femenina (%) o ~ 358% 357%  35,4%
Empleados con contrato indefinido (%) 88 8% 91,0% 92,0%
Horas de formacion 273.515 208.562 237.728
Numero de accidentes de trabajo con baja (1) ) 16 25 34
Contratacion local (2) (%) - 45 50 55
Emisiones de GEI (3) (Alcance 1y 2) (miles de tCO2eq) ol 7.263 7.241 7.105
Total energia consumida (3) (miles de GJ) B 92.129 93.760 ~88.760
Volumen de agua captada (3) (miles de m3) 71005 53590 34223
Volumen de agua vertida (3) (miles de m3) 62.493 44.905 19.398
Consumo de materias primas (3) (miles de _to_ne_la_das) 124602 34.601 27.771
Total de residuos gestlonados (3) (toneladas) 90.578 64.830 51.461
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d. Gobierno Corporativo

Para Cepsa, la existencia de un sistema de gobierno corporativo sélido y eficaz es esencial para asegurar el
éxito de la Compaiiia en los mercados en donde opera y la consecucion de sus objetivos estratégicos, ademas
de servir como una palanca para la creacion de valor a largo plazo. La Compaiia se rige, en lo aplicable a
su estructura, por las recomendaciones de buen gobierno establecidas en el nuevo Codigo de buen gobierno
de las sociedades cotizadas en Espafa, en aquello que resulte procedente, por la normativa vigente relativa
a las sociedades de capital, asi como por las mejores practicas internacionales relativas a esta materia.

Los principales érganos de gobierno son el Accionista Unico, el Consejo de Administracion y las dos
Comisiones del Consejo: la Comisién de Auditoria, Cumplimiento y Etica y la Comisién de Nombramientos y
Retribuciones, ambas de caracter informativo y consultivo, no ejecutivo, con facultades de informacion,
asesoramiento y propuesta dentro de su ambito de actuacion.

Salvo en las materias reservadas a la competencia del Accionista Unico, el Consejo de Administracion es el
organo administrativo y representativo de mayor rango de la Sociedad. Entre sus competencias estan las de
supervisar y controlar la gestion y evolucién de los negocios; aprobar los planes, politicas, objetivos y
estrategias de la Compaiiia, incluidas la politica de control y gestion de riesgos y la estrategia fiscal de la
Sociedad; y asegurar su ejecucion e implantacion.

Los miembros del Consejo de Cepsa, nombrados por plazos de cuatro afos, son profesionales altamente
cualificados, con una gran trayectoria profesional y que destacan por su amplia experiencia en los sectores
de la industria, las finanzas y la energia.

Al 31 de diciembre de 2018 y hasta la fecha de emision del presente informe, la composicion del Consejo de
Administracion es la siguiente:

D. Musabbeh Helal Musabbeh Ali

Alkaabi
Presidente
s N - S\
D. Pedro Mird Roig D3, Alyazia Ali Saieh D. Angel Corcostegui Guraya D. Saeed Mohamed
Vicepresidente y Consejero Ahmed Alkuwaiti Vocal Hamad Fares Almazrouei
Delegado Vocal Vocal
I N 7
D. Ahmed Saeed Mohamed D. Bakheet Saeed Bakheet D. Ignacio Pinilla Rodriguez D. José Tellez Menchén
Alcalily Alameri Salem Alkatheeri Secretario (No Consejero) Vicesecretario (No Consejero)
Vocal Vocal
8 2 N

Las Comisiones del Consejo tienen las siguientes funciones:

Comisién de Auditoria, Curnplimiento v Etica: supervisa la auditoria interna, los sistemas de control interno,
cumplimiento y gestion del riesgo, asi como el proceso de preparacion y reporting de informacion financiera
y la relacion con el auditor externo. Revisa y propone al Consejo de Administracion, para su aprobacion, las
politicas de actuacion en relacion a los principales grupos de interés.

Comisién de Nombramientos y Retribuciones: analiza, informa y propone la politica de retribuciones de los
miembros del Consejo de Administracion y de la Direccion de Cepsa y formula propuestas al Consejo relativas
a las decisiones a adoptar en los casos de conflicto de intereses.
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e. Sociedades de Grupo y lineas de negocio

A continuacion mostramos las principales entidades que integran el Grupo Cepsa:

'——E ]}—-—1__[ ]
P P = ( ) (
)

]

)

)

1
J [
b
J —

L S— \ / L —

O T T T T]

Grupo Cepsa



5% CcePsn T

Y el mapa del mundo donde operamos:
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Asi como la agrupacion de las sociedades mds relevantes del Grupo por segmentos de negocio:
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f. Bases estratégicas

La estrategia del grupo esta definida considerando, por un lado, nuestro plan a largo plazo con un
horizonte 2019-2023 y, por otro, una vision estratégica a 2030 (en adelante, Cepsa 2030).

En el horizonte 2019-2023, mantenemos firmes nuestros principales objetivos y compromisos
estratégicos:

e maximizar la rentabilidad del accionista.
¢ mantener la robustez financiera.
e conseguir un crecimiento sostenido en el largo plazo.

Los factores externos condicionan el desarrollo presente y futuro de nuestra actividad. Por ello, nos
marcamos unos objetivos prioritarios que conseguiremos con la puesta en marcha de acciones
estratégicas en cada unidad de negocio.

Factores Externos:

e Volatilidad de los precios del crudo.

e Lenta recuperacion y estabilizacion de la demanda de productos petroliferos.
e Sobrecapacidad de refino en Europa.

e Mayores exigencias / Cambios en la regulacion.

e Situacion geopolitica.

e Evolucion tecnoldgica.

Objetivos prioritarios:

e Reemplazo de reservas y fortalecimiento de nuestra posicion en regiones clave.

e Mejora continua de la eficiencia en los procesos y optimizacion de nuestras operaciones.
e Adaptacion del portfolio hacia productos de mayor valor afiadido

¢ Innovacion tecnoldgica.

o Gestion del impacto regulatorio.

e Expansion del negocio a nuevos mercados, tanto nacionales como internacionales.

Acciones estratégicas:

e Optimizacion de costes

o Inversiones adaptadas al entorno de precios

e Posibles operaciones de fusiones y adquisiciones.

e Redisefo de nuestra cartera de productos, para fabricar productos con mayor valor anadido y
demanda.

e Exploracion de oportunidades internacionales.

e Entrada progresiva en energias renovables.

Por su parte, Cepsa 2030 se desarrolla considerando la mision del grupo, aportar la energia que precisa
cada realidad, nuestra vision, ser una comparia energética global de preferencia y nuestros valores. La

estrategia de Cepsa 2030 se sustenta sobre tres pilares fundamentales:

1. Un andlisis exhaustivo del panorama energético a 2030 con proyecciones de demanda que
hemos recogido en nuestro informe Cepsa Energy Outlook 2030.
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2. Nuestras fortalezas y nuestra capacidad para seguir desarrollando las nuevas capacidades que
requiera nuestra industria en el futuro
3. Lavisidn de nuestro accionista.

Los objetivos estratégicos marcados y nuestro enfoque diferencial son los siguientes:

¢ Robustez: ser un proveedor de energia integrado y equilibrado con un peso relevanle y un
objetivo claro.

o Crecimiento: gracias a nuestro acceso privilegiado a los mercados en crecimiento en MENA y
LATAM, con una posicion Unica para capturar el valor de las nuevas tendencias energéticas.

+ Liderazgo: nuestro enfoque es estar en el primer cuartil de la excelencia operacional en cada
uno de nuestros negocios.

* Maximizar valor: pasa por lograr resultados econdmicos sdlidos y creando valor de forma
sostenida.

o Agilidad: somos una compania con un Unico accionista agil en la ejecucion y flexible en un
contexto industrial en permanente cambio.

Cepsa 2030 permitird crear una Cepsa mas fuerte y mas grande, con importantes operaciones
estratégicas en regiones con gran potencial de crecimiento y preparados para la evolucion del sector
energético.

g. Negocio responsable

Mision
Estamos presentes en todas las fases de la cadena de valor de la industria de petrdleo y del gas, formada
por mas de 10.100 profesionales y con presencia en cuatro continentes.

Nuestro proceso de mejora continua nos lleva a la bisqueda de nuevas metas y nuevos retos de forma
constante, manteniendo firme el compromiso de la maxima satisfaccion del cliente, adaptando
soluciones energéticas a sus necesidades.

Vision

Somos una compafiia energética integral, excelente técnicamente, moderna, innovadora y con
capacidad de adaptacién. El Grupo Cepsa se ha consolidado como un grupo de referencia a escala
nacional y nuestro objetivo es alcanzar una posicién importante en el mercado energético mundial. Esta
vision se concreta aplicando los valores fundamentales asociados a nuestra marca:

« Seguridad: La Seguridad y el bienestar de las personas es una de nuestras prioridades; tanto
las de los empleados como la de los clientes, previniendo y minimizando riesgos en nuestras
instalaciones y el entorno donde operamos. Avanzamos hacia la excelencia, ademas de extender
el valor de la seguridad fuera del ambito laboral.

« Sostenibilidad: Compromiso de la empresa, con el maximo respeto por la proteccion del
medio ambiente y por las comunidades donde estamos presentes.

* Mejora continua: Desarrollando y promocionando el talento y el conocimiento. Innovando los

procesos, asumiendo nuevos retos y afan de superacion, mostrando asi una actitud abierta al
cambio.
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» Liderazgo: Defendiendo los intereses de nuestra Compaiiia, con esfuerzo, audacia y ambicion,
pero también de una forma honesta e integra, ademas con un compromiso en la excelencia y
en el aprendizaje colectivo continuo.

o Solidaridad: Somos un equipo con interés global, por ello trabajamos manteniendo una actitud
positiva, y a través de la colaboracion entre nuestros profesionales y con nuestros clientes y
proveedores conseguimos generar valor.

Cédigo de Etica

En el Grupo Cepsa siempre se ha mantenido un fuerte compromiso con el comportamiento ético y la
integridad en todas nuestras actuaciones. Disponemos de un Cédigo de Etica y Conducta, supervisado
por la comisién del Consejo de Auditoria, Cumplimiento y Etica, en el que recae la responsabilidad de
impulsar, seguir y controlar el cumplimiento de los valores, principios y normas de conducta
-establecidos, asi como analizar y dar respuesta a los dilemas éticos suscitados e investigados. Dicho
Cddigo goza del maximo rango normativo y se integra dentro del bloque de pautas y politicas de buen
gobierno corporativo de nuestra organizacion, siendo de obligado cumplimiento por todas las personas
que integran la compaiiia.

El Grupo Cepsa cuenta con un Canal Etico y un procedimiento de investigacion, ambos de acceso publico
a través de la web corporativa www.cepsa.com, para la comunicacion de incidencias y denuncia de
irregularidades relativas al incumplimiento de su Cédigo de Etica y Conducta.

2. Evolucion y resultado de los negocios

a. Entorno macroeconomico

Los resultados de los negocios del Grupo Cepsa en el periodo se enmarcan dentro de un entorno en el
que las variables clave que les afectan han evolucionado como detallamos a continuacion:

e Entorno mundial.

e Precio del crudo Brent.

e Oferta y demanda de productos petroliferos.
o Regulacion.

e Margenes de refino.

e Tipo cambio $/€

Entorno mundial

El Fondo Monetario Internacional en su informe de diciembre de 2018 “World Economic Outlook”
proyecta un crecimiento de la economia mundial para 2019 de un 3,5% y un 3,6% para 2020. Los
organismos internacionales estan de acuerdo en que el crecimiento global esta entrando en un periodo
de desaceleracion y las Gltimas estimaciones han ido revisando dichas proyecciones a la baja tanto por
el incremento en las tensiones comerciales como por un cierto endurecimiento en las condiciones
financieras globales.

En el area del euro, se ha prolongado en el segundo semestre del afo la fase de crecimiento mas
moderado ya observada desde su inicio motivada por una pérdida de dinamismo de las exportaciones
dirigidas hacia el resto del mundo asi como al efecto de diversas incertidumbres politicas (como las
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tensiones presupuestarias en Italia o a la forma en que se producira finalmente la salida del Reino Unido
de la Unidn Europea).

En cuanto a la economia espanola, ha continuado mostrando un elevado dinamismo en 2018 apoyada
por una perspectiva coyuntural favorable a nivel mundial y la persistencia de condiciones propicias de
financiacion, con una prevision de crecimiento del 2,2% del PIB para 2019y el 1,9% en 2020 segun el
Banco de Espafa. Dichas proyecciones son algo menores a las reportadas en trimestres anteriores a
causa de una desaceleracion tanto en el consumo como en las exportaciones y el repunte de algunas
incertidumbres externas e internas.

Entorno sectorial
Precio del crudo (8rent)

El precio del crudo tiene un impacto muy relevante sobre las compafiias de petrdleo y gas, afectando
principalmente a la actividad de Exploracion y Produccion.

El precio del crudo Brent, calidad de referencia en Europa, ha alcanzado un promedio de 71,0 $/bbl en
el ano de 2018, frente a los 54,3 $/bbl del 2017, Durante los primeros nueve meses del afio 2018 se
produjo un fuerte aumento en el precio que llegd alcanzar los 86 $/bbl como resultado de los recortes
en la oferta (principalmente paises miembros de la OPEC y Rusia) y las inminentes sanciones de Estados
Unidos a las exportaciones de crudo de Iran, junto con el aumento de la demanda mundial de petrdleo.
Sin embargo, en el ultimo trimestre del afo, el aumento de la produccion por parte de Estados Unidos,
la autorizacion de los Estados Unidos a 8 paises para continuar comprando crudo de Iran, junto con el
temor a que una ralentizacion de la economia global disminuya la demanda de crudo, dio lugar a una
importante reduccion del precio hasta alcanzar un minimo de 50 $/bbl en el mes de diciembre.

A continuacion se muestra la evolucion del precio del crudo de referencia Brent durante los ultimos dos
anos:

BRENT $/Bbl
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Demanda

El crecimiento econdmico experimentado por la economia mundial durante el 2018, continuando el
experimentado en el 2017, ha supuesto un incremento de la demanda mundial de crudo durante el aio.
Este crecimiento ha sido especialmente notable durante el primer semestre, ralentizandose parcialmente
durante el segundo semestre. Por un lado la caida de precios del crudo y un doélar débil ha permitido
sostener el aumento en la demanda, especialmente en Asia. Por otro, la confianza en las economias
desarrolladas esta disminuyendo y se prevé una ralentizacion en paises de la OCDE, con la excepcion
de EEUU.

Cuantitativamente la demanda mundial de petrdleo durante el 2018 se situdé en una media de 99,2
millones de barriles al dia (en adelante mm b/d), frente a la de 97,9 mm b/d de 2017.

Oferta

En el lado de la oferta, también se ha producido un incremento de 1,5 millones de b/d, resultando en
una media de 99,9 mm b/d frente a la de 97,4 mm b/d de 2017. La produccion estadounidense tuvo
un fuerte crecimiento, consiguiendo compensar holgadamente los recortes de produccion de paises
como Venezuela o Iran.

Regulacion

Se esta convirtiendo en un factor de influencia ain mayor en la industria del petrdleo y el gas que en
el pasado, principalmente en los paises desarrollados, donde las exigencias medioambientales y las
especificaciones técnicas de los productos son cada vez mas restrictivas. Los cambios previstos en las
regulaciones de combustibles marinos de la Organizacion Maritima Internacional que se realizaran en
2020 son un gran reto para algunas refinerias que tendran que adaptar su mix de produccion.

Margenes de refino

Los margenes de refino han alcanzado en el afio valores mas moderados que los excepcionalmente
altos alcanzados en 2017. Por productos los principales descensos han tenido lugar en los destilados
ligeros y pesados, mientras que los destilados medios han tenido margenes superiores a los del ejercicio
anterior.

Tipo de cambio

Los primeros meses de 2018 registraron inicialmente una apreciacion del euro frente al ddlar, llegando
a alcanzar un cambio de 1,25 $/€ en el mes de marzo. A partir del mes de abril, las medidas
proteccionistas puestas en marcha por el gobierno de Estados Unidos para frenar el déficit exterior,
unidas a cierta desaceleracion en la actividad empresarial en Europa asi como a la inestabilidad politica
en la Eurozona (tensiones en Italia y Brexit), han contribuido a un cambio de tendencia que ha llevado
a un tipo de cambio al cierre del afo del 1,1450%/€.
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Evolucion tipo de cambio EUR/USD
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b. Hechos destacados del ejercicio

s En enero de 2018, se ejecutd, tras recibir las aprobaciones de las autoridades competentes, el
acuerdo de compraventa entre Cepsa y Total, socios junto a Sonatrach en la filial de comercializacion
de gas Cepsa Gas Comercializadora (CGC), por el cual Cepsa adquirid el 35% que poseia Total en
dicha filial. Tras esta operacion, Cepsa ha aumentado su participacion hasta el 70%, convirtiéndose
por tanto en el accionista mayoritario, mientras que Sonatrach mantiene el restante 30% del capital
social.

* En enero de 2018, Cepsa, Sonatrach y Alnaft, la Agencia Nacional argelina para la Valorizacion de
Recursos en Hidrocarburos, firmaron un nuevo contrato de concesion para la explotacion del
yacimiento de Rhoude el Krouf (RKF), situado en la cuenca de Berkine. Este nuevo contrato, que
tiene una duracion de 25 afos, permitira un redesarrollo completo de un campo maduro, después
de 19 afios en explotacidn, con el objetivo de incrementar significativamente la produccion de crudo
y producir por primera vez gas licuado de petrdleo (GLP), gracias a la utilizacion de las mas modernas
técnicas de recuperacion de hidrocarburos.

+ En enero de 2018 lanzamos Cepsa Hogar, que brinda a los clientes del mercado doméstico una oferta
integrada de energia (que incluye electricidad, gas y servicios de mantenimiento, junto con
descuentos en combustibles en nuestra red de estaciones de servicio). Con Cepsa Hogar, el objetivo
es convertirse en un proveedor integral de energia, siendo la primera empresa en el mercado que
lanza un producto de estas caracteristicas.

« En febrero de 2018, se pone en marcha la tercera planta quimica en Nigeria. En 2017, Cepsa adquirio
el 30% de CSCHEM, empresa lider de produccion de LABSA en Nigeria, que ya contaba con dos
plantas productivas y una tercera en construccion. Con la puesta en marcha de esta nueva planta
contamos con una capacidad de produccion total de 90.000 toneladas de LABSA.

» En febrero de 2018, ha entrado en producciéon Timimoun, nuestro primer campo de gas, situado al
suroeste de Argelia, y en el que Cepsa participa con un 11%. Timimoun conecta con el gasoducto
GRS5, que une los yacimientos de gas del sudoeste de Argelia con Hassi R‘'mel, el mayor campo de
gas de Argelia y también uno de los mayores del mundo. Tras su puesta en produccion, el campo
alcanzara una produccion maxima diaria de 5 millones de metros cubicos de gas natural, el
equivalente a 28.000 barriles de crudo diarios.
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e En febrero de 2018, hemos firmado un contrato de concesion offshore con ADNOC mediante el cual
Cepsa ha adquirido el 20% de la nueva concesion de los campos SARB y Umm Lulu en Abu Dhabi.
El contrato tiene una duracion de 40 afios, triplica los recursos de crudo de la compaiiia e
incrementara en mas de un 50% la produccion. La inversion total para la adquisicion del 20% de
interés ascendio a 1.500 millones de ddlares. En diciembre de 2018 se ha iniciado la comercializacion
del crudo extraido de estos campos.

e En marzo de 2018, se ha aprobado el proyecto de “revamping” de la planta quimica de Puente
Mayorga, una operacion que mejorara su posicion respecto a otros competidores al contar con la
mejor tecnologia disponible en el mercado, y que aumentara su produccion actual en 50.000
toneladas. El proyecto ademas, consolidara nuestra posicion como lideres mundiales en la fabricacion
de LAB, especialmente en los mercados africanos del oeste, norte y sur, que presentan un alto
potencial de crecimiento en la demanda de este producto. También reforzard nuestro modelo
integrado, al asegurar el 100% del suministro de LAB a las 3 plantas de CSChem, en Nigeria,
fabricantes de LABSA. Ademas, gracias a la incorporacion de la nueva tecnologia, DETAL PLUSTM,
se eliminaran los riesgos inherentes a la tecnologia actual (HF -acido fluorhidrico), se mejoraran las
prestaciones y la eficiencia productiva, elevando sus parametros cualitativos, haciendo mas
sostenible su comportamiento ambiental y reduciendo los costes operativos. Se espera su entrada
en produccion en el afio 2020.

e Cepsa se ha adjudicado en marzo de 2018 tres bloques exploratorios en México, en la cuenca de
Tampico-Misantla, una de las grandes zonas productoras de hidrocarburos en México, donde se
explora en aguas poco profundas y con yacimientos cercanos. La participacion de Cepsa es del 20%
en cada uno de los bloques, correspondiendo el porcentaje restante a Pemex Exploracion y
Produccion en uno de los bloques, y a Pemex Exploracion y Produccion y Deutsche Erdoel México en
los dos restantes.

e En abril de 2018, se ha completado la adquisicion de la participacion de Petronas en el campo
argelino Bir el Msana (BMS), incrementando nuestro interés de un 45% a un 75%. El 25% restante
pertenece a Sonatrach (comparia estatal argelina de hidrocarburos). BMS es un yacimiento
petrolifero situado en el noreste del desierto argelino, en la cuenca de Berkine, donde lideramos la
operacion, junto a Sonatrach, desde 2013. Se puso en marcha en julio de 2015, y cuenta con tres
pozos de produccion, tres de inyeccion de agua y uno de inyeccion de gas. Actualmente, el campo
produce alrededor de 12.500 barriles diarios de petrdleo.

» En mayo de 2018, el Consejo aprobd el proyecto 'Fondo del barril' en el segmento de refino, con un
presupuesto estimado de 930 millones de euros. Este proyecto estratégico implicara un cambio en
una combinacién de varias palancas clave, como el cambio en el suministro de calidad del crudo y
la produccion de productos intermedios de mayor valor. Supondra una mejora en la competitividad
de Cepsa y en nuestro margen de refino, consolidando nuestras refinerias entre las mas eficientes
de Europa, a través de una mayor integracion en el sistema de refino. Por lo tanto, se espera que
este proyecto tenga un importante impacto en los resultados a largo plazo de la Unidad de Negocio
de Refino, contribuyendo a impulsar los resultados del grupo Cepsa.

e Enjuliode 2018, Cepsa se alia con Ionity para instalar cargadores ultrarrapidos en Espafia y Portugal.
Ionity instalara en dos afos hasta 100 puntos de recarga en Estaciones de Servicio de Cepsa situadas
en autopistas y autovias. El objetivo es hacer posible que los vehiculos eléctricos puedan hacer
recorridos de larga distancia. La electricidad suministrada en estos puntos, sera con energia 100%
renovable. Los primeros puntos estaran operativos a principios de 2019.
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El 17 de septiembre de 2018 Cepsa anuncio su intencion de realizar una oferta publica de venta de
acciones y comenzar a cotizar en el mercado de valores. No obstante, el 15 de octubre de 2018
Cepsa Holding LLC decidio desistir la oferta de venta de acciones de Cepsa, y en consecuencia,
posponer su proceso de admision a negociacion en las Bolsas de Valores Espanoles en atencion al
estado de los mercados de valores. Dicha decision fue comunicada a la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV) como Hecho Relevante.

En octubre 2018, la Refineria Gibraltar-San Roque puso en marcha su nueva unidad denominada
Sorbex-2 de produccion de metaxileno, materia prima en la fabricacion de polimeros. Se han
invertido alrededor de 70 millones de euros para implementar los Ultimos avances industriales en
este proceso productivo.

En diciembre 2018, la Compaiiia Nacional de Petroleo de Abu Dabi (ADNOC) y Cepsa, su socio del
proyecto, han anunciado la adjudicacion del contrato de inicio de la ingenieria de detalle, dentro del
plan conjunto de ambas empresas para desarrollar una planta a escala mundial de alquilbenceno
lineal (LAB, en inglés) en el Parque de Derivados de Ruwais. La nueva planta de LAB, materia prima
mas comun en la fabricacion de detergentes biodegradables, sera operada de manera conjunta por
ADNOC y Cepsa. Cuando esté en funcionamiento, producira anualmente 225.000 toneladas de
normal-parafinas y 150.000 de LAB.

c. Analisis de los resultados consolidados

Los estados financieros consolidados correspondientes al 31 de diciembre de 2018 se han formulado
aplicando los criterios contenidos en las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas
por la Union Europea (NIIF o IFRS), obligatorios para la elaboracién de las cuentas de ciertos grupos
de empresas segln la legislacion espafiola vigente.

Mediante la presentacion del resultado ajustado adicionalmente al NIIF se proporciona una informacion
mas precisa sobre la rentabilidad de la empresa y su eficiencia operativa, al excluir determinadas
operaciones no recurrentes que se hayan podido registrar en un ejercicio econdémico concreto y que
podrian distorsionar ese resultado, en comparacion con el de afos anteriores.

Las cifras que arrojan las magnitudes mas relevantes de los resultados son:

Indicadores dave Millones de euros
Sobre el resuitado 2018 2017 % variacion
Cifrade Negocios' > S 24712 20.817 18,7%
EBITDA NIIF - B o . o 1.880 ~1.978 _-5,0%
EBITDA ajustado 1.746 ~1.874 -6,8%
Beneficio Neto NIIF atribuido a sociedad dominante g 830 743 11,7%
Beneficio Neto Ajustzdo atribuido a sociedad dominante B 754 - 884 _-14,7%
Situacion financiera y patrimonial 2018 2017 % variacion
Capital empleado NIIF = 8.632 6.748 27,9%
Fondos Propios atribuidos a la sociedad dominante 5.436 4916 ___ 10.6%
Endeudamiento neto SR— ~3.089 _1.722 __79,4%
= — = . —— e % variacion
Flujos libres de Caja (850) - 483 N/A
ROACE (Ajustado a Coste Repasicién) 12,5% _ 14.5%_ ) -13.7%

{*) Induye Impuesto espead sobre hidracarburcs repaoutidoen veritas
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Indicadores clave sobre el Resultado

i)  Cifra de Negocios

Millones de euros

Cifra de negodos 2018 2017 Y% variadon
Exploradon y producaon
A dientes externos 922 589 56,5%
Intersegmentos 48 270
Refino
A dientes externos 5.517 4.051 36,2%
Intersegmentos 8.250 6.185
Marketing
A clientes externos 12.988 11.067 17,4%
Intersegmentos 48 21
Petroginmica
A dientes externos 2.647 2.458 7,7%
Intersegmentos 1.108 1.027
Corporadon
A dientes externos 5 46 -88,8%
Intersegmentos 63 55
Total 31.596 25.770 226%
Total intersegmentos* (9.518) (7.558)
Importe neto dfra de negooo sin impuesto
espedal’? 22.079 18.212 21,2%
Impuesto espedal repercutido en ventas 2633 2.605 1,1%
Importe neto afra de negogo 24712 20.817 18,7%

! Ventes eliminadas a nivel consolidado
2 Descontado el Impuesto especial sobre hidrocarburos

La cifra de negocio del Grupo ha aumentado en 3.867 M€ (+21,2%) con respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior. Dicho incremento se ha debido principalmente al aumento del precio del crudo y de
los productos terminados y a la recuperacion de la demanda doméstica, que ha permitido aumentar las
ventas. No obstante, el incremento ha sido parcialmente compensado por la depreciacion del dolar con
respecto al euro, al estar una parte importante de las ventas referenciada al dolar, y por los menores
margenes de refino.

En el area de Exploracion y Produccion el incremento de la cifra de negocios se debe principalmente
al aumento del precio medio de realizacion (67,2 $/b en 2018 frente a los 52,6 $/b en 2017), asi como
a un ligero aumento del 5% en los barriles vendidos de crudo con respecto a 2017 (14,2 millones de
barriles frente a 13,5 millones de barriles en 2017).

En el area de Refino, la cifra de negocio también experimentd un incremento con respecto a 2017
derivado del aumento del precio del crudo y con ello de los derivados energéticos y petroquimicos. Esta

\p alza se ha visto compensado parcialmente por unos menores margenes de refino y la depreciacion del

ddlar con respecto al euro. El nivel de utilizacion de las refinerias se ha mantenido muy similar al del
ejercicio anterior (91%) mientras que la produccion se ha incrementado un 2%.

La actividad de Trading fue ligeramente superior a la del ejercicio anterior, si bien en un escenario de
precios mas altos, destaca el importante nivel de exportaciones a Marruecos.
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En Electricidad la cifra de ventas se ha incrementado por los mayores precios del pool eléctrico (57,3
€/Mwh en 2018 frente a los 52,2 €/Mwh del 2017) a pesar de que la produccion de nuestras plantas de
cogeneracion y ciclo combinado fue inferior a la del afio anterior. Por otra parte, en la comercializacion
de gas natural las ventas aumentaron con respecto al afio anterior (+7%), si bien los margenes
continuaron deprimidos, debido a la sobreoferta en el mercado.

En el area de Marketing, el incremento de la cifra de negocios se ha debido principalmente a las
mayores ventas en los segmentos de Aviacion, Bunker, Asfaltos y al aumento de las cotizaciones
internacionales de los productos en linea con la evolucion del precio del crudo.

La actividad de aviacion ha aumentado un 10,5% con respecto al afio 2017, como consecuencia de un
incremento de ventas en aerolineas y con destino a otros operadores. L.a unidad de Bunker ha tenido
un importante incremento en sus ventas (+9,4%), principalmente por el incremento de actividad en los
puertos en Espana, fundamentalmente en el segundo semestre del afio. La facturacion de ambos
negocios, mayoritariamente nominada en ddlares, se ha visto afectada por la depreciacion del ddlar a
lo largo del ano.

En el area de Petroquimica, el incremento de facturacion se ha debido principalmente a las mayores
ventas en las lineas de Fenol, y al incremento generalizado de los precios de los productos
petroquimicos, siguiendo la evolucion del precio de las materias primas.

i) EBITDA NIIF y EBITDA Ajustado

Millones de euros
EBITDA  Ajuste coste de Otros no EBITDA EBITDA NIIF

2018 o _ Ajustado ___reposicion recurrentes NIIF % sobre total
Exploracion y produccion 635 635 33,8%
Refino 576 125 > 701 37,3%
Marketing 344 5 » 349 18,6%
Petroquimica 243 6 , 249 13,3%
Corporacion (52) . (2) (54) -2,9%
Tota/ 1746 136 (2) 1.880 100%

Millones tie euros

EBITDA Ajuste coste de Otros no EBITDA EBITDA NIIF
2017 Ajustado repasicion recurrentes NOF % sobre total
Exploracion y produccion 497 (1) 496 25,1%
Refino 874 96 970 49,0%
Marleting 314 (11) 303 15,3%
Petroquimica 239 20 - 259 13,1%
Corparacion (50) N (50} -2,5%
Total 1.874 105 (1) 1.978 100%

La principal diferencia entre EBITDA NIIF y EBITDA ajustado corresponde al diferencial existente entre
la valoracion de las existencias propiedad de la Comparia a su Coste de Reposicion (CCS), criterio
empleado para obtener la informacion por segmentos y la informacion de gestion a los Organos de
Administracion de la compania, y a su Coste Medio Unitario (CMU), método utilizado para la formulacion
de las Cuentas Anuales bajo normativa internacional (ver nota 6 “Informacion por segmentos” de las
Cuentas Anuales Consolidadas). En 2018 este diferencial ha sido de 136 millones de euros y en 2017
fue 105 millones de euros.

La contribucidn de los otros elementos no recurrentes a nivel EBITDA ajustado no ha tenido relevancia
en 2018 ni 2017.
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Millones de euros

EBITDA ajustado N - 2018 2017 % variacion
Exploracion y produccion 635 497 27,8%
Refino 576 874 -34,1%
Marketing 344 314 9,6%
Petroquimica 243 239 1,7%
Corporacidn (52) (50) 4,0%
Total 1.746 1.874 -6,8%

El EBITDA ajustado consolidado ha disminuido un 6,8% hasta 1.746 millones de euros (1.874 millones
de euros en 2017), pues el incremento de precios que ha afectado a Exploracion y Produccién ha sido
compensado fundamentalmente por los menores margenes de Refino durante el ejercicio 2018.

Resultado financiero
El resultado financiero neto del Grupo ascendio a -120,0 millones de euros, frente a los -31,6 millones

de euros del ejercicio anterior.

Este aumento de costes financieros se ha producido por el incremento de la deuda neta en 1.367
millones de euros desde diciembre de 2017 (principalmente por la concesion adquirida en los campos
SARB y Umm Lulu en Abu Dhabi), el alza de los tipos de interés asi como la diferencia de cambio positiva
reportada en el ejercicio anterior.

Sociedades método de participacion

Los resultados de sociedades por el método de participacion alcanzan los 23,5 millones de euros frente
a los 47,8 millones de euros de! ejercicio anterior. Esta variacion se produce fundamentalmente por los
resultados negativos de la sociedad SinarMas, en el area de Petrogquimica, en el ejercicio 2018.

i) Beneficio Neto NIIF y Beneficio Neto ajustado

Finalmente, el Beneficio Neto Ajustado asciende a 754 millones de euros, con un descenso del 14,7%
frente al obtenido en 2017 (884 millones de euros).

Esta disminucion se ha debido al segmento de Refino, afectado negativamente por los menores
margenes v la depreciacion del ddlar en 2018.

Millones de euros

Beneficio neto ajustado atribuido a sociedad

dominante 2018 2017 % variacion
Exploracion y produccion 232 145 60,0%
Refino 258 481 -46,4%
Marketing 190 182 4,4%
Petroquimica 111 111 0,0%
Corporacion o 37 (34) 7,9%
Total - 754 884 -14,7%
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Beneficio Neto Beneficio Neto NITF
Ajustado atribuido a Ajuste coste de Otros no atribuido a sociedad
2018 sociedad dominante reposicion recurrentes dominante % sobre total
Exploracion y produccion 232 - (14) 218 26,2%
Refino 258 B = 352 42,4%
Marketing 190 3 . 193 23,2%
Petroquimica 881 2 (7) 106 12,8%
Corporacion — —_—— (37) — (2 (39 _-45%
Total —— 754 99 (23) 830  100%
Millones de euros
Beneficio Neto Benefico Neto NIIF
Ajustado atribuido a Ajuste coste de Otros no atribuido a sodedad
2017 sociedad dominante reposicon recurrentes dominante % sabre total
Exploraddn y produccion 145 - (216) (71) -9,6%
Refino 481 71 (3) 549 73,8%
Marketing 182 9) - 173 23,3%
Petroquimica 111 17 (1) 127 17,1%
Corporacion —— - _(34) — - (39 -4,6%.
Total 884 79 (220 743 100%

Indicadores clave sobre Situacion financiera y patrimonial

El Capital Empleado del Grupo se situaba al cierre de 2018 en los 8.632 millones de euros, frente a
los 6.748 millones de euros al cierre del ejercicio 2017, registrando por tanto un incremento del 27,9%.
El desglose por segmentos de negocio es el siguiente:

Millones de euros

Exploracion y
Capital Empleadu NIIF por sementos Produccion _Refino __Marketing  Petroguimica _Corporacion __Total
Capital Empleado al 31/12/2018 3.051 3.605 925 1.103 (52) 8,632
Capital Empleado al 31/12/2017 _ 1579 3216 904 1.126 (M) = 6.748
Variaddn 1.472 389 21 (23) 25 1.884

Los fondos propios atribuidos a la sociedad dominante ascendian, al 31 de diciembre de 2018, a 5.436
millones de euros, financiando, por tanto, el 63% de la cifra de capital empleado a esa fecha.

El endeudamiento neto del grupo ha alcanzado los 3.089 millones de euros a 31 de diciembre de
2018 frente a los 1.722 millones de euros al 31 de diciembre de 2017. La relacion de apalancamiento
es 1,77 en 2018y 0,92 en 2017. (Para el calculo del ratio de cobertura, consultar apartado 3.b Estructura
de la deuda)
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Indicadores clave. Flujos de caja

Presentamos a continuacion la evolucion de los flujos de efectivo del periodo, que nos permite visualizar
la capacidad de nuestros negocios para generar caja libre en 2018 y 2017:

Miles de euros

2018 2017
EBITDA NIIF 1.879.647 1.978.246
Variacion del capital circulante operacional (504.132) (650.859)
Cobros de intereses 19.317 38.490
Cobros de dividendos 70.428 49.843
Otros cobros/(pagos) de las actividades de explotacion — (301.294) (324.123)
Total flujos de tesoreria de explotacion o B NE— _1.163.966 1.091.597
Pagos por inversiones (2.114.782) (714.944)
Cobros por desinversiones 100.813 106.535
_Total flujo de tesoreria de inversion = (2.013.969) ___(608.410)
Flujo libre de caja _ ) B - . (850003) 483187

El EBITDA del Grupo ha disminuido un 5% con respecto al ejercicio anterior, alcanzando los 1.879,6
millones de euros. Dicho decremento se ha debido principalmente a menores margenes de la actividad
de refino, a la depreciacion del dolar con respecto al euro, compensados parcialmente por el aumento
del precio de crudo que ha impactado positivamente en el area de Exploracion y Produccion.

El flujo de tesoreria de explotacion alcanzo 1.164 millones de euros, importe superior al del afo
anterior principalmente por un menor consumo de capital circulante al cierre del afio, favorecido por la
caida del precio del crudo y los productos en el mes de diciembre.

En cuanto a los flujos de tesoreria de inversion, destacar el importante nivel de inversiones lievado
a cabo durante el afo, destacando la adquisicion de un 20% de los campos offshore en Abu Dhabi
(SARB y Umm Lulu) por un periodo de 40 afos, gracias a la adjudicacion de una concesion firmada con
ADNOC (Abu Dhabi National Oil Company).

Como resultado de este nivel de inversiones, y pese al aumento del cash flow operativo, el flujo libre
de caja ha sido negativo en 850 millones de euros a 31 de diciembre de 2018, frente a los 483 millones
de euros positivos a 31 de diciembre de 2017.

Indicadores clave. ROACES

La rentabilidad del capitai medio empleado del Grupo se recoge en el siguiente ROACE ajustado:

Miles de euros

31.12.2018 31.12.2017
Resukado Operativo Neto Ajustado
ROACE Grupo _ (medi (kimos 12 meses) m 845.056 . 125% 343732 - 145%
Cepsa Ajustado i i i B Tl D
psa Ajus Media Capkal Empleado Ajustado 6.769 931 6.568.979

(s inversiones sin rentabidad)
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Esta relacion por negocios se muestra en la siguiente tabla:

Exploracién y
ROACE A justado (CCS) Produccion Refino Marieting Petroquimica Total
ROACE CCS al 31/12/2018 16,9% 8,9% 20,6% 11,9% 12,5%
ROACE CCS al 31/12/2017 8,9% 374%  226% O 122% 145%

(*) El ROACE del area de Corporacién no es un ratio evaluable.

d. Analisis de la evolucidn operativa por negocios
Exploracion y Produccion

El resultado ajustado después de impuestos del negocio de Exploracion y Produccion en 2018 se ha
incrementado un 59,8% con respecto al ejercicio anterior, alcanzando los 231,9 millones de euros frente
a los 145,1 millones de euros del 2017.

Este mayor resultado se ha debido en un mayor precio de realizacion (67,2 $/b para 2018 frente a 52,6
$/b para el afo anterior) de los crudos que produce y comercializa el Grupo Cepsa, consecuencia a su
vez del incremento del precio del crudo de referencia Brent.

Los programas de eficiencia y reduccion de costes puestos en marcha en los Ultimos afios también han
contribuido positivamente a los sdlidos resultados del area.

Asimismo la inversion y amortizacion en activos exploratorios se ha reducido en 2018 con relacion a
2017, cuando la amortizacion fue significativa en Surinam, Malasia y Colombia.

La produccion participada se ha situado en 83,4 miles de b/d, cifra un 9,5% inferior a la de 2017, debido
principalmente al natural y previsto declino de ciertos yacimientos.

Las ventas han alcanzado los 14,2 millones de barriles, frente a los 13,5 del afio anterior.

Durante el afio la compafiia ha reforzado su crecimiento en el area de Exploracion y Produccion, con
una inversion total de 1.659 millones de euros, lo que ha contribuido a seguir fortaleciendo el modelo
integrado de negocio. Destaca la inversion correspondiente al contrato de concesion offshore con
ADNQOC, mediante el cual hemos adquirido el 20 % de la nueva concesion de los campos SARB y Umm
Lulu en Abu Dhabi. El contrato tiene una duracion de 40 afios e incrementara en alrededor de un 50%
nuestra produccion, cuando los campos alcancen su plateau.

De manera sintética los indicadores clave de la actividad han evolucionado como se indica a
continuacion:

Indicadores clave - o 2018 2017 2016
Inversiones en el periodo (millones de euros) 1.659 170 172
Produccion participada (miles b/d) 83 92 97
Produccidn atribuida (miles b/d) 58 65 72
Refino
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El resultado ajustado después de impuestos del negocio de Refino durante 2018 se ha situado en 258,5
millones de euros, frente a los 480,5 millones de euros en 2017, con una reduccion del 46,2%, debido
a los menores margenes de refino y a la depreciacion del ddlar.

La destilacion de crudo se ha mantenido en niveles similares a los del afio anterior, alcanzando un grado
de utilizacion de la capacidad de destilacion instalada en las refinerias del 91%. Se han destilado 160,9
millones de barriles de crudo y producido 21,8 millones de toneladas de derivados petroliferos. La cesta
de crudos destilada en el afio tuvo un diferencial en coste con respecto al crudo de referencia Brent de
-1,11 $/by un coste de flete medio asociado de 0,92 $/b.

LLos margenes de la actividad de refino han experimentado un decremento significativo en 2018, debido
a que el incremento del precio del crudo no se ha trasladado con la misma intensidad a las cotizaciones
internacionales de los productos. En este sentido, el indicador del margen de refino de Cepsa se situd
en 6,1 $/b en 2018 frente a los 7,5 $/b de 2017.

Durante el afno se ha continuado realizando un importante esfuerzo inversor en las refinerias del grupo,
tanto orientado a mejorar la conversion y eficiencia de las diferentes unidades de produccién como a
mejorar la seguridad y minimizar los impactos medioambientales. La inversion total en 2018 ha
ascendido a 392 millones de euros, un 29,8% superior a la de 2017, destacando las correspondientes
al proyecto Fondo de Barril en la Refineria Gibraltar - San Roque, que va a capacitarla para la conversion
de inputs pesados en productos de mayor valor, y al proyecto de optimizacion de la Planta de Aromaticos
de la Refineria La Rabida.

Las ventas de gas ascendieron a 30.003 Gwh, un 7,3% superior al afio anterior, y la produccion de
electricidad a 2.242 Gwh, un 20,2% inferior a la del afio anterior.

El Grupo cuenta con 2 refinerfas, 8 plantas de cogeneracion y un ciclo combinado, y esta culminando la
construccion de un parque edlico, en la provincia de Cadiz.

De manera resumida los indicadores clave para el negocio han evolucionado como se indica en el cuadro

siguiente:

Indicadores clave 2018 2017 2016
Inversiones en el periodo (millones de euros) 392 302 216
Grado de utilizacion de refinerias 91% 91% 93%
Output (millones de toneladas) 21,81 21,36 21,64
Indicador margen de refino en Cepsa (USD/b) 6,1 7,5 5,6
Ventas de gas natural (GWh) 30.003 27.972 28.409
Produccion de electricidad (GWh) 2.242 2.809 2.140
Precio de la electricidad al pool (€/Mwh) 57 52 40
Precio del gas natural (Henry Hub Spot €/Mwh) 12 9 8
Ventas de vapor de agua (Miles de toneladas) 4.895 4.871 4.660
Comercializacion Trading (millones de barriles) 286 268 265
Marketing
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El resultado ajustado después de impuestos del negocio de Marketing ha ascendido en 2018 a 189,2
millones de euros, superior a los 181,8 millones de euros del ejercicio 2017, que incluia la compensacion
recibida por 46 millones de euros, por el impacto negativo sobre los margenes de la compafia de la
regulacion entre 2009 y 2012 del precio de la botella de butano.

Dentro de éste area de negocio se incluyen las ventas a través de la red de estaciones de servicio, la
comercializacion de combustibles a través del canal de venta directa y distribuidores, la comercializacion
de queroseno para el mercado de aviacion, la comercializacion de combustibles mediante la actividad
de bunker en los principales puertos de Espafia, y fuera de Espafia en Panama y Fujairah y la venta de
lubricantes, asfaltos y gases licuados del petrdleo. Durante 2018 se comercializaron, a través de estos
canales, 21,9 millones de toneladas, cifra similar a la del mismo periodo del aifo anterior.

El Grupo dispone de una red de 1.799 estaciones de servicio a 31 de diciembre de 2018, ademas de 2
plantas de lubricantes, 5 de asfaltos, 11 de envasado de gases licuados del petroleo, y estd presente
en los principales aeropuertos y puertos espanoles.

Las inversiones en 2018 han ascendido a 101 millones de euros, un 64,4% inferior a los 284 millones
de euros de 2017, afo en que tuvo lugar la adquisicion de 23 estaciones de servicio en las provincias
de Madrid y Toledo. Estas inversiones se han destinado al mantenimiento de instalaciones y a reforzar
la cuota de mercado en los canales en que estamos presentes.

De manera resumida, los indicadores clave de este segmento han evoiucionado como se indica en el
cuadro siguiente:

Indicadores clave 2018 2017 2016
Ventas de combustible para bugues {millones de toneladas) 6,2 5,7 51
Ll el SR
NUmero de estaciones de servicio 1.799 1.815 1.788
Inversiones en el periodo (millones de euras) 101 284 85

Petroquimica

El resultado neto ajustado del negocio de Petroquimica en 2018 ha ascendido a 110,7 millones de euros
cifra similar a la de 2017.

En la linea de LAB, materia prima para detergentes biodegradables en la que Cepsa es lider a nivel
Global, los resultados han sido ligeramente superiores a los del periodo anterior.

En la linea de Fenol-Acetona, materias primas para la produccion de plasticos de Ultima generacion,
donde Cepsa es nimero 2 a nivel global, los resultados han sido superiores en un 11% a los del afo
anterior, debido al aumento de las ventas (4%) y a la recuperacion de margenes en el mercado asiatico.

En la linea de Disolventes, el nivel de resultados ha estado ligeramente por debajo del ejercicio anterior,
derivado de una correccion a la baja de los margenes y de menor disponibitidad de producto

Las ventas totales de productos petroquimicos alcanzaron lns 2,9 millones de toneladas, en linea con
los volumenes comercializados en el ejercicio anterior.

N)
)]
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Las inversiones del ano ascendieron a 80 millones de euros, entra las que destaca el proyecto de
ampliacion de la produccion de la planta quimica Puente Mayorga, situada en San Roque (Cadiz), que
permitira aumentar la capacidad de produccion de la planta de 200.000 a 250.000 toneladas de LAB, y
supondra la instalacion de la tecnologia Detal, desarrollada por Cepsa y UOP, para mejorar la eficiencia
de la misma. La puesta en marcha esta prevista que tenga lugar en el ano 2020.

El Grupo Cepsa cuenta actualmente con 3 plantas industriales en la linea de LAB localizadas en Espana,
Brasil y Canada, 2 para la linea de Fenol y Acetona (en Esparia y China), 1 para la linea de surfactantes

(en Alemania) y 1 en Indonesia para la fabricacion de alcoholes vegetales.

Los indicadores mas relevantes de este segmento se muestran a continuacion:

Indicadores dave 2018 2017 2016
Ventas consolidadas de productos petroquimicos (miflones de toneladas) 2,9 2,9 3,0
Inversiones en el periodo (millones de euros) 80 116 86

3. Liquidez y recursos de capital

a. Apalancamiento
La deuda financiera neta ajustada a 31 de diciembre de 2018 se ha incrementado en 1.367 millones de

euros hasta los 3.089 millones de euros frente a los 1.722 millones de euros a 31 de diciembre de 2017,
debido fundamentalmente a las inversiones realizadas en el afio en el area de Exploracion y Produccion.

Variacion Deuda Neta

Evolucion NIIF 1.367 M€
+129 (+79,4%)
+388
+2.014 068

-1.164

~

Mliliones de Euros

Deuda Neta  Flujos de Flujosde  Dividendos Diferencias Deuda Neta
Dic'17 explotacion  inversion de cambio y Dic'18
otros

Como consecuencia, el indice de autonomia financiera (Gearing ratio), expresado como el cociente entre
la deuda neta y endeudamiento mas fondos propios, se sitla al cierre del ejercicio 2018 en el 35,8%
frente al 25,5% en el ejercicio 2017.
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Miles de euros

2018 2017
Deudas con entidades de crédito no corriente 2.955.916 1.628.425
Deudas con entidades de crédito corriente 380.434 639.348
Tesoreria y otros activos liquidos o . (246.878) _ (545.637)
Endeudamiento neto remunerado __ 3.089.472 1.722.136
Patrimonio neto 5.542.441 5.025.713
Capital Empleado IFRS e 8.631.913 6.747.849
Endeudamiento neto remunerado/(Endeudamiento neto

35,8% 25,5%

remunerado + Pa_trimonio)

b. Estructura de la deuda

La estructura de la deuda por tipo de interés y por divisa se puede ver en las Notas 17 y 28 de las
Cuentas Anuales.

De acuerdo con la politica de minimizar los riesgos financieros de la Compariia, el riesgo en divisa se
mitiga mediante la financiacion de los negocios internacionales en moneda local o funcional
fundamentalmente en ddlares.

En cuanto a la evolucién del coste financiero de la Compafiia, a 31 de diciembre de 2018 se situa en
2,60%, frente al 2,09% del mismo periodo del afio anterior (Ver Nota 17 de las Cuentas Anuales).

El Grupo Cepsa presenta una solida posicion de liquidez a diciembre de 2018, totalizando 2.680,4
millones de euros (2.433,5 millones de euros de lineas de crédito no dispuestas mas 246,9 millones de
euros de efectivo y equivalentes de efectivo), lo que le permite hacer frente a sus vencimientos de
deuda de los proximos 24 meses.

El Grupo Cepsa gestiona de forma activa el perfil de vencimientos de la deuda financiera, lo que le
permite hacer frente a sus obligaciones de pago tanto ordinarias como excepcionales, asi como abordar

sus proyectos de crecimiento.

En cuanto a la distribucion por vencimientos de los saldos disponibles, se muestra en el siguiente cuadro:

Vencimiento disponible Millones de euros
2019 322
2020 50
2021 1.537
2022 0
2023 en adelante 524
Total B - 2.433
Efectivo y otros medios equivalentes R 247
Total liquidez ajustada 2.680

La informacion relativa a la deuda de Cepsa a cierre de 2018 se muestra en la Nota 17 de las Cuentas
Anuales.
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Ratio de cobertura de deuda:

Miles de euros

31.12.2018 31.12.2017
Deuda Neta Consolidada 3.089.472 1.722.136
= = 1,77 - = 0,92
EBITDA Ajustado (ittimos 12 meses) 1.745.648 1.873.841

c. Capital circulante

El detalle del fondo de maniobra a 31 de diciembre es el siguiente;

Miles de euros

2018 2017
Activos corrientes operativos' 4.800.103 4.396.136
Pasivos corrientes operativos? 3.195.790 2.988.950
Gapital Circulante 1.604.313 1.407.186

En el Grupo, el periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio ha sido de 19 dias, por debajo
del limite maximo legal de 60 dias establecido por la Ley 15/2010 de 5 de julio, en la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en operaciones comerciales. (Nota 21 de las Cuentas Anuales
consolidadas). El periodo medio de cobro a clientes durante el ejercicio ha sido de 24,8 dias.

d. Analisis de obligaciones contractuales y operaciones fuera de balance

El detalle de obligaciones contractuales, operaciones fuera de balance y pasivos contingentes de Cepsa
se incluye en la Nota 33 de las Cuentas Anuales Consolidadas.

4. Modelo de Gestion de Riesgos

La Gestion del Riesgo es una preocupacion principal para el Grupo Cepsa a todos sus niveles. El Consejo
de Administracion, la Direccidn y otros grupos de interés comparten la visidon de que una mala gestion
de los riesgos podria destruir valor de la Compafiia, mientras que una buena gestion de los riegos puede
detectar oportunidades de posicionamiento en el mercado e incrementar el valor para el accionista.

Siguiendo al Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO-ERM) y la
norma ISO 31000 Cepsa ha desarrollado un Sistema de Gestion de Riesgos Integrado que define el
marco general, los principios y procedimientos a seguir, con el fin de identificar, monitorizar, evaluar,
gestionar y mitigar eficientemente los riesgos de cualquier naturaleza a los que se enfrente el Grupo
Cepsa.

El espectro de riesgos a los que el Grupo Cepsa esta expuesto se puede clasificar en lineas generales
en las siguientes cuatro categorias clave de riesgos:

Grupo Cepsa 29



3% CEPSR

a. Riesgos Estratégicos, relacionados con factores del entorno general tales como los politicos,
economicos, socio-culturales, tecnoldgicos y ambientales asi como los relacionados con el
posicionamiento y planificacion estratégica del Grupo.

b. Riesgos Financieros y de Mercado, derivados de la volatilidad de los precios de las materias
primas basicas, de los tipos de cambio, de los tipos de interés y de las operaciones de
contratacion de cobertura y de trading, asi como los relacionados con la gestion de la liquidez
y la solvencia, la gestion del riesgo de crédito y de contrapartida.

c. Riesgos de Operaciones e Infraestructuras, asociados a desastres naturales y la eficacia
y eficiencia de las operaciones entre las que cabe destacar el abastecimiento de productos,
bienes y servicios, la gestion del transporte, los procesos de extraccion y fabricacion, las ventas
y marketing, la seguridad de personas e instalaciones, el respeto al medio ambiente, los
recursos humanos y las tecnologias de la informacion.

d. Riesgos de Regulacion y Cumplimiento, referentes a cualquier falta de conducta Etica,
violacion o incumplimiento de las regulaciones o leyes aplicables y violacion o incumplimiento
de los procedimientos y politicas internos del Grupo.

En este contexto, el proceso de planificacion estratégica y presupuestaria del Grupo Cepsa ha estimado
el efecto de los potenciales riesgos en los negocios y ha llevado a cabo un analisis de sensibilidad de
las variables principales, con objeto de obtener una vision integral de su impacto.

A continuacion se describen los principales riesgos que afectan al Grupo Cepsa en sus operaciones.

a. Riesgos estratégicos
Riesgos Macroecondmicos

Muchas economias en el mundo, incluyendo bastantes de aquellas en las que operamos, han sufrido
desaceleracion y/o condiciones de recesion durante la dltima década. Estas condiciones fueron
incrementadas por la volatilidad los mercados, del crédito e inversion. Si bien ciertas de estas
condiciones se habian revertido en 2017, no hay seguridad que no retornen en el corto plazo. E! Fondo
Monetario Internacional ha recortado su prevision de crecimiento econdmico mundial en 2019 al 3,5%
desde el 3,7% previsto en octubre y el 3,9% que se esperaba en julio. El FMI identifica ciertos riesgos
enfatizando las tensiones del comercio mundial como su principal riesgo.

El FMI también ha sefialado algunas razones por las que preocuparse respecto a la estabilidad de los
mercados financieros, incluyendo el riesgo de un Brexit complejo, dado que el Reino Unido tiene
problemas para negociar su salida de la Union Europea, las politicas fiscales Italianas y la caida de parte
del Gobierno de los Estados Unidos.

Cepsa hace un seguimiento detallado de los indicadores claves macroeconomicos globales y los
incorpora en su proceso de clave de decisiones para asi anticipar posibles sobresaltos de mercado.
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Riesgos geopoliticos

El Grupo Cepsa tiene inversiones y activos, y se aprovisiona parcialmente de crudo, en paises de
economias emergentes o en transicion que estan habitualmente sometidos a inestabilidad politica y
econdmica, incertidumbre juridica y amenazas de seguridad.

Con el objetivo de gestionar de forma proactiva este riesgo, Cepsa monitoriza todos los paises en los
que estan presentes sus operaciones, siguiendo la evolucion de unos indicadores clave definidos para
una serie de categorias de fuentes de riesgo identificadas, entre las que se destacan: seguridad,
estabilidad politica, eficacia de los gobiernos, entorno legal y regulatorio, politica fiscal y
macroeconomia.

Cambios en el marco regulatorio en respuesta a las amenazas medioambientales y sobre el
cambio climatico

El Grupo Cepsa estd sometido a cambios en el marco regulatorio derivados de las amenazas
medioambientales y de cambio climatico en los paises en los que operamos. Dada la continuada y
creciente atencion al cambio climatico y el giro global hacia economias de baja utilizacién del carbon y
fuentes de energia limpias, esperamos y nos estamos preparando para cambios adicionales en las
politicas y en la regulacién que se disefien para reducir las emisiones de gases de efecto invernadero
("GEI"), que consideramos que primordialmente a nuestros segmentos de Refino y Petroquimica (ya
sometidos a estrictas regulaciones sobre reduccién de emisiones de GEI). Adicionalmente si bien
nuestros segmentos de Exploracion y Produccion y Marketing no se han visto afectados por regulaciones
de reduccién de emisiones de GEI, podrian verse impactadas en el futuro por la implementacion de
medidas inducidas voluntariamente por el mercado o por nuevas regulaciones obligatorias.

Esperamos que los costes de emisién de GEI se incrementen hasta mas alld de 2020 y que las
regulaciones encaminadas a reducir dichas emisiones sean de un dmbito geogréfico mayor que hoy en
dia. Persiste incertidumbre sobre el desarrollo de las politicas y regulaciones, incluyendo los objetivos,
mecanismos y sanciones que se estableceran en el plazo del cambio legislativo, el grado de cooperacion
global entre naciones y la homogeneidad de las medidas a adoptar en diferentes regiones geograficas.

Somos conscientes que nuestras actividades, consistentes en el suministro de energia y soluciones
petroquimicas, estan fuertemente afectadas por las emisiones de GEI. Por ello mantenemos un
compromiso firme de combatir el cambio climatico.

Nos esforzamos para reducir las emisiones de GEI generadas por nuestras actividades para asi disminuir
nuestra huella de carbono. Hemos establecido un Plan de Eficiencia Energética en las unidades de
negocio de produccion donde el objetivo es la reduccion de la utilizacién de energia consiguiendo una
reduccién de emisiones de GEI. Cepsa estd trabajando en una estrategia sobre el carbono y en
establecer un objetivo para 2030.

Riesgo de competencia de mercado, evolucion de la demanda y aparicion de nuevas
tecnologias

Los productos de Cepsa compiten en mercados en los que la diferenciacion del producto supone un
desafio importante y se enfrentan a una fuerte competencia en todas las areas de negocio.

Nuestros principales competidores son otras grandes companias de petrdleo y gas, quienes compiten
con nosotros en el segmento de la comercializacion en Espafa y Portugal y nuestros restantes negocios
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internacionalmente. Asi mismo debemos hacer frente a nuevos actores en los mercados, como en
nuestro segmento de Refino donde existe nueva capacidad de produccion en Oriente Medio, y donde
en mayores importaciones estan llegando al mercado Europeo procedentes de Estados Unidos, India y
el propio Oriente Medio.

Las mejoras en la eficiencia actual, la presion regulatoria y modificaciones en las preferencias de los
consumidores podrian causar cambios en la demanda energética.

Aun mas, la llegada de una o mas tecnologias disruptivas en respuesta a la conciencia medioambiental
y sobre el cambio climatico entre gobiernos y consumidores podria acelerar rapidamente el ritmo de los
cambios o alterar repentinamente la direccion de los mismos, impactando negativamente en nuestra
estrategia a largo plazo.

La busqueda de la excelencia en el servicio a los clientes, una monitorizacion permanente de las
tendencias de un mercado cada vez mas dinamico y cambiante o la mejora continua como uno de los
valores principales del Grupo, son algunas de las palancas de Cepsa para hacer frente a estos riesgos.

Riesgo de margen de Refino

Una contraccion en los margenes de refino de crudo o de los productos de los otros segmentos de
negocio afectaria negativamente a nuestras actividades, estado financiero y resultados.

Nuestros margenes de refino han fluctuado, y continuaran fluctuando, debido a numerosos factores
COMoO Son:
e Variaciones en la demanda global de crudo y de productos refinados y, en menor medida,
variaciones en la demanda de los mismos en nuestro mercado doméstico
= Cambios en regulaciones medioambientales y otras, que pueden obligarnos a incurrir en
importantes gastos sin necesariamente incrementar la capacidad o eficiencia de nuestras
refinerias
» Cambios en la capacidad operativa en las refinerias para nuestras areas de comercializacion
clave, predominantemente en el mercado Ibérico y también en el resto de Europa
= Cambios en las diferencias entre los precios en los mercados internacionales entre los
crudos pesados y los ligeros
= Cambios en el suministro de productos refinados, incluyendo las importaciones

Los proyectos de modificacion y optimizacion para mejorar la eficiencia y efectividad de los procesos y
las operaciones que tienen lugar en nuestras plantas industriales, asi como para reforzar la integracion
y las sinergias entre unidades, son ejemplos de como Cepsa gestiona las variaciones en el margen de
refino.

Riesgos referentes a las reservas de crudo y gas

La exitosa implementacion de nuestra estrategia requiere que seamos capaces de mantener e
incrementar nuestras reservas de crudo y gas natural a largo plazo. Esto, en parte depende de nuestra
capacidad para encontrar y desarrollar, o bien adquirir, reservas probadas de crudo y gas natural, y de
evolucionar nuestros recursos a reservas probadas en los plazos apropiados y de un modo
comercialmente viable.

Si no somos capaces de incrementar nuestras reservas de crudo y gas, podriamos no alcanzar los
objetivos de produccion planificados en nuestra estrategia y nuestro volumen total de reservas probadas
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se reduciria. Cualquiera de estas circunstancias tendria un efecto adverso en nuestras actividades,
estados financieros y resultados.

El Grupo Cepsa estéa focalizado en conseguir proyectos de crecimiento de la produccion que puedan
garantizar la sostenibilidad a largo plazo del negocio de Upstream.

Riesgos derivados de las relaciones con grupos de interés

Cepsa opera en multiples entornos en los que existen diversos grupos de interés, principalmente
comunidades locales de las dreas de influencia de sus operaciones, asi como organizaciones de la
sociedad civil, politicas, sindicales, etcétera.

En caso de que los intereses de dichos colectivos se contrapongan a las actividades de Cepsa y la
interlocucion con los mismos no genere los acuerdos necesarios, el Grupo puede verse afectado por las
opiniones y acciones contrarias a sus actividades y que pueden dafar a su imagen y reputacion,
afectando a sus oportunidades de negocio en la zona o en el pais.

Mantener relaciones responsables y transparentes con las comunidades en las que Cepsa esta presente
es una parte esencial e integral de nuestras actividades y operaciones, permitiendo generar valor a la
sociedad y colaborar en su desarrollo econdmico, social y ambiental, integrandonos en el entorno y
desarrollando proyectos sociales.

El Grupo Cepsa ha creado la Fundacion Cepsa en 2016 como muestra de compromiso con los lugares y
las comunidades locales donde Cepsa ejecuta o lleva a cabo sus actividades. De manera analoga en
2016 Cepsa crea Voluntas, un programa de voluntariado especifico, cuyo foco es el cuidado del medio
ambiente, el fomento del empleo y la educacion, el apoyo a la cultura, la promocion de la actividad
fisica y la salud y la atencion de las necesidades basicas.

b. Riesgos financieros y de mercado

El Grupo Cepsa se encuentra expuesto a una serie de riesgos de caracter financiero por los diversos
negocios que desarrolla y su presencia en multitud de paises, sectores y mercados.

A continuacion se describen los principales riesgos financieros a los que estd expuesto el Grupo: precio
de las materias primas (commaodities), tipo de cambio, tipo de interés, riesgo de liquidez, riesgo de
crédito y riesgo de impuestos.

Riesgo de precio de materias primas

Somos una compafia integrada de petroleo y gas que desarrolla todas las actividades de la cadena de
valor, incluyendo la exploracion y produccion, refino, comercializacion y petroquimica. Los precios del
crudo, del gas natural y de los productos petroquimicos estan afectados por la oferta y la demanda,
tanto global como regionalmente, y en dependencia de una variedad de factores.

\f) Las fluctuaciones de precios de estas materias primas son registradas constantemente y, en

determinadas ocasiones el Grupo contrata derivados financieros con el objetivo de reducir su exposicion
a estas variaciones de precios.
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Riesgo de tipo de cambio

El dolar estadounidense es la moneda utilizada como referencia en los mercados de crudo y productos
petroliferos y petroquimicos, principales mercados en los que el Grupo Cepsa opera. Por tanto, y dado
que la moneda de presentacion de los estados financieros consolidados es el euro, el Grupo esta
expuesto en gran parte de sus operaciones a las oscilaciones entre estas dos monedas.

Las diferentes fuentes de riesgo de tipo de cambio, asi como las acciones que se toman para mitigarlos
se resumen en los siguientes apartados:

1. Desde el punto de vista operacional, el délar es la moneda en la que se encuentran denominadas
multitud de las transacciones comerciales, como los abastecimientos de crudo.
El Grupo minimiza el impacto del riesgo de cambio de estas transacciones centralizando y
gestionando la posicion neta global de los flujos de caja en ddlares de las distintas empresas
del Grupo.

2. Respecto al riesgo del valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras,
éste se mitiga manteniendo deuda en la moneda en la que estd denominada cada inversion,
aplicando coberturas de inversion neta a dichas filiales.

3. Por dltimo, determinadas sociedades del grupo obtienen flujos de caja en moneda distinta a su
moneda funcional. En estas situaciones, el Grupo minimiza la exposicion al riesgo por tipo de cambio
obteniendo financiacion en la misma moneda en la que estan denominados los flujos de caja. Para
estas situaciones, se justifican y documentan relaciones de cobertura de flujos de efectivo.

Riesgo de tipo de interés

El Grupo Cepsa esta expuesto a la variacion de los tipos de interés por su posible impacto en la cuenta
de resultados, pudiendo afectar a los ingresos y gastos por intereses, asi como su efecto en
determinadas partidas de balance por la variacion de los tipos de descuento aplicados a activos y
pasivos, la rentabilidad de las inversiones, o el coste futuro de la deuda financiera.

A efectos de gestionar y mitigar este riesgo, el Grupo Cepsa, cuando asi lo estima conveniente, obtiene
financiacion a tipo fijo o contrata coberturas de tipo de interés mediante derivados financieros.

A cierre del 2018 se mantiene a tipo fijo un volumen cercano al 25,71% de la deuda financiera bruta,
incluyendo los derivados de tipo de interés que cubren la deuda a tipo variable. El restante 74,29% esta
referenciado al Libor, Euribor, y tipo oficial del Banco Central de China (PBOC).

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez hace referencia a la capacidad del Grupo CEPSA de obtener financiacion a precios
de mercado razonables, asi como a la cobertura de las necesidades financieras requeridas para el
adecuado desarrollo de sus negocios.

En este sentido, el Grupo Cepsa cuenta con una politica financiera conservadora en base a la cual
mantiene importes disponibles en efectivo y otros instrumentos liquidos, asi como lineas de crédito
comprometidas no dispuestas, suficientes para cubrir vencimientos de deuda por un plazo de 24 meses
en escenarios de créditos comprimidos.
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El Grupo Cepsa trabaja con entidades financieras lideres y de alta reputacion nacional e internacional,
no obstante, los riesgos de contrapartida son siempre analizados a la hora de negociar inversiones y de
contratar instrumentos financieros.

Riesgo de crédito

El Grupo Cepsa se encuentra expuesto al riesgo de crédito por el potencial incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartidas con las que opera, ya sean proveedores, clientes,
socios, entidades financieras, etc.

Para la gestion de este riesgo, el Grupo Cepsa cuenta con sistemas informaticos para el tratamiento
integral y automatizado de datos tanto externos como internos. Con esta informacion y mediante la
aplicacion de modelos de scoring y la evaluacion por analistas de riesgos, se clasifican las contrapartes
en base a su riesgo crediticio, estableciéndose un limite de crédito para cada una de ellas. En
determinadas ocasiones, ya sea por acumulaciéon o por no aceptacion del riesgo, el Grupo transfiere a
terceros el riesgo de impago de determinadas contrapartes a través de la contratacion de garantias
bancarias o pdlizas de seguro de crédito.

El Grupo cuenta, asimismo, con una serie de normas y procedimientos internos que se actualizan
periddicamente, los cuales regulan la gestion del riesgo de crédito a nivel global y para cada uno de los
negocios. Esta normativa trata, entre otros aspectos, la determinacién de limites de crédito, el
seguimiento y control de dichos limites, el establecimiento de los instrumentos de cobro mas adecuados,
las garantias a solicitar en caso de que el riesgo sea excesivo o no asumible, las actuaciones a seguir
en caso de impago para el cobro de los importes debidos, etc.

En relacion al riesgo de crédito en inversiones financieras, derivados financieros y activos liquidos, éste
se encuentra mas limitado que en el caso de los créditos comerciales dado que las contrapartes con las
que opera el Grupo, son en su gran mayoria, entidades financieras y companias de seguro de elevada
solvencia crediticia. No obstante lo anterior, el Grupo evalla igualmente la solvencia de cada una de
estas contrapartes, asignando un limite de crédito a cada una de ellas.

El Grupo Cepsa no cuenta con concentraciones relevantes de riesgo de crédito en contrapartes
comerciales, dado que sus ventas se encuentran distribuidas entre un gran numero de clientes. La
exposicion maxima de riesgo con un tercero comercial, no excede del 2,5 % sobre el total de créditos
comerciales.

Estrategia y gestion fiscal

El sector energético esta sometido a un marco fiscal particular. La existencia de gravamenes especificos
sobre el beneficio, produccion o consumo de productos son comunes en los sectores de Upstream y
Downstream.

La estrategia fiscal del Grupo Cepsa persigue como finalidad principal el cumplimiento de la normativa
tributaria aplicable en su ambito de actuacion y en asegurar un adecuado seguimiento de este principio por
todas y cada una de las sociedades integrantes del Grupo Cepsa. El compromiso del Grupo Cepsa se plasma
en la Politica Fiscal aprobada por el Consejo de Administracion en el afio 2015.

Uno de los principales axiomas presentes en la Politica Fiscal, por parte del Grupo Cepsa, es la no utilizacion
de sociedades en paraisos fiscales, salvo que la presencia en dichos territorios obedezca a motivos
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economicos validos o porque hayan sido adquiridas directa o indirectamente como consecuencia de la
adquisicion de un grupo de empresas.

Sin perjuicio de lo anterior, el Grupo se haya expuesto a cambios en la regulacion fiscal aplicable asi como a
diferentes interpretaciones de la misma por parte de las Autoridades Fiscales pertinentes.

c. Riesgos de operaciones e infraestructuras
Los principales riesgos operacionales a los que Cepsa se encuentra expuesta son:
Seguridad en los procesos, del personal y medioambiental

La complejidad técnica de nuestras operaciones nos expone a un amplio abanico de riesgos en materia
de salud, seguridad y medio ambiente (HSE). Nuestras operaciones vulnerables a este tipo de riesgos
son la exploracion y produccion de crudo y gas, el transporte de hidrocarburos, el refino de crudo, la
distribucion de productos petroliferos, la instalacion de generacion de electricidad y el procesado de
productos petroquimicos, particularmente cuando tales instalaciones estan ubicadas en regiones
medioambientalmente sensibles o areas protegidas (como por ejemplo, el entorno marino a areas
remotas de densa vegetacion) o en las proximidades de areas intensamente pobladas.

El Grupo Cepsa tiene un sistema de gestion de la seguridad establecido en sus Estatutos que integra la
seguridad en todos los diferentes niveles de la organizacion. Este sistema de gestion se basa en el
estandar internacional OHSAS 18001:2007, una certificacion que ha sido dada a todas las instalaciones
industriales de Cepsa. Ademas tiene establecidos procedimientos a seguir que recogen las mejores
practicas del sector, garantizando los mas altos niveles de seguridad y prestando particular atencion de
los riesgos en el origen.

El sistema implementado esta orientado a la mejora continua en la reduccion de riesgos, respaldado
por una serie de actividades, como la planificacion del trabajo, el analisis y monitorizacion de acciones
correctivas relacionadas con incidentes y accidentes, auditorias internas, inspecciones rutinarias de las
instalaciones y supervision del mantenimiento y trabajo operativo.

Igualmente, el Grupo Cepsa opera sus plantas tratando de minimizar los riegos para el medio ambiente,
aspecto éste que es reflejado en su politica de Salud, Seguridad, Medio Ambiente y Calidad, en las
normas basicas medioambientales y en su posicionamiento y estrategia en lo que a medio ambiente se
refiere, todo lo cual, junto con otras regulaciones internas, forma parte de los sistemas de gestion
medioambiental implementados en los centros productivos y certificados por una entidad externa
acreditada.

Todas las plantas industriales del Grupo Cepsa en Espafa han obtenido sus correspondientes
certificaciones ambientales integradas, y las renuevan periddicamente. Estos permisos nos permiten
tener el control sobre todos los procesos con el fin de minimizar los impactos medioambientales.
Riesgos relacionados con la seguridad de la informacion

La operacion de muchos de nuestros procesos de negocio depende de la disponibilidad ininterrumpida

de nuestros sistemas de tecnologias de la informacion (TI) y de tecnologias operacionales (TO). Para
mantener la competitividad estamos confiando crecientemente en la automatizacion, la operacion
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centralizada y las nuevas tecnologias para gestionar y monitorizar nuestras complejas actividades de
procesado y produccion. Un ciberataque en un sistema de tecnologia podria derivar en consecuencias
graves.

El Grupo Cepsa dispone de una organizacion de la seguridad cuya mision es garantizar la disponibilidad,
integridad, confidencialidad y auditabilidad de la informacion necesaria para el buen desarrollo de las
actividades del Grupo y con el nivel de riesgo y coste adecuados.

El Grupo ha implementado un sistema de gestion de la seguridad de la informacion basado en la
reduccion de los riesgos al que se le ha otorgado el certificado ISO 27001. El sistema implementado
incluye ciberseguridad tecnoldgica (proteccion, recuperacion y detencion de desastres), asi como
estandares para gestionar los intereses y riesgos de ciberseguridad.

Ademas, el Grupo Cepsa tiene un programa de concienciacion sobre la ciberseguridad que tiene como
objetivo promover una vision clara y practica de la seguridad informatica basada en cuatro pilares
fundamentales: informacion, sensibilizacion, legislacion y uso de la tecnologia.

Riesgos fisicos y medio ambientales del cambio climatico

Cepsa se puede ver afectada por los efectos fisicos y ambientales del cambio climatico, los cuales son
dificiles de predecir, algunos posibles impactos podrian ser: patrones climaticos menos estables o
predecibles que podrian suponer tormentas mas frecuentes o intensas y otras condiciones climaticas
(inundaciones, sequias o huracanes), que podrian incrementar nuestros costes operativos e interferir la
operativa de nuestros negocios, particularmente en aquellas localizaciones que habitualmente
experimentan condiciones climaticas mas duras.

Adicionalmente los cambios climaticos importantes, como un incremento gradual y sostenido de las
temperaturas, podria afectar al comportamiento del consumidor y a la demanda regional o global de
productos energéticos tales como el propano, butano y gas natural utilizados para la calefaccion
doméstica o bien incrementar la demanda de energia eléctrica para aparatos de aire acondicionado o
de movilidad eléctrica.

Somos conscientes de que nuestras actividades que se basan en el suministro de energia y las
soluciones petroquimicas estan fuertemente afectadas por la emision de GEI. Por eso mantenemos el
compromiso firme de combatir el cambio climatico. El Grupo Cepsa ha enmarcado el analisis de la
estrategia del carbono que le proporcione un abanico de herramientas para mejorar en esta materia
por medio del cumplimiento de las mas estrictas normas y regulaciones, asi como, los objetivos de
eficiencia y sostenibilidad que nosotros mismos nos fijamos alineados con la mejora de nuestro
desempefio, evaluandolos de modo que estén alineados con nuestra estrategia 2030.

Gestion de Grandes Proyectos

Cepsa se enfrenta al desafio de desarrollar nuevos proyectos, particularmente en zonas que suponen
un reto geografico y tecnoldgico. El futuro crecimiento de nuestros negocios depende de nuestra
capacidad de identificar, planificar y ejecutar nuestros proyectos exitosamente y de modo eficiente en
\,> términos de plazo y coste.

La planificacion exhaustiva y el control permanente de costes y plazos de los proyectos son maximas
aplicadas en Cepsa al ejecutar y gestionar la complejidad de proyectos que aborda.
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Gestion del talento

Dado el rapido ritmo de cambio de la industria de petrdleo y gas, la evolucion de los requerimientos
legales y regulatorios, incluyendo los relativos a las politicas medioambientales, y el creciente papel de
la tecnologia en la industria, dependemos cada vez mas de trabajadores idoneamente cualificados y
experimentados. El Grupo Cepsa tiene presente que una mirada a largo plazo respecto de la cualificacion
de su personal es esencial.

El Grupo Cepsa lanza diferentes programas orientados al desarrollo, la formacion y la atraccion del
talento, como el programa Challenging U, estableciendo procedimientos y politicas de contratacion (tales
como, “Success Factors”), que garantizan la igualdad de oportunidades y la no discriminacion y que
mejoran la oferta de empleo por medio de otras iniciativas como (Top Employer, Empresa Familiarmente
Responsable, beneficios sociales, etc).

Aseguramiento y salvaguarda de activos

El Grupo Cepsa se asegura contra riesgos que incluyen los dafios materiales como el fallo de maquinaria,
el control de los pozos de exploracién y produccidn de crudo, la pérdida de beneficios procedente de
cualesquiera danos materiales; las responsabilidades civiles procedentes tanto de Cepsa como de sus
empleados Y directores relacionadas con dafos materiales o personales ya sea a terceros o a personal
de la compaiiia como resultado de accidentes de trabajo; y pérdidas o danos durante el transporte de
crudo, otros productos o equipamiento.

d. Riesgos de regulacion y cumplimiento
Cumplimiento normativo

Nuestras actividades de negocio se encuentran sujetas a leyes y regulaciones en todas las jurisdicciones
en las que operamos, incluidas leyes referentes al medioambiente, cambio climatico, salud y seguridad,
finanzas y de mercado, proteccion al consumidor, competencia y anti-trust, empleo, impuestos,
proteccion de datos, extraccion de hidrocarburos, productos petroquimicos, concesiones publicas y
aprovisionamientos.

Cualquier violacion o incumplimiento de la regulacion o legislacion aplicable podria conducirnos a la
imposicion de importantes multas, sanciones u otras medidas, con base en los hallazgos de las
investigaciones o procedimientos del supervisor u érgano administrativo correspondiente. Mas aun, en
algunos casos las partes demandantes podrian reclamar compensaciones por los dafos resultantes de
las conductas sancionadas.

Con el fin de minimizar el impacto de cualquier posible violacién o incumplimiento con las mencionadas
leyes o regulaciones de aplicacién, Cepsa ha implementado un sistema de gestion del cumplimiento que
conlleva diversas formaciones, mayor conciencia y monitorizacion de las actividades a fin de mitigar
tales riesgos.
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Litigios y arbitrajes

Actualmente estamos inmersos en una serie de procedimientos legales referentes a reclamaciones
civiles, administrativas, medioambientales, laborales y fiscales, ya sea como demandado o como
demandante, debidas al curso ordinario de nuestras actividades. Estas reclamaciones abarcan un amplio
abanico de temas y en ocasiones pueden implicar que hayan sido o puedan ser reclamados importes
significativos.

Falta de conducta ética

El incumplimiento con las leyes antisoborno, anticorrupcion u otras similares, podria exponernos a
responsabilidades legales y afectar negativamente a nuestra reputacién o nuestros negocios, estado
financiero y resultados.

Tenemos actividades en paises que presentan riesgos de corrupcion y que pueden tener instituciones
legales débiles, falta de control y transparencia o una cultura de negocio que no refleja en su conjunto
las normales que prevalecen en Europa Occidental. Ademas los gobiernos juegan un papel importante
en el sector del crudo y del gas, a través de la propiedad sobre los recursos, la participacion, licencias
y programas de contenido local, lo que supone un alto nivel de interaccion con agentes publicos. Por
nuestras actividades internacionales, estamos sometidos a leyes anticorrupcion y antisoborno en
muchas jurisdicciones. Si bien contamos con politicas anticorrupcion en curso, no tenemos la total
seguridad que vayan a ser efectivas o protegernos de estar expuestos a violar leyes anticorrupcion o
antisoborno.

Nuestro Cdigo de Etica y Conducta (el “Codigo”) establece los principios fundamentales, normas y
conductas que, al cumplirlas, nos posibilitan perseguir nuestra misién con éxito, alcanzar nuestros
objetivos y promover nuestros valores, al indicar los estandares legales y éticos aplicables a nuestros
consejeros, directivos y empleados, asi como a terceros que trabajen para nosotros o en nuestro
nombre. No obstante, no existe total seguridad de que no puedan aparecer episodios de falta de
conducta ética o de incumplimiento de las regulaciones o legislacion aplicables o de nuestro Cddigo.
Cualquiera de ellos puede acarrear un dafo a nuestra reputacion y una repetida falta de cumplimiento
podria desembocar en un problema para la integridad de nuestras operaciones.

Riesgos de cumplimiento asociados a sanciones econémicas y comerciales impuestas por
los Estados Unidos, Unién Europea u otras jurisdicciones

Los Estados Unidos, la Unidn Europa u otros paises vienen imponiendo sanciones economicas y
referentes al comercio internacional a determinados paises, compafiias e individuos.

Los términos de la legislacion y de otras normativas que establecen régimen sancionador son de un
alcance amplio, en particular en los Estados Unidos, y dado la importancia de los Estados Unidos para
los mercados financieros internacionales, la imposicion por este pais de sanciones a cualquier nacion,
compania o individuo puede llevar a otras compafiias, como la nuestra, a no poder operar directamente
en los Estados Unidos, exigiéndosenos cesar en los acuerdos con el pais, compafia o individuo
sancionado si queremos seguir teniendo acceso al capital o a los mercados de deuda estadounidense o
internacional.

\? Desde la fecha de entrada en vigor del levantamiento de las sanciones europeas y las sanciones

secundarias de los Estados Unidos, el 16 de enero de 2016 (posterior a la fecha de la firma del Plan de
Accion Integral Conjunto (PAIC)), la compaiia nacional de petrdleo irani (NIOC) fue eliminada de la
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Lista de Nacionales Especialmente Designados y Lista de Personas Bloqueadas e incluida en la pagina
de la OFAC como Nacional No Especialmente Designado (non-SDN).

Por lo tanto, el Grupo Cepsa reanudo la compra de petroleo crudo de NIOC a partir del 16 de enero de
2016 y continud tales compras hasta septiembre 2018.

Cada compra y envio de petrdleo crudo se ha llevado a cabo en estricto cumplimiento con todas las
regulaciones de sanciones que son aplicables al Grupo Cepsa.

Debido al anuncio, realizado el 8 de mayo de 2018, de la retirada unilateral de los Estados Unidos del
PAIC y el restablecimiento de las sanciones contra Iran, el Grupo Cepsa dejo de comprar petroleo crudo
de Irdn antes del 4 de noviembre de 2018, fecha de entrada en vigor de las nuevas sanciones,
cumpliendo plenamente con el nuevo régimen de sanciones de los Estados Unidos.

El incumplimiento con las sanciones en general, y con las estadounidenses en particular, podria suponer
un fallo en nuestras fuentes de financiacion u otros acuerdos contractuales con bancos, especialmente
aquellos con entidades radicadas o que operen en Estados Unidos.

El Grupo Cepsa tiene establecido un proceso de Dwe Diligence con terceras partes, culminado con
asesoramiento legal interno y externo que garantiza el andlisis de las contrapartidas desde un enfoque
basado en el riesgo.

5. Informacion sobre la evolucion previsible de la entidad.

El Grupo Cepsa avanza en su proceso de transformacion hacia una compania energética integrada.
Dentro de las acciones contempladas para los proximos afios se incluye la realizacion de inversiones en
las diversas areas de negocio como ruta de crecimiento para alcanzar los objetivos previstos. Por
Unidades de Negocio, las prioridades estratégicas son las siguientes:

o Ampliar la cartera de Exploracion y Produccion incrementando el nivel de reservas propias de
crudo en regiones clave como el norte de Africa, América Latina y Abu Dhabi mediante proyectos
de desarrollo y oportunidades de exploracion en el campo cercano.

» En Refino, mejorar la competitividad y la eficiencia a través de programas de optimizacion
continuos y actualizaciones para adaptar la produccion a las nuevas reglamentaciones. En Gas
y Electricidad, la estrategia se centra, en evaluar las oportunidades en energias renovables e
incrementar la participacion en el mercado de gas natural y de electricidad.

» En Marketing, consolidacion de la presencia del Grupo respecto a sus negocios clave en sus
mercados naturales, impulso a la explotacion de actividades sinérgicas y de alto valor afiadido
y busqueda de oportunidades de crecimiento en mercados vecinos como Portugal y Marruecos.

» En Petroquimica, para reforzar el liderazgo actual de Cepsa en negocios clave, continuar la

expansion global, desarrollar la cadena de alcoholes y diversificar la cadena de fenol aguas
abajo.
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6. Otra informacion relevante

a. Politica de dividendos

Nuestro Consejo de Administracion propone el pago de dividendos anuales con cargo al resultado del
ejercicio o a reservas de libre disposicion, sujetos a la aprobacion de nuestro Accionista Unico, en Junta
General. El dividendo que el Consejo de Administracion pueda recomendar o declarar con respecto a un
afio o periodo financiero en particular estara sujeto a los factores que se detallan a continuacion, asi
como a cualquier otro factor que el Consejo de Administracion considere relevante:

¢ el nivel de efectivo, endeudamiento, rendimiento del capital y reservas
» desempefo financiero esperado

+ planes de inversion

» el rendimiento de dividendos de companias comparables a nivel mundial

Los dividendos generalmente estdan sujetos a retencion en origen en Espafia cuando se pagan a
corporaciones no residentes o a inversores individuales no residentes. Sin embargo, existe un Acuerdo
para evitar la doble imposicion, firmado entre los Emiratos Arabes Unidos y Espafia, por el cual los

dividendos pagados a nuestro accionista Unico no estan sujetos a retencion fiscal.

Sobre los dividendos entregados en el ejercicio 2018, se informa en la nota 16 de las Cuentas Anuales
Consolidadas.

b. Acciones propias

Cepsa no posee acciones propias a 31 de diciembre de 2018 ni ha realizado ninguna operacion con
acciones propias durante dicho ejercicio.

¢. Circunstancias posteriores al cierre

Los hechos posteriores al cierre del ejercicio se detallan en la Nota 34 de las Cuentas Anuales
Consolidada.

d. Actividades de Investigacion y Desarrollo
La cultura de la innovacion es una de nuestras sefias de identidad. Utilizamos la tecnologia y la
investigacion para generar valor, ser mas competitivos, optimizar los procesos y mejorar la eficiencia y
la calidad de nuestros productos.
A lo largo del afio 2018 desde la Division de Investigacion y Desarrollo de Tecnologia se han abordado
varios proyectos innovadores cuyo objetivo Ultimo es el de abrir nuevas oportunidades a los negocios y
mejorar procesos ya existentes en nuestros centros productivos.
Entre los proyectos mas destacados del 2018 cabe destacar:
\/) + En 2018 se han comenzado las actividades de ingenieria de detalle y compras del proyecto

“Fondo de Barril”, en la refineria Gibraltar San Roque, que nos permitira obtener un mayor
volumen de destilados con mayor valor afiadido y aumentar la flexibilidad de produccion en esta
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instalacion. Y en la misma instalacion, se ha puesto en marcha el proyecto MX-Sorbex II, que
ha permitido aumentar la fabricacion de petroguimicos.

e También se han iniciado nuevos proyectos de actualizacion en distintas unidades de las
refinerias, para incrementar su rentabilidad y mejorar la seguridad.

= Ingenieria ademas ha asignado los Front End Engineering Design (FEED) para la construccion
de la nueva planta quimica de Ruwais, en asociacion con ADNOC, que nos permitira estimar su
coste de desarrollo, asi como el redesarrollo del campo de petroleo Rhoude el Krouf, en Argelia.

Estos proyectos se desarrollan principalmente en el Centro de Investigacion de Cepsa que cuenta con
laboratorios, equipos de Ultima generacion y plantas piloto capaces de reproducir los procesos que
llevamos a cabo en nuestros centros de produccion, principalmente en los de refino y quimica. Esto nos
ha permitido crear procesos productivos mas eficientes y respetuosos con el medio ambiente, desarrollar
nuevos combustibles e impulsar proyectos de gran valor.
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7. Medidas Alternativas del Rendimiento y glosario de términos

La informacion financiera contenida en este informe contiene medidas preparadas con la normativa
contable aplicable (NIIF-UE) asi como otras medidas alternativas del rendimiento.

Medida Alternativa del

Rendimiento Unidad de medida Relevancia de su uso Localizacion

Medida de rentabilidad operativa sin tener en consideracion

- ; A s Indicador clave sobre resultado
lo intereses, impuestos, provisiones y amortizaciones. b t

Ebitda Millones de euros

Comunmente utilizado utilizado en |a industria para
presentar los resultados de los negocios que deben
trabajar con inventarios sujetos a fluctuacion constante de
precios.

Ajuste a coste de reposicion (CCS)  Millones de euros Indicador clave sobre resultado.

Permite presentar los resultados de los negoctos
Elementos no recurrentes Millones de euros excluyendo aquellos ingresos o gastos atipicos no Indicador clave sobre resultado.
directamente relacionados con la actividad (no recurrentes)

Deuda neta Millones de euros Medida del nivel de endeudamiento Indicador clave sobre situacion financiera

Capital empleado Millones de euros  Capital invertido en la Compaiiia de origen propio y ajeno. Indicador clave sobre situacion financiera

Medida de la proparcion del endeudamiento del Grupo en
Cobertura de deuda % relacion con su rentabilidad, habitualmente con su Indicador clave sobre situacion financiera
rentabilidad operativa

Se utiliza para evaluar los fondos disponibles para pagar

dividendos y atender al pago de la deuda. sl D e

Flujo libre de caja Mitlones de euros

Beneficio operativo neto Millones de euros  Utilizado para el célculo del ROACE Indicadores clave. Roaces

Medida utilizada para evaluar la capacidad que tienen los

: - . Indicadores clave. Roaces
activos en explotacion para generar beneficios.

ROACE %

Medida del peso de los recursos ajenos en la financiacion

del Grupo 3.a. Apalancamiento.

Autonomia financiera (Gearing) %

Para la mejor comprension del informe, a continuacion definimos dichas medidas:

EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization). Esta formado por
los ingresos y gastos derivados de las operaciones de cada unidad de negocio incluyendo la dotacion a
provisiones neta de reversiones, asi como los resultados por enajenacion de activos. En su
determinacion no se incluye la amortizacion y deterioro de los activos no corrientes, ni la transferencia
a resultados de subvenciones de capital ni, por supuesto, aquellos resultados de caracter financiero o
de caracter no operativo.

El EBITDA es un indicador financiero Util que determina el margen operativo de una empresa,
permitiendo la evaluacion del negocio en relacion con su capacidad para generar fondos antes de
impuestos. Este indicador es altamente comparable entre empresas y con otras companias del sector
de Petrdleo y Gas, ya que no esta influenciado por indicadores financieros vy fiscaies que no involucran
la salida de efectivo.

Ajuste a coste de reposicion (CCS): En este sistema, el coste de las ventas se determina con
referencia a los precios medios del mes en curso en vez de al coste medio ponderado de adquisicion
que se utiliza en la valoracion contable. En consecuencia, el ajuste a coste de reposicion se determina
como la diferencia entre estos dos métodos.

Elementos no recurrentes (o Clean): aquellos ingresos o gastos atipicos, que no estan directamente
relacionados con la actividad de la compafia y que se producen de forma inusual. Por ejemplo:

L) * Deterioro de activos.
e Resultados de enajenaciones de activos (importes relevantes).
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e Gastos de reestructuraciones.

» Gastos o ingresos excepcionales de naturaleza fiscal.
e Costes asociados a fusiones/adquisiciones.

¢ Resultado de operaciones discontinuadas.

Deuda neta: es el indicador utilizado por la administracion para medir el nivel de deuda de la compaiiia.
Esta compuesto por préstamos bancarios (corrientes y no corrientes) menos efectivo y equivalentes al
efectivo.

Capital empleado: Es la magnitud constituida por los activos no corrientes mas el capital circulante
operativo, neta de los capitales gratuitos. Los activos no corrientes incluyen los activos intangibles,
tangibles, financieros y por impuestos diferidos, con excepcion de la financiacion concedida a empresas
del grupo. El capital circulante operativo incluye todos los epigrafes de activos y pasivos corrientes de
caracter operativo (activos y pasivos corrientes excepto la financiacion concedida o recibida por
empresas del grupo, la deuda financiera corriente externa y los activos liquidos). Los capitales gratuitos
comprenden los epigrafes de subvenciones de capital, provisiones para riesgos y gastos, pasivos por
impuestos diferidos y otros pasivos no corrientes de caracter no financiero. Es Gtil para determinar la
eficiencia del uso de capital que la compafiia ha invertido.

Ratio de cobertura de deuda: Se calcula dividiendo la deuda neta por el EBITDA, en el caso del
Grupo Cepsa, utilizando el EBITDA ajustado y permite conocer la capacidad del Grupo para devolver la
financiacion ajena en un nimero de afios (x veces). Sirve como comparativa con otras compafiias.

Flujo libre de caja: mide la generacion de caja correspondiente a las actividades de explotacion y de
inversion y se utiliza para evaluar los fondos disponibles para satisfacer el pago de dividendos y gastos
financieros de deuda.

Beneficio operativo neto: Consiste en el beneficio neto después de impuestos (NIAT) deducido los
cestos financieros (netos de impuestos). Generalmente se usa para el calculo de ROACE.

ROACE: RETURN ON AVERAGE CAPITAL EMPLOYED o RENTABILIDAD MEDIA DEL CAPITAL
EMPLEADO. Este ratio es el cociente entre el Resultado operativo neto Clean CCS (media de los Ultimos
12 meses) y el capital empleado medio determinado como media entre su valor al inicio y al final del
periodo considerado. Estos valores de capital empleado son minorados en las inversiones sin
rentabilidad. Es el indicador clave que muestra el rendimiento tanto del Grupo como de sus negocios.

Autonomia Financiera (Gearing ratio): Es el cociente entre las siguientes magnitudes:

+ Deuda financiera neta (deuda financiera corriente y no corriente menos los activos liquidos).
= Fondos propios (menos dividendos acordados o previstos) mas la deuda financiera neta.

Este ratio muestra, en su evolucion temporal, la tendencia del endeudamiento del Grupo y en valor
absoluto, la capacidad de endeudamiento en relacion a los fondos propios del mismo.
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Indicadores no financieros

Barril: Unidad de medida de volumen de crudo equivalente a 42 galones U.S. o 158,9 litros. Las
cantidades de hidrocarburos liquidos en barriles se expresan a 60 ° F.

Barril de petrdleo equivalente (boe): Unidad convencional para medir la energia liberada por una
cantidad de combustible relacionandola con la energia liberada por la combustion de un barril de
petrdleo,

Grado de utilizacion de refinerias: Relacion entre la cantidad total de petrdleo crudo procesado en
las unidades de destilacion de crudo en relacion con las capacidades maximas de procesamiento de
estas unidades.

GW: Gigavatios (1.000 millones de vatios). El vatio es la unidad de potencia eléctrica del Sistema
Internacional producida por una diferencia de potencial de 1 voltio y una corriente eléctrica de 1 amperio
(1 voltiamperio).

MWh: Megavatios/hora. Unidad de medida de energia. MWh.

Pool: Mercado mayorista de la electricidad. En este mercado, regido por el operador Omel, la
electricidad se compra y se vende diariamente.

Produccion atribuida (net entitlement): El porcentaje de produccion de los derechos para la
exploracion y produccion de hidrocarburos en una concesion luego de acuerdos de produccion
compartida.

Produccion participada (working interest): El porcentaje de produccion de los derechos de
exploracion y produccion de hidrocarburos en una concesion antes de aplicar las condiciones
contractuales en el caso de Contratos de Reparto de Produccion.

Reservas atribuidas: Cantidades estimadas de petrdleo y gas y sustancias relacionadas asignadas al
Grupo Cepsa que se espera sean econdmicamente producibles, a partir de una fecha dada, mediante la
aplicacion de proyectos de desarrollo.

Reservas probadas (reservas 1P): Las reservas probadas son las cantidades de petrdleo que,
mediante el analisis de datos geoldgicos y de ingenieria, puede estimarse con razonable certeza de que
a partir de una fecha determinada, son comercialmente recuperables de los depdsitos conocidos y en
las condiciones econdmicas actuales, métodos de funcionamiento y regulaciones gubernamentales.
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COMPANIA ESPANOLA DE PETROLEOS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CEPSA)
Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado — Ejercicio 2018

Las Cuentas Anuales Consolidadas (Balances de Situacion, Estados de Resultados, Estados de Ingresos y
Gastos reconocidos en Patrimonio, Estados de Cambios en el Patrimonio Neto, Estados de Flujos de Efectivo
y Memoria, todos ellos consolidados), junto con el Informe de Gestion Consolidado de Compafiia Espafiola
de Petrdleos, S.A.U. y sociedades dependientes (Grupo Cepsa) correspondientes al ejercicio 2018, que se
contienen en el presente documento, han sido formulados por el Consejo de Administracion de Compafia
Espafiola de Petrdleos, S.A.U. (CEPSA) en sesion de 28 de febrero de 2019 y se firman, a continuacion, en
prueba de conformidad, por todos los Administradores de la Sociedad, en cumplimiento del articulo 253 del
Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las Cuentas Anuales Consolidadas elaboradas con arreglo a los
principios de contabilidad generalmente aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados del Grupo Cepsa y asimismo, el Informe de Gestion Consolidado
complementario de las Cuentas Anuales Consolidadas incluye un analisis fiel de la evolucion y los resultados
empresariales y de la posicion del Grupo Cepsa, junto con la descripcion de los principales riesgos e
incertidumbres a que se enfrentan.

Madrid, 28 de febrero de 2019

D. Musabbeh Helal Musabbeh Ali Alkaabi - ir6 Roig

Presidente Vicepresidente y Consejero Delegado
Da. Alyazia Ali Saleh Ahmed Alkuwaiti D. Angel Corcdstegui | Llltaya

Vocal Vocal |

D. Saeed Mohamed Hamad Fares Almazrouei D. Ahmed Saeed Mohamed Alcalily Alameri
Vocal Vocal

D. Bakheet Saeed BaRhe t Salem Alkatheeri D. Ignacio Pinilla Rodriguez
Vocal Secretario no Consejero

D. José Aurelio Téllez Menchén
Vicesecretario no Consejero
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COMPANIA ESPANOLA DE PETROLEOS, S.A.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO CEPSA)

Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado — Ejercicio 2018

Hasta donde alcanza mi conocimiento, las Cuentas Anuales Consolidadas (Balances de Situacion, Estados
de Resultados, Estados de Ingresos y Gastos reconocidos en Patrimonio, Estados de Cambios en el
Patrimonio Neto, Estados de Flujos de Efectivo y Memoria, todos ellos consolidados) de Compania Espaiola
de Petrdleos, S.A.U. (CEPSA) y sociedades dependientes (Grupo Cepsa) del ejercicio 2018, que se formulan
por el Consejo de Administracion de Compariia Espafiola de Petrdleos, S.A.U. en sesion de fecha 28 de
febrero de 2019, han sido elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad generalmente aplicables
y ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo Cepsa.

En Madrid, 28 de febrero de 2019

FDO: D. Alvaro Badiola Guerra
Director General Econdmico-Financiero
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